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Во поеледвиво цаколку години, do аашата земја постои 

голац иатерос за проучуваља па соиојс;вото. Шхдустријализацијата* 

урбаиизацилата и другитз крупни проаеаи ао општаств©ниот зивот зо 

повоопнот пвриод делуваат a do правец на ионуааи.о па самзјциот 'зи- 

dot кај нас, па оттука и голагдиот инторос кој со поЈови за изучу- 

ваље иа сааејството* Во таа сцисла дроучуваљото па оааојотвото 

иа здпо помало подрачје, Татовзкото, не прзтставува едан дсл од 

нопорита за подетадио задознаваша на соврааеимот саиоон ѕивот и 

состааува&е тшологиЈа на Зугословзнскита самојстза»!

Како во цола «ЈугославиЈа, така ни во Татовско не ноѕз да 

стана збор за еден ©диаствап тид па саиајстзо породи аиза околно- 

сти ков дадувало иа паговото фордирааа u иенуваае* Исто така ио 

ионе да стане збор за одан адвнстваи облвк на сѕиејство и порадк 

тоа пто различннте облиди на сацзјството неодпакво рзагдраат иа 

дроаеаитз како од областа иа стоданатвото, така и од облаота иа 

лработо* Бројно голз&ште сзазјстза, сааајства со по четири гана- 

рацаио високиот наталитат и морталитот, оооб-но подродаиата по- 

доаба па ааната оо разиито нијаиси кои ги внооувп ралигидата и 

традицијата /сѕлучувањато на бракот како работа на родиталита, 

дзозоцството, "разиаиа'' итн./, са адеизити кои уптз го обалаауваат 

савејниот пизот иа ова подрачја.

Тааа nosa да са објасии фактот што во адно подрачјо,- 

како ито а Татовското, паралалио постојат иајраоличпи фораи на 

сомоон ~.ивот, стара па дури и најстари форми ua соаеон
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зивот како свиојнита задруги, купузањвто н продавааето на 

зените, бракови склучзша глеѓу деца, продрасудп за авторита- 

тот на аајвата и таткото и фораи на вгалитарно сеазјсгво 

застапони во градот и во ивдустриските цонтрв.

Така, на пршлер и покрај едккствоаото позитивно со- 

аејно право, иа оза подрачје, мпогу долува обичајпото празо 

и пароднито сфаќааа* а исто така голсгло Блкјаиио ша и пра- 
вослазниот и мусл:шанскиот верски систегл, коz делуваат во

правец на забавуваао процесот на прована аа сеаејнкте одно-

СИ.

СЈсЈкако двна постоашвто на оваа аарешало во формите 

на самејството са резултат на делувањз на ииоптво фактори 

каво што се различната етничка и религиозна принадаост на Ba

ce ленкато* разиичиите типози на паседби, злијавието на цц- 

дустријатав заикиа&ото и зарпботувачвата на иасзлснието, ст- 
ручното образоваале и пколската спреаа, провзводшта дајност, 

вавиките, обичаите итн. Сите овие дро-ени со одразувоаг ва 

сеиејниот ѕизот, влијаат аа составот на доиакивството, ва

пегозата голешша, бројот на децата« фертилнтотот. вачинот 
иа фораирање па доѕот и тп.

Во изучувањето на оваа пробл-зг.:аткѕа, при тороиспи^е 

истразувања морало да сз поЈде од овие фактори и од нивното 

различпо далуваи.0, ва затоа било нозозао^но да цзлиот терзн 

да се примепи еден исти азтод на испитување. ИаЈопатито еле- 

вепти од кои о појдено во твранокото истраѕување соѕ

1. типот ва иаселба -  соло, градз

2. етпичката и рзлигиозната припа„вост -шиптарсви 

и турскм /муслииански/ сеаејства и аакедонски 
сеиеј ства:

3. профасиовалиата поделба /ра6отнцци,слу:збзници/*
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База иа ова иопитуѕашо са пајновктз податоци од сдуг- 

СЈвната денографока и витална отатистика кои иозва да се ко- 

рибтат, Така, оите табвла за Иолог специјалио сз изработани 

за оваа цед9 додека некои табали9 поготово од зихалнаха ста- 

тистика0 ѕои не монвле спвцијално да бидат пзработеша поради 

неиаше на такви податоци за наеелблте, са суаираин ао општи- 

нитЗ| а тоа зпачи дека општината Маарово /коЈа но опаѓа зо 
Полог/ © изоставеиа во целиза„ додвка Саршшнската општина

а зеиена во цолииа* Па ваквите табали во тексхот ќа со обрив 
посебно вшшанио. Аол©ма прочка за «аксивалиохо ползуваше 
иа схатистичките подахоци прзтставуваоо факхот шхо озиа по-

датоци па са групирани по националвн оостав. Оваа драч#а 0 
отстранета аа тој начан што аногу податоцв нок Q© односуваат
иа различнита националаости во Полог со добиепп дироктно од 

отптипите иа хоран*

Бо ползувааехо аа отатистичкитз податоци кок оз одде- 

суваат на етпичкиот соотав на иас-злзнивто во Болог се наидо 

па сдедиава хешкотијаЈ во пописот на насалѕаиохо од 1961 го- 

дква се јавува доголом број на хурско наоолвиие ц хурски на- 

солби охколку пто фактичви ги шш на торенот« Вакваха си- 

туација о резултат на фактот шхохедан гологл број Шипрахи и

поисламеии Словени се декларираат како Турцн и обратио /с©- 
лата Урвич, Јвлозјан© и др* сзаа/, во завионост од векои

момзнхални иихороси, така шхо ноко^а хр актичпа гравица глеѓу 
хурскохо, шидтарскохо и «усллмавско словопското иасолаш!© ав

1&03.Q да сз пбсхави. Неосвораа © фактот дока религиозииот фо-
воиои ина посвбно зиачзБЅ ао озој кра^, дока тој ипогу вли-

јавл и© само на склучува&ето на бракох, туку и ва каракторот
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im поихичкита и моралните особини иа иазо? и ѕоцата ков со 
изразуваат за попатаиипниот свгловн ;:;ивот. Початот на верата 
бил толку јак о©о со аспмиладијата доаѓало до оо посдаао ао- 
ша&о иеѓу иив -  ИЈштарито зборуваат турсѕи* Турцито п повди- 

ни цуолшансци Јловени Шиатарски -  аа оттува ворсаата раоло- 

делба чзсто ни ја  дава и отничката раоподалба* 3a?oat во по- 

натамошната обработка на аатзрајадот св ашо.на потрабата од 

групирањо иа наееленивто зо ^олог по вврска припадност, во- 

главноѕ Шцптари и Турцв н иаведоици. Оиалаааѕа мозност да сз 
кориотат статистичкито податоци доаѓа и оттшлу пто иотито 
пв иоаеа да сз добвјат во врвма иаво ги добшмао зо простор,

бидојќи тавви печа, идв пав ао колву и ги иш тиа ао ее на- 

полио компарабшши поради разнит© појдовшѕ точви кои што со 

пршвнати во групирааато па додатоцито зо гЈазлшшдте години 

па пописот. Затоа, колву и да са настојувало не било возглог.- 

ио да će избвгкат, на одиа отрана декои празпшш / поради не- 

uaa0 псдатоци за взѕви работи/, a на друга стра.д! олтере- 

туваае aa тзкстовнтј оо дзтали. Еото така но бало возгѕолшо 

новои заклучоци да са доведат до крај и ндваото здачоае до- 

волио прзцизно да сѕ одради«

За добивање пто поверодостојни податодв за свцјј-  

ниот зизот во Полог о изврпедо ашеетвраве* Во раикит© аа ад- 

шзнистратЕвната подвлба вдиницитв на истраѕувавото со доделени 

да сзлско и градсво лодрачје*

Од сѕлсвото подрач41е со олучаои уаорав се изравн 

45 села или 35% од вкушшот број иа сзла, одбрадп по етнич- 

ви криториуши За одредувашо бројот на кспитаппто сала рапа- 

вачки бил броЈот на учкталитз вои оакале да ооработуваат* 

лото во целина, не одделдото самојство, до довдѕшецотв со
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јази како адиница аа истранузањото вто ѕ оправдало ако со ша 

прадвкд интагрираноста на езлското саизјство зо солската завд- 

аида# Учимлита са покадаа uuory добри сорабс^увачи, ваво 

иештани9 одлични познавачи на еалсвиот свмаен ^ивот и како 
лу̂ *0 драд кои изштааите се дргхат баз разарва. Тио успоа^а 

да го приоврат изворпиот иатеријад ааопходзи за оза проучу- 

зање.

Од подвлени 153 анкетни листози, за обработува&о са 
вратија 62 анкетни листови од кои 40 се односуваат да шиб-

тарското аасалаш1ев a 22 на аѕакодонзкото населавие.

Од грвздското подрачје се ашгетираии 256 лоодикци, 

односно праку поадинцита са добиани податоцп за 256 доиаквн- 

отза што аратставува 3»1£ од вкупииот број па доиакинства*

Анкетииот ласт во градот9 зрз база на разговор зо 

повдинци, а поноднат од група на студаити и социјални ра- 

ботници опецијално приаремааи за оваа цал. Јубјактл ца иоди- 

тувањето баа магѕи ш аани зо брак одбради до атпичви и про- 

фѕсионални критвриуии#

При аикотиралато како иа салото така и во градот 

посабно са иаоистирало на полоабата од арзд војната, така 

што секоо драшаве о осзатлано и од тој аспокт. Аикетдрањато 

по--;ана прадности со тоа пто сдободните одговори дадоа обилот- 

во иа доста аиоционално обоен иатвријал п нвдостатоцк со тоа 

што во статиотичката обработка ваквита одгозори иногу по- 

тепко аозеа да бидат уврстани во ѕатогорив есв би моквле да 

бидат броеии.

Г-сто таѕа од голвма вааѕпоет за проучуваљето на оваа 

тагга се судските аатаријали, доточно браворазводните даршаци
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вои ixu укалгузаат на многу стари и аови иоиовти еои лоотојат 

на редацијата наз-ѕзиа. Оане матвријали оо ползуоаат во 

Окр /ѕшиот еуд во Тетово. Од ошзтиисклтз сѕудови во- Твтоао и 

Гостивар зз зеиоаи податоци за лалолеуничкита бракови, би- 

дојќи податоцата зе кои расподага статистиката ое одиесуааат 

на целата 6Р ^акадонкја.

Од на поаада вредност се и обааоиито ...азговори аа то- 

ронот со ошзтестзѕнитв и простветнитв работпицм, кои уѕаѕаа 

аа иногу проблешѕ и оовотлиЈа мвогу ноиеарк во овоЈ зшдрсен 

комджекс аа араиаѕа од .аЈидтшшата област па чозочките од- 

поси, семејпктз одаоси.

Трвба да се иаа дредвид даза ова испитувањ© било 
отекиато и однапрод ограиичоно од позаќо причшш* Пред сЅ

кај нас поетоја? ааогу малу студии еои монва да послузат Ka

so основа за овој труд, бидѕјќи со ©мплрисио истразузашѕ во 

оваа област посзриозио е отпочнато кај аас дури пред 2-3 го- 

дшш. Од друга страна, оаа исдитување иеаадо потрзбед ос.:о- 

нец нн од тзорѕтоката страда која, исто така» кај иас аз a 

двтално обрабо«ѕна.
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I
couno7BKouoMvatiiTii арилики кои го дзгаш идаит 

(ЗВМВЈНИОТ 2ИВ0Т БО шлог
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1. ГДОГРАФОКЛ ПОЛОлБА. ГРАНИЦИ И ГОЛШША ИА ПОЛОГ

Тоховската околија, или како во твксхох што ќе бида

попатаиу нарвчувана, Долопкаха кохлина, крахко полог^# прот-

ставува вдна изразвиа пркродиа цвлина. Оо простира допвѓу 

Шар-плавина аа Оеверозапод и плашшаха Оуза Гора и Жалѕн на

јЗгго- лсток.^/јзо форца на продолзѕана влидса уз паЈгораиот тек 

на рекаха -^ардар а со дравец Југозанад- соверошзток. Додо- 

оката кохлииа хши долгхваа од околу 45 ѕи«, ароовчна ширина
р

5 ки/најголоиа 10 ви/ , a довршина околу 232 кн. Од Југо-

источната схрана аолог в ограничзд со плаишхите Сува Гора
Ш.

/ а од источио-савориаха страла од плаишшта/ Ходен« Тиѕ пла-

шши ја  долат Иолошкаха кохлина од ^орачо и Јкопскаха Koxaaaav

Саворио-западпаха страла ua Долог ja  затвора Шар дладина

која го дели од Мехохида и Косово. Од југо-зададнаха схрада

на Долог сз паоѓаат пдашшито Влајкица и Буаозпќ проку кои

е врзаи со Добар* Охркд и Кнчево« Долоихсата зотлида сј двли

на Горш5 Додог, кој ја  зафала југо-зодадната лоловкна /око-

линаха аа Г0схивар/ и Долни Полог, дој ја  зафаќа севарно-

иоточната долозипа/ околипата на Тохово/. Дора. .п својата иоо-

липапост, /едвна природаа врскп о со Јкопсг.ата котлина/,

рзхко к зја друга област во Г.1акз:.они ја  прзтставуаа хаква зко—

ногаска, социјалиа и цсторкека цзлина како Долог«

1/ ^зив  кој се сиоаеиува улте во Орвдииот вок*
2/ Трзба да са нагласи дака Долог u Тетовскаха околија сдоред

подитичко-тешторијалнаха подвлба на Македонпја која ва;д-ш« 
од I I . 1962-11«1965 г . -  ао иро.мето иа обраОот::ата на оваа
за ие сз дог.лопуваах • &мзао, Татавскаха околија според подј
хлчко—тѕрнхоријалнаха додедба ги опфаќааз одптдплхз ^оетиѕ!
Мазрово, Саракидо, Тетово, Азарце и Жаровјана. Во аолог на
влегуваах сихе споивлати општини во целина хуку садо Госхп«
DapCEaxa, Жзровјанскаха, $сарочкаха, Тоховскаха, додека од 
^аравинската ошхииа влзгуваах сало сзлаха Долпа и Горна 
Лешница,Пелхатпца,Схриинѕадалушо и Сарааино, а од ошхииа
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Наврово само солото Дуф. Тоа значи двка во Подог има 133 ва- 
седбп од кои два со градсѕаѕ Татово и Гостпвар.

2. НАОВЛЅНШб ПО НАР0Д110СТ

Јдна од главните карактариотики иа Иолопката котлипа ©

?аа што во неа ѕквеаат повоќв иационалаости моѓу кои домн- 

нира опптарската зтничка грула. Денешниот различаа етаички 

сотаБ на насадонлето в рзаултат па поввие влајонија од по- 

блиското и иодалачиото мшшто од кои сакако највазна а турска- 

та владавина во теко? на 15*16,17,13 и 19 вак и аазлогу- 

вашвто ва шиптарита воглавно од евварозашад. Тоа насалувааа 

иајцногу со аршоло ио другата псдовииа на 18 и ао такот на 

19 bob* Спрама поиасот на насвлааието од 1961 година во ј^олог 

зивееат вкупно 154,375 ѕители од кои 45,675 с© Иакодонци/29,5/ 

19*236 са Турдѕ /12*4/# 86.932 сз Шиптарв /56*1/, а 3,ОбО 

останати /2,0#/. Иодог е обдаст која учсстзува со 11*02/ 

во вѕупното насзлоние иа GPM. Од вкупнжот броЈ na Шиптари во 

GHJ во аАолог ѕиввеат 47,5256, од вкулниот број иа Турци во

0Р£1 во И0лог «ивеаат 14*63%, а од вкулниа? број хпакедоици во 

0Н£ во Полог аввеоат 4,56/.

Табала 1
НАСЅДЅНИЈЗ iiO IlAPOiiilOJT

/Табала изработепа опрема по- 
писот на пас, од 1961 год./.

полог % СЅЛО ГРАД

Махедонцв 45657 29,5 28934 16723
Турци 19236 12,5 9023 10213
iilunyapn 86922 56,1 77583 9339
Остааати 3060 2.0 1191 1869

BEvniiO* 154875 _ 116731 33144
75,4......... _2Ајб
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Графивон 1

ш млкеовмс/ 2 9 £ %

ш JUČC/ 72.4 +

£=3 Ѕ*ртм>/ SZ, / 7

Ц Ц OS TAhlAt / 2,0 //

Табала 2

СЕЛСКО НАЈјЗДВНДО

15ОЕ0ДОНЦИ 28934 24,8
турци 9023 7,7
Шиптари 77583 66,5
Остаиати 1191 ..... 1.0
Ве.удпоѕ Л.б.731,

Графикон 2

f f i i  MAKSOONCJ 24,3  %

-TUKU 7. '7 *

itRTAfZt &6/Ѕ" //

■1, о "<2Ѕ Г-f лМс/
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3. ГРАДѕЖО НА<ЈЗЛ*$Ш4а

^акодонци 16.723 43,8
Турци 10.213 26,8
шиптари 9.336 24,5
Остаиати 1.369 4.9
Взупно: 38.144

Грарикон 3

M4K&JONĆ/

ГиМС/

Ј/рТЦѓѕ

4 Ѕ 2  %

26,* "

ЕЅ® О^тмчли ч / ј Ѓ

Графикои 4

/■и<.еооп, 7ЖС7

гггпт
□  SBLO

ОШ 9 r a d
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3. xiKOUOHOKWT-i ДРИЈШКИ ДР̂ Д ВТОРАТА JBiSTJKA BOJiiA

iiKOHoatCKHT̂ , аолитичките и културннтз услови за ѕи- 

ввеае, во глилатото биле нногу шзпозолни зз иасзлзапзто ло До- 

лог. Остатоците аа фзудадизнот многу долго дздувадв, полраао 

тио С0 раскинати дури во 1918 год,, со тоа пто иопоЈ "чифчиски 

одиос п лродолѕувал уштв ааволку години. Од овнз аричиди доста 

долго a задр;ѕано иатуралиото стопанстао, оо тоа што понекаде 

почналв да ое појавуваат и донакипстза од глзшовит карактер. 

Промзиито .о економскиот соотаз иа наозлзииото аастапувалв 

иногу бавио, што влрочои а карактвриотичао за цала Маквдоавја 

поради тоа што капиталиамот релативао бавио оз развивал.

Крајно заоз.анато под.ачја, надионално и стодааски угиетвдо, 

во составот на феудалиата отоиапска шшерија, како и цвла Иа- 

кедонија / во која сз вкрстувал фаудализмот оо капитализиот/, 

со саојот окопоиски раззиток, ушта однап ј.ч потзрдува ^арв- 

совата инсла израчвна во прадгоаорот на првото заседаниз ла 

првата книга на Капиталотѕ "^иа страдамс на сало од разви- 

товот на. капиталистичвото дроизводство, туку и од аедостато- 

кот иа лаговиот развиток. Докрај иодарнита аавољи иа првтмс- 

нува иас и адаа ц<зла редица наследааи веволи што дроизлегу- 

ваат од тоф?то арододкувазт да вагетиргшт старинскитз, пре-

ѕиваавита цачиан па дроизводстзото со нмвнита ооодѕвтни заста-
1/рани одштес.ваии и политички о ;носи" 7 .

Стопанството на ова подрачје имадо изразито аграран 

карактвр, озлското газдннство зо аајголем двл било ситно к

тапко моаало да св лрилагоди на бара&ата ма иалкталистпчкиот 

качин на дроизводство.

V  Капиѕалот I  Култура.бколјв 1953 г.,страаа X, •
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Замјодзлството и тоа ааостанато со палу стова u сво- 
po без аашшш, а со аиогу чоиечка снла, ја  сочинувало ооновната

гранка па стопанстзохо* Ванвото зеајоделско стопааство сѕ ва— 

ракторнзира со иисна продукхионост ка трудот, иадву лроиово- 

ди за дазар, голеии лронзводли троа.Еози и сдаба вуповва иоќ 

на озлаиите. Загајаониот ииот сз иозоќе оа дедел, салото сз 

раслојувадо, зоиЛодалското аасзлзниа ѕ«шр©ванато раетедо до- 

вадуаајќи до аграраа преиаселзност која ез до доношиитз долова 

прѕтстазува сориозан акономеви и дзиографски аробдом.

Табала 4

ЗШЈОДЈ2ЛСКО И ШЅ31Ш0Д.ЗЛСК0 НАСВДВШЅ
/Табола изриботена арома попи- 
оот 1953-1961 годааа/

в 4 •»953 
Звмдоделско 19б1

90062 65,2 84411 77,8 5651 19,0
91003 58,7 85631 73,4 5372 14,1

и 1953 Нвзомјоделоко 48137 34,8 24070 22,2 24067 81 ,0
1961 63872 41,3 31100 26,6 32772 35,9

Звупно насад.1953 138199 1С8481 29718
Вкупно иаоол.1961 154875 116731 _____ Јј>Ш ...

POUr
op

бс

bO . ;

*С ■ 

1C -

EZ3

о^-

Графивоа 5

участво ha зјшодвдското во ѕкудното ид01шаиа

С//С.-УО

т I

т и т .
7ЈЛ

Г£/5“Ј '7 7ј££? /5ѓ / /$$-.

□  NfZ&A//Oc>AS ô
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i3ćiK2&TQ структура aa насзлонивто co такоѕ цроцват aa 

зоијоделско ааседоиие (кој ситурно декз бил ввогу доголем ло- 

налред, ао за аад, нвишз за тоа точви податоцв/ га удатувало 

луѓвто, еа кои обработдата на зоијата аа иоѕела да ед го обез- 

Oqда оиотанокот* иа работо во ШЈдуотријз к ио другитз иѕзоијо- 

додокз дзЈвости* Ивлустрнјата ао Иолог бала илогу слабо 

развизва и локрп,1 тоа ѕто постоодз лрз.-уодови оа в®јаипо раз- 

виваа«, Шшосрадно лрзд Бтората сззтска зојиа во Тзтово# во 

воо бкла воадватрнрана индуотријата, позаатв сз дѕз шиш гаЗ- 

таизаи фабршш» фабршш за прзр&ботка иа коѕи, одзн иоторов 

илин ѕ аала фабрѕиеа за арзработка aa тутуа "^овоаол™# itoja 

поваќа задоолузала оззоасни работници* ( so 1939 г. работедз 

оѕоду ЗвО ауѓо). Зо бдизииата аа Госгивар аоаната о едиа цагла- 

ва и едаа аовала хидроцзитрала во солото Зруток воја олуавла 

за оовзтдуааљо за Гоотивар. Зо ?ој дераод а залаотчиотвото 

бт  одза од глазнито фактори за оиставокст аа ваоваонивго* 

НаДаовоба бвло заотапваи ѕоадуро-падучарсѕаоу занаот* ко- 

ѕарскаот» вројачввот а отолароѕеиот» ^oaiasaaTa ракотаорба ба- 

да достз раззаона и аа соло и зо градот, а н со трговвја оа 

заакааѕало ®д«к добар дол аа градокото аѕееѕаки»«

а/ Шзчадбарство

Бидзјќв одабо развивната иидуотрија »  другитз возоијо» 

двдоѕи дзјаостн но бндо ао соетојба да го адсорбирш? ао це- 

лана иаодлвидето коз по иожвло да onotaaa од овио дојноота, 

иајповзх<о roa бидо уаатвно аа азчалба ааѕо анатр* зо Југосаа-

виЗа, тана и ао странство. Бвчалбареквтз диЈЦ?.в;аО ар^тствву- 
зал® н у^то прзтотовуваат одон од кпогу авачајашга фактоа за
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за отопанстзото кз ово подрачјо. Лзчадбаротвото дахира доста 

одамаа. "Од Тахово и од солата ииогу каан одаг ча иачилба. До 

1913 год» одоло зо БугарвЈа, Орбија* Ромааија. Нвколку бидо 

и во Руоија. Во зтравотзо подоѕаните работоат каво локар«, 

бозаџии, моааџви, каоааи, алвашш» ѕамоаорзсца. п«,08?а 

сззтз аз овѕ области, и Орба и арааута* одлазз aa гурбот. 

до пра трвдосотаа годииа иадо јо свота одладедо* а оада /1909/ 

авќкаа одлаао на гурбот... На гурбзт их јо  почвда одаодихи 

и зѕолвзиичка воз Онош&а ва Орбијом, Бугарокои а Офшѕбудои»».

^урбатчија из овѕ области радв на гурбату разноѕронв иоолове2/* 
Колку аѕаипоано за опетанокот било почолбарстаото

со гледз и од сдодаиот нааис во "Глао Иодога" - Нвдолнио? 

лис7 кој кзлогувал од 1933 па до Бтората сзетсвз зоЈна во Та- 

70Ѕ0. "Оо ̂ итровдон# подозкиох соланвц ги заврѕуза соито иолО- 
ѕв работи н приготвуза со ито иу трвба ма стаз ј  ството за зв- 

ш » А тогаа? Тогаа патува во туѓшш, лак аа тешка холосна ра- 

бота» во нѕмаао, дали од уотв и опочалува иара оо иои ќо си 

ги алата долговита /борнот/ л тоа со золоааика ликза —

Фајдв# иа свлоки нѕи градск:* золонаш, или го нспдата дано- 

ѕот иа лрирвз ка дркавата. & тзка во крајни елучаа* уоцоза- 

ша да си куш* уборок-два нивчо алк лмвада. долоахшот с-здашѕц 

оди ао поналба во Tyi'cum# кздо гато чосто оотаауза a по дооо? 

годиии а иоаоќоџда оо аѕча, страда и зтзди до гд&дувааз* за 

да донзоо ато иовзќо и по с:лрт да оставв аа дзцаха*

А кадз ко ќо сротногло аолоаки ѕ>злан©15? Ло Роаанија 

то^ 0 во «ровкицајаха, аа ооло u зо БукурОЈв*; 2о Бугарнја вај«* V

V  А. Оодивчов! '»иоолор и ого Болгарсков насоазшѕе” , ЈоФаја, 
1829 год. отр. 18

2/ иоваа X. Взсилиозиќ* пПо Тоховсвој обласхв0 -  арзтстзоХХ1£# 
Ѕооград# 1933* 07р. 192-3./
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шгогу во Софц)а| so ТурциЈа -  Цариградѕ ао Грдаја -  Золун a 

Атина; во Згапвт -  Капро, Алоксапдрија; зо цала Афршса* ао 
РусиЈа: ^осѕва, Одеса, Квоа и зо другн оврошдш золДв, а нај- 

иногу лодожанивот оотамува во саоЗата зогѕја *» во Боаград. Еа- 

даор од лзропа* аодоакио? садаавц aajunorу одк зо Ооазраа 

Аф,ива. Оди насокадо, кротари иоуморио во tSopoa sa оастапоѕ, 

оозто плодшгга полошка <з иада so свои?о лревооа да гв

задоаолн наговкта потроб^У

1/ цвтнраио од "Татозо во аиаарото” * од Кузааа НаЈдовока* Та- 
тозо 1964 р .*  стр. 95-6.

Javo адиа статија од иГлао 11одога'% коЗа зборуаа за 
тошсиот аадзо? на дочалбарското сзмзјстао од иетата киага 
на ctp. 101-103* па татовоѕо аарочјо* "Бдаз вечор сзлаае- 
цот «орафил (1& зратмл од работа иааалви. адагаЗка У дѕор 
у авгоа сиромазѕш ауќвца, чуалуо ва врата и вшшуо по «гона 
иу; -  Ји* морв Боовлко.«#- ^зз м©* иу св огласза ова и 
нзлага од куќа..* Салааоцо? ^орафкл ооди заиаолза долрвн до 
одао дрво чрвкчоо, туау ито бове сз аЛззлошѕдо» *огај го 
зпдз тргаа на кај нога па к рзчв, надовотцоѕ -  Опроми аш 
аајпотрв:пи долаи еошшта. У?р® идои на гурбо?.
-  Што? Идзи?..*- Здрвоиа, го араааа Бѕсозрва*
-  Тв здоѕ, a оас ао оотазуош сааш а бзз дап#.*
-  Нзиа ито. Нзна ато, трзба да сз вивж* Тк оада anjas, да 
цеможомо ваќз у сзло да нивиао. iio цел д«л работаи иа сва- 
itOjny? no иоззв за лзб да извадиа...
Јпулија... ^ироншзтаЗа...

Uax звната очптз и саотоло од содзи. Таа заиоизаа аа- 
водвада глава навај зааја и нааалаао иасли, Оора.;ил трав. 
Двајцата замислзни.
-  A аај идош? -  Го прапа ѕзаа ау
-  Таао далвку прзку аорз* у Лмврика**. У АмЈршга***
Казуа* да ш  тадо цолз планиаа злато. Тоно овакој иуо 
работа оо озоагинуо. ^идои; Има маогу оолјааа аој иајаро 
сткгиати. Отипол таио додо ми, нв уирад одоа брат тамо*
a ćora идои a ja  у нзпознат сват да са го траѕш g сиотот; 
Когај првд аоав ановваа го нашло, па бзлк« н ја  го аај- 
дои, да аде па каѕо рзкол рооаод..#
-  Д , .
Остаиуотз дода» ка ѕазато кѕѕо дооога* м  ва лракаа еваки 
иосоц по незто вто ѓо ѕпочадшѕ*
-  ако нз почалки?
-  Ко почалш» сирурои сум# зошто гооаод Л1* мпаосувв* оа 
нввид1Ш0 праќа аа сиромаси.
^ако ова роче ои влозо у соба. ^она му ло аого о»ад® 
■урооо̂ ^и оз од :гал. Влагајки седаа im porasta, со долре» аа 
пзрница со лактот и са зааисли. ^она му запалн гч<1ааиче м 
садца караи кого локраЛ поотоѕата од двцата.
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Нногу зрзие оадва двајцата замасденп в траооЈзЅв. R таио 
саатот чуипуа д-зозт алафранга двајцата заспада уаорзни од ра- 
бота и аногу ашсле&а.

Утрато саба;1ло уатз дрод зора Оорафид стаиад, боз ѓу- 
рултија се сврацуо за nyf. Оз помош арзд шго:»а господу са 
аа па га разбудув коаа му...
-  ЈвЈ оо ѕдравјв Босили©, ја  едзи...
Нз ао оабрааај вас# -  му рачз кова гау ирогрвузај£а го и 
длачзЈќи. Оц га цуаа аа ©таде у кушз кадЗ свија доцага уатз. 
Ги цуиа двотв вогодааитз аонолку пута у образ в у кооа, аа 
аосло аајналото /оугарато/. ѕЅалиот зо разбуда а уу са ва- 
еа«а иа татко г*у. Оврафаиу солзз му лротокоа* Оп го азда иа 
рукв, го иоднгна ирад ааго а го воглада >ашсалаво* .'•лава му 
гд глодада дл&чајви. Досде иалку дриајки го тшјј уато адишз 
го цузуо сугарато а го пуата датато т  рога&з да ѕлив.
-  Идаи*. •
Итајки «драф»л фата пут аа град» да идз аа гурбот...
-  А ѕзка ау остааала влачзјки м  **рзг од вратата и глода^ќи
по иого ноаааѕод! и удлаѕана, ѕакој u оо каѕуо авзто дска 
вишо аз it© го анди. A ѕогао сз сарв Оарафлд аа.., длаакичв* 
назаднала глава како да н & оиизат а зодову ровла!
Гослод иоиа го чуа и л«го и аас...

-"Глас дологa" 13.ViII.193Q/

4оаа£® податоци аа почалбаро»вото ао озој арај даза 

Рудодф лотроииќ во иоговага докторска десеѕнгшдаЛа пиолог",аи- 

тропогоографмш ир»гш>% издадана во Загроб 1942 г . ТоЈ казв- 

дува дака од Татово до 1914 год. поаѓало годиишо околу 500 луИ 

ао Двврива, околу 10.000 во -^оааиија, окоду 2.000 во Оугари- 

Ја# околу 500 во РусиЈа и иото толву зо Ѕрбаја и Гурцвја.

Тоа азиооува вдна оздмина од цзловуааото ваазлааао ва тогшз- 

иио7 Лолор. Дрвата ов©тск'4 воЈна го порѕшвтува одвазто аа 

пзчадба» a во аојната повторио цути пачалбарството. Лочалбар- 

С9В0Т0 сврзаио аа отранотзо а погодоио ао оѕоаомиката крлза 

од 1931 год. коЈа ги отраќа скоро сито авропски дргаМ. /од©- 

аато во Амармка а намалвно лоради доносуваи.« иа Закоаот за 

оабрана на усалуваао/ па пачалбаротвото аз аовв^о јакна анат- 

ра, во раѕличввта ирашта на бизаа Југослаѕија. така што ао 

1936 годиаа од Лолог аа пачалба са ааоѓаат вкулпо 8.599 маѕа 

од аов 1467 зо страиство, a 7.132 во Југоо.шаиЈа* ОпорФд
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аопасот пд 1321 год. ?оа изиесуаа едиа даозтѕша од цздохуданот 

број аа ѕатзлвтз вли сзкој тр-зт uaa.

'1

4. Cî TSGTBSGO ЗКОШЅЅККОТ РАЗЖТОК ПО ЅСЈИАТА

Во втората озотска зојнѕ пзралодно о ј шшорнтд ков оз 
ѕрзало иа сат« подк&а ао цзлата иаша ззаја# стор-зно з мцо-

гу и за акономскиот развиток на ова псдрачјв коо впаѓало « з -  

зѓу доста заоотанатвте во «виатото. Карав^армвтетадз за цзло- 

70 Југосдованско отопѕшство а аарааивитното вголсивуваша на 

ароавзодството u брзиот раззитов аа иногу иагоан грашш. .аак- 

зк-'Т рпзаатон аој иакал иста брза ио ри дал истите разултати 

во пшата замја. Ј^аслздзната аоразаиаиоот иа ноавдв да оота- 

ав боз пооладвди во цзлата кааа гзиублика* а особоао аа osa 

аодрачЈе. fio, a поарај ?оа, очигладнв се поотвгш»а*в розуа- 

та?л ао снтс облаѕти гт оаитествЈпаот зиѕ»0Т| особзао »о об-

ласта иа стопанстаото» сто ѕгоѕз да сз воветатирв од бро^от
у

на ахтианзто лздауо роанита д-јаости.

Табвла 5

ДКТДОВД ЛИЦА JUPi52aA ДЗЈНОСГ
/лоиис аа иасздз! iiOTO 1961

р/.

ПОЛ0Г сало ГРАЛ
У̂ДОрОТБО 612 525 87

Ѕвдуотрија 5.570 1.939 3.631
Замјодзлство 32.156 30.464 1.692

i-уаарстао 170 102 68

Гродвзнаштво 1.554 8°9 745

ЗаобраќаЈ 717 285 432

^ргзаија a угоот.1.186 345 841
Заиавтчиотѕо 2.435 1.015 1.480
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ПОДОГ 03Л0 ГРАД
Дачни усдуги 134 зѕ 96
ѓ'»оиуиалаи
Културво-врооавтаа

453 147 ЗСб

и научиа 1.144 543 601
Здраствана и оо- 

цијалаа 518 133 385
државаа уорзва и 

праоудЗв 969 319 650
Бонкаротво и оеигу- 

руваљо 166 11 155
Остаиати 625 26® 361
Лвда оо личнк прв- 

ходн 1.396 584 812
Оотаиати лвца 1.310 739 571
Ноаапослоно и ие- 

позвато 1.919 1.671 248

Додавв ао 1961 годпка во цод "одог so иадуотрпја 

бвлв ангѕхирани 5*570 дшда, во јануари 1965 годкиа, оамо ѕо 

градовита Тотово п Гостивар во ивдуатрија оо завоодрни 8*244 

лк:;а, од кои 6*447 маѕѕи, a 1797 ѕоак*

Зо цодата Татовска околијѕ /спород ад&шшсстратизно« 

тариѕориЈалната подола/ народниот доход ѕзазсувал во 1952 

родиаа 4.500 иаишоав» зо I960 год!ша0 14*033 иилиоан, додека 

во 1964 годиаа 18*444 милиона длвари* во ис?ват аориод дарод» 

IS5XOT дозсод ло 2ИТЗД» од 29*000 динари колку иоазоуѕал јзо 1952 

годиаа достигнаа 97*000 динари do 1964 годѕша ао аител, по- 

дцток сто мдогу рвдјофцо го идуотрнра брзиот отоаавски разви- 

ток на ова аодрачДе. /Во 1963 год. аародш:от доход no аштел 

зо CPIS износувад 151. 796 дивари/* Одичоа с л иорастот на on-

are отввнио? бруто провзБоде 1952 год.-8.3СС ши»ови»19б0 год*. 

27*081. иилион* 1964 год*- 41*583 иизмоли дииари* Ѕоздот за
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отанбона изградба soj во 1961 год. аз.чесузал 741« милион ди- 

нарк*во 1964 годиаа, сз поначид на 2.769 мзишонн диварн* фов- 

дот за аколство од 834*4 иилиони од 1963 год. ѕораонад аа 

1.160*8 иилиошѕ динари* додека фовдовкте нѕ стопанеките ор- 

ганизацша од 6.200 милиопи дишзри во 1961 год., ва 6.800 ии- 

лиони во 1963 година. 0рвдс*ш?а за личѕа аотрошувачка од 

8.437*5 иилиони колку беа во 1962 г. ее покачида аа 10.265*7 

милнонв динари зо 1964 годиаа.

Во ваквите услози активкото насодониз во Долог од 

47.782 / бѕз лицата со лични лриходи/ во 1953 год. аорасаало 

до 51.633 во 1961 г. Опоред пописот од 1961 год. структурата 

аа наеоданиото по активпост изгдада вакаѕ

ЃОССу
Графикон 6
ЛИ/1 yead

A
\  ш ±
A __

f H i .

I---- i Ak.T/1/ArC

Процевтот на автизното население ao однос иа вкуднотѕ 

иаселвцив в под глаквдоискиот просзк кој во 1961 год. бопв 

39*0 а далвку под југословонскиот просвк 45*0. Во однос са



оитв друтн Репубдики so -чавата aoaija проценто* sa актнвното 

иаовлвнаа so волог е лоа&л*

Табола 6

золог ОШ Воеза н драа 
Херцзг. Гора

Храатска ЈЛОВЅ«»
н;;ја

.0 р б и Л, a ....
ѕкуп«
ао

- Узз 
под 
рач 
3<*

Ќосово 
so- ц Мото
дѕша гзгЈа

С 0 РЈ

53.4 39,4 39,4 34.3 47,0 48.3 47,3 51,1 44,0 34,7 45.0

Аѕб го влорадше оаој процоат оо другп зоцјц ао оа©- 

тот, Полог ќѕ го вајдедо скоро на »сто ааво со Куба so 19§3

бод./33,8 аѕтиаво наОолоаиа/ или Гушѕс 1356 poa«/35e3 аа- 

тивио аасѕлзанв/* додека РоааЕшЈа во 1956 m u  ѕшода 50»7 

активѕо Еасѕлааив, а Ѕугарк^а 54,5 аативао иажлолив^ {

ѓ;ззѕатокот аа кроазаодшѕта оилв во от  аодрачјв оз 

одвваад во усдошѕ иа соаиоаи стартни ocbobsi ао одиос аа сто- 

лонот на развитокот на отоиаастзото бо други аодрачја зо на- 

аата Рзвублиза в ао другито РшзуОлики во нгшаѕа зеија, отту- 

ка о болааито аа ааостааатост и иаразвианоет, аоголоаа аг- 

рараа ѕасолоност, помал обоц аа внвоотицио1Ш алодуаа&а, по- 

аола ѕвалиуазацаоѕа струѕтура иа зазослззѕтз ктѕ.

Додзва во зродвооаиот период ннаме мпогу иалу паоодо- 

зио ноо оавиоа од зоаоијодолокитѕ дојаости, so поаовииот 

пориод оо запазува еиадувања ва аграрното насѕдеииа# Јпорад 

созЕТоратз ка дојноот наеолониото ао лолог ѕ> раопорадоао ва- 

каѕ

1/ Шздатоци зошѕии од оуатксти^кко? годалаик sa w>aPJe1964 г*
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Табола 7

НА0ЈШ 1Ш  СЛР.иИА СВКТОРИ НА ДЅЈНОСТ
Шшознато а

Активно I  XI IXX вон дејзост
полог 1953 47.782 31.881 66,1 8.021 16,8 4.697 9.8 3.183 6,7

1961 51.638 32.326 62,6 10,171 19.7 5.912 t y 3.229 6,2
свло 1953 38.293 зо.1зз 78,7 4.390 11,5 1,702 4,4 2.068 5.4

1961 39.349 30.566 77,7 4.288 10,8 2.085 5,3 2.410 6.1
ГРАД 1953 9.489 1.748 18,4 3.631 38,2 2.995 31$ 1.150 11,8

1?61Љѓ8&- 1.760 J U . Љ 2 .љ ш .-2Л.—£12.Љ 1

0
Т9ГЗ 4 $61

p o lo g

Графиков 7
НАОЈЅЛЗНИВ ОДРЅ&А ОВКТОРИ HA ДЛЈНОЈТ

Ѕб/о

ТуСЈ, fte~J f9<1

J č£j * 0€.r/

Ш  Z&i/NO-frU1 Ѓ
■П
i i  TćKCiJ^KH /

N£FOZ/;4Tv /von 
OtjNCiT

И покрај браѕто дроивви во вконоаокиот состав аа на- 

свлението, голомото учество на аграрното иасвлвнпе годаза оо 

новнмот бедег аа насзлеиието во Долог воо ао^ѕ дак со карак- 

теризира како аграрно, и покрај порастот и значѕаоуо на иидуг 

стријазш. Од горната табала се гдзда двка голѕц процонт ш

популацијата зависи од аримарните.дајности, процвнт кој е

своро пдонтичен со цаѕедонсисиох прооек а од 1953 годинат 

62,1 и аад Југослозонсккот од 1953 год.т 60,2. Аао ја  спо-
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рвдѕмо полозбата аа одоолздшд?о ао совтори на доЈаооти од 

1953 г./за 1961 г, вовааѕѕ таѕв% иодатоци/ оо другито **злу- 

блика и Иокраинк no Југославија ќз вадѕшо доаа иолор опорзд 

ароцзктот на л/.ца во примарнитз дојвоети ср aaoi'a ѕдано по

KoCitQT.

Табваа 8

ШНШАДОА ДЗЈКОСЈТ iiO РЗВУШШИ
/Работвпа спрваа ,Ј Оуаиовншзтво
к радна сшга" ii* -ацура* -  
Бг* 1957• стр» 1 25*/

иоашч.је ......  Лрваарни. дрЛно.ЗД
«Југоолаввја 60,7
ЈрбиЛ а-вкушш 65 #7
Дотаоаа ЈрбиЗа 66,0
^јаодина 62,1
^осаот 71,2
Хрватона 36,4
ОловзнвЛа 42,1
Босна к лврцоговѕша 63#2
какздоаѕја 62,1
шлог 66,7
Ѕрдѕ хрз» ____ — _ _ ------ §Ѕл2™™™

«поред процонтуалното учоотао so авулвата работиа 
сшш, илдустриоката работна сила о засташша оу иад алсолу- 

твк и радатаава đpoj ао вкудшта работаа сада. и??ука аа- 

ѕиот процаат од поаулацијата вој о завковав од шшустријата 

со одпос иа земјодолотѕото* Уштз одвага оа потардуаа д<зкѕ дз~

лоѕшпот обзм и оуруктура иа запослуваао no шшгу ошзксат nt 
саао од антуолаата окономока долаткка туку а од тоа^^како

бклс развиени произаодаичо сила no шадатото
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ДРОЦШТИ HA АКТИВНИ И ЕЗДКЅАВАНИ ЛИДА 30

шцуотрија и зшјодздотвото

— Досас од 1361 год*

Табела 9

. Зѕијодзлство 
Автааво Иодрѕаоано Аждовво*

Н0Л0Г 57,8 60,6 10,5 11,4
00Д0 54,2 57,4 3.7 5,1
r m 3,2 3.6 6,8 6.3

Kaso bseq 3 ааслаозво аасзлзлизто до модог иоѕв да

сз карактзризира како аграрзо насалзаѕо зоради голоаиот дро- 

цовт на зем^одолоѕото насадввиѕ 56,7 -  1961 год. soj в вад

макодонсеиот просок, 51,1 и вад југослсѕзнокѕо? 49*4. Здиво 

Космат ша поаоќв активни шѕца »© зшѕјЗодздоувоуо 64,2.-

Табола 10

В А ш а ш т  т  з ш о д ѕ д в з д  д з ј ш з т

По Ропублшш Xioaac 1361 год.
Л о д р a ,ч .1 a_________ _ 3 а в 3 о a a a ј т a O

ОЅР ЈУГОЈлАЗНЈА 49,4
0Р Босна u Хзрцоговшза 50,0
СР Дрна Гора 47,0
0F Хрватсѕа 43,7
СР лааодонија 51,1
подог 53.7
Словоиија 30,9
ОР Орбмја 55,9
Пот-зоио подрачје 56,0
зојѕодииа 51,6
ttocoso и Ј&атакија _________§.4..а.
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Uo и нокраЈ тоа вто стопанохаото т  ова водрачјо о 
изразкто аграрно, брзио? иораст и значољото аа индустриба»!

моао дѕ со забелоѕн со саааот :кд аток и?о 11,1&, ѕолну што

го сочипува ипдуотриското шасзлоиио do **одог, о зад накадоа

свкот просов -  9,2 -  п многу блиау до Југосдов-тсЕио* просе

-  11,8 , а аад собо гзѕ остаѕа Босаа и £врцвгааа»ш,0р1бвја -

потосното подрачј«, црна Гора и ivocoao.

Табзла 11

НА&ЗДДШШ 30 ИаДУОТРИСКА ДаЈШОТ U0 ШВГЗДШШ
Довио 1961 год#

свнола аа сцалувааа аа аграрното наозданиз нзоспорно дека сс 
розулта? и аа слоцафичнита даагааа ва ааовлзаавго и работна* 
та окла од сзло ков ррад ѕон ааоталуаалв зо аоаоешѕот »_ри-

Од вдна страна д-зл ва насзлвото со заирауааао оа шкодото 

го иапуѕта ззкјодвлството, з други дал at* зеијодзлското иа- 

солаииа иаоѓајќв запослувааа во иеаграравта да^иости а so' 

таму оотанува во оимбиоза со аомјодзлското донакЈшетао

С2? Југославија 

Ср Зосаа и Аорцогоавва 
£2 Драа Гора 
ОР Хрватока 
Ј? Гаакздонкја
полог
ОР СловвниЈа 
Дотосно подрачјо 
0? Орбаја 
Ali ВДводмш 
Aii Кооово и иетохи.ја

11,8

10,6
8,1

13.3
9,2

l i t i
2С,5
10,6
10.3 
12,5

JuL
Лромѕннта во звонолсгаот иостав аа «шоилеѕшвго во
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Оттука.тргнуваЗни од вконоиската структура на ѕасзланието 

во Долог каво ксшозити нао-злби /преодаа демографсхи облик 

иеѓу аемјоделска и незамјоделска аасадба/ сз јавуваат сѕлата

Вруток, Јагуновце, Ваотинцвf Рогачово, Братаица и Зубош©.^
Ооодаатио на изворито иа арлходате ш доиаккшствата

запазуваме во Иолог и рѕлативно голсш процент ва мошовити 

доиакинства. /Домакииства еои дал од приходитв го рвализират 

од иазоидодзлскита дзЈаостл/.

Табела 12

ДОМАЌИИСТВА (ШША ИЗВ0Р0Т НА ОРИХОДИТЅ -1961 год.

Полог Gq ло ....ГраД
Ззмјоделски 11.478 44,6 10.653 60,8 825 10,1
Шеаовити
Нвземјоделсгш

6.344 24,7 5.310 30,3 1034 12,6

И П0ПОЗН. ......... 7.897 30.7 1.560 8.9 _ 6334 77.3
25.719______ 17.526______ 8193__ ...

Табела 13

ПРОЦЅНТ НА ДШАКИНСТВАТА JiiPišMA ИЗВ0Р0Т НА ПРИХОДИ-
Т£! 1961

Додрачјв ЗенгЈо- Иашовитв 
делски

&езои;Јодалсхи и 
изпоѕнато

ОФР Југославија 34,9 21,7 43,4
СР Босна и Херц. 36,1 27,2 36,7
GP Црна Гора 35,5 24,1 4и,4
ЈР Хрзатска 30,8 23.8 45,4
СР Макадонида 37,2 19,2 43,6
ПОЛОГ 44*6 24д2-
С? Слозанија 20,2 18,2 60,6
UP Србија 39,9 19,3 40,8

ПОТбСНО лодрачј ii 39,3 18,4 42,3
All Зојводииа 40,4 19,7 39,9
Косиет — 43,1. 24,9 31,4
1/ Од списокот иа глзшовмтвтѕ наозлби во Југосдавија, обрабо- 

тев во Сојуззиот зааод за статиетика во фебруари 1965 
годива, врз база на трипартитната поделба па насолбите.
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В® однес на зѕмјодедзкгте домакндстза забзлѕѕгуба«# 

дзна ао ^олог тиа са застапени во најголам ароцснт како ао 

одаос ва другито видови на домаќинства, така и во однос на 

другите моста во нашата земја. Ко, и дроцентот на лашовитѕ- 

доаанкнства но е иад, с;то о рззултат на хевдопцвјаха на оца- 

луваае на бројот иа зешјоделскитз доиаккнства. Аео вмаав npfr 

двид дака мошовитите доаѕакииства /вои имаат дриходи и од зе- 

мДоделството/ завдно со земјодолснит© доишсидсхвахсочивуваа* 

69*3 од вкудниот број на домаќиастза» додека невемјодедсватз 

и иопозаато 30,7» нијмал процѕнт ш табелата* што и св очеву- 

ва со оглед ва додрачјзто воа со иопитува, уште однав са 

потврдува дока Полог о иврааито аграрко гсодрачје.

Икдуотријализацијата и дроиената на ©коношскиот 

состав на работвата оила доведува и до пресвлување на насала- 

виато од соло во град, така што Евззијсделсаоха паседедив во- 

вдно е u урбаиизарано, додека зенјодвлското насзление в не- 

урбанизирано што ве в случај со други кранита во нашата зегаје 

/процаптот иа незвдјодедска работна силе. е поголеи од дро- 

цедтот на градското населѕлае во «зходоаскѕ развнзнате opasa

nu/# што аначи дека дваграризацкјата ншла скоро даралелно со 

урбанизацијата.

Табала 10

Т о т о з о

1951 16.359
1949 17.159
1953 20.209
1963 25.357

Г о с т и а а р

5.952
7.832

9.503
12.787
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ГРАЅИКОИ 8

□

ш
NČ&Snjt OFCSAro 

Zc'tf/OOSLS^O

zSlL*co

CftcddUco

Дериодот од 1953 до 1961 година кога градското подрв*

чјв пораснало од 21,5 до 24#6 во одпос m  цодонупното подрач- 

јв , уванува на вдон досга бавеи процос уроашазацнда бн- 

дај^и градското иаседение ушта зафаќа саио скоро четвртина 

од вкупното населѕиие во Долог /1953 Иакодоипфа ииала 26,6 

градсно насзлѕние, Југославија 2 1 , 3 , 1950 г . ЅугараЈа ииала 

24,6 градско ааееленив, а Романи.1а 23^4/V

К од слвдната табеда аѕоке да се конотатира бавниот

пораст на градското наееленне зо однос иа порастот на вкудно-

то насзлзпке.

------■------------------------■----------------
1/ Водатоцита од цитираната хснига на &% Мацура, стр* 70/•
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Табела 14

ГРАДОКО НАОхШШЕ 1953

/Обработеао спрема М. Мацураѕ 
Стопанство ѕ работна сида» 
Зврреб 1957 г . стр. 80/•<

г
ПОДРАЧЈВ ГРАДСКО НАСаЛЈЅШЗ -  ПРОЦЅНТ

Југославија 21,8
Орбија 22,7

Дотвсно подрачје 21,5
ЗДаодвна 29,3
&осмот 15*7
IpBETcna 24,3
Словѕнија 22,1

Босна и Хврцеговина 15,1
НвкадоѕиДа 26,б

ЅОЛОГ -2.1_,5
Црна Гора 14,3

За ѕал но моѕоае точно да со утврди обемот па мигра- 

цијата сѕдо-град, поради tog ито од нодостиг на точни податоцн 

нвгзашв кошјост да сз дреадата природаиот дрираст за овоЈ де- 

риод кој одзегаон од дорастот на градското населенив бк го дал 

мезсаначѕиот прираст на градсѕото населашш. Genas, аѕо шаме 

предвид дека природннот прираст е во оиаѓање, а бро^от аа 

населоаието во градовлте во са поголагл пораст, развитоѕот 

на иадуотрнјата, опзтествоката подедба па трудот и тн., иоѕ:еме 

да тзрдиме дека во ловоенкот пернод има сидкѕ лиграцново flan

ges, о зо лравзцот садо—град. Сита шведени одомеити го ивдици— 

раат фактот дека во ова подрачје акоаоѕѕската ©ииграција како

и знатрФпшата аиграција во сдоредба со прадзоешѕот дериод е
VIпрллично накалена кбко не и ототраната. И поѕрај тоа што не 

постои точна звидвнциЗа, од која бн моѕело да сз про-
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цени обемот на дресздузаљо еконоисви мотезараа, ќо тргнаме 

од накои посредна показатели кои моиат донекаде да аи го осв-з 

тлат.

Табела 15

автоктоно и доезлшо ндсјЗлѕниѕ
Тетозска оѕолиЗа без Мааровск^
ошптиаа
-  Допис т  населзаие 1961 rotf?

Аухохтоао населоиие 137.596 85,2
Аоселено од други облас- 
хи аа СР МакодониЗа 1 a.'628 11,5
Наседевие ол други Pen. . 5.315

Вѕупно: 161Л22____

ДВТ02ТОЅОТО насслоаие /населенле родеао во исто аасто 
ваде што кввее, пдус насзлекизтс родеао во друго несто зо

гаста општина/ сочивува 85#2 од заулнохо наоелание во Тетов-

сѕата околија / без Мавровска олзтива/, ито секаѕо нз а цад

удал зо вкупното наседовив. Од табалата коке да ее видк ушта

дека Тотовската околија довеќе а иигранвоно аодрачЈе бедеЈќа

во наа са запазуза аногу ннзок процонт ша доселеаи лица.

Земјодалокото ироазводство, како што е веќа наглаеаш^ 

ае а довојшо за агзистонцидата на полоакото нааалаааа коо 

порадк тоа а улатаао аа економсна миграцида. Дева земјодалсвог 

то производство ао мозз да ги лодмврзЈ ни .аиаотнитз потреби 

аа снто зеизододскк домакинства иока да сз види и од податоци- 

то за аѕаното расародѕлува&е арама голеиината аа авијишнво* 

имот што го лоседуваат.



Табала 16

зомја
|0И*ДО
0
-5,оо
-10,0

ВКУДНА ДОВРШША НА ЗЗИЈИШШОТ иос̂ д што го 
досздшд дошишнството

Опрсша аописот на ааселоаи«^ 
од 1961 годиаа

озло -- -ГРАД
Без аемја 7771 1598 6173
ДО 0^05 Х9К* 182 86 96
0,06-0-50 хеѕ* 3077 2041 1036
0,51-1,00 4009 3555 454
1,01-2,00 5320 5025 295
2,01-3,00 2587 2516 81
3,01-5,00 1903 1867 36
5,01-3,00 597 590 7
8,01 ?10,00 113 112 1

10,01-15,00 57 54 3
15,01-и позеќе 19 17 2
Даиознато _____ т±. „ „X L ,—  9

25719 17526 - Л 2 Ј » ... -

Табола 17

ПРОЦЗНТ ИА ДОМАКИНОТВАТА OiJPaiiA ГОЈШШНАТА 
IIA ЅЅвЈАТА ШТО ДОСДДУВА -  1961 г .

2
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Графикон 9

ГОДагШНА HA ЗШЈКШНВОТ ДОСлД

Ztrrrjct so* к

- Ј/4 сЈо Zxi ha </г,9 /
// o'/ 2,01’ i,0 П.Г r

// o,i S.01 - W.V £>-*■ '/

// O’/ Vi X it  v>ii-

Опорвд процвнтот па домаќипстзата со зеија до 2,00 хек. 
*  48*9 -  Полог е далеку над макадонскиот просек -  25*7 -  и шд

Зугослов-зшзкист 24*2, а бдиску до Босна и Хврцогоѕипа, Дрна Гора

и Косцет* СЈдорвд процаитот на доглаќинствата со зомја од 2,00г

5,00 хек. -  17*5 -  Долог сз наоѓа одено прод Црна Гора, ннзку

скоро до иакздонсЕЕОт просаѕ -  17*3 а под југосдозонскиот -  20*5i

од 5*01г10,0 хек, во иодог ива саио 2*7 од донаќинствата

ато © далоку и под Репуолички и сојузец просоѕ -  прпраао во 1Аоло*

доаинвраа? домадинствата со зецја до 2 *00Х®к, и со зеија до

5*00 хаги пто нзнесуза 66*4 од вкуаниот броЈ на доцовинствата

но ако са зомв прздвид дека 30,2 доиакзнства са баз аеија* тогаш

со повеќе од 5,000 хек. газа саио 3*0 од дома&шстѕата.
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а/ печалбарстао

Бакзиотх голом процант иа доиа^шхстватоѕ со малку зеѕѕја* 

кој н<з моде да опсаапе со соаственз земјодалско производство* 

кое половаза од работката година аеша штода работи, содрѕи 

голвма резврза од работна сила* Овој аишож од работаа сада 

мнзру радо сз запосЈјува во zoja бидо стосапска гравка, ако 

има иоѕност зо својот роден крајѕѓ^аао не, ?аа е упатваа на 

поЅтојаио и ириврамево сезонско запослузаљз вадѕор од саојот 

родвн крај.

Розултатктз добкени од аакзтата олровадеза во селаѕа 

од Повог, указуваат дека ое уита сз оди на педалба* поиаду од 

донапрвд, поради иозноста за запослуваае во близиаа* ао тој 

процен* ушто на е цишшалвн.

Графикон 10

X’

■Ј.

2Ј-

Mi

E Z l
9'.i

'Нтпг.-ТТП11===|ј. b = d
lu TMei . Tuted *-pAkeoCA£f

I-----i i'eyj se cd' .осмо/лсџ
1____I na pečalba
■---- р. ѕѕда Ѕѓ* od* poleti *
I---- 1 iva P'<€o(ba

/ to  :-.с?уС/ S&adf sate'. 
I PCKCtfijQ
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Mery оиптарското и иакадсшското насздение има раз*

дѕва ао тоа што cera повеќе одат иа почалба зо зомјааа од ред<

вите на шиптарсвото наседенаа отеолку од редозиве иа аакодон-г

свото ааселваио. /Дзчалбарстзото зо стрзнство е сосеи реткоД*

“ Cera са оди псшадку на печалба бадејќи постоја'. 
поголешѕ ионности за запоелуваао во близина1̂

с. Дирок Шштарв -  2444*

пЈ©га со наоѓаат па печалба зо другита крашта 
на аашата зецја околу 20% од мааато, кои остану- 
ваат 4-6 месеци гсдишио.

с. Корито Шватари 712,

"Оага маогу ратко са оди на печшвЅа бздејќи 
се запослуваах во близина* Донапрвд нделз скоро си§ 
тоџ зо село ооханувало само богитите, тиз коа ииале 
зв?о, "од ноао до ново".

с. Врутов Македонца 513* 
Шиптари 320«

”0д вашвто село лозеќе не одвт ва аечадба*СБга 
работаат во зедруга%г фабрпка или претпријатие во
градот"

о. Брвзница 1аешедонци 733

"Оага одат повеќе во Белград и Ниш со пила"
с. чалопОЕ Макздопци 316

шндтари 2324

5. ИБКОИ Д340ГРАЅ0КИ КА»АКТЈЅРИСШШ Е4 П0Л0Г 

а/ Голешша на домакиастзата 

Бдна од споцифичностиха иа ова подрачјо е и постое- 

вето на висок процевт аа домаќинства со гахвц број члзиови. 

Големито разлики во големината пандоааќиастзата указуваат на 

н&рамноморшкис развиток на семејотвото кај нас*
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Табзла 18

0 Е

ДОМАКИНСТВА СВРВДА БРОЈОТ tiA ЧЅЈЅНОВЈШ 1961 г« 

Саиач, со 2 ч 3 4 5 6 7 8 <3 1 о

10Ј.10Г 25719

:рад 8193

ЗЛО 17526

1108 1900 2600 3538 3827 3553 2757 1949 1232 892 2363

4*3 7*4 10,1 13,9 14,9 13,5 10,8 7,6 4,8 3*5 9,2 

902 1187 1 569 U32 1029 613 414 173 123 171

11 и no
©

580

7,1

528
11,0 44.5 19,1 17,5 12,6 7,5 5,0 2,4 1,5 2,1

998 1413 1959 2395 25,4 2144 1535 1059 759 2192

2)0 5,7 а. 1  11,2.13,7 14.4 1 2 . 2  8 - 8  6 . 0  4.4

Графнко« 11

rtbcy
jp/b
g ra d

7
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Во Долог доминираа? деточлансвит© доиаќинства 14,9,по 

шш сдедат четворочлонскито 13,9, шесточлонсжита 13,5,с©дао- 

члзнскитѕ 10,8, со 11 и ловеќе 9,2 осѕлочлзнскита 7,6, двочлз- 

нските 7,4# саааачклте 4,3 и аа арајот десаточдзнскито со 3,5* 

Каѕва е полоѕбата во другитв републиѕи и локраини ка,1 аас?

Табвла 19

ДОМАЌИНОТВА СПРЗКА КРАЈОТ НА ЧЛЈЗВОВИТЅ 1961 год.

Додрачј© сагд,ѕ со 2 ч. 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Југославиза 13,6 15,4 17,2 18,6 13,7 9,2 5,4 3,0 1,6 0,9 1*4
Восаа и Хер,, 10,6 10,8 13,8 17,0 15,1 11,9 8,4 5,2 3,1 1,7 2,4
Црна Гора 15,1 12,8 12,6 14.3 13,7 11,4 8.1 5,2 3,0 1,6 2,2
Хрватсва 16,0 17,7 19,4 19,4 12,9 *7,9 3,8 з.в 0,8 0,8 0,5
Каводонија 6,9 9,6 12,6 17,8 16,8 13,0 8,9 5.5 3,3 1,9 3,7
ПОЛОГ 4,3 7,4 10,1 13,9 U 13.5 10,8 7,6 4*8 3,5 9.2
Оловѕнија 17,8 16,4 19,8 19,9 12,8 7,0 3,4 1 .6 0,7 0,3 0,3
СрбиЗа 13,1 16,4 17,5 19,0 13,4 9,1 5,0 2,6 1,4 0,8 1.6
Дот.подр. 13,3 Н ,8 17,8 19,2 14,3 10,2 5,5 2.7 1,4 0,8 1,0
Војводина 14,3 22,3 21,4 20,5 11,4 6.9 2.4 1,0 0,4 0,2 0,2

Космот 6,4 7,2 9,0 12,0 13,2 12,8 10,9 8,1 5,5 3,3 11 ,3

Ироц-јатот аа домавннстзата со 11 и доввќо члзнови во 

Полог 9,2 © мпогу над маквдонскиот аросак -  3,7 -  и нед југо- 

словенс-сиот -  1,4, а вп целата наша звија едшѕо Косаот ша 

поголев продент на такаи докакиаства што претстазува г.шогу интв- 

роовн податок за нроучувааато на соивјетвото. Дросачгшот број на 

лица на ©дао доиакмиство за цѕл Полог 9 6,3/ за солското додра-

ч$9 6,7, а за градското подрачје 4,6/. Спорвд просѕчаио? бро  ̂
на лида на вдао домакинство Долог © многу над другита ропуодави,

вдиао зад Досмвт, 6,32, а само со своато градеко падрачјо го 

достигнува просевот на Боскз и Хорцогоаина 4,6 и Црш Гора -  4,4*
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Т а б е л а  20

НРОС̂ ЧјШ БРОЈ ЧДПЖШ HA ЗДНО ДОНАКННСТВО -  1961 год*

Подрачјв

Југослави̂ а
Боснп и Херцеговина
Црна Гора
Хрватсаа
Какадоиија
Полог
Слованија
Орбија
Нотвоно подрачјо 
Ројводѕша
Коомет

Лаца иа едно доиа-
_____ ..................................

3.99
4.64
4,43
3,56
5,02
6.2Q
3,47

3.96
3.97
3.31
6.32

Ногол©ш!те домакинства посто^ат па Косает» ао Иаке- 

докиЈа, Боона и Херцоговина. Според бројот иа члеиовк на едно

доиакииство Полог е всд иакедонскпот просзк п далеѕу шд Југо- 

оловонсдиот -  во 1921 г . југослозонсвиот аросек бкл 5,10-/

ввропсзиот е негдв околу 3/*

И докрај тецданцијата аа издаојувашО на идадмте 

брачни парови од род;:толсзиот дои* дезвнтеграцијата ва семеј- 

С7во ушто з доота бавна, пошировите семејни заедаици од типог 

на задругите со присутни и доста значајпи 8а фодилиЈарнпот м -
1 MOunj. 'ЛЌЧ-

вот, особзно аа селото* Доиакинствата 0Дѕ состав ги сочинуваат 

две или повзќе сеиејства од различна, па и иста гзиерација*

За ово^ крај не © ратзосз» татаото да ѕиввв со повеќе ѕеазти 

синоза* напротив, рѕткост е ѕзнотитз синовивди зснотиот оин
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да сз оделдоа од таткото. Структурата на дошвиаотвата па 

сзлото во Долог /сѕрола разултзтитз аа анквтата/ о шкваѕ

Графиков 12

Ѕо\е£?\ет1 > *e£€NcTt
j PA I f '  » !(ЅЈ‘ <CY f/V/<v»‘
SOeVfW -'<) ±е/ч£Г/тЅ iinCv/-

k<*6wT€ P*X.C*I Jo /£>;.-

Тргнувајќи од ванвата подоѕба, раабкрдЕВ о и иалиот 

процоит на самачкн г  3#0, двочлоиски -  5#7* 2 тричлзнска до» 

иакинства -  8,1/СШ8 -  6#9;9,6; 12,6; СЗРЈѕ —13#б;15#4}

17,2, додвка Сдовонија капо пзразато стопаисви раазиена 

ородина ииа 17,8 оааачаи домакииства, 16,4 двочлѕан доаа- 

канства и 19#8 трочдошѕ доиакинства/. Овна податоца го илу- 

стрирааг бавниот гооцес аа одвојуваве на саиејстзаЈа, однооно 

наиалуваавто па бројот на члановито на адво доиакиаотво.

б/ Оѕмејаи задруга

Иако пе бвше вознозно со апоолутна точдост да сз утврди 

вадв ушта ша годеаи санојии задруги, тероискита пстрадувааа
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го открија низното ностедвно распаѓаав, а поазкедо и нивното 
натшаошно озгисткраао.

Графикои 13

<л4асО . ć̂c/G ZAoZuy/

UŠTt= I м*. //

WcrlAlO i H&A/t* #

"И сога има семејни залруги со по 22 члана".
с. Седцв Кеч -  Ивдтари 256

"Уита ша сзшјјни ѕадруги кои шаат до 30 членам
0« Камвааао -  киатари 2252

"Донапред гшадо сомајни задруги, cera голами 
задруги скоро нема повеќѕ".

с , Ппрок -  Шиетгари 2444.

»И cara има саавјни задруги кои бро^ат од 20-57 
члоноаш'1

Чегране -  Шиптари 31 S3*

“ СемејЈки задруги аиадо, се расладкада поради на- 
слога иоѓу члсвоввте"

с. Галатв -Ѕаксдопци420*

'»Во наиото сзло постои самојиа задруга. Зджа
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^ааилиЗа а доделвна на чатири вуќи, а во секоја 
ѕиаваат околу 35-40 члвнови. tiaxsno сз занѕшава-
ат со овоштарство а ззните оо додаавж работи. Оо
задругата рааоводи таткото, а доколау тој не в
аив -  најстариот син кој ги раслоредуза члѕновѕгг©
иа зодругата аа работа* св грики за домашнитз
работи, набавува обл-зкло за сите ѕепи а деца” .

о. аедидо -  шиптари 17499

'ЧСај нас шш адпа сзаајва ѕадруга која брои 
20 члеиа. Родителнта ѕивавах оо 4 зеиатв саиоаи 
и со внуци од еои аакои со аонатѕ. Глава аа с©иѕ- 
Зството о хахкото кој узшва потоолн авторкт9т,тој 
роиава за сито работи вадвор од ку£ата. додвка 
поговата зана го вослоставува домошпаот ред. Дри- 
ходате ги реализираат од садеав тутун» ззиЈодал- 
стао и сточарство'1 •

с. Долла Доаница -^јштари 183« 
Даледонци 212.

пЗо ова село постојат повоќо сомојни задруги 
најголвиата брои 42 члона. Родиталите /старите/ 
ѕивзоат со пост нонетЕ сиаови, ѕекѕтито зиуцн ш 
и правнуци. 0# оемејвата задруга узравува ѕајста- 
риот чл0н вој ша своД заазник, аајстариот син. 
Домакинот на куќата ги распоредуза полсѕмхе рабо— 
тв и прави рвд за одвао за пзчалба. Цевата зара- 
ботувачка тој ја  собира, ш  ги слабдуза члааовите 
со се што an Q лотрзбно /за надолнмот лазар тро- 
вш по 20.000 даиари, за базраи и по 200.000 диша- 
ри/. Доиакинката оа грвѕи за сито доаашии работи# 
таа ја  распорадува работата па снаѕте '’ ако aotia 
таков рзд би се расипалз куќата". ^лановита на 
аадругата са задоаолшв од ваквиох ѕааот бидејќи 
m  оио$ начхга вим ш  © обозбедала подобра исхра- 
па и подобро облакувањв# Ситб во Сблото јш зази- 
дат иа швшѕот иачин на ашвоеве.

V> V 4V' «, V
е. Отрумеѕншда, Диптари.Л0399
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К покрај тоа што бројот на виоцшоѕитѕ задруги со по-

голзн đpoj ва чдввови a go агнати од поизќе генерации знатно 
опаднаа во последните децзции под влијанието иа воторисиитв, 

полктичпите к акономските моменти, нивиото момснтално огзас- 

тирашо аа ова подрачја © детор&книрано од повотЅе дричвшѕ.

Даѓа в очи големита оеиејнн задруги ес задрѕаав прзд са зо 

старгте, екоаомски развагени села, оттука о и добрата шот- 

на еостојба иа задругарита. Богатото домбквкотво гза дрѕи чѕз- 

ловите во заадница, па затоа од заедничкиот ѕивот члзнозите 

почесто се задоволни отколну иезадоаадни* liosoaj земјодади- 

ето* сточарството иридонесуза да се одрѕат сои©Лзите задруги« 

/За чуваље д искористува&е на аоголаи број стова, аотребни 

се повеќе луѓе, а задругата а најпозодна за тоа/у Доаата^у, 

сз забелакуаа дѕка озмејните задруги са задрзанв во оние 

ѕзеста каде постаи иаЗѕѕад број аа сзлско наседогшв во лос70— 

ј пп работеа одиос надвор од замјодзлството/посхојаниот ра» 

ботен одвос кој го обозбадува члеаот на задругата д сзоѕто 

потѕсно самојство,придонееува задругата да ја  изгуби сѕоја- 

та причина за псс?оења/;.‘
КаЗ «анадопското аасаленио, изглсда дека ггроцееот иа 

располагаае на сеивЈните задруги са шога во завршната фаза. 

Теронсккте истраѕува&а, со оглед на нацѕѕоналниот состав иа 

шсалениетов укакува&т на слѕднѕва сит.уацл^а*

u .штари и 
ТУрЦИ

Кмало, cera лема задругѕ 46*0#

Ушто ша задруги 38џО&
Немало a неш задруги 16,0^

Македоици

70,6^

6,0#
23*4#



4 2 .-

Шзведена од оваа ковстатација ©воохо внваавне гох иа- 
оочив па голвмите сенвјни задруги од р©дот ка муслаиансѕото

паовлввкз/, и покрај тоа што задругите со арзтсхаввици на

тра или повз&з гонерации поратво с© оратнуваат, тие ушто

зазвиаа? вааао м©сто во секојдиовааот ѕивот ва иуслшанокото

насоление.

На пример, во салото Ѕедхно успѕав. дсч посетаи неколку 

такви домакинсхва од коишлоксан состав со еајкадиу дз© селеј- 

ства од иста гзвѕрација или од различнн ганерашш.

Во куќата иа Иоаан Изајри/вој сѕоро бехв почмѕал/, 

сѕввдеат д®т потѕсии сзмзјства* Докрај нзгоаатд гѕзна« која сзга 

© зааеник на отарешината* ао заѕдаицаха е и вдозвдата на него- 

виот брат со аојзината корка и снновита аа Ис&шз со нивните 

семвј ства / вкупно 11 члонови/, Иако оваа вадруга, дрвх- 

ставува ©дна ^вала за©днкцап» во н©а владоат задруѕни одно- 

ои. Интѕрзоно, да и покрај тоа што бројот на машите члено- 

ви на домакинството оаособнв за работа, во одаоо аа ѕонскито 

членови на доаакиаотвото ©пособни aagpafioxa ® помал/ само 

дваЛда возрасви магси/, зените нв участвуваат во подските 

работв. Ѕакхичквот старѕиина на докакипството © по.чалиот сии 

/има три маакк деца/» додеиа срадниот син иема деца# а по- 

старнот a© 0 &ив/ , благодаронке на евоит« личшѕ сао^ства, 

додака ш нивната мајка и оо укаауза оаио формалао почиту-

заље.

Мошнв интарасии во &©лино C© четџрѕв седаЈшѕ задруги 

кок произлѕгуваат од кст предок. Ѓвладиви /уирѕл

1/ Свкако дѕка голомитз семајаи задруги во ^олог ќ© тр&ба да 
прототавуваат предмет на посебао истра т̂уззшѕѕ. Во оваа шшздѕз 
отудија се искаѕува на нивнохо постов&е и оз олдауваат некога

покаракт8ристичви, боз аонхвнцаја дока тоа © доволно за 
HUi-HOTo правилно оцѕнувааѕ*
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1910 год#/ Живеел во зазднкца со чатѕгри зенвти синовИј ниваи- 
Т0 деца и внуци. Bo 1928 г . прв лат браќата са одвоила каѕо

роѕултат на тоадонцкјата за смадувашо бројот иа членовито аа

домакинството /поради "калабалак" , како волоио одан од цив/,

па од вдиа логолема завдница оз формиралз двѕ понадв заздаицн

со по двајца браќа -  од 50 члонози, дво заздпдци со по 25 чде~

нови. Во 1938 годиаа допло до лозторна подолба кога двете

домагкнстза о-з одвоидз на по две ломали и така сз формиралз

чотирггга даностни доиавипстза ва чзтирв бра^а« Јо стослуваав

бројот на родникитз кои клвзеат во задругата доах'ало u до опа-

raise бројот на членовкте во задругата.

Првото доиакинстзо па 1зладин брод 29 члена ш опфаќа

претстааницк на четирд гзнерации.

Геладин iesajp -  ѕена

1/ Зехира -  ѕвиа : 4спнови /одон ѕовет оо датз/, 4 кервд

оинови
2/ Гезаир -  кзна: 4 синови, 3 лврки 
3/ Јуоуф -  кзна: 2 сида, 2 кврки

Вкјпзио 23 чдзна.

Јтарзшива ва оза доиакиаство удтз со саета таткото 

/и покрај тоа ито има над 80 годшш/, ао со довавикството 

упразува и го првтотавува постарио7 сла Sejuipe.

Зо второто домакпнство, на Голадин Афуз, со наоѓаат 

32 члзна* од четири гзнзрацин. 

i оладин Арув -  ѕена

1* Оадиќ -  ѕзна» 4 сднови/едеп кзнет со 3 дзца/, 3 кврки

синози 2. гЅадик -  ѕвна:
3, Есад -  ѕеаа: 1 оѕш, 5 керки.
4. Назиф -  жвна: 3 сина, 2 керки

норки
е!
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Стараѕшна на ова домакЈШСтзо ла f  влалин Бакн /уиран 

1961 г./ ima 11 членови од три гвнерации. Старопипа на оваа

ѕуна, домакии е аајкат* вдовицата аа Баѕв*

Гвладвни Вакк /Иочѕшат/ -  ѕзна 
1/ Лќиф -  S9HQJ 1 син /аанет/

сшзови 2/ дсиф -  ѕена: 1 син, 2 кзрви 
верѕа у

Бвупно 11 членови.

Во чотвртата свмѕјна задруга, за Аеладиа Биурда 

/почана/i нвзвееат синознта со нивнитѕ доцз и зиуци -  вкупно 

27 члеаови од три гонврациз.

Ѓвладин Јмурла /почппа» -  зава/почииата/
1/ Бафтн/почштт/ -  занаѕ 2 сииа /одзн ѕсшот со дохв/.

4 керкн
2/ Квркл -  ѕона t 2 сиаа, 2 кзркв
3/ Рамиз -  ѕена б 3 еина, 1 караа
4/ РаЈм -  жена : 3 сина* 1 кврка

Вкупно 27 члоновп

И во озаа куќна ааадиица старашичз е нзјотариох брат

Корш.

Иаведвнито чотири дошдвипства сз миогу добро сит.уира- 

в’л# свкоз иосебно првтотавува тип аа коипактпа задруга /завд- 

пица на смот u ua ;£ив-̂ вш©/» кашкнтв члацови сѕ зишшаваат 

со зомјодздио и сточарство* па во тој поглзд тио со хомо- 

гани заедници* Додв:ностмт0 в обзрск&тз на члоиоввто се  подо- 

лзви сррвма полот и возраота ва члзновкта аа доиаавиотвохо. 

доиакин, по право* о шјотариох члеа на задругата, по него 

доаѓа постариот син, а паговата вдовица иолв да го замзнува 

иако ила зозрасни силови*

-тарвшаиата* no соватузаае со иај старата азаав ги врш
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набавкитѕ во град /обично два пати годшѕо/. Жеаате нзкако 

ае одат во град, тив ги работаат само внатроднитз доматнм ра- 

боти со кои раководи најетарата -&ваа, обично Јзона на старв- 

шивата# За покрудиита рабоув /купуваа©,продавап1о9 нешачка, кеш- 

чка/ засадава 5,одборот" во кој учоотвузаат оито аозрасни чло- 

нови на задругата» по право на одлучуваљо шлаат само шашвита 

членови. Интаросво о што арсвата маѓу четиритв задруги уито 

9 иногу цврста, за поваѕните одлуки во рашсиго на оддо дома- 

киаство» појзиаиот старешина рвдовно ги воноултнра в схарѕши- 

нита па останатито доиакинства*

Впатрешната стр.увтура на сзкоа од овие доиакинстза 0 

таква да придоне сува да се гушат ипдивидуалпоетпте на доеди- 

пите саглајстза* Јадеаето е во три групв» аосебао за аашкитѕ 

члонови на куќата* посзбно за ѕенснитв и поеббѕо за дзцата.

За одрѕуваљато ка овие задруги прод ео влилае аачинот 

аа стопависузањо, австзнзивното зеаЈоделие и сточарство вое 

бара голен број ка работаа сила во домакинотвото. ^окрај 

нивната сегаина еконоиска условзност, за нѕвиото појавувањв 

црвдонал и политичкиот номент /отариот Геладиии арвд околу 

60 годишј сѕ доселил зо Жедвво од Албанија/

Бо селото Жалиао градпцијата на задруапѕот сеивен 

зивот упто в доста јака така ато смртга на татѕото или ш 

двајцата родители нѕ е повод за расдаѓа&е за задруга^а. Во 

други села зо Иолог, на прммер б0дларце,Оеѕовоко, Нѕготано* 

Пиров, сзшгјнито задруги го аонуваат саојот облин» како теа- 

денцајаха на прИЈгагодуза&а во£ ноѕитѕ услози.

Во солото бвдларцв доааквпството на Авајав број 22

члена од четири ганерации.
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Азајзи -  ѕена
1/ Азајр -  ѕенаѕ 2 сина /едвн ѕввет со датз/, 2 верки 
2/ Захир -  ѕона* 5 еѕшови/вден ѕѕнат со дето/
3/ Ариф -  ѕзнѕ* 1 еив, 1 кврка

Зкупдо 22 члеиа*

Оваа куќна заздница о хотарогена во поглед на занииање
i л

ца своиха воќроски машви чденови. Дродииот брат Зокар о 

ао достоја« работва однос надавор од вуќата/дродавач во се- 

лскиот дуќан/. Својата иесочна заработувачка, од која не 

би аозало да опставе негозото сзмајство, тој ја  ваесува во 

завдиицата* а од завдницата ползува сз што ое дрвдзводи во 

иајзвните рамки. Другите двајца браќа св земјоделци. Фориален 

стррезина е нивиата најна soja за сз е консултирана, ио вксткс: 

нски со заедкицата раководн оредниот брах /тој о во посто- 

јан работзп однос/, кој в самиот воли дека таа долѕсносх му 

претставува голои тсзрот.

Бо селото бзнозсосо во доаакииството на 0'ашари Шефик

зивааат 29 членови од три ганѕрацѕш.

Јашари Ивфиѕ -  ѕзна

1/ Нехбедин -  зена: 2 еиша, 2 кврки
2. Вохал -  ѕанаѕ 2 сина, 1 керка 
синови
3/ у̂суф - ѕвиа : 1 син, 1 керка 
4/ Нази$Ј -  кена ѕ 2 сина, 1 керка 
5/ Назлам -кона i  1 сил, 1 кзрка 
6/ -  мак ѕ 1 сип
ќорка Зкупно 29 члена.

Приходита ги рвализираат од звијоделкство, сточарстзо 

и пзчалба» Авторитат во сеаејството е дддохо ЈЦОфиѕ /ѕша 

околу 80 годигш/, но оо сите работи зо самојството раково- 

ди најстариот еин Нехбадин.
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Вдла друга голвма семејаа задруга во иохото село в на 
Илјаз ^афик /аочинат/, во која глава на сзлајството а неговата

здовица soja има 65 години. Во оваа саазјнѕ задруга гиаееа?

22 члѕна од т рв гонзрации*

^зфак Илјава /починат/ -  ѕена

синовн

керка

1. Фета -  ѕанаѕ 4 сина 
2/ Лиза -  к«на* 2 оина, 2 керки

3/ ,\уфли -  ѕана: 3 оина 
4/ Брахим -  звваѕ 1 син 
5/

Заупноѕ 22 члзна.

Од чатирито браќа, двајца наизманично лосто^ано ©а 

лаоѓаат на дзчалба* а двајца дома за обработузааа ш  аеајата. 

Оваа самојна задруга прзтстааува тип на некогшактиа задруга 

бидојќи дед од задругаритв поврѕдаво siiaesaT далеку од куќа- 

та* Глаза ва сзикзјстзото, и формалнз и фактички е старата ко^а

гк чува шритв и одлучува за сите работк како зватре така н 

аадвор од куќата/го одрздуза рздот на пачалбата# вабавките t 

шга./.

Во салото Квготино, ао дсшакипстзото на Дурмши Зулбе 

хар/стар 90 годизи/* кивоеат вкудно 35 члена од чотири ганара- 

цив.
Дурмиши Зулболар -  аена

1. Изет -  ѕанаѕ 3 кврки
2. Адом -  гѕанаѕ за сина /едаа жонат со дсте/1 4 кврки
3. дехар- ѕеаа: 2 с-.ша* 1 керва

сннови Исмајл ѕенаѕ 1 сип, 3 нерки

5/ Нух* -  ѕвна
6/ Ноиц -  аона: 2 сина

Вкупно: 35 члзна.



4 3 . -

И оваа задруга з иекомпактпа, бкдзјќи цаизглеиично по 
ловина од браќата са на печалба додокд другито ја обработуваат 
земјата. Глава на сенојството е отзркот Зулбехар хза кого иу сз

указува голѕио почктуваав, 210 со шотот уирааува и го прот-

ставува доиакинството неговиот најстар сва у.зат.

Гипичш хетерогена задруга /^лвнозига шаат различно

зангалааз/, о доиакинството на Ибрахпм Јсат/почкнат/ од

салото Днров. Во ова домакинство гшвоеа? иоти каиѕти сицови

оо нивната мајка и со нзиакеза сзстра* зкуиао 26 члоаа.

Ибрахими Всат /почииат/ -  £©на 
1/ Вѕли -  ѕена: 2 скна / едвн ѕонат/, 2 корки
2/ Дзет -  ^вна; 3 сина

синови
3. Гарит -  seaai 2 сааа, 1 кзрка 
4/ £.аут -  жепа: 2 сииа 
5/ Неби -  ѕанаѕ 1 син 

ѕврка 6/
Вкупно 26 члзна.

Во оваа задруга, сидовнте лридоиесуваат со разаѕпши 

долови иои заодцичкото доиакиаство* Постариот син Взлв /има 

син учитоз/ и најишшот Пеби са аа почалба. Вторлот Иззт 

е слугсбеник зо мзсната канцзлариЛа, т, зтаот сѕш Гаркт /ззкјо- 

делац/ раководл со cure работи око^у обработка на звмДата* 

а Даут бил првтседател на ‘-’шатинското собрааи© лвроајане.

Оваа завднода в интересна поради тоа што покраЈ зоијодедив и 

пвчалбарз ато е вообичаѕно за озој крај, опфаќа и аитолептуал-

ци/дваЈца слукбеницп од кои одииот со слрегга за факулхвт и 

еден учитал/. Боз оглвд на нивните ааним ањ а, зо иедолита 

сито машви лица способни за работа изглегузаат зо полето за
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да ja  обработуваат замјата* Ието така додека адниот син ка-* 

возд во селото Жаровјана /хаде бил претседател на m̂zTMHCifcatfi 

собрааие/ кеговата кена доаѓалз зо селото ^ирок да ја  иопо- 

лни обврсната спрѕма аадругата хаѕо "месарпја", кога доаѓал 

најаик^.от рад« Гшва на somekhuctdotq азторзте за сита члено- 

ви в схарата, здоавцата на Ибрахшл 15сат, доја ги чува парите 

ш хлучаввтв. /Јамиот Pisa? зали дакч старата ја  чува таа за- 

едкица, па no најзината смр» тиа ќа се одвојат/#1

^ахвата нодглба на трудот кај возравикге аашкн чде- 

нови з о  куќата заадница, ни озозиокува оваа саиејна задру- 

Га да ја  нарачааа заајоделско-пвчадбарсво-слуѕсбѕничЕа» за 

разлика од п^етходнитз кои баа зеајодедскогЕвчалбарски адк 

саио земјодадсхи#

Односото во овие сеаајнк задруги предвзвшсувана од 

потребитв, арадонаоуваат од едаа етрана да со сочуваат тие 

вуќни заедзици/случај оо зѕмјоделсхо-аечалбарсвите/ шш 

да се распаднат /случај со ззпјоделско -слу^бздлчхита/.

•£>о сите сзмејни вадруги во бира^з иа старашината вах$ 

ва улога игра зозраста к личнии својстаа, ч.сто без оглед 

па полот и боз огдад на тоа дали тоа дицо а ст;пааски акти- 

ззно иди ne. Даѓа вз очл голвмото аочитуваав сдрана постарлте 

лица во озкоја заадаица. Остааува отворецо лрапаавто дали 

аласта на старешша^а з саична со зласта иа патар фадилиас 

дали нсму му сз пркзпава правото на заповздуза&о, прааото 

на изшаае во личнита односи на чдоаоаитз на аотоснктз ее-

иејства, иоаноста на ирииеѕуваљв на цвкоја саикција, или пак 

нзговио? авторитат са иололуза во совјтитз одаосно му ари>$* 

знава сано иравото аа советуваша*
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в/ Натадитзт* морталитот

*Аокрај другите фактори, ла голеилната на доликинството 

влиЈаа и натадктотот, морталитотот, чриродниот прираст кои 

со зашш злдивнтв за ггроучуБа&ето ва патријархадното секејст- 

ве.

Табола 21

НЛТЛЛВТ;ЅТ И МОРТАЈШТаТ - Тетовека о&олкја 1963 г.

Стопа

Живородаии 6682 37,1
Уирони 1981 11 ,0
Природвв

4701 26,1
лрираст

Од табелата со еонстатпра дзка Тотовссата околија иаа 
многу ВИСОЕ наталитет, /тој е пајассок во насата Репусјдипа/,

а квто така има пајвисов општ морталитот. /Шјипзоѕ натали-

тот к морталатет кад шас шаа Ботолската окодија: 22,3 и 7*7/*

Во саоредба со другитз места во Југосдааија, Татовсшта околи-

За са наоѓа заднаш зад Коомет во оддоо на ѕквородвал^ уирз-

ни м лриродкиот лрираот, додзка од манвдонокиот и југослозе-

нсѕнот лросѕк иногу отсталува.
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ЅИВОРОДШИ, УИРјЗНИ И ЛРИРОДаН ДРКРАСТ iiA 1000 ШТЛЛИ

-  1963
Опреиа Стахистпчки го- 
дш&ак 1964 год.

Табода 22

иодрачјв ливородани Умрони дрвроден
дрлраст

Југослазија 21,4 3,9 12,5
Босна и Херцг. 29.7 а,3 21,4
Црна Гора 26t4 6,9 19,5
Хрватска 16,7 9.2 7,5
ИаЕедоиија 28,7 9,1 19,6
TriTOBOKA ОКОЛ. 37,1 11 «0 26.1
Сдовбиија 19,2 9,0 10,2

Пот.подрачја 16,2 3,3 7,9
ВоЗводиаа 15,3 9,2 6,1
Космет 40,9 12,0 28,9

Илодноста на насаланиато 0 доста голвма, дрвазнтнвт 

вите itfpiB и лсшетиувзњато со доота мала. /Опоред висииата на 

даталитотот, Готовската околија © многу блиска до 11иде во 

1962 -  34,4» додаѕса во встата година Унгарија ваала 12,6, 

Полска 19,6, Шведока 14,2 ѕизородзни на 1000 ѕитоли1/.

Во ова подрачје придоднвот прирас? о мвогу зивок, 

но исто така и цорталитетот 0 миогу висов.

Како и во оакоз иодрачјо схопааски нвразвнено, и во

ова подрачја орЈтнузшвв голеиа физиолошка ддодноет дри исто- 

вроаеио говема отопа на сартноот да довичиаата«

1/ Спрама Статистнчкиот годишБак аа 1964 год
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yiiPiSHM ДОЈЅНЧИ&А HA 1000 МШОРОД&Ш r  1963 год.

^ивород. Укрени Умоани да 1000 гдвородени

Табзла 23

НОЛОГ 5941 880 148,1
сзло 4444 657 147,8
£Ш___ Ш 7-- 223 142*0

Најпозсќѕ уагрзнн до©ачшг.а оа од радовото на зомјо- 
двдското ааозлоние 61,7# од родовите на нвзем^одедското на- 

сѕдоние 38,3» што и сз очвкуаа со оглзд на здраств-ната 

култура на полошкото сзло. Стсшата на сиртноста ш довдча- 

аата во аодог е аногу довисока од сиртноста во ОШ -  107т9 

и повисока од сито други ропублики во ЈугославнЈа*

Табола 24

УНРаНИ ДОШчИ&А UA 1000 М1Х>Р0Д̂ НИ -  1963 год.
Поглед ва Рапубдиви«

11одг>ач.1е Урлранп ид. 10СС ѕиворолвнА

ЈугославиЈа 77f5
Носна и Харцзгоаина 95#2
Дрна Гора 57,7
Хрватока 56,3
Даквдонија 107,9
ИОЛОГ 14§а1
Словзиија 27#3
Орбија 78$5

Иотесно подрачје 59,8
Нојводина 57,9
Иосцвв 128,1
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Биоовиот морталитат е определзн вогдавао од сартноста 

на дозкчквата. Од едаа страна ао перазвианата орадина д-гцата 

со поиедни поради тоа ито сз потрвбни вако работаа еида, што 

Ја сочинузаат врсвата со наслздзаио? гшот /аашкито двца/, a 

од доуга страаа недоводна?а гршѕа за двтзто како поодиивц, 

аоправллнаата нвга доведува до годзиа сартаост аа доанчи&ата, 

Реаатизно големиот процзнт на раѓаљето надаор од отручаата 

контрола ја потврдува горната копстатадија. Од вкупниот број 

на умрзни доепчиша во Долог 1963 год., 66,7 00 родони баз 

лакарска пошш, а само 33*3 со лакарска помош. Отпорот на 

наоалонието опрема вмаиципацијата на аемејниот јзивот вооп-  

□то, особено ва квната, придонаоува смртноста ва доенчивата 

да се одрѕи ш високо ввво«

г/ Написиано иаоедеаиѕ

Ирзата импрасцја воја оз добива од наблудува&вто ва 

овој враЈ о предцоста иа мшакиот пол во однос ш ѕѕнскиот, 

таа прадност, меѓу другото, сз оглвда и ао бројот на пиомено- 

то а негшсмевото насалениа во ^олог, Од вкулавот број н©- 

пасмаии во Иолог 72,9 са авви, a 27,1 сз «азн.;

Табзла 25
„ нвпиоБши

0Ј5 ______02 * У АЖИ_________ ;̂ НСШ1

ПОЛОГ 110925 37278 
ОЈЛО 83247 30967 
ГРАД 27678 6311

33.6 10098 18,5 27180 48.3
37,2 8409 20,8 22478 53.1
22,8 1609 11,7 4702 33.8
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и аозраст ќа бидшо дака најголвга ороцонт на записаени ииа 

иад 65 год. /81,3 кани, 59,1 маѕк/, од 35-64 год. /73,5 se

as, 33,9 маки/, од 20-34 год. /4б,2 гени/, а аа аоодедно 

U0CTO од 10-19 год. /8,6 акенп, 4,3 мааси/.
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Графивон 15
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Иатврасвн а зодатокот ото процватот ва нашошмш 

алаи од 10-19 години о маогу покад од лроцаато'*’ аа ааписаови од 

таа возраот во Боона и Ѕарцеговина -  18*2, и Коздет 18*7# 

&екдоискиот сроцва» аа аадисмони ѕепк од оваа возраст a 6*3# 

југословенсккот 7*2, а словеначкиот кој с најШЈЗОВ 0*8.

Годемпот процвнт на нзпксмвио ааасао паселенив дово- 

дува и до отсутност на ошјто е стручно образовапие на авнско- 

то наоолваив, што од една охрана ушта аовеќа ја  отоѕнуаа 

поло*бата на »онската работна сила, а од друга охрааа ја 

воча промената на оомајпитз односи отоѕнувајќи го навлзгува- 

&Q70 на новито сфаќања и аовата практика во ссѕојднознио?

ШЈВОТ.
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LIAS -  ХЅЅД.

ПРЈЗД БРАКОТ
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Семејниго одаоси во цзлина, односите иеѓу младитв 

пред бракот, иаѓу содрузите, и различнита гонерации сз усло- 

ввни од многу олеманти и тзшво иоЈѕат да со лссматраа изоли- 

рано од полоабата и кивотот на цалот°аасолеико# од општо- 

стваната структура, окои ом ски от  и подитичкиот систем, трада- 

циите, рзлагијата и обичаите кои заедио делуваах. Старите 

сфаќања# навики и предрасуди кои н-зкогаш иаало, а сога по= 

взќ0 ввмаат евои матораЈални оонови во h o c to ^ h k t q  о д н о си  м н о * 

гу пододго će задркуваат ф о р н .ф а јќ и  несклод со ноаите оп- 

шхоствеии односи.

Во колказа мара аконоиската, оштокултурната и поли- 

тичката еаанцѕшација во повоааиот пвриод, дридонела да сѕ 

измаиат зѕоренетита обичан во брачниот и сешзјнаот живот, зо 

одноеито ивѓу маѕите и зеаитѕ пред склучувааз на бракох, во 

бракот и зо односито иоѓу родителитв и децата?

Законскитз ароаиси и брзиот окоиоисви развиток, за 

ова редатавно кратко врвао услеаја иногу нешто да проиеаат 

во тиз одаоси, но традицијаха и старивските сфаќаа>а илаат 

годома сила и ушто га сочинзгваат дравилата за поводвнвето 

па годѕм броЛ луѓе. Јз разбира даѕа има и ивза објзктивни 

прачки во саиата матаркјална полоѕба» но trna субјоктивни во 

сфаќањата аа тио односа па затоа, улогата на обичаитз* заста- 

ронкто сфаќања, особоно аа варевата традиција ш траба ни 

а а јтлу  да ое потцонуза ако се сака правилно да сз разберат 

СвмзЈнита одиоси на оаој таран. Овој тореи обидува со аај- 

различни варијантз на сзмајви односи иочнувајќи од најстари 

патријархални кои ааогу упорно се дрѕат па до совреивни еои 

оо зо склад со ошѕтоствшиот и правниот дородов што достои.



5 8 . -

Со задрѕуѕањвто на старите н праиивеоанитв моралнш иорми a 

обичаи кои ие одговараат аа иовита оиштзствзѕш услови доаѓа 

до суаир меѓу моралот и лравото* чЈита овиѕ различни влиЛани- 

ја  ја  еоздаваат иосебната олитеатвона атмосфвра од ова под- 

рачјз, обвлеѕува.јќи јп нзговата оообваост вз одаос на другитв 

подрачја.

Одаосите маѓу момчиаата и дмојкита, воопшто ставот 

опрвѕаа девојката, доста чвото, особено во селото о рвгулиран 

со датријархалаиот аорал кој сз уштз ша дврота аотдора во 

семејството, со оглод на ѕконоиската иоќ на сѕаејството од 

една страва, и аа коазерватшшите о.рака пои ме сѕ созла- 

дани, од друга страаа.

И покрај тоа што се чуствува голеио додуштањо зо 

тој погдед* сиорвд кораднкте нории, оа ушта во некои с©ла 

осзистира стаѕот дѕгка ѕзвсѕото дета на cues да се појави на 

јавни иеста. Бо ивкои еела со осудувлат дезо4јкита son сами 

/без оглѕд аа причината/ одат зиз село без пр^друѕба, /иа-

кар тоа да биде к аекоѕ мало братче/, акок етои арад врата-
4

та илв ако разговара содекоз нашво со кое де е ао родоиаски 

вроки, Шшшкањ«то9 аосааехо тасва облаѕа. неиочитува&в аа 

постаритв па са до пушањето а одеавто до взф&аш /во градох/ 

са разаитз варијаити на екаоата која га аокаѕува ерамните 

работи во поведаиието аа девојккт© ао Шѕлог. ?ашз.одравпоста 

аа жаисното дете нз а прифатвна како општосхввао-^ѕорална нор- 

ма, старитѕ сфаќааа, обичајното драво е о ѕ  ри  продолѕува до- 

равашните позитивно-правни ирогшси © дошшаитен и го одре- 

делува одаосот ка срадината спрвма дваоЛката^.'

1/ Дока поранбшанжфа поаитивно лравак прописи иоикнала во 

обичајно ораво коѕ уште ги равулира правилата на повв-
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нието меѓу луѓето моѕеда со ввди и од сдооедузааето со 
слвдцивв одоедби на отоманскиот граѓапсѕи раззиток заноиик
од подовиаата на 10 век, "ЅвдзелЗе и ашсјами це»ијвп кои се 
односуваат па полоѕбата на муолшаннито.

1205ѕ "Ако пра иачузааето на азгое дрзо, моне да со 
гледа во сосзднктз просторик кадз дрвсто«јуваат ѕеаи, прзд 
качувашето иа дрвото треба да с.г аајави,- за да сз скријат 
ѕенитз. Во долку тоа иѕ е сторвно, судот забрадуза качувааз 
на дрвото без вајава"•

1206: "Ако заедаичзпот кснаѕ со поделѕ uox'y двајца, 
а од едииот би os глздало зо другиот ао црѕетојуваат 
зени, на сувдаснидите им са аалокува да надрават заеднкчка 
преграда". /цаѕирано од плона у радиом односуп -  од Д-р Оааа 
Дуозиовиќ« Загреб« I960 гу стр. 60/•

Кај иаквдонското иаселзниа стретнузаде поиала 

строгост зо ставот на срадината спреиа девојката. ^онапрвд

било зигосаво слободното двиѕеав на девојките в фаќааето во

оро до «ашсо. "Во орото иоичињата a девојкитз играат оддоле-

ноп /СЈидиачов/ пДо саоро играле машки, башва, баика жвнсвн.

Дочиале да се ношаат во орото, али само саои до сзојте" /Ј.

Хаџи-Василавии/.

Колку 0 сочуваа обичајот, деаојкитв да сз ограду- 

ваат од езкаѕоз контакт со маѕѕита вои вв 09 назви родаини сз 

глада и од резултатите на една анѕата епроввдода првд Зтората 

светска зоднаѕ

’•Довојката и нладата макона ѕана н-з смзе да збо- 

руза со моичи&а или воопито со младп дуѓо; пред постарите 

треба да гѕолчи; молчзљото иа младита кеии сз емзта како вр- 

липа. Овио кзни 80 смеат да св аараат go соседите. Слрѕма 

сѕкого тиз тррба да оз добри. Достаоихо ѕгѕни уѕиваат аоголо- 

гаа слобода во зборување и двиааљв'’.

"Девојката н*з смее да разговара со моичеао, ако 

С9 љубовници" моѕат да ои дозволат само по нзкоЈ поглод при 

сроќава&з, но во тоЈ случај дввојката ја  назвдзува главата"- 

Гораи Полог1/.

Цитврано од В. 1рлш£. Дог/одида у трансформации -  отр* ИО.За^ 
гроб, 1964.
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ионапред бизо срамота девојката са а да оди Шф 

сзло# аа оро да се фаќа до машко« На оро са фаќала но кате- 

горви, оомдадѕ» постари, додвлани no пол."

с. Врутов -ошѕедонцц 749*

&ога би се обиделе да ги групираиз цразилата кои 
вакат денеска за дазојкита во ^одопкото сѕло, овој чкодввс" 

за поведанието би ѕгглздал зака;

За муслимански девојки За макадонски девојки

а/ дѕвојката нз саоа да разго- ©/ двво^ката аво о сааа»не 
зара со .v-ашки лица, освен со траба да © зо друштво оо 
тие со кон е во најблиски род- каоки 
нински одзоса.

б/ C© додека а свршена нз смоо 
да сз види со сврааникот аи- 
ту дак со иашки лица, ногови 
родшанЈЗ.

в/ Дри воде&е разгозор со ао- 
стари срамота Q ако упадну- 
ва зо разговор и ако збору- 
ва иногу. V ,

Зо овиа стазови се .ја&ува разлика aery гдадштата 

во с-злото и градот/ вто е нормадао со оглад на tmory ловеќе 

внесанита нови алемецти ао сзкојдЕвзниот ѕизот/. Јпоред 

дистрибуцијата па одговорите добизни во градот на ирааашато 

што в сраино ао позадонизто на девојкито, 41 *3& од одговорите 1

1
/ Колку малу кај иуслш.тнското населенма е дршенет строгиот 

став на срздината во однос ка повадзиието ка дазојките ио- 
ае да сз види и од разултатмто на одоииатата адката од пре; 
војнатаѕ

"Довојката не смеа никадз да глада ceu долу, па 
смае да ое смее, да стон аа пзнџер, да ја  поиинуза улицата 
ахсо на ааа кма накој маѕ* Истото вради и оа поиладите ѕони 
додака на постарита ик св дозволува'’ .

Ор з̂ Гостизар, пшптаоско оало 
Опоманзтото дело, стр. 11С.

б/ додека а свравна не сиее 
да разговара со иапшите 
роднини иа шадоѕенецот, 
освзн ако треба да одго- 
вара аа драда&а*

в/ Ораиота а ако многу ое 
дотеруза: ако оди иа пла-
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аа шиптарското и турското апкетираио ааоалеѕиз и 42,2ft од 

одговорите иа мадвдонското анкетирано насзлвѕиз, се одне- 

суваат иа дредбрачвитв оавсуа*ви одаоои, a 57*8 одговори 

од шгштарското и турсвото васалониа a 53t7 одговори од 

макадонското насадеама, се оддесуваат на слободното пова- 

двииз ко0 го вклучува азпристојното зборузањо* обдзкува- 

tt9, двиѕва© на Јазви иеота* иуше&о, сиѕае до?н. Uaao мно- 

гу доброто познавааа на овоЈ крај мокз да го објасни фав? 

тот што шшад продонт одговори се однооуваат ка осудува- 

шзто ка пребрачниот сзксуалвн ѕивот иа дово^вато. Ииено, 

во ваквата срадина, со ваквито традиции, забраната на 

првдбрачните сексуални односи е дзл на долгододшзното 

^амилијарио восдитуваае кое се зрваесува од волево на во- 

лено к затоа ваао и сокоја ноторна работа кстата зз пое- 

тавува како тшератив, ито аосзбно нѕ траба да се иста- 

виуш. Оледниот графшеон најдобро го илустрира овој став«

Графиков 16
ДАЛИ ДЕВОЈКИТ-З ИМАДТ С4КСУАДНИ ОДНОСИ ИРВД БРАКОТ?

-  соло -
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"Ако вакоја девојка ииала продбрачни одаоси 
остаиува наааѕона, са сивта дзна но noже да бѕѕде до- 
бра доиакпакам.

с. Горио Далчипта, аиптзроко 683*

'•Тојсви давојки и-змаме. Kora би достоола срзди- 
иата би ги бојво?арола" •

с. Јтришшца, ^ндтари 1039*'

«Двво^ката која шѕала прадбрачда односи вако да 
сторила дајголамо зло'‘ .

с. 1,1илвтино, Дакедонцп, 749*

*Ако со дознаа за нокоЗа довојка дзка и«ала се- 
ксулапи односи, таа станува полЈГдарна".

с. Отвнче, Накедонцп 609v

"Дола о навкноста е услов" с рш nwr- "за ск- 
лучуваае на бракот иозе да со ввди и од слвддаот гра~ 
фикон.

Графикон 17

ДАЈШ ША ГОЈШО ЗНАЧДБЗ ДДВИЧАНЗТВ0Т0 ЗА (ЖЈВГЧУВА&З 
НА БРАКОТ?

— село -

АА,пг&.МУ$Л УСлсФЅА
I
i /тЅни

Ш "&&КЧ cc 4*x Ѓ Г
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"Иевиноста ш  прѕсудно знача&о за евлучу* 
naiao на бракот***

с. Корито, шнптари#712*

"^ојата керка,ѕога би ја  иагубида ивзино- 
ста пред СЕлучуш&а на бралот, јас би ја  убила

Работничка, Мек©доака# I’oci
вар

Дзвајкитѕ кок ииаат предбрачни одаоси ©з
Ц

осудуваат зо градот и поврај тандвнциЈата ga попуитаао во тој 

поглод која о аајизразита кај Маквдонците.

Графикоз 1Q

ШТО НИОЈШТЅ ЗД ДДЗОЈКИТЗ кои вззддт ирздбрачни 
окксуални однода

-  град -

уѓ• •*г

' с-

Учѓ “# -» Г

1/1 докрај отрогосха спрема предбрачнитз односи на д©во- 

јката воја и сога иозв да доведо до нејзино ѕсторуваш® /с, 

Иаилвтиио/. зо поаоениот период нз сз памвти обачајот според 

иој давастата дојдона со изгубана новѕшост се патовирува аа
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магаре со главата кон опашката и со дзбал страл лраз во 

рака да са вра£а кај родитвлита /е. Зодкодаја, аагдо околу 

1938 г./1/.

Јвлото во 11©лог# празилата за дродбрачиитз односи 

изглвда дааа во дос?а голвиа морка ги зодргува и за иомдите, 

иоко враоаото на ѕие цравида, за ннв на заачи и врше&е на 

цоралнвте барања на ередината. Ако додаата предбрачиа апста- 

пондија на момците ја  земеае како адеа од аајспгураитз иади- 

катора за интак*аоста на патриЈархалнитв односи, тогаш ова 

подрачје нк пружа раалична слѕка од азЈзиао г.остоањо како 

праѕило па до неколку прводни врскп прод бракот момцѕте 

во градот*

Графнкон 19

ДАЈШ ВШЧИЅАТА ВЈШГУВААТ ШЗИОКУСШ ВО БРАК?
-  соло -

■лсо

СС -  
7 0  -

4 i,il Г I' ТуРШ-*

□
т

ЛЛ, <-/■&. Го

гЅТ<-С

1 / Иодатоѕ чувн од учигвлот Т . Детровски*
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Графикоа 20
ДАЛИ 0Г15 шшиѕ прдардчш оддиои

-  град г

ЛСк. ' 
СјГ 
30
70
<?с
Ѕс
ло
3-

1С
W
Чч/пт, и ~уА'ач Л^< ̂ они.1-1

Hć

a *

дајчеето причииа за предбрачвата алстииенцвја 

на иоичшшта сокако нз о бараљето на средиѕата* тузу иома- 

њето моѕност во салската сродшш да најдат дархнер за ваѕвихе 

односк. /Ltoory мзл број амаат односз оо селск^та девојки#вдо— 

видк или распуштеницн/. Ко:ѕноста ѕа с.'Есуалпо издивувањо 

at! сз пруза кога одат во гргдовитв на школува&ѕ, рабоха или 

почалба«

Заввата средвпа со строга морални пхјлнцшш Ја зашти- 

тува дввојката во хаа смисла пто зрсш прихисок, наЗчосхо 

•зфидасеа, на шхадоот ако сака да ја  надуати довојката која 

очзкува дотз. И во оаоЈ случај се забзлзкуѕаат деЛаренцира- 

рааих® ставови на солското и градзкото ласздонао. Оолото*
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пако поголвиа хокогона цзлила поаеќе моае да долува иа поединецот 

сугзрпрајѕи му доодгоаорно дрѕеше /погодеѕшта иадозоѕтиос? кај 

иуслшЈаиското наседапив резултира од фактот што бо нившјто рвдови

ша помалу продбрачни одлоси /, додаѕа градот од оиравдани причини 

повазува поголеи ствпан аа андифа рзиткоот *

Графикон 21

ДЛЛИ ГО ОСУДУВЛТВ МОИЧЕТО КОЈ ЈЛ НДПУИТЛ 

ДЗБОЈКЛТА KOJA 0Ч2КУВА ДЅТЗ?

•4ЅЃ 
.•Зс 
3*
%- 
С,0 
-Si’
, 4г*

ј?
'̂ С
U 
0

и>Ш1Г, uryrUI-/ 'ЊАкЅаСЧии 4*1 ПТ. ч TYfiUf* MAzG-A CHUM

wSAO

т \

——— -V, , — ■—i—.—41* f н-----

-  грод -

im
«г.5

----------- \

__ vi 9: l~ i. ____1 ДА

Исзпосрвдно од овиз ставови произлогува и односот на 
срѕдзната епрема вонбрачвата мајка« И покрај тоа што нашвто

позитивио пре.ЦО не прави разлика помеѓу брачнита и вопбрачнита деца#

традицијата утато в ивогу силна, зоабрачпата мајка © крптикувана и 

осудувана од срвдивата* девојката soja родила вонбрачѕо дето е ѕзрв- 

нудена да сз омаѕи за аекој стар вдовзц и да одк во ноко© оддалвчвпо 

свло во so© инаку нкасково ив Си се оиазила*



"Kaj пас во 1950 год. една дввојка забреиаал 
воабрачно, Таткото на иомчато но пристааа да ја зз- 
UG бидејќи тој гоќо ииал свршеничка. Yaa роди, па ш 
тоа ја  оиаѕија во еднод оддалечзво овло за вдовзц 
сон пет доца” ,

с. шкпковида -  шаш?арв»1533«:

“девојката која ќе забремонл вовбрачио , доар 
ко да сз убие прод да родип.-

Тетово, работвичка ТурчкнкаГ«

Графшсон 22

ШТО ИИОЈШТЗ ЗА даВОЈКИТБ КОИ ШААТ 
ВОНБРАЧШ ДЈЗЦА

ГГАА,

OCvovg;>, 

On̂ 'VBA'y g-Д.

Cw Ег&МО

Bo Твтовската окодија/боз Маврозската опити- 

на/ во 1963 година® од вкушшот број родвни 95>3 са брачни 

a 4*7 воибрачнн.

Во споредба ео другито кеота во иаиата ззмја 

во ^одог ша апсолутен и редативап број воасзрачкн
деца.



6 8 ,

Табела 26

РОД^Ж брачни ВОЕБРАЧШ

1. 0 <Ѕ Р Ј 1961 422180 386525 91,6 25855 8,4

2. ОР 25ак. 1961 42182 39933 84,7 2249 5,3

3. ПОЛОГ 1963 6281 5984 95,3 297 4,7

4* Космет 1961 40561 35268 86,9 5233 13,1

Додатоците од слуѕсбешта отавиотива мозат да че 

доведат до погрешен задлучоѕ. Иоправо, бројот аа деца род«нк 

во фактичаи вонбрачни завднзци © јш з  поаад, Доголомиот број 

вопбрачни деца првкаѕав во статистичзште податоци се родднх 

во нервгистриранате калолвтнички бракова /особоно кај мусли— 

манското васелани©/# Затоа ако го спрредшзе бројо* на вон- 

брачнвте пиптарски и трусѕи двца со бројот аа деца дризиати 

од таткото ќе $вдѕша дека тој број многу са наиалува, што 

поправо и ја  дава пораалната бројка иа вонбрачии д®ца.

На пример во цалатанаша Редублнка ао 1962 год,,ке-> 

ни Иаквдонки, Шиптарѕи и Турчкаки родила толку зоабрачни доца:

Табзла 2?

Народцост на 
мајката

Довбрачни
дѕца

Дризнато тат-
ЕОВСТВОТО

Нздризнати

Маѕадонда 772 430 342

Шиптарка 485 343 136

Турчипка 284 176 108

Адо аојлоио од фактот дека од вкупниот броЈ на шшх- 

тари во Маведонија 47*5% ѕивваат во Иолор, а од акудииот број 

Турди 14*6% аиввват зо Додог» хогаш- шГ доралјефно аи ез укаг 

кува на фактички малиот броЈ вонбрачно родона д©ца.
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Начинот на избор аа брачниот другар е одеа од *шогу 
важв870 индиватори на формнтѕ на саиајнитз односи, Во Долог 

"о ј варпра од старинсни во остра фориа кога изборот на брач- 

каот другар го зриат родиталита и роднинит-з боа к да се видат 

дрвд тоа иладитв, да до соврзиеа н;>га избороѕ го вршат сшите 

брачаи другари врз бава на двчаихз сѕлоноста* И по ова праша- 

&е постои упадллза дпферзнцираност иаѓу еедсѕото и градското 

насалоиив.

Графиаон 23

ЗД ИЗБ0Ѓ0Т НА ВРАЧШОТ ДРУГАР 
PiifilABAAT

се/\с

'if-.iriT-и ту*'ци A-iч«.ѕгбОним

-село -

*! ксаигѕлмте. -* гсл
Ј/ИЛ4ѓЛГ>£ »£С€ SV\L\t£i\&

|Т7ПГГјТ|ј f'wrtuTБЛИТ ѕ. Ј| |\г •? С-", ' -
!1'јј /WAA&vtfe 1-с KwAS/Vg

бл.лт.i ФО» Uдли О

ifc} C AA’-vOg- илч > tCH'?y-JVS

Ha сало слободата во иаборот на брачшгот другар в 

вшогу ограпкчвна / ка;ј шиптарското и турокото наозловиа екор 

до иакоѕшуа/. Паснваото дрѕеае при изборот на брачеиот друга 

в рззултат на голацлот распавт спрвма родитвлдте* иладвха 

Саии a© одлучуваах, тке само ги исполнуваат гѕолбите аа
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старите* Домпнантната додокба на родитзлнте ео тој послед 

се дкференцира кога оѕ работи за мшпки шш невсви доца* 0д 

графшеоваѕе nose да се аидд дзка до со работк оа иотчвиуваае 

кон родителското иасилство туѕу аајчесто за дсбрега волја на

ШШДЕТ9.

Графинон 24

ДЛДИ РОДИТЛЛИТЅ ГЕ ЛРИОИЛУВАЛТ Д5ЦАТА ДА 
ГО 3&IAAT ВРАЧНИОТ ДРУГАР КВИ Ш  ОДБРдДВ?

-  соло —

«ЛИПГ и Tvpu-H \\M.<ZC*f »UH WvmT. и турии 'V\4^^ ' WU.M

ПЃИСЧЛУЅ "M-tO 

-чЅЛЛД //
4 v d  o //

^дободна водја и личен нзбор на брачнзот другар, 

состои многу мадку кал пшптарокото и турезо;© ааседзние /осо- 

боно кај дввојкита/# додока кад иакздовскохо иасгдааиа вакзиот 

начип на избор е повоќо приоутон,

"Цоретки оз случаавитз да лрасплува сѕшот од
отрана ча родателато да ја  зоио давојката која тие му 
ја  одбрале* &ногу почесто Ja присклуваат корката*"

с. шишсовица, Шшггари,1537*
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"Најпосто еклучувааето на бракот е работа на ра- 
икте идни сопрузи, но поради чвст на родптолите се
праќаат стројаидв, но наиа случај пред тоа мл&дитз да 
ао С2 вадвле. Ретко со случува родитвлитв да ги приси- 
лат сибо? клк керката да го зоиат брачншот другар кој 
тио цу го избрале1'*

о. Брваница, ^акедопцз, 733.
"Роднтзлите на го присилуваат оинот да ја  зеао 

девојката soja тае ау ја избрале дорадв ?оа што самото 
učene се иири со судбината".

о. Стримаица, ^ѕштари, 1039.

Вака^ став на сиаовкто, ѕога во изборох ка брачната 

другарка ее иират со решепието на родителите е наведен и во 

спомпатото дело на В* Брлих /стр» 147/ ѕ

пНома потраба родителѕто да го арисилуваат синот, 
бидејќи и сакиот назикнал аа обичајот да ја  зема девој-
вата soja родителито ја  бир&ат, и омета деѕа поиваку
и не моѕе да биде".

Горни Ќолог -  шштарско село.

rt3a изоорот ва брачниот другар решаваат нладитв, 
но со дозвола на старите. Go поретѕо и лорзтво го приоилу- 
ваат ојшот на брак, додока на кврвите уштѕ доО«а често т  
со ѕаметнува волјата на родитодитв,Ч

с. Долва Лешшца* шшедоицц#212

Бидзј£в дззојките отво;.оио не иоѕат да ое спро- 

тивотавуваат аа волјата да родиталитв, кога саѕаат да сѕ омазт 

за иоачзто коо саиите ои го одбрале, единствевиот излез ш  е во 

багааето од родитедекиот дом. Допуихааото на родптелскиот 

азторахет, оѕлодувааето на браковита баз иивна согласноот, 

иако озрзаао со годеш1 идал ѕргвн» аајдобро ез вотврдува 

оо хоа пто бројот ;ia "богалкитв-, од дон иа деи о
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поголои /додека кај вшггарсзото к турското аасзлвш» оааа no- 

Jana a во пораст, кај макздокското иазелзнвѕ з во опаѓаљв/.

•Во тој судир цѕгу родитзлнге и керкито по оза празаае, ставени 

прад озршен чин родителите иајраздично реагиразт. Изкоп со го- 

диви не разговараат и не одат зо куќата на варката, а аекои 

ивогу брзо со мкрат оо ваквата полокба^

Грапвков 25 

ДДЈШ МАнБ13ГЛЛ1Ш" ?
-  село-

,Уг.,ј. и иЅучај

ие.ст -у

М в - V 'a

V) V« '--IPs, > '• • - ч - _  \С - ј И

7 'I/-.

"Тио кои нв сакаат да појдат за вереникот/кој
ша го одбрале родвтвдита оОичво бегаат со тој кој саки 
го одбраде./

с • Мидетиво #14ак®донци ,749;'

”uiHory дочасто киа богалдд cara доради тоа што 
нз сакаат да псјдат за тој кој ин го одбрале родиталите.'

с. Отршаица, Шивтари 1039«

Додеѕа бројот на багалките вај 11акздонцит0 св

нанздува поради тоа што родитѕлитз се позекв пристануваат
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на колбите иа сиоита корки, кај шиптарито и '^урцитв тој број 

расто во посладао аро;.:а дѕтормипиран од иотио? фаат на нв- 

мо:ѕноот аа радитвлитз да ја  дрисилат с з о ја т а  ко. на да склучи 

брак со тој оо кој тиа сакаат.

Зодзка бројот аа богалките кај гѕуслимааското иа-«г

сѕлзние, во спорѕдба со предаоениот пвриод, гша тавдвиција 

иа голвм прраст, бројот на “граонува&а55 /момчото ја  одродува 

дезојката бзз нејзии пристанок а без црвсташж ;ia родителатз/ 

о мпогу нааалѕн.

Грапикои 26 

ДАЈШ ША ОТЕШЦЕ?

-  село -

• > а : — г
C£/v-

•.к _
£?■- _ј 
70  

60 
So
40

3° 1 ‘Со_|
IO Ј
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I?’ IT; 
i i ■ i • I

ui|
li! In'iti.

i---- 1 • '£ма грдр uygA'.j-ta

ViHOfy Pč7k.C 

'»n it |цц гѓ-Аѓмуе^д
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Грабпуваљата кои уито д о ст о ја т *  оОично бргу со  завр— 

шуваат со еи »годба додеѓу родатздита /дазаве годеии оштети/ 

за  да сз избогнат јавнита скапдади, така пто многу р етѕо  тио 

доаѓаат прад суд ,

Бконоискиот надредок, индустрислиот р азватоѕ чпи 

•розулхати довзќз се чустауваах ао градот взиЛавдо врз иого- 

вото населаниа и во о в о ј доглвд. За изборот да брачииот д р у - 

гар  сз помаду решаваат родитолите и родншихо* а  со довоќе 

toј  азбор оханува лична рабоха аа  с а .т т е  идии солрузи. Но, 

дора* разли ѕата и ѕѓу  нацлоналиостнхе, м еѓу гродското н асзла- 

низ доотои разлина и поглоѓу дрофосконалдитз гругш. Голеаата 

воазерватдвност к а ј рабоуниците рзаултира отхаиу што довоќвто 

ј а  сочинуваат првата гек зр ац в ја  на работноди, арвтоапо со со л - 

С2и ионталитот.

Графшсон 27

•̂V.nrrfc '_.ч"*ПР У i
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1-1?  ч . Ć >)/л &**
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Графижоните илустрираат еит.уацдја во која оо 
соглодува иопреплетуваав на патријархадните форми ѕои ое доста 

присутни /родитвлито уш7& неиаат голама улога* иоко формалио/» 

со совремони форми на сенѕвн :::ивот /пра изборот £ш$јвшѕии сз 

чуствата на саните вдви сопрузи/ што зборува за уште пеискри- 

стализиранк модорен брачон дивот.

Било да саѕаито брачни другари наѕано no учостру- 

ваат во иасорот на саоитз парупори поради тоа пто а нзаоѕно и таа 

номорално* ијш  пак родителите само формалио участвуваа? во взбо- 

рот на брачнмот другар» во вајголец број OHJiyHyBaiio-ro на бра вот 

е раководоно исклучиво од интзреоите ua сомвјствата аа кои мда- 

дито шс прилаѓаат*

#о сѕлото реиавачки е добриот глас иа сздојството 

/поадннѕцо? во патријархалната оредина а ивгубан беа потдора 

на овоето сеиејство/, кој обично значи и имотно добро сатуирано 

ceuojCTBOt а псто u потрзбата од работна сила, додоѕа вако иотнв 

за избор на брачииот другар дубовта вајиаду се почитува. ЗДаа 

опачи дака|1зборот на брачииот другар во повеќа сдучав а дотар- 

шширав од ©вономокитз потраби на сомојството, a uo од волјата 

па поадиноцот.
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Графикон 28

МОТИШ ЗА БРАК

UJI'ITITAFVI И

I_____1до$риот и с  семеЈС-тќото

ш  Aj-vCob-ra

потрвЅа oq рсвотна р а к о

■  и ™

■So градот личнкта склопости имаат голегла улога за 
склучувањото на Оракот, но сѕпак не мокѕ во цолана да orau© 
збор за озмојстзозк^ воз се базира на &убов9 иеѓусабно поииту- 
вањо и разбираае на сопрузито, бидојќи тука ц други мо- 
тиви вои злијаат на изборот иа брачииот другар.

Графикон 29
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Ако е најчсткот 2лотив за салучување аа браѕот економ- 
ската потреба, дормалао, миразот на дзвојката п другѕп1© ш -

теријалии користи, чвсто дз одлучуваа? за нзборот на браашвв

другар. Ао прзд Втората сзетска воЈиа ратко со едучувало дезо-

јквте да донвсуваат мираз /но влогува изводашшиот шот/* аепо-

средао по војната исто така, додоаа во послодпо врсна« овоа

појаза ča проиврува.

Кај манвдонското наоолзмие, како во садото така и во 

градот, оваа аојава иоѕе да нма сзое оправдување оо тоа 9Ѕ0 

што ео дззинтеграцијата на домакинствата е со иоизразитата 

тонденција на одвоЈуваао на иладитз брачаи иаровв од родатвдсва 

та куќа, се бара и иатвријалев лрвдонас од страиа иа девојиага 

за повото домакпастзо, кој надчесто е во фориа иа лобод ида 

руба-челз.

Графикон 30

ддди з чѕсјт длучдјот дѕзој-  ддјш ота донвле иле до-
КИТЗ ДА Д0Ш5СУВААТ ^ШРАЗ? БИЛЗ ШРАЗ?

-  сѕло- -  град-

40

н е

реткс



&ајчаста форма иа ниразот з чеизот /рубата/ вај 
македоисвото* шштарското и турсѕото насолоаио, иаовлот* по-

ав£з вај ^акадонското пасеѕлоние, аакито? кај шиптаровото д

турското иасаденмо /зшогу иалу/, а на врајрт поподвиѕииот иглот.

Поподвиѕниот шлот /земјата и куќата/ сиоред обичајот кој е цногу

впоренет, го одбиваат само зѕонснвто доца кол наиаат ви браќа ша

родктоли*

£о преговорита за склучуван»© на бравот, било воо- 

бичаано и уште е, родиталито на цладито да репазаат и извосни 

^охнички и аатвријалви прашааа. Апо давоЈката вако работна 

оила пратставувала одродена врадност, трвба да со дадз иззосна 

оштота на паЈаииото самејство* Оттука сврпаникох, веговото ceaaj* 

ство, бил долѕгон* на оемајството аа својаѕа вдда ѕкна да шу дадз 

одрадена колкчина вродности ао стока* лари шш неото друго. Од 

оза св развил систанот на плаќаае, дазаав откупнина* односно 

купуваае и продавав® на давојкито кој yurto u донвска постоз каво 

народен обичаЈ.

"Kora младитв солани и салаики сз гладаат е се 
бандисуваат, како u на сакадѕ, ?роба да дојдо до браз» 
к какои што бог рекол, да ги понинат остааатихо години 
од својот ѕизот во заемна вубов и заеион труд* Kora невое 
иоаче бандисува вокоЈа девојѕа тој ал казува на своита ро? 
дитеди и аво тиа со слоѕат со пзборот празаат стробници дѕ 
ја  бараат давојката, од најзшшто родателв, кои ааѕо реоат 
да ја  дадат фаќаат да сз пазаруваат золку пари да заиат зе.
својаха кзрка, Количиаата на парито дадеша од момчвто се 
иари со трудољубието, убавината и углодот на саизјството 
на девојката. Освап пари, родиталитв аа дозоЈвата од идна- 
от зет уштз зеааат а грав, суво или тазо гласо, ораз, вино, 
ракија и друго, волву што а нуаво за да ги нагоотаг свато-
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зихо ва моачѕто, кога ќ<з дојдат да земат девојаата.
Нвкогаш оо случува» родателиха аа вемчото шш иа девојваг 

та да на ез слоѕат за создвнувањвто ка младпто и тогаш, 
ако девоЈката сз слиѕува, момчето ја  ѕраде од кзјзшште ро- 
дители. Туѕааннтв селашш оо аазат тохшу кога се расцутени 
и аа воараст ѕа £ias©n>s, т,е* ѕога отасуваат алв иадку заии- 
нуваат 20 годиви. ^оичнњата аак се ѕввах порано п чосто па- 
ти иладоѕопецот © аомлад од аевеетата"^

Козку обичајот даваае откуовипа бил задрзан драд

ѕојната ноке да се види и од иокогсувааата на оден учител*
«До повод овршувачаата сз договоруваат _за суиата 

која траба да .1а добмјат родктолита на довојата* Оби- 
чно os зоиа од 3000 -  5000 динари и хаа суш оо уиотро 
бува за аблаваха на дсвоЈката и за дароаиуо ианенвти 
ва родшшите на иомчего1'®/^

ороз Гораополопкш1

Во оваа ситуациЗа бихѕо е ито браѕот шзеќо е 

врска поиегу два сзмзјства отиолву лвчаа врска аа двајца 

младн* Цвната аа довоЛката ја  одродуваах родителкте чва ао~ 

шгграцик оѕ за што логолегѕ ѕзаос, Дарзто ито ги добизаат родк 

толито како н&донеххсток за даво^ката родиталихѕ ги ползуваа 

или за спрена на двзојѕата* локривањв аа трошоцитв околу по- 

дароците за нладоаокоцо? т пеговото сзкзјстзо, за сзадбе;шот 

цероношзЛал ихли пак ги чуааат за жонадбата аа с£оите сиаова 

Кај ивѕодокоаото каселение во овој крај, познах 

0 зо миаатото обичајот "сачоњо на стро^п кој го обедеѕувад 

номвнтот на договор меѓу родителито и дава&зто оатоха од 

етрана на родитолито на иомчото за опреиаѕо на девојаата a

за

1/ СелишчевЈ Долог, Оофија, 1929, стр. 60-61*'
2/ Дитирано од спомиатото дело на В, Брлиѕ, стр* 160,
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поклонитв за мдѕдозедацох, неговито родшшп. ѕвсината на 
откухшината најмногу зависола од самито бара&а на рсдитвлитв

на младоконацот/ од квалихетот на подароцито што гѕг баралв/5'

Меѓутоа, no војната изглзда дока овој овичај е скоро кзгубен*

ца терзнот не са сраќава по взјѕо .

"Ддотот сочоњз на строј” о задрасан* сагао зто сога

са менуваат бакшиши» пари пова&з ао оа даваат".
с. ѓадиозца, макадон.327*

"Cera# повока аа са дава отзупнина. Ионапред бвз 
отвушшна нв одап брак не нозол да се С2лучи,‘ .

с. Вруток, Шаѕадонци 513*

Кај шиптарското и турското насолѕнив а задрѕаа 

обичајот аа кучувааз односао продавањо иа вени*в. Најчввто 

толкувањо на овој "адвт" а дака тоа © оѕтета за ѕзгубепата 

работиа оила и за мошшсвата спроиа.

"Купувааѕхо на давојаито а обичиа појова.' Ратко 
иокоЛ сз ѕани без да плати".

с. Оолца, Шиптари 1393.

"Кулувааето на жвнитз а честа подава која звиа 
замав".

о. Стримавд»# Жшххари 1039*

"Купувааето а иногу чвсто, а цзнаха cg поголвма"?
с. Трново# ^нптари 980.

"Ако иокој нема пари* н©ма ни ѕена" -  тоа е стара 
поговорва"•

с. Ѕориао -  Шѕгатари 201 Ti4

"Ка;Ј нас има пла^аве на довоЛкнт©. Нивната цова

с 200-400 илјади динари, а стројпицоте зеиаат и до 
100 илјади дштри".

с. ЧздоиоЕ, Шиптарн 2324.
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"Сомо за таткохо сѕ дава до дода мидаон дивари, 
а другото о башка"* с> £злце Квч, шшзтари, 256*

Интарзоно в дека плаќаа,®то иа дѕвојкихе ао послод- 

ноѕреме станува сз почвсхо какоао салото така и во градот«
I

^Јдикстввао во рвдови е на интвлвкхуалцихз к охштесувоао-поли- 

тичките работници © многу ретко* Непосредно по воЛаага некаде 

до 1943-50 год. даш&ато "прит" бало во осотно опаѓаѕѕ поради 

каторвзаираазто иа ошдтествоно-долитичЕИте оргапизации ш те- 

ранот.&аглвда дака cera иизната интврвзација е шмалена* 

законеѕв дропвв за свречаваше на оваа н-зиорална и нолумана 

поЈава ва постои, а со порастот аа аивотивот схандард доаѓа 

2 до зголемуза&© на цзиитз на довојкитз* Заѕонот на понудата 

и добарувачвата по.милосрдио двлува и зо оваа област. Така во 

навои села па и во градот просзчната цена на девоЈката се 

двиии од 800 илјади до милион динари, незада шишои и п о л * a 

аајголена сума за која чув дека © платона о дза иилиона. /се«н 

ланец од солото Ѕвлино платил за дввојва од адио соло во об« 

лазта Дрвоп/* Висината на ценаха rtnpHTOTn, зашси сд повеќ© 

фактори. Покрај младоста и убавината на девојката која со 

плаќа» цеиата моѕе да ја  покачи илк симне насолбаха во ко.ја 

таа оди да ѕивео/ ако о оддалечено, лланинско вало, "вритот” 

е повисок, родихолитв порвтпо Ја даваах коркатв далеку/, и 

углвдот на куќата во icoja хаа влвгува /колку е вуќата поугле- 

дка, тоа заачи и поииотиа, толку © доголема гаранцдјата деѕа 

таа Ќ0 шшее во изобидство, да цвшта нз мора да в цногу го_

лша/ф Оттука сѕ доаба до адна ситуацнја помалу парадоксалаа 

што колку свланецаот е од подалечно мзсто и колку © тсј ловз-
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ѓЈодвн, толку псв еќв треба да плати* Голеиивата па цезата, 

во ванзиот случај* родзгелито ја  правдаат со иизвата велба 

за обѕзбедузаав иднината на својата карка, одвосво двка тие 

napu 09 провизија за случаи таа да остано вдовоца, да со вра- 

тн доиа, итн.

Цлаќалето за девојкнте е правило од кое нногу рвтко

се отстапува /еден учитал кој скоро »pađaiue да го ѕани ово- 
. мора
Зот син реча дека да го залази обачајот к да адати за адната 

снаа и покрај тоа пто негоииот спв и довоЈката са сакале/* 

а доколку ииа OTctanyBaae тоа 0 резулта? на согласаоста ва
Ч /родитвли. '

НаЈчеото ототапуваат родиталите на иднвте брачни 

партнорп вои 09 зомаат со лубов, па илз не влаќоат ништо или 

таа суиа повоќа 0 симбодичиа* Св наивтнува цразаавто, од ка- 

де толку пари« како м о м а н а р  и добро ситуврштте до;аиси» 

нства

1/ "довиот содски учител шлашо сано 22 годшш. Туку ито со 
бепе вратил од отслуѕуваае па кадровокиот рок. Неговите 
мосечпи принадлЈѕнооти изнесуваа околу 17.ОД0 динари*

-  Пислав да останаи на село* Луѓето an ее чинеа ано- 
гу добри, раскавувашо подоцна то ј, Јас оуи салско дете*

родатоли отидоа во Аурција. Остаодв саа, a пред ед- 
на годаиа како стипондист на околијата зазраив учителска 
школа, сакав да со ѕеиааѕ* Но, акшто* Татко п Оареше две— 
сте z дваесот идјади napu* Н е иоасов да зоаан врадит за 
да Ја кувам саојата ѕсивотда другарва* Тоа е апсурд* He вр 
ѕш дозволуваше созвста. ^арам, нз, в сиеишо?

-  Дали ги иззестпВФ© органот-з ва власта* Нотоа до-* 
лктичкитв организации.

Дсвојагста бзпв повшсала во општината и вризиа 
дади сака да со маан за ивпо9 Дали о вкоѕѕва дева татго u 
саѕа х да da продадо. Јас иаак татко, рече таа* Драпајте 
го вего. Ие# не мислам да ја  глаѕам сзојата sepsa* Јас 
нваам ншпто против учитолот* Ќз одиме за Аурцзја» тврдосе

довојката волчепв. Но неколку мзсеци таа бешо uaaeaa 
за едов постар маѕ од соседиото оодо* Валат дока била прс« 
дадена. Нодоцаа разбрал даѕа дзво^ката врлнудвна да изја- 
ви дока нв ое сака. Нораните сз уитв се длабоки. Луѓохо 
и традицијата со чузаат одеа со друг**. Оврает Јаии; wo- 
веоха на вдон нлад учвтвл -  Нова ^^кедовија, 28*Х1*Ѕ9б0г*
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да Cii го дозволат тоЈ издатоп? Јаијствато на нашвото доте 

постзпоно уште оо време ги обозбодува хиз средотза на тој 

начин што збира двл од пршсодите од замјодолстоао, сточарсх» 

вото, аои многу чвсто са дополнуваат со приходита од пачал- 

ба. Зообичаено е , иоичиаата да одат на пеналба со цел да оба- 

збедат срадства оо кои ќа aynat ашша. Ваввата посѕадва ја
•I

забалазува и проф« ПзтровиЌЈ /$

"КаЈ шиптарокото иасадвнив, длабово е згорават 

обичајот на куиуваша на ѕвлите, Хената како работна сила е 

многу цонѕта, затоа озмо.јството кое Ја губи со ианачката, 

смета за правклао таа итата да и биде надоаестена со пари.

Ценжте наѕзнкта сз ролатавно високи и пратстазуваат голок
7

аздаток дури и за подобро ситуаиранит ® домакибсхва. Доради 

тоа, иладитв луѓе скоро редовно одат капачалба за да da 

берат потрабаата сума за кудузање ааѕ завлхе".

Е cera уите иладите со зааослуваат достоЗано» 

пргараглено во бдкзина, шш одат во друти грѕдоѕи, да со го» 

дини најголеииот дал од вриходитв го чуваат за хаа uaueaatf 

По цана на иногу годеаш одрвкиувааа/висиаата на цената ве a 

рѕзултат иа погодамохо богаство на младоаодецот и на иеговотс 

семвјство/, од страна на ноговото семојство и на него самиот 

за одон подолг период са обззбвдува сумата која ќо ии донзсе 

снаа и ззѕна во вуќата«'

м8двн пристаншнев работнкк од Белград р^довно os

uo ј  масец нспраќа изввсиа сугла шри на одрадана адрв«

во нзкоа село во Тетовско. Така чахнри годиаи. Инаву* 
?аглиз по природа бвша мирзн чозак иа хриосвѕ годнии*
аа саоито широки пдаќх секој дан носашо тегаки арз^и 
брашно и ги товарвшо на бродозито во присхаништато. П.

1/ Р. Иетровиѕ: БоЛОГ# з агреб 1942, стр. 33.
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ќито no ;ле иногу болат, ао човак оо давшшува. 
Оокој нв моза да бидо писар шш слудбвник, си 
розонирашо и со помирувашо својата судбипа. 

To;} не бвшв школуаан, дури u аотднсот и<з зиаошс 
да го нашше, а намѕсто тоа со прстот слуко- 
ше. Бо Бѕдград бвиа дошол дрод чотирц годшш.

И од тој дза, сѕкој десвц, Рамиз отки- 
иуваше дал од својата зцработувачда. Kora три, 
вога чатири илјади. Донекогаш п пвт žo исррате» 
ше, а тој носвц ќо јадеше сомо пппорвн и доаати 
и неЕоЈ дан иааџа.

Рошззе, ти кајка ли ишш тоиу? -  Иајдосж 
оден дон го запраша старата слузбвничка.1

-  Ие, оајка ми е укреаа* V. татко шз. Јас# 
rooiioi’Ofсаѕаи да с® аонам. Дарита ги ираќам на 
татвото на ноѕастата.

-  Зопто? -  задрала азнаввдоио оду^беиичва- 
та.

-  вт0 така, одет ведат, зооруваше чове- 
кот збуизто дрдејќи ја зо рацото својата бзла 
капа*

-  Тоа зиачи дака ти ќе ја  кудш. Озојата
ѕода.

Јао иислев дека тоадовзќо го нема#Рами- 
зз. Ршлиз но иоквпѕ да и објасии. Всушност» домј 
му бвае многу иодријатно да објаодува што шаше 
да со o6jacuyBa?eV

Од друга страш, родитзлитв да деѕојѕката, до- 

бионита парк ги пл-шкраа? за обозбо^ува&е ззиа ка синовитз 

/соко.ја вуќа иара да шла син# иакар к усзозд/, со додава&е 

или одазиаав од таа сума ото ќо заввси од опогодбата. Затоа, 

обично плаќааето о во рати, шзсзчјш ила годшни, двБОјчиаа- 

та со 89Т0НИ улта иали, и од ;:вт, пост годнпш возраст, да 

додока са во осаоааото училиате св исплатуваат сите рати.

_______________Аека купувааото аа ѕваито е цдогу
V  Оарввт Јаииѕ ЈЈден работиик саѕа да со ѕзни, ,,иова »Лшседо- 

иија", 28*ХХ.19бО 'год.
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прошнрено аа Лолог го потврдува графивонот*

Графикон 31

ДАЛИ ША КУДУЗЛ&З UA лЅНИТЅ?

СЕАО

И.МА

иЕАлА

РшЈИрвниот обичај на Еупуваи>з и продавање на ѕвшгге 

МО20 в поинаку да се толкува* ЕзЗвѕројатао дока и полалиот

број на ѕоии двлува во наоока на зголенуваав иа нв;ЈзЈШа?а 

зрадност/ за <ѕал слу^евата статкстива из расаолага со дода- 

тоци од кои би моѕвло да оо »иди диотрибуциЈата на пасале- 

ниато во Долог ио иол н иационалност/* Инаку зо Долог, без 

оглед на нацконалноста, од вкупно 154*875 ѕитали -1961 г* 

77*274 се ѕваи или 49t9& /^Ш ша 49,5ft ѕогш, СФРЈ 51,2/*

Ha 1QC0 иаѕи во Еолог доаѓаат 99 /*®ии/ do СЈНи 978, во G&PJ 

1951 ѕони, во Космет 944/* Овио бројки и ароцонти но ни ка^ 

зувоат ииогу ва диспропорцијата наѓу иашкото а ѕенското аа- 

овдвиие, цо за да го добиеме реалниот број ш  папки лица во 

Нолог би тробало да го дадвмо u бројот на иаѕи кои св ваоѓаат 

иадвор, дриврвмаво иа работа/такоз додаток нз поотоа/, a
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do uoLioHTOT на погшсот нз ee рвгистрирани 30 цестото 30 «00 

инаку доетојапо аиваоат, и зо тој елучаЈ би шадо аногу пого- 

лом број иаѕи во однос на ѕеши Лоточно ќо ни са лрккаѕа ова 

полаѕба ако Ја аогледашв лропорцнјата аа шовото и зонодото 

наовлеаиа од 10-19 годипна возрас? / зо тпа возраст девојкк- 

т<з сз најбарапи, а машкито скоро да и no го шауатаат родаот' 

аѕзсто/* На таавозраст има во Долог 15*514 иаки a 14*663 so

hu, што значи 945 звни иа 1000 иаѕи, бројѕа ѕоДа моѕв да Ја 

ѕотврдв постазапата хадотоза*

Инаку, врз база на сопстванито истраѕувшѕа, оцак- 

ки моѕе да се раче дзѕа каЈ ииптарокото и турското насаление 

шла поиаду хзва од маки*

Моѓу шидтарското и турското дасвдепив доста е ра- 

широа к обичајот па "раамена"* Лод "разиона" сз подразбкра 

догозорот на семојствата, во иото враие соотрата na аааот 

да ča оааѕи за братот иа неговата ѕеиа* Озој обпчај .со крие 

под провезот па "адетот" и едузи кзко дополнувак.е на к/пу- 

вањото и дродава&ето на гвнитв. >о волку двз сецв^отва зои 

иааат аашки и зоноеи двца, намаат доаодно орадстза за вупу- 

ваља зени, тој издаток сз нзбогвува со тронсакцијата "глава 

за главап* И во озој олучај дввојката е саио прод^от чија 

судбина родитолитз чзсто ја  зааечатуваат боз ниѕавзи иоѕност 

на приговор од иејзнната страна*

'•Рааглѕиа" постом. Овој обичај оо окзалирикуза 

како нузио зло поради диспропорцијата глеѓу иашкнто и 

ѕаноЕнто* За изборот лочесто дриговараа? иоичињата додока

сестрата обично са Јѕртвува за братот",

с. шилковѕпф шЕСтари 1534*
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"Нашето сало е оддадачно* па скоро 80% са зенаат 
оо "размеаа1' . За да оѕ обазбедат соглојствата, Свршува «* 
чка?а стануза додѕка дово^кита се вшогу «лади, дурн и 
под оодумгодишна возраст".

с. КориѓО, Шаптари 712.

Графшѕон 32

ДЛЛИ & ЗАДЕШГ ОБИЧДЈСТ UA "РАЗбШШ*

За да св избегнат голвмита откушшшз ато се даваа? 

за нзВвстите, во посладнита годван« доста чзсто со зе.лаат 

'лвш, од Ѕосна, “OocaaKa" кои шш но са плаваа? шш пшс са 

адатаии многу поиалу од тукшзшотѕ заки /”еој аоаа пари дове- 

дува "Босанка"/-*
с. Озоркиш?о

На пршѕвр, само во 1962 год. зо Полог, од вкупио 

1461 склучанк бракови, во 34 бравови завата е од Б и 4. Ако
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ѕшааз прадвид дека оита други мзста во ^угосдазија /беа Иоез« 

дозија/ оз застадвни со 29# -  од кои 4 од Косиат -  брачаи 

партаари, ќе аидшла кодку разлери ила оваа појава . зо попц- 

сот од 1961 г* во Тотовската 'колајо /боз огглтина Уаврово/

С0 регистрирани 700 зсани од зоспа, a 992 од ^осоѕо u ia^TO- 

Јшја# додзка од други isecxa т ј  бро ј з иногу лоиад..

Табола 28

ТЗТОВЈКЛ ОКОЈШЈЛ /BiS3 МАВРОВСКА ОШТША/1 961 г. 
НДОјЗШШ РОДЈИО ВОН ОД ШЦОЅдОШЈА

ВКУШО ИАШКИ

Вотесноподрачј е
Србија 1.029 484 545

ВоЈводина 192 68 124
Косово н ШзтохиЈа 1.776 784 992
Хрватсаа 327 118 209
Словоиија 68 27 41
Босна е Херцеговина 787 87 700
Дрна Гора 117 42 75
Отранство 354 451 503
Нвпозиаѕн 65 27 38

Табалата ги потврдува иска.шта добноша од тороцзки:© 
истразува&а*4

1/ Чзото иеѓу шхсалзиието моѕ© да оо Чј@ Двѕа во тоЈ поглед 
Босиа за мцозкна е , ?АА0» а^о‘



8 9 . -

Графивон 33

ДАЛИ ДО CTO JAT БРАЧНИ ЗРДШ 14ВЃУ ШШТДРИ И НУ(Ж- 
МАПОКИ ДЅВОЈКИ ОД БОСНА?

•/, СЅАО

CZH ДА.чЕСТО

ИШ ИБ
Доаѓаљето ва "босанвктз” зо Иолог, моао да бидв

рззултат на позиапотво цвѓу низ и цдадите кои бѕшв ао ^овна 

иа работа или иа отслу.-увањв на војниот роЕ, па доаѓаазто

па вдлата позлекува и доаѓања на други на кои an о обазбодена

маѕачката, или аоѕат да бидат довздзни од нзеој постар маз

20Ј тука ги продава позфТЈШО.1/

1/ "Дрод изаесао врамз со иаткичниот аоз Белград за Спопје 
латузапа и одвн Шиптар. -ѕдан од ониз дуго со неодрадонн го- 
динк. ^оѕешо кногу лзсно да шш и 40, a а поваќе од 50 го- 
диви. Оитно збрчкаао лица п иалн залвнооаип очи. Оштри аол- 
Тваикави влакна цу го пркршзада двцето. Врз ообв шаша бола 
ваќо нзвавкана копула и иирока црзѕна апѕтја обзигваиа око- 
лу полозипата. Под болото кечз наштрвуваа-г ноѕолку итраковЕ 
ѕолтаниЕави влавва. По изразот на лицато и тврдитз црти дла 
боко засзчони во коѕата, оддазаив чозек што иногу аалку збо 
рува -  затзорва зо соба и неразбврлив за дуѓето ито аату- 
ваат со паго*

Со овој човек патуваа и четири и::ади ѕени. Нзјмладата 
нгкаша ооввве од 20 години - убава. оо залопи очх ч аоѕна 
коѕа на лкдото. Далувашз малку наснасно во пкрокита шадварв 
од памучна ткавнина, а ѕоаата од рацзте а бепе и-зариродно 
бела како да первда долго зраие, па сапунот оставил видни
{раги, Прститз а беа тенхв и долги. Иа скутот дрѕаше ивкакв 
бовча и цало враиа иолчешо, Од враме па вроио ќе сс заносо



9 0 . -

ие кога возот цзнадзјно ќо застанепз, на накоја станица и 
тогаш за да нв падцз, сј фаќаие за сзојата другарва исто така 
илада авна, саио достара за неколку годвдн. Таа пмаше тркада- 
зпо убово лац0 , голоми дрздиззшсувачки усни. Малву новошто 
наиачкшш со бол наршга. Ваѓжтв и беа поцрнети и дрододзени 
со цра иолдо. Дзбзл слој беллдо ја  докриваше засхинската ооја 
na ли цето, наЈворојатно цр$вна» а оага бледосшза. И другихз 
дз9 азни беа молчзливи в некако сз дрѕеа с; амвѕлшзо, како 
арвпат да патузаат со воз. Зборузаа тпхо, no сопав мозеза 
да са додови вшшнот свлао акцзнтиран босаасиз говор. Liy сс 
обраќаа само аа старвцот, ие глвдајќи го во очдто. Одврвив- 
иавреиз аеато £о ШЈПотеа иоѓу сзбо, а потоа ѓо оо засиевја 
придуионо, аласојќи сз да ив ги чуо старецот.

Во Дриатжна, зо истото кудз влзгоа двајца шиптари*обѕе- 
чени полуградски, подусздсБИ, взсгхасни во болито вошули и го- 
лашхтз soićo избладони иодшг.;

-  Кадв#иок -  праша ©дзп од иив.
-  За Саопјо, рече старецот.
Разговорот са водвсе аа шиптарски јазик. ii ов довеќе 

со добиваае впзчаток дака лреоѓа во аококзо трговско саогоду- 
заао во ко;ј човекот пто ја  нуди стоката 0 рашходушвн за крај- 
аиот исход. Тоз вако да ја  знавза дисгикскаха зре .иост на оаа 
пто го нуди и но брзапе да ја  продздз, убѕдов дзза утрв Ќ0 до- 
бие поголѕа* пара.-

-  к Од кадз ти со овиа дозоЈки, а? -  сз јааи другиот.
-  од Боона, мирно одговори староцот.
-  Ниа одиме за Скопјо, продолзи човввот. Тој шаше два 

златни заба ито му сз откриваа при озкој збор. Бароме работа.
Ти од каде св?

Старзцох го каза галото аа одно сѕло зо околината на Те- 
тово, а потоа отѕако разбмра од кадв ое т::о двајцата« нзнпдој- 
по ги запраеа дали сз зеноти.

-  Бој^Јао? -  бешо изивнадон првиот.
-  Јас савав да се ззна* aiia некам 0арВ| со јазк вториот.
-  Ја глздато ли онаа нладата, рзче староцох, П02саѕ:увајки 

кон најмладата довојка* Таа има 20 годишв к нвколку «есоци. 
Убава о како плонинско цзеќв. Бистинока доиаѕинѕа. Таа iće ти 
родк здрави пашки доца, а куќата ftо ти ја  чува чпста како ца- 
иија. Просто да ти е морак...

Човзкот со златил заби погодувајпи ја  ииолата аа старе- 
цот саио са наомва и ја  поглвдна дввојката. Таа, погодуаајќи 
дока оо зборува за нва, се вцрви, обвдувајхсн сз да го прикрив 
зошоамотениот израз на л/.цетс.

-  За нза барахд 150.000 динари.
-  itiaory е чичко, речо човвкот.
-  В*, иногу каЈ нас и 300.000 бараат. Тоа си е адат.

ii јас за сзојата кена платив. Tea сесало дал од тровоците, a 
дури пораснола? З̂дночудо пари...

-  А она на крајот? -  оз јави првиот.
-  Тп взиаа пари. Таа веќз едзаш сз ог.ѕсшпа и зиаа ото 

е ашзот.
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Оганувооо збор за девојвата со .федвзвшеуваЧѓш усни* 
Taa дроко ги гледапо двајдата млади Ииатари, заборавајќи дека 
прад малву са срамела дури и да ја  подигие главата. А* сога» 
како да се обидуваше саиа да ги довврди зборовите ша сзојот 
стар лридрузник.

-  Пдато, рочо то ј. Јас ќе најдаш дуѓв во иааитз сѕла.’;

Бозот наблкзузаше до Окодје...
-  Оермот Оами: Олта латшта водач 

кон Татовско, "Нош Цакедонија'
27.ХХ.1960 годииа.

Сѕлото не баи радо ја  прша '’босаивата4* Разлшсата 

во офвќзаето са одразува на семзјниот ѕивот таѕа вто и најче<> 

титв разводи će меѓу браковита склопали со "Cocsukkts" .  lia j- 

взроЗатно, и факгот што, од едиа страаа таа о сана во нозата 

срадина,, нзма подршка во своето оааајство коз е далеку, а од 

друга отрана што нз е пдатеиа или пошлку Елатана злијаа врз 

стабилноста на брачната завдница. Дури u таа самата и® чуству! 

ва иногу голзма обврска / аа разлика од шиташшто/сдрема 

евојот брачен zrna os, и многу досѕо го раскинува, "шетајќи од 

оден иаѕ на другм.4

М бракови со "босавга” но тиа не са стабшхни 
лорадк раалвката so сфаќааата"^

с. Еаденјана -  Шиптари
2252.

, .< IA 4 iAV Гл.0 iCi 00 u-i'V-Џ
«Во нашото сзло ,,6oaauKH*att ареков« 11̂

с. Торино ^швзајзв'73С.
£ОР<0В'*,ГГ 10 ЅОе«^ ^ Г|г ’X. te j)W*Vjrtv U îtp

"Босаакита са доаадуваат како втори ѕенип.<

с. Тоново -Ѕиптарн 730.

So завиеност од содсшта срвдша, доаѓавато на зс 

"босанѕата" моѕв да даде поаитивнн или нагатизии резултатиг 

ге15осанѕип ша* тиз виесуваат новвзи во однос на 

хиривш и лодобрузоаѕ на ѕшзотаиот стандард."

с. Огрдмница,шиптари1039'
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’’Девојкито од Босна вои доаѓаат тука оз од аај- 
зафрлеиите крашта u обично сз позаоотааатн еоѕо во од-  
иоо аа хигивната така и во однос im стручните зиаваа во 
докакинотвото*.

с. Шипновнца, Шилтари 1537* 

Најчзото и самитв "босанки” се вклучуваат во срв-
SO #дкната која доаѓаат ^примајќи гq нз :Талитзто? к пазиките иа

V
ѕуќата во која ѕнвазат, така ат. подоцна и нз цсхзат да са разлѕ- 

ѕуваат/ проГззсорот Д, љооти£ зборува за позити^ното влијанив 

аа "бооааките" на Косово. Ноѓутоа» со рззудтатита иа ова ис- 

траѕувашо ав мокешз да со дојде до иста коистатациЗа.1/

Графикон 34

КАКВИ ПОСЛЅДИЦИ ШШТ ЗЛ СБДОТО БРЛЧНДТЗ 

ВРСКИ ЈО БОСАНКИТВ

I. .. I ЅЕ-3 ЗИАЧЛЈНИ послелиии

СШИ МЕГАТИСМИ /У

ПОСЛЕЛ^ П031 ггивми

i/  Варнетвтѕ ншзе сзоске прродицв, "Иаиа атаараоот'' бр. 11-12 
1956 год.
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Годините во поа со склучуза бракот во Додог9 показу-

воат таадаациЈа иа покачузааа ато иоѕа да се тодвува како по-

вдтжвна тондоадија аѕо сѕ ша лрздвид иасдодоиата заостадатост

во тој поглзд« Изгдада двка возраста на која со оклучуваат

браковите ловвќе и подобро од другита обичаи и правида идв

во склад оо иастанатите пронзни во цеаокуднно* онитестввц зки-

вот* Јтароста па Tie кои влогуваат во брав дава дретстава дева

сз пов0Ќ0 се ускладува ариродната нузѕноет со социјалнито ус-

лови. Оо пораотот аа оконодската нзраззиадос? к културниот

аиво на мжадмто, сиотзматски раста и грапицата аа стапуза&з

во брак,?а$а пто дајголемиот број Зракови моичиаата ги склопу-
к

ваат на 23 години, а дзвојкитз на 18 г . и*и паѕ шиито од 

20-24 годиикџ а и девојккте од 20-24 гјдини.

Табела 29

СКЛУЧВШ БРАКОВИ СДОРЈЗД ОТАРОЈТА НА МДАДО&Б&АТА 1962 г .
„  Под 17 17 18 19 20 21 22 23 24 25-29 30 40- 50 тад

___________ јјкудио год.___________^ _____________  39 49 59 60 г .
1TODCSQ
ѕолија 
5ав иав-
)вска опш- 1524 1 2 52 65 91 91 134  3)8 186 488 138 46 16 6
ша _________

СКЛУЧШИ ВРАКОШ ОПОРлЈД ЈТАРООТА НА .оЗВСТАТА 1962 г . Ј*
пад 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25- 30- 40- g§Bg ЗЈ 

j3i:Vдно 1 б г» *̂9 39 49 а Д|

>товска
:олвја
»оз ‘1ав- ,__
)вска оп.  524 3 4 22 248 192 195 199 167 143 80 178 66 20 5 2
'ЈШ-------— ------ -----  , ---- ---- ----------------- ------ ---------------------- —______
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За/1962 г/ изглвда аакаѕ 

Табела 29

ЅОЗРАСТ ИА KOJA CiS СКЛОПУВА БРАКОТ
Под

Мсјпеи 20 г. 20-24 25-29 30Г39 40-49 50-59 аад 60 год.

ОФРЈ 7,6 
Восна

39,3 31,7 13,8 3,0 2,4 1,7

и Х©р. 9,5 46,0 29,3 10,3 2,0 1.7 1,2

№  3,7 33,4 37,2 18,9 3,0 1.9 1,9
Хрват. 4,7 40,0 32,4 13,9 3,6 3,3 2,1
Дакед. 8,6 
Т01ОВ.ЛРЛ ЈТТЛтЛ

47,5 29,8 9,5 2,1 1.4 1,1
OEvJIJa—
јЗо/боо 
LlaBpoB«- п
опо/ * 7,9 46,6 32,0 9,1 3,0 1,0 0,4
блово, 2,7 32 ;з зтЈѕ 18,3 3,7 2,6 2,3
Србија 9,2 37,4 31,2 14,7 3,2 2,6 1.7
Нот.цо.. л 
драчде11,0 37,7 30,6 14,3 2.7 2,3 1.4
Војвод 5,4 36,6 31,7 15,6 4,3 3,7 2,7
Космв* 7,7 37,5 33,9 15,7 3,1 1,4 0,4
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Табеда 30

3Q3PACT HA KOJA 03 СКЛОНУВА БРАКОТ

жзнскв _
20 25- 30 40- иад 

-Л0Д 19 г . 24 29__30___ 49 50 год. Непозиати
СФРЈ 27*2 43,9 15,9 9,1 2,4 1,7 0,7
Б и X 20,9 46,8 14,5 7,2 1,6 0,8 0,2
Дрна Гора 28*2 49,2 13,8 7,1 1,2 0,5 0,0
Хрвзтска 27,9 40,5 15,010,7 3,3 2,9 0,0
Макодон. 23,7 54,7 15,0 4,5 1,1 0,7 0,3
Тетовска
ок./баз
Дав.оп/ 30,8 51,5 11,7 4,3 1,3. 0,3 0,1
Орбнја 16,3 44,7 21,1 12,9 3,1 1,9 0,0
Нот.подр. 28,0 42,2 17,2 9,0 2,0 1,6 0,0
Војводина 27,4 38,5 15,2 11,3 3,9 3,7 0,0
Косиет 2.Q.I.7. - — 50-8.2 12,9 5,2 0,9 0,3 0,0

Порано вако австремитзти доста чосто се забелз^уша? 

случаавитз кога девојките било постари од момнањата по дво, 

три па и десзт годиии /особецо кај иаведавсвото аасзлацио/, 

или пак маѕот да в постар од невестата десѕт, дваесет па и 

триосат годадш/ особено кај цуолшанското насаланив/. Тзндвн- 

циЈата кон дх&сте&о аа структурата на возрает ара сталуваао 

во брак прзд са ma овоја дотнрепа во Ооновшаот закон за бракот 

кој е доиесен 194G годинп. Јпород члзнот 23 на ово^ Закон во 

брак нѕ ио:зат да оталат лица помлади од 18 г. /освзн оо опеци- 

јално одобрувањѕ иа надлеѕнко? суд/.

КаЈ иакедонскота насвланиз оз поваќв иашкито с..лу- 

чуваат брак доола отслузување иа вовниот рок, а дввојкито 

аохдв 18 год; кај мусдшиааското наоелеа.-.е се повзќв со нама- 

лува разлвката во годшшта на сопр./ѕите^ са разбѕхра со изво- 

свп доввјацни«
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"Ротко со зшаат вроници, обично дззојѕ- 
аата 3-6 родиви е помлада од иончето. Ако тробао
работиа сила тогаш зеиаат пзстати довојки".

с. Врадчаите, 1’урци 2096.

"Gera моичшѕата скдучуааат бршс посдо отс- 
лузуваае на во41ската. Ако доиа ноиаат работаа еи- 
ла тогас иозе и порано".

с. Башввд 1&кедокци 212*

"Обично зомчетохе постаро 2-3 годиии од 
девоЈката. Рвтко зрсцици*

с. Радиовца -  -1акедонци 327.

"Gora достои доиала раздива "Напред сз 
екдучуваѕе 18 год. даводчо да сз огла̂ и за отар 
од 60 год .,

с. Долва Лои1ш ,а,Шиптарн 183*

"Понапрод девојките било постари. Идаше 
аден сдучај Еоѕа момчв од 16 г* го ононија со де 
војка од 21 годи;:а, оега оз звиаат врсници или 
пак иоичето о постаро".

с. Вруток, Максздонци 513.

Поцслосна слива за разликата ао годааите мрѓу

брачнито другари зо оздото и градот добивмо од гра^нконито»
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Графивов Зб 

КОЈ ООИРУГ 3 ДООГАР

М/<ѓг;Т ,= РоЅТ+<

V4i.Nl i I

-ŽE- A-ТЛ * Pd  7-

И покраЈ позитиваауа тзндзнцнја на зголоцуваље 

ш  годииито лри склучузааето аа првиот брак9 бро^от на 

фактичкитз раии /малолатнички/ бракозид увтз о доста шшо— 

зантен ка  ̂ виѕтароѕото и труското иасзлвнне. Во 1962 г , во 

Татовсва оволѕја /бзз Пазровската ошпташ/ со свлопони 37 

бражовн ао кои нввостата не ала полни 18 годиви и 4 бравови 

зо аои ндадоженецот инал помаду од 18 год. Овш браѕови 

ви оддалзку не ии ја  преззптараат влстииската полозба, 

поради тоа што ша иногу голзм броЈ нерзгистрираци мало-



9 8 . -

двтннчки брак ;ви ито cd докадуш и во одговорот® ш  апкетата. 

/Неѓу другото тие бракови но оо регистриранѕ и порадн ставот 

на ототивсивте судови од Тетово и Гостивар.иногу твгасо да 

издавоат одоброннја за лица дод 16 год. Žo Основпиот завон 

за бранот, таа моѕност сз дава од 14-18 год./

Графиаон 37

ДДЈШ БРАКОВИТИ НА ШЦКШТШТЅ G4 ОБИЧИЛ I10JAJ3A?

D A , o b tć n s r p o jc n 'A

N-SAt* TAX!// ѓ/C-f,<си

Тродицијата, верскиот обичаЈ, ааетарешве сфаќааа, 

тодѕу удорно са дрдат ето чвсто во бран се шоѓаат лица 

бвз физичка и псшеичва зрелост, дзвојчиља п иоичиаа од 13-14 

годани. Дввојчиаата без да го свраат осумгодшдожо ./чижиштв 

заенивзат зонбрачнд одлосл со малолзтни жли полнолетни магн. 

Родитзлите, своите кзрки пеихвчки ги подготвувоа? за брак упте 

од својата деветта годипа, ги сврауваат уитз доиали* a do 

осуииавсетата годика гд снетаат за дрзстареии дзвојгси*

Оттука во Долоишото сзло мусдшгашсата иајчосто сз шзш сд
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15-17 r. a ttoso и порано, додека подоцна о престарева. И по* 

крај too што ©пштинсвита судови во Тотово и Гоетшзар со при- 

лично строги во ѕѕздаваавто дозаоли за шздолет вичви бракови, 

баратолете иа разни начини усповаат да ја доказат сзојата 

сдреиност за брак /часто со аногу "убоддивЕ аргумепти .̂ шво

ато о брамопоста/. 'в о  текот на 19бЗ и 1964 год. опптинсѕзта 

судови во Тетово и Гостивор взжадв зкупио 119 дозволи за сѕ- 

зучуваао аа мололвтнички бракови. Отруктурата аа лицата кои 

барала дозволо по пол, иационалност и место m  ѕивооње изгле 

да вшсаа 

Табола 31
1963

А. 6.

Год.
ца вкуп- 
мало- но 
летн*

Ваатари и Турци
с © л о гр а д 
и ѕ  ш ѕ

Год.
на
мало-
л©тн.

Вкуп- £1
ио С о 

u

а л .л
Л 0 

8

до в a a 
г р а д
М 2

14 3 - 3 - - 14 «• <• г -
15 7 - 7 - - 15 1 - t 1
16 18 2 14 - 2 13 - - тт т»

17 16 - 14 - 2 17 1 - 1
ивпо
f ! B 10 - 8 - 2 Пзпол 

ш  18 2 4. 2
Зкуп
ИО 54 2 46 - 6

Вкуп
но 4 1 3

1/ Во Одштин^киотасуд во Тетово чихав одна аолба до која 
баратздот родвн 1951 г. воради развкеиа “ аубов’1 бара 
одобруваљо за брак со давојѕа родена 1952 год.
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Табода 33 Табола 34

А. 1964 г. 1964 г •

Год.
Ваупно Шиптарн Тутжи

Год.
иа К £ Ц И

ва
шаоо- £1 3 м ѕ нало- no свло ГРАД&.....

летн.
u 3 и ѕлоти«

14 1 X X 7 - 14 - - - - -

15 10 7 9 - - 15 1 - - - •»
16 10 - 10 - - 16 3 - - - 3
17 21 1 15 - — 17 7 - 3 - 4

Иепо
т 5 7 4 •» 1

Иопо
дпи
18

3 7 2 «• 1

вкупно - i i ____ 1 - Ј 2 - 1 - 1 L . - - 2 - - - 2 -

Најиногу дозволи са лздадзни за село вкусно 94 -  / 

за муслшанското насодониз 88,6 за македоникото иаоалааиа/, а за 

град вкупио 25/13 за муслшапското наоелзаио, 12 за иапвдонвкото

насвлзнив.

ВгЈѕвата атмоефера која ададее аа ова подрач^о, кога 

а об^октивнитв в субјеѕтивиита услови ги упатуваат луѓото на бра- 

чон другар, лридопасуза ѕелбата за СЕлучува&е na брак да бидѕ Ш10- 

гу изразита како каЈ ненските тана и кај иааките^ 1'ногу иаау с-з 

девојките и иоилиаата кои до-Јрозолао остануваат шааазни, а за 

вистински цодибат и нзма ббор. Бракот остонува нсуваѕната, па 

чоото и одннстввната цал во зивотот.
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ДАЈШ ИМА ИНОГУ ЕЅ1Ш1ЈШ ДЅВОЈКИ И шнчим?

Графикон 38

•̂ BiC

/лч Aor^iiNj'f

4.тсди иБт* о л ,ј

м4 i  iJ*o ostuiyzj

Дај шиптарсвото и турското насзлвнне нѕиа стари девојки 

поради диспропорциЈата иоѓу мапкото и ѕсаиското васаление квко што 

наиадовмЗв а варојатио дока иа тоа злмјае и фактот што м^сдшаиско- 

то насзлеадо кало доста затва> ана оадтествана груш многу ратко 

зеиаат ѕенк од друга надионална и рвлигиозвѕ гру :а, од друг крај. 

Кај македонското насоданве, напротиз ина доваќа стари деаојки до- 

ради тоа ато дашките вои iioboićo го наауштаат одното, но школуѕаље- 

то9 арииЈата иди пачалбата често адз нз се враќаат в соло, или дак 

ако сѕ вратат неаа да се ѕвнат со с^дашш. Отарите иоачиња и д » »о ј-  

ви идаку ое созалуваии и потцзнати од оредината.

"Има отари цомци, тиа се потцанвти од 
околината” •

с. Чалопвк, Шиптарп 
2324.
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"Отари девојки аема, шла стари аонцн кои 
нвмаат довог;но натвријалии срздстоа да платаат за 
z-еиата".

с. Радиовцв, Шиптари 246.

!’И&ѕа стари двво^ки и од 27 годинм. Тешео тио 
моаат да сз омсшат аоради тоа пто еага иколуванитв 
иоици бараат дззојки со школо. Нивикот изгдад е 

оча©н,тиа оѕ срамуваат од орѕдпната’’ #
с. Волковкја# Пакадонци 538.

"Cara вама стари девојки бвдзјќи се иалат за 
секого, аногу десао одат од сзлото. Донапрвд ш 
сакале да одат од салото, ги чокала печалбарите, 
па затоа шлало поваќа стари д0возвнп.

с. Врутов• Накодонци 513.

’•ДевоЈки стари иаиа, шла сгшо стари иоиди и 
да 35 годкии.

с. Калиштв, Турци 251.

"Само дерактнитз останалѕ стари девојки во 
солото.11

с, цздалшто, аиптари 8bG.‘

"Ица само стари моичиаа# поради тоа ото 
ша погодзл број на ааѕип •

с. шипковица, Шиптари 153?*

Малиот број нѕмааени давојки и нзѕеиети иомци са 

аонстатира и од табелата за брачната состојба на населзнието

ПО ПОЛ.'
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Табела 35

ндазш ш  Ш БРАЧНА С0СТ0ЈБА ~ 1961 годо

Јка
долог н 45.789

з  48.297
12.351
7.947

26,9
16$

31.706
34.592

град м 11.651 3.179 27»$ 8.о90 69*6
ѕ  11.95* 1ќ.97о 16»5 8.470 70,9

ОјЗЛО a  34.170 9.172 26,8 23.'614 69,0

..џ » Ш ј — , ------- ■ Ј & & - 26.122 _

Во саородба со другита моота во ЈугославиЈа со гледа 

дока Долор ша раш м ш ао мал процант на ѕезедотв иази, ©даа- 

вов со иакедонскиот к скоро едааков со Југословенскиог•

Оаио иотзсиото подрачјо ва Орбија зг Во^зодиш шаа? помад про~ 

цонт на HQS0HQTE, додзка во Косово тој процоат е поголеи*

Опоред процоитот на неиааашх дзво^ке Волог ша скоро наЈодѕ 
процзит, зад Еотесзото подрачје на ОрбѕЗа, гшаку прѕд Itocuio? 
Војводиѕа. Во одпос на Иаквдонија во цедхша и Југоолааија, про» 
цантот аа немаѕени довојви о шогу домад so Додог«
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НДОВДШШ ИО БРАЧНД ООСТОЈБД -  1961 год.

Дол Наѕсвнети -  нѕшаѕонв во % Оаоиоти-о&ааони во

Т а б в л а  36

Југославаја. a 27*3 67,9
ѕ 20,4 53.7

Босѕа a X.- м 31,5 65,0
ѕ 24,1 61,3

Црна Гора & 36,6 60.6
ѕ 26,2 57,1

ЗЈрватска м 27,8 67,5
a 20,6 61,0

Пакадонија u 26,8 68,1
ѕ 20,0 70,1

ДОЛОГ u 26,9 69,2
ѕ 16,4 71,6

Словзautfa и 33.5 62,4
& 30,4 55,1

ОрбиЈа ЕЅ 23,9 70,7
з 16,4 67.4

Дотеоно и 22,2 72,1
подрачје ѕ 15,8 68,1

ВојБОдипа м 25.2 69,4
2 17,7 65,1

Коопвт- £1 30,4 65,3
Дето^а^а Ѕ 17,8 69,2

Во одцоо на шцконал!»а приаадноет и бракот, в° 
Долог најдуваие двв спротивни тендашџш кои сз покаѕуззаа? аа 
вдна страна во зголеиувааето на бројот на склопешпго бракови 
цеѓу разаа аацѕонадаост^ а од доуга страаа ушта e маогу ра- 
пирено сфаќаввто дова за брачиата хариониЈа т  а добро брач-

ниот другар да в од друга нациоаалноет* Дрвото гдедиште лого-
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тово се срвтнува во градозатв во интвдактуалнкта вругози,
Q друго*ох 9 иногу проѕирено во селото.

Во 1962 година напршѕор» има многу малу скдучени 

бракови со другари од друго меето.

Табеаа 37

ВРДЧБН ДЕЗГС*Р ОД ДРУГО USUT0 1962 год.

Јилучеш! бракови според 
цестото па постојаниот 
бораѕоѕ

долог ГРАД сздо

Звушао 1.461 34о 1.(115
Од псто место 687 233 454
Нота Ошатина 516 32 434
Дотвсна Орбија 13 . 9 4
Војлодивз 9 5 a
К0СМ8Т 3 1 3
Хрватска 8 $ 2
ОловоииЈа 1 . 1
Босна u Херцаговаца 34 5 29
Наѕодонија 195 62 134
Драа Гора 1 • 1
Иностранство ив
Неповнато - - a

И од таболата моао да со констатирз дека и маке- 
доноката в турската етначка грула оо тој поглед слагаат во иѕ- 

разито затворзни грушѓ.
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Табела 38

БРАКОВИ СИОРБД РАЗНИ НАДВОНАЛНОСТИ -  1962 f®

Татовска 
окол. На- 
род. мдад.

Вѕуп-
во

срп-
сва

шке-
донска

Југослов.
наопред.

Шкптарска Тур- 
ска

други

Зкупно 1.602 29 365 21 972 183 32

11акедонци 366 16 ЗЗЅ • 2 - 10
Иидтари 1.005 3 1 19 т 28 16
ХУРДИ t91 4 1 1 27 155 3
Остнаги 40 6 _*Ѕ ___ 1 _____Ž— • ___ 2____

Паѓа в очд деѕа религгозната мандоауита в иногу 

вшша, дури и повшзна од нацлолната комдовента за оидучу- 

ваае на бракот. Доколку една ошцтеетвона група со разливува 

од друга ошптеотвош група по здвоналната приоадно ст , а се 

кдзнтифинира ао коафасија* 10гша бариарата за сплучувавв на 

бракови иеѓу тине групи в иногу пониска. Обратно, кодку в да 

ѕшаат други доаирша точкп, дотодку тио грули се разлшс,уваат 

по ѕонфесионалната пратаднсот, дотоЕДиу баркерито за иешовнти 

бракови сз повисоки.

“Ншѕојпа* зеиало одучаеви на бракози иеѓу раз- 
дичип верски грушг".

с. Ваји®* Ѕшггари 637»

“Имало са&о аден олучај* Иакодонва да се гдааи 
за Шиптар."

с* Врутов, Иаѕадонци 513 
Шшпарв 820

"З^вив саио зден слупгаај ШШ»ар да звл Србпнка, 
cera кивев во Србија."

с. челопак, Маквдоици 016 
^илрари 2324*

"Мока да оз случи да дојде до брак иаѓу пршзад-

ници иа различни ворсви групи, саио ако за тоа ие 
сз знае." с. Старо (Јело»Иакедоаци 413*
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Полоабата на ѕвната во Долог се поаз^ува во аааа 
enTyaqira, пако во предбрачнито, гака в во брачките одноаи, 

Лкоренвтнте конзервативни отавови се возеа )оѕтор коД ги 

одрвдуваат мкслељата на луѓзто и стгзот на средкната спрви 

помладата и пѕостарата ѕона. Ставовите од кои дроизлѕгува 

најострото осудузаве па нвјзиното сдободно др^а&в,/во сло- 

бодното дрѕеае оа вклучува непочихува&ото аа постарите-од- 

дооно родитвлитз аа макот и на оаииот кгш» непраотсфште 

аборови, пиеаѕто, пушешето, оддањето саш вѕ шгао*. па дури 

н сзкаква друга активност освон домаината работа аах./*ка- 

ворството, па до осудува&ето на нејзиаото изѕлогуваае еама 

одк куќата,како да сдукат само ва да со схо^не развктокот 

на довата од бдикка во афирмирана личност,

Графакон 39

ШТО CSU3TATS ЗД СГРАШО В0 иОВЗДЗДИЗТО НА МДАДИТВ
И ИОСТАРИТЗ НЗНИ -  град -

Ѕkkoctnc pcu&rJistve
V&is&fzS'/i'Q

/ c. I C. i.'r. i'./ ̂ t
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"Дорано аоната но доаѓала в град# ао ја воделѕ 
па лекар дури к по цвна на нздзината сарт. ^отѕ. доаѓаат
з град /саио придруѕзшз/ и за купуваље на обл0ка*ааѕкт.п

с. ушшовица» шиптари 1539$

"Драиота о ако двпата разговара со гзаѕи ѕои но 
са нвјзинп родаани” *

с, Галате, Шаѕадозда 420,

"За иомдадата ѕ:ѕна е сраиота ако оди cam низ 
сало или на наков друго а©с?о"#

с. Топлица, шиптар 569«

JCtra а многу изменато во тој поглѕд* Допаарвд us 
оамоуто помладата ѕвна но смввла да излагува и да аупуза 
без дозѕола иа доетаритз, туку на сиѕода да одп во посе- 
?а нст пај најблисккте, баз да го прша своѕорот. 'Гоа бм 
значзло д©ва снаата иа сззкоро? иу става "пвонба да 
образот".

с. Зрутов, Пакоданци 513*
"Јтрашно ѕ ако аѕаата сѕдвѕѕи саиа на јавнп uecTaf 

поготозо тавау ваде ииа иаѕи /биосѕоп, теа?ар, пазар/"*
с,- Теново, Јиатари 730.‘

"Јразаога 0 аво ѕоиата сз зегува со иазот во дрг- 
суотво на постарита в доцата"*-

Гостивар, работник*Ииптар.
"Ситуациота во кои са глвда оштествевата по- 

лазба на ѕевааа како на сздото таѕа к во градот резул-
гираат зо ксто врамо и од аатѕријолнатѕ усдови и од 
делувааато па опптзствоиата сзѕс? на потеспата и пошв- 
роката опптсстзѕна' заодшша на ксја таа u дрѕшаѓа# 
Нишшадкитз иашости за запосдузаѕо аа ѕеиската работва 
сила чвсто доведуваат до тоа9 раиноправпоста да бидз 
засиозана само на правнито цропнси. Однооот ш запосду- 
вањо © ситуација во soja стапува иал број ѕони.
/На дршгвр во 1962 г* од вкудадот број на задосдени
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1 5 .205/Тетовска околија боз Даврозскз оштеаа/*2990 вли 

19#75» со ѕоии, или саа на 1.000 авни дааѓа 37 аапослени 

иени/. Во истата година бројот иа запослени здани во други 

рвпублики и мвота иагладал вока?

Табола 39

ЗАДООЈШШ &Б1Ш НА *000 ѕеаа 1962 г .

Подрачја

Југо^лавија 102
Босна и Хорцаг. 56 
Дрна Гора 59
Хрватска 130
Иакодоиија 80
Тетовсаа окод.
/Боз Иавр.ош/ 37
Словенвја 213 
Орбвја 88

Дотесно подра- 
ч је 84
Војзодина 132
лоеово и М©то- 
хиЈа 24

Др©фрлу$а&ето од ззијодолски ш аоземјоделски 

дзјностп во прв рад ги опфаќа иашките лица. Иеѓу друго*©1}  

дистрибуцијата на паезлонието во различшкгз дзјаоста сио- 

род полот о опрздеддиа и од ориаатацијата ш  газиската ра- 

бо?ш оида soja лоаатаиу зависи и од степеаот ш оштото 

и схручното образовошае. На првмвр, многу иал број аенска 

работна сила во спорвдба со мазката со рвшаза да ое за- 

послм лодалеву од месуо*о аазѕ гавоеав. Од 10.992* колву 

изнвсузал бројот на активни иенк зо 1961 г . /Тетовска око~ 

лија без Иавровска ошзтипа/. 10.805 башв ангагѕврал во 

иестото ва ѕнввеае, 126 во друго иѕсто ш  пстата огшггиза,
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а еамо 60 во друга одштша.  ̂ Оттува и различааот броен однов 

м©ѓу шшѕото и ѕовското наоелзии© во довдшадте доЈаоств:

Табела 40

НАСЕДЅШЦЗ -ЅЗОРЗД ЗАШМДЉЅ 1961 г*
-  Тотовска околија /боз Мавр.Ошгг/

иаан кона - вкушзо
ЗамЛодвлцк*рибари к шумски раб.28,237 3.170 8.170
Рудари, индуоуривки 5i заѕавт-
ЧИСЕЗ работиицк 8. 4ОС 1.379
Оообраќазн пвреонад 717 20
Тргсвсѕиа аарсоаал 38 101
Уодуавев пероонал 1.339 368
Останата 3.899 922
Лица со личви црвѕоди 36*418 68.860
Наразврствно 29® 32

Табеда 40

НАСЈШНШЗ ДО ПОЛ ВО 2ќ ДОВМШ ГЅЅПШ 
НА ЗАНШАМ

-  ТетозсЕа ошѕвја баз Мавр« 
општиш

-  допис ča касзл. 1961

Звупно на&а ѕшаѕ аеш

Во зеијод«ли, рвбар- 
ство,п шумски работ. 36.407 2Ш УГ  77,6 8170 22,4
Рудари, ивдустриоки и 
заиаетчиоки работшвн 9.779 8.400 85 *9 1379 14,1
Ѕѕдркавашк лица 105.278 36.860 35,0 68860 65,0
Лкгиваи лица 54.870 43.878 80,0 10992 20,0

Подоволно раззиената андустрѕза ешѕо и недовол- 

пото развиени други вонземјоделени де^ности доводузаат до 

тое. најголоѕиот броЈ :ѕонска работна сила да оетаае лоциран 

во заијоделисто. ѕввата во иногу иогдема мерка од иаѕот 

oq задр;-:гува во звмјодолието, на прш©р, иејзвното учоство
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ао зем$одвдсѕата до^ност во 1960 година, изнѕсувшш 42,7%.
Дво смотамо дека голеи број од диавинжитац фадодош сз замЗодед~ 

счш ароизводатали /во поднсот годом број зѕеаи од ооло 

се декларараат како дошкѕшки/, тој дроцонт з£© бид© уште 

ѕовиооѕ«

Табела 42

ЗјШОДЅЛЦИ ? 1961 г.

штТотовска оѕоди^а -  без Мавр.отат.

Вкупао 43,602

Нѕшви 24*602 57*3
ѕ  Поетојано 4*602 10,7
® иовре&зно 14*025 32*2 42,7
„  Домаѕиака и 16*23В

Иадустриското аонЗодолово цроазвсдохво како основш 

ааооаа, застаренито лродунциони обичаи и нааиаи од вдаа схрака 

и реалнитз иаторијални иоѕпоота од друга оѕраѕа* го дшсуираат 

тзјллото па вклучуваше аа ѕенате во схопанската аатизност* Во 

1961 г. од ввулното ѕенско насалешие /Тетовека околиЗа без 

Мавровсѕата ошптлна/, садо 1 3 , 6̂  било активао шседонжз, цроцев 

КОЗ 0 многу ПОД ШК0ДОНСКИОТ и лугоздовзнскиот аросек, ла ДУрВ 

испод проезнот на секоја друга рвпублика и покраина во цвлата 

нала замја*
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Табола 43

АКТШШО И ИЗДРЅУВАНО iiČHGKO ЗДОВДВДО ОД ШШШОТО 
ЖЈЅНСЖО ПАСЅДШИЅ 1961 г .

ИОДРАЧЈЛ Активно Иодрасуваао ^ида со дични
приходи

Југославија 31.1 65,4 3,5
Боска и Херцегозиш. 24,4 73,4 2,2
Црна Гора 20,1 75,7 4, a
Хрватска 33,8 61,6 4,6
Јааквдонија 23,7 74,9 1,4
Теѕовска офолија/баз 
Ѕаѕровска опитЅна/ 13,6 85,7 0,7
Словвшија 37,9 54,2 7,9
Орбија 33,0 64,1 2,9
Uqtooho подрачјо 38,7 58,7 2,6
Војводина 25,6 70,0 4*4
Бооово и Нетохија 17,6 81,4 1,0

iiaajža ja  продввд ѕаквата долоѕба на вајгодешаот 

(Spoj ЅвНЕ /и иоврај голвмите дроменкх ѕои ги ввосо социјалпе-

тнчвото ошетѕотво/, се овозиозува полвсно да ое разберв 

нојзниата положба, како во бракот таѕа в во соиејс?зо*о,

Отатуоот на солската ѕана ® одредоѕ со оамиот фшст 

ато таа во куќата Q дозздена иоаеќе како работаа спла отко- 

лку како брачен другар# Нејзиаата долкѓ:ост о да ги свршува 

сзте работи во вуќата* Кзкадв таа работи кгшг^од шаѕот /осо- 

бвно кај иѕшедовското ааселенно/, накаде достојано троба да е 

во куќата /особено кај пиптарсхото и турското иаооленпв/•



113

"iieanTe седат дома, маѕвтв ги работаат долесшата 
работи1*«

с. Шипеовица, Шиптари 1537# 
Иленита га работаат само доиашшхтб работд, 

сраиота е да работат в пола
с. Брапчвште, Турцв 209$«?

"Cara почнало и зоните Шиптарки да изглагуваат 
во долвхо и да раоотаах налои полсзи работк'’*

с« Таново, Шхиггарв 730

Во послодно вреие, покрај свг.шувањото на 

сит0 доиашни работи, учезтвото иа г̂оиата во зеијоделнахо 

ставува са погодемо* шзкадѕ тоа ја  сочннува п гравната 

работна сила. Се забеле^:ува к зголамувавото учаотво на ѕе- 

ната Шиптаркл и Турчишсп зо зе-дјодалието* ‘Ѕаѕтот што иените 

со јавуваат во поголом СроЗ како зеијодолски дроиззодитоли» 

иѕкада кано единствзни зомјоделски дроизводвтоди е последица 

иа се поголвкото тѕшкз на постојано или с^зонско задослува&в 

на шазитз шздвор од сзлото.

Било да се работи за С9ло иди за град, достоа 

строга ПОД0Л0КОСТ а0јѓу иашзкте и ѕанскихо работн зо таа 

сиисла што звните покрај вообичааавхо домасдЕ работи и 

гршѕа одолу дадата ги вршат зо цедина или дѕлушхо и полскхте 

работи, дод-*ка маѕиге покрај долските работк или обврсвата 

иа работното иесто дли зоохглто а-з̂  ила пан зо поголзш или 

лоиала мѕока шл поиагаах на ненито во иззрпува&зто на сзкој— 

ДН9ВНИТ0 доиашни работи.



114.
Грофакон 40

ДАЈШ CiS ПОДЅЛЅШ РАБОТИТјВ КОИ РАБОТИ ГИ

ШЅЃУ ИАЅИТа ЈЅ StSHi'.TS? РАБОТЛЛТ iuSffilT ?̂

SG-jo

i>-1

N£

DOUA&fy/TG 7v

^  v.s,ty ,~/s:

Грофивои 41

далв c© д о д ш ш  рдботитз

MAiiOT И .iiliATA?

j-ć to

КОИ РАБОТИ ГЕ 
РАБОТААТ нажитѕ?

EZD л-е !-----| *,ѓТ4& i r4UL/
гпгго -с^с/



1 1 5 .-

Досматраиа од повеќо аепевѕи полоабата ѕа »вшата 

во однос на ишхот сз дзиин од потполна подраденост ла до 

рамноираввн однос со мшхот и нај занаДотполиа афиргдадија.

Долозбата на наната со самојството, нојзишао? одзос 

со мааот, во солската или во градската срвдина, иозе да с<з 

иори и со стеленот и начиаот на аојзиното учвотво односво 

нзучество ао доввсунања аа сзиѕјнитв одлуки. Бо селсва- 

та средвиа најчесто цалата одгозорност Да оносува иааот, 

што и о во склад со сфаќаавто дѕка иената но е дорасиата да ар< 

судува и да одлучуза заедно со иазот.^/

"За нокои работн иозотсо совѕтува со кената, 
но најповеќа саниот одлучува.

с. ВоЈцо, Шиптари 637.

'•Иајчостао маѕот но са советуза со ѕвната би- 
дојќи смвта доѕа тој трзба да биде едииствов вонан- 
дант."

с, Оолцо, -липтари 1393.

Во инозинство, икслѕазто на леаата еочааува сшо 

дзл од онао одлуви кои са бо дарактна врска со работитз 

ца доггаканството како набавѕи зо храна# облока /особоно 

каЗ шштарсвото u турското аасалаиие/1додока во ломад 

броЈ најзиното цислеае е дал аа раиенмјата кои со одне-

1/ Во српскиот граѓавски законпв -  воЈ ванол од 1844 год. и 
за ова подрачје га срзтвузаиѕ озиа одродбиѕ 
109 "Особоно маѕот са сиота вако глава и стареоина аа ну- 

£ата и на родншшт©, в опоред тоа аоговата додѕнос? 
воглавно е да упразува со куќата и со шотот, од сека» 
вва напаст и да ја  застапуоа иа ооаоо иосто* 110 оопру-
гата пак е долзша да го слуша своЈот ааз, цоговито аарв
би да ги паблудува, да одк со нвго тадѕ тој наоли дзва • 
добро и ѕаку со нвго да кзвва.
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суваат на купуван>зто и продавааето ва покрушшто работи, 

школузањето на дзцата* запосдуваавто, одзвехо иа пачалба и 

тн. Сзкако, дена и вкалапвнита односи во ваѕвата средиаа, 

придонесуваат ѕаѕнното влијанпе Dps oeiioјнихе одлуни да биде 

штѕмално«

Грауакон 42
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Во дарвктна врска со прзтходнахо прашање, одд 

коо иоке да сз види зодрадѕзата полоѕба на ѕаната во сзлсаата 

срвдика -  со разните вархЈации кои прокзлагуваат од нацаонал- 

вата дифервнцираност на насалениато, а в преиааото кој од 

брачните другари раополага со парито. Доминантната дозиццја 

аа мазот сз соглздува и во оваа ситуација. Трудот на магот 

се сметахпозначавн,своред .'оа и нѕговата дозицлја © пова&иа»

па нораалпо тој да одлчучува за аааената и за аачкнот на кој 

ќ& се трошат чосто л со заадначки труд сточонитв пари.
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Bo ррадската средина постsneno oo губз изолира- 

носта на кената во донесувањето на самојаито одлуки, реројатис 

дорадн тоа што градскиот иачин на кввоо&е so дногу го проаиру- 

ва кругот на прашањата за чиа родавање учаството ш  аѕватазс 

о наоаходпо /сокојдневнате иабавки, аколувааото ва децата итн/
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ЗЛ КОИ РАБОТИ МАлОТ СЗ ООВЗТУЗА

Ј 4 «о  Z+ ĆC* /. Ѓ?С 7?

Z A  М 4 Г с



1 1 8 .-

Uq поввхсо и поѕеќз са чуз гласот и са увакува 

еозотот на ^ѕната д во расдолагазЈато со ххарите.
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Ako савсшо да го утврдшз стедзнот назлосхавување и 

подреденост на аѕната трвба да са зиди колхсу гѕ-заата а тапака 

од наѕот во оваа еродиаа и колку тоа се снета каио драво на 

маѕот*

По ова прашво резултатитс од адкетаха укаѕуваат аа 

постојаната диспропорција нзѓу свавовите ка средината на 

ваквото односузаае /сфаќааата/ и ара.ѕхиката9 односио ѕолѕу 

поедкнците и самите сз придрзуваат ков ставовите кои ка^често

и саиито ги браиат и гн застадуваат.
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И докрај тоа што зоната во оваа орѕди-ха во ѕввотзата 

практива 9 многу поѕалувана гш дури u високо цозвтаЈ топаавто 

нако зо поаада мврка, ѕша сзој придонао зо вонинувачката ило—
VT6.U- •

зба ма жеватаХДхоодаб члѕн па свкејотзото. ©авт е# од друга стј 

на» дзка ваквиот однос спрѕиа ѕаната, со пршоната иа ош-тест- 

ВЗНИТ0 односи.иаогу сз ивианил во смисла на аопуптаље. Дорано 

тепагавто било оруѕје со коа иаѕот почесто са слуавл за да ја 

докаѕв својата еулариорноот.

"Лорано маѕи»в повеќо ги тепала авнота. За 
да покааат дека имаат авторитот, даѕа се права магш"

с. Техозо, Шѕштари 730.

"Дорано поввќо ča тепадд зонито u тоа са 
саотало ааво право аах мааот."

с. Стримница, Шштарн 1033.1

ИН cera отарите сметаат дзѕа топааато на 
кеиата 9 апсолутао право нах аагот и таа лосташса чв 
ото ја  истакнуваат како лриаор за до;:аз аа авторитвт 
на маѕот".

с. шиѕковпца, Шилтари 1537

rt0eaaa:iT3 го одобрувааг тепааето на звните 
смвтајќи двка 9 тоа аразо на BasoYv*

с. Гадато^ Иахсодонда 420.
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КАКО-ШИЛО ДРЈЅД ВОЈНАТА KARO ^ ОЈГА?
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Во Градот паралелно со вроѕгеиата на еѕокоисвата поло- 
ѕба на ааната и под влиЈаана на средината и во тој поглад 

со чусуаува разлнка каво во однос на салото» *гака и во рашси- 
та аа различниот надионалон состав а дрофасиопалнн групн* ичи* 
гладно дока шоолската сдрзиа многу дридонаеуза за  формираавто 
став по ова прааања KOd ов одразува каѕо врз миолеаата, така 
и врз драктиката ка доединцита*
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Ако, пок правило, одаосите aery казот a хѕената 

но co базираат иа дубоз и иеѓусзбно разбирање, туку само ка 

обавуваао на семејните фунхцик, разбирдива о и дистанцата 

иеѓу иаѕсот н хѕената soja постое. Во ситуација sara заодшшахау
работа, заздкичката гриаа зашотот и за доцата в база ва 

врската моѓу иазот в лхената -  еои често се запозназаат дури 

во бракот* -  за натѕшаост и сонтѕшентадаост остшхува многу 

малу иести* Двстаацата иегу иаѕот и ааната треба да со одрзи, 

авторитотот im маѕот да се задазува на разнв начкни*

Начинот на кој иоѓу себе со осдовуваат глаѕот в 

зената во Волоаѕито сзда најдобро ќз аи го илустрцра аиваиот 

личѕн однос« Вообичаоно е цоѓусобно мазох и ѕената да не со 

вшсаах на ш е, Цосто со сзоито шшѕа» тио седовшсуваат со пнор 

" о ј" ,  ”човзкуп* "чујеш", "Овјап»"мазу” , "ѕенр", и и #

Во колву и се осаовуваах на имо, тоа иу ® доззолоао сахѕо ва 

иааох* додака за ѕената се сиета како авпристојно ано сво--
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Јот иаѕ го виѕа на ш « ( или аѕо зборувај-ли аа него* «у  го удо- 

тробувциивто / аа пршдвр во еедо Врутов* вдва ѕена soja uaory 

дрѕола до оаојот углед, доолв иаѕоаето никогаѕ до го употрвбу- 

вала аборот кадо, вое но>хело да изглада каво евратенаца од 

Аркадие, пнето аа своЈот ааас» ко® ив сакала да го споиие/ф

"Gora će викаат аа вде9 иопалред <хз доаввуааде 
оо морв, мори, ов#ти, човк, и во случаЈ да со аознавале 
првд оклучуван.© на бракот снаите била дрзкорувани ако 
гк вшваат ади ги спомауваит овоито шки ш  имо%

с. BpyvoK, Иакодокцн 

л ВОбично со ооасдв-аото вде наЈчесто со ослонуваат 

младите, поготово тѕѕе кои ао брак оташѕде арз база на своите 

ллчгш ѕелби к склоности*

Графвкон 51
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Без оглед на тоа ѕазо дошло до склучува&з на бра- 
кот /дали ѕената а ршноправен субЈввт или са&о објОЕ? во одное

р јв
на својот вдан брачзн другар/. брачннтз одаоси воглавно ја  

фОриираа^/Иолокба^вб толау доваќз ако уш?а зо дочатокот е кзра-

зена нзјзиаата подредзност, е т о  вдоочем а аногу честа еитуација; 

Незоититеиата економсва долоаба аа ѕашта и вкорзнетоте сфа- 

каве за супвриоркоста на иахот ја  дрлнудува дѕната на поко- 

рност кон иалот, некогаш и без оглед на тоадалп о додаккнда* 

работннчка дли сауѕбеаичка* дали зивое а град шш в селв ^енптз 

нз омоат отворвно да ш  дригозарат да iiasaro, да истакпуваат сдј 

ротлвно мисле&е/оссбздо ка  ̂ шилтарсѕото и турското наседенив и

во селото н во градо/ бкдејќк тоа би значздо наггр’Јпува.&е на 

авторѕтетот ка мааот^

"лоната иокв да иу дрш-овори ш иадот еало ако 
тоЈ зависа од а<зап.

с. Врапчшто, Турци 1537«

!*Во послодно зреие ѕаните почдало дв довеќѕ да 
им прввовараат па свонхз дааи. Заквата постшиса старн- 
уе ја  осудуваат велојќи дака уаѕите отазале кени, a ѕв 
нихе заѕи°ѓ

о. шидковдца, андтари 1537*
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Неиа соинавашѕ дзка зо рзЕудира»°то па зиатрзшао 
сзиејнитв односи са чуствува годвио здцјаниз оа традацијата.^/ 
Конкоетно за осниваѕато u врпааето аа авторитетот

1/ ^тимолашш традиција зиѕчи прои суоаав-доаѓа од латѕш- 
ониот збор традитно кој го озаачувап дранеоузаавто иа сто- 
ката no рпцета на купецот*1 Иодоцна, традЕцијата го мзнува 
овоето првобитно значеѕе обедвхувајќи vo лрзазсуваљато 
иа н-ѕои духовна вредк.стм од ганзрациЈа на гзнерација.
На тоЈ начин троднцијата со разликува од ©рздптетот вој 
обзлззуш пренооува*© на фмажолошки ѕрздности. 
Прзтставувајќи вреионски конхмиуитат на опдтаетввшаот шѕ- 
вох, традицијата во исто врвма значи u вдѕшотао, хоногз-

-rpffo û /h.aOuuv t‘r: i oAx-irty илпЧш
r .co.,.«©g, таа врѕш преси.1а на индгводуашшпш» а вдиаш формврата 

иоѕв да с<з лрѕнесуѕа усазно, пио-лано к оо законски проша- 
сш -  кај A.-\&увил ли®р, Маиувл до социологи^о, тоив сзцопд 
Парис 1958, етр, 225-8/Ф
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до сецојството, традоцѕјата со своите гдаваи кошкззенти. pejiiiraja 
та и обкчаитз игра шхогу годвка улога, давајќи ги основннтз бадзз

зи на поедшците сзмзјства. Рзлигиитз /како прааославнатав така и

иуслшаанекзта / насташти и дригодвнн за класдпто општесхвзни

одиоои, за ззнаха ја  ухврдуваат полозбата ка потталотост* како во

одшхествохо така п во сешзјотаохо. Хриохијансѕаха рвлигија во

својаха практика ги потврдува ставовита извосоии во своахе осно-

В1Ш дела или искагѕани од н-зкои овои истакиати првтстазници:

"Иоѕот не е ооздаден лорадк кената хуну аеваха поради назотп

/Св. Павлз/, "прво о создаден казо? па посде од веговохо рабро

ззната" /Бобдијата/, пна Јѕвната и в судвно да ѕивее под клучот

иа својот ш ѕ» и освен нѕго таа ueua друг господар'’ .' /Т. Аквии-

оеи/Ф и ислаиската религија на ѕената и ја  одрвдува почидохата

полозба во одноо ца назох и на целото општзсхзо« "Жвнитв со

наоѓаах кај глалшхз ваѕо заробввички и немаат право ш  сааито

себз" /Иухамзд/, "мазнто со на едац повисок стоаов од своате

кзни /Коран/. Ислаиот го холврира к uHorysoaoxBOTO” За ѕзнахѕ

чѕа мозвтѕ глеѓу ѕанит® да одбзреха две„ три па дури н чохири

sovi ви со допаѓаах /Kopaa/v што уите поввќо ja  отозиува твшкиха

алоаба на звнит®.

Потчиизтаха волозба на зелата во одаос на мазот 

покрај моралното призиава&в /во рзлигиознито прописи/ t добива 

и законево признаваЈаЅ со иановското и зеријахеѕхото цраво«

И каиоиското и озријатокот о право ја  утврдува лравшта невд- 

напзост мзѓу манот и ѕсвната, одродуваДќи го магот како носитзл 

иа авторзхехот во сзиејзтвохо. Во канонОкото право маѕот сз оие- 

та ѕако "глава на сзмзјстзохоп, етарвшина на иој заната е долк- 

на да му сз потчини, "власта на наѕот" со оглвдува а зо тоа 

пто хој аозсв и да ја  тзпа својата нвна# само но сѕлое
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да Да осавати кли да ја  убиа. Во оеријатското брачноиразо, 

бракот о договор во коЈ ааинта о садао предаат на договорот, 

а никако договорна страшга« Манот во исто врвмз мо.:а да склучува 

браи СавЈо со -етири двни, а разводот зависи сагло од нвговата во- 

з ја , Ако сз разввде, треба да плати одоедема оуиа на ;*ената. » 

ако ја  убко ав:=ата, олаќа половина од р^довиата оуиа.

^ашого,поаативно закоиодаство а воошто целиот 

шхшоц на раааихокот на иапото социАоли-тичко ошхоство,, за цв- 

ланша територија, доизое голоми процвни и ја  отлочна трана.бор- 

шциЈата на озмѕјииот :ѕшзот па ситз псдрачја. Иа:̂ от и аоната 

со арогласвпи за рамаоправни во сзкој даглзд, а тоа зиачи дека 

кано иосихзл аа авторитвтот во оомз^ството но го призпава само 

иааох, туку во прааната и додд.носѕвте ги изедиачуш двајцата 

брачш: аартиери.

Но* пошот рамнаправаост па шѕот и ѕоаата претво- 

ставува двајцата да ја  призпаах рааноправиоста хшко база за бра- 

кот, и ако тоа фактичвп нс е така, шисанви судск-.- п прапна иерки 

не моѕат да ја  осигурах. Позитиано -  лравните пропаси гв 

регулиралт и ги даваах оааовдита аасоки и во логлед ш аоонтз- 

лот на авторитетот ио сзмзјстзото, но традицијата, обвчаита н 

во овој случај имаа» погодома сила од закоискдхе одрѕдба и по- 

натѕау го утврдуваат авторитотот на иазот зо соиејството. Сттуѕа 

вкорзнетихѕ ефаќам дода автррихетот на старопишта, односно 

моѕох» го дрѕи сѕмзјсхвото, дзка самз;1ств;то о дотолку постабвл- 

но. доколку овторихетот на шаѕот ао и&го е поголзи.
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Статиотичка?а обработна аа нвколку лразааа кои сз
I/

релвшавтпи з^пробдомот иа авторитетот на иаѕот* одаоспо аа 

подрадоната аолопсба па ѕвната ао одвос на иш:от/ лако со 

работк за формално цскаѕувааа та ланаката оодреденоо?/9 ја 

поланува оледнава ситуоцнја во аолог?«

ГЈафикои 54

KAKO 03 ЕЗРАЗУВА 110НШЅУВАЧКАТА ДОЛСВДА 'А 
SiiHATA £0 ОДИОА HA 1-IAiOT?
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И so ррадот озиб ооичаи со прасутди* иако досто-

Јат очигладан раалнаи впатрв зо разнита отнкчва и лрофееио— 
нални рруои.
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Иокои од o d m o  ѕосташск би могсзло да g o  праздаат со о 

објоктиѕшѕта уаловѕ ков аостојат во сзлската сродина /посиду- 

вааз со водо/, но зо вајголѕм броЈ случај ваѕѕото поводоаие 

лроизлогува од сфаќаи>ато дока ааиата треба да иу е потчивета

tc o '. 'r t «  TIе> ГСО гтлттлАпг» п  trn  т п  Т П П И  Г г п И Т И С а К О Т  Л З  V1Q2LOY«  -КО -̂
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сукоб со нвго. Интересно © дека вакаиот одаос на потчинвтост 

спрама казот, со смота rtaieo израз аа нзјзината ѕубов и рос-

пскт епрема маѕот* Чзстопатн, з содо, луѓато боа илдвгвираав 

од самото постаавао празаља, кое аиввдеи..та работи ги формудц- 

ра каво внакови на хготчкнувааз на зОЕата» Зо одгозорита осо- 

бено гсаЗ «услиаанското аасолалаз, овио обичаи сѕ тротираат как 

доѕази аа ѕеиината аубов, па ако таа не се манифестира ва тој 

иачав знача де$а Ла вама« ЈЗакаиот иеѕташѕтат го срогнуванв и 

з град. Озпав, промзни?© во општзствалата полоѕба на ѕоаата 

/поготово екононската/ уепавѕат да гк руаат традициите, да ги 

потѕопуваат отаригз односи п иззоритз на авторктатот.

"ШоЗата зена станува ѕога јас доагам дома* 

Тоа о лочит, а дочитуваѕвто н© зна-га лодрѕданостЅг*'

Тет вовра<Зот»шк#Турадш',

"Kora ѕзната завиов од мене, троба строго

да мз почитува".

Тзтово, работшш* Шилха]

"Ако му ги мив аоавте, ако го поеичуза со 

ѕода, хоа значи дека зѕоната го дочитува мааот".

Татово, работ&ик ШиптарЈ

пСо исаажувоњо на овио р*Јбр®Ш2 иу сз правн 
чвст на иаѕот*1.

Гостивар, работиичка,
Маввдошѕа«

"Оодшео почнав даработш, прзстапаа да му

ги свдекувам чо в л и тз иа мојот маас1’ .

Т е т ов о, работ «Накадошса.

"Изавсно почитуваае сдрома иаѕот, коз со

маиифестмра со ови© работи кои ги вpan ѕвшта о 
нзошсо дно п • Татово, слуабзшие^иптар»
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“Колну и да сакам да му правам чесх ѕа мојот иаз# 
немам врема за такви рабохи".

Тотово, слуѕбешгчѕа, Маведонвг.

Од д руга страна и зо сзлото, коо уште aaoiy 

цврсто ги дрѕи пахрдЈарѕалнитс односи, под зѕијангето ва но- 

вото вране, посхепено но сигурно, мокв да сз слѕди оааѓа&ато 

на знаковито на досхојнветво и рваразента^иЛа со вои се обв- 

лозува авхорнхатох на маѕох.

"Аѕо ѕанатв ие иу ги чини ѕа маѕот сита оаив
тох

наввдени уолуги, тоа заачи дава авторита ка иаѕот 
попуштил4• р

с. Ва^ца, шиптари 637.

пСега наѕот повеќе не ја твра ѕсенаха да го собу- 
ва или да му ги мие нозате, c a r a  тие са рамноправни"*

с. Горно Ралчшхо, Шштари 6833Ѕ

"Авторитехох на манот поаушмш# са глада и по тоа 
што сз совехуваат со аѕвит® за купувш&е до новоа покру- 
пни работа"#

с. Рвчпца, Шиптари 867$

"Авторитотот попуихил во голаиа иорка. Сопак, 
маѕох са аиеха како поискусен и позаслуаѕн зосв:.10јсхвотоп

с* Шипковица* шѕштари 15375?

"Дека апхоритахох иа маѕсот попуахил с© глода 
по тоа ахо тој ѕаногу поваќз се вонсултира со коната, 
а к нејзинаха долоѕба ва е холку пониѕувичка1*«

с. Отругшица, ШиптарЈ* 1039*

«^еаихв дочнала да одат на д а за р , ±>о посоти бвз 

да ги прашуваат макпхе, а тоа значи дека нивниот авторв- 
тах аопунхил#

с. Дебрапо, Шпвхари 1391*
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"аените ао ги служед^и не гп слушаат мавита како 
понааред, авторитзтот на назѕите слабеа од деи па дс82

с. Здбовце^акедоиди 686.'

"Лвторитетот оа аазот мвзгу попуптид, 8з гледа ло 
тоа пто cara ззцата мозе да го лракорува иазѕвп 
Пораво и да работзл пограпшо ;::оиата нв бцоела инпто да 
му Kaso1*.

с. Зоддовија, Падоици 588f

Boat која изрка дошло до распаѓањз на сецајцата хиерархгф 

ja , кажвав о обоиот на аршенито на авторитатот на аазот 

под притирок иа пргааиите зо целонупниет опптсствеи зиѕот, 

иоао да се види од сдсднио? графикон:
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Топдснцијата за укинувавв зсираршхјата во сеизјството 

и понизувачката полозба на зоната е очигледна, no pamionpa- 

бноста цеѓу иазот и звната савак остануза цоралоп закоп кој 

допрва треба да сз рваллзира. Натамопното агзистираав на
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ардоритвтот на ца^от зо сеаејството* автоматсвн повлзкува 

неенаквост во полоѕбата на ѕзната, зонска зодредзност.V

Ако појдзме од излоквниот аатзријал и од изворот 

и начинпта нл формира&з иа авторитзтот аоземв да воистатирапе

дека во ова лодрачје даралзлно огзистираат дозоќл фораи аа
р

оззозЕ азроритет.“ / Докрај авторитзтот aa старешѕшата na сз-

1/ Зборот авторптет /аужво.зитас / е изведзн од латилскиот 
збор ауктор кој значи: творец, зачетник н оснивач* па
аувторатас в сзојстзо коо ну прнпаѓа на аувтор -  от 
токау поради тоа сто тој создал накого или нвшто. Оттува 
овој поји во арв родлид го оболаѕува углздот на .ој кој 
создал илк основал наото, но значи л цегова волја а нозг 
ност стзкнатата пологба н да ја задрѕн« По, овоЗ појга 
ша л накои други квали/ети. Таѕа« тој нзх го оболазува 
само ѕзворот иа углодот и силата туку и "лрестизот"
ЕОј нзно$ го ша во својата оволина, па и во овластува- 
њето да врши иззесна оплтзствона контрода во изкоја оп- 
штестзона група. Од соцаолопко гдедштз ooho^iioto зиачзњз 
па овој поии е тоа ато на носнтзлот аа авторптзтот иу 
припаѓа правото на задоведушво к чоговата цоќ своитв 
заповвди да ги спроведо во ѕивот -  да шз прибааи зоѕност 
-II#  Костнќ.

0 ауторитету у породици, Гдасаик атвографсвог 
ииститута 1960-61,бр.

2/ Во впомзнатото дело професорот Костиќ зборуза за иокодку 
облици на саиеоЕ автсритетѕ аукторитас, муниок, авторитет 
нѕ старзшината,, зласт на иаѕсот и лравна однаквост. 
Луаторатас -  чист тш # дрететазува потлозна власт ш  сз- 
изјството, на пример ри^ската фамилија во kojq латер 
рамилиас ја  ииа цвлата власт аад иеа, дурн и правото па 
ѕивот и смрт пад нзјѕинитз членови, Мупиум /мунирз -  огра- 
дити9 заатитити/, претставува орраничвна и ублсиѕзна власт. 
Старошината ввиа право на п:^ивотот и с«ртта на нзјзинито 
члзнови, тод поваќв сз појавува ѕако зшатитшаж на сзмзј- 
ството. Авторитетот на старепината во иавата семвјна 
задруга з посзбзн облив на авторктет, Отарзигшата во паа 
ша значајна власр, но таа власт нз извира од нзго ииту 
п.ас таа е тука поради наго самиот9 туку задцЈугарите со 
изборот ја  лрзноло на аего« Влаота на цаѕот е установа 
Koja влегла во граѓанокото заноаодаство дури ло француска- 
та револуција од 1789 г . Самиот закон ди рооулира одно- 
сите во сзмодството, ги одрвдува правата па аолот и ѕв- 
ната и иивиио? однос кон цзцата. Иравлата одпѕлгвост ш 
брачнитз другари о тековина на новото врегло во брачиитз 
односи. ОвоЈ принцшх е сдровздзн во аизот зо законодав- 
ството iia зенјите во кои поДедил социјализиот.
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најството u t o  а битиа карактврнстика иа слхзјшгта задруга 

/во озиз задруги постои дуплираао на ааторитотот па старз- 

ашшта на задругата и авторитотот аа иа от/, аоотои автори- 

тз? иа шижосното еодоко сзмзјство/ то;Ј о иногу сличен со 

азторптотот на старешѕшата ва задругата/, додова do работ- 

ничкито и алуг^беничкпта сошЈотва зо грѕдот иш иајголши 

роВвнп во иоглзд аа авторитотот т  ипзот, во Лившхтз редо- 

вк покрај оравната оретнувамо и фѕвтичка одаакзос? на брач-

авте другари.

Колку авторитотот на ааѕот во патпијарѕллиата
I- с

орздиаа се базмра во пр>зватната солетвшост иош да оа 

види и од иојзишот ctqb опрома иаѕот кој no посодува иедод-

DSEOH ШЛОТ.

Бо аолку маѕот* по ѕзилдбата оди na шотот ua 

сзојата ивла / тоа заачи сагло дзка аваа шло?/ одв "допа-

3®Т|И*

Jl Тој е ИН./РУ потцонузаив иона инкааов "дрестз*” во 

садото” •

"Долазотот о иза зо куќата на £OiinTa'if

с* Гооио Пзлчште» и-идтарп
683.

"Домазотот нзма шшоѕов авЈОритот'’ «

с . рЈЧица* Шидтари9 86Т»1 

"Аео мазот нзиа шот тоЈ ©зависол* во ауќата на 

зѕшата нз иозо сладов лоб да јадо»"

о. ЈЗралчиатз ,Турци 2096.

"Десот аашкв дзца да хшаи ни одои но Св дал доиа-» 
звтГ| • о. вруток, Накадошда 513.

Дритисокот на сродилата ѕон "доиаастот" а тодку 

јак што тој најчоето* зада *  цир# ја  дродава ауќата на .:з-
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im?a и прааи друга па макар и формалнода ез зпае дока о погова.

/с, Теарце, с.Шипковшр/ •
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Случајот аалсот да стаио доаазот.да ѕивоо со родителпте 

иа ОБОјата ѕеиа/ако здинствеп извор иа приходнтз ау о шотот/ з 

miory редок. Иоправо, аатриадокалнита бракови св искл.учитзлна 

појава во Долошкитз сзла / спрет мостото иа зивзеае на брачнитз 

парови., бракозитз шоиат да бидат патрилокалак -  кога бранннот 

пар п-:ивее со родитолитз на глаѕот, натрилокалон -  кога брачпио? 

дар ;зивез сородителитз иа кз-1атав неолокалии -  кога брачаиот 

nap оснива посебно домакииство*'/ До аатрилокалзп брак доаѓа caao 

во онио сзмзјстиа кои намат синови, а и во тој случај тив сеао;|- 

ства порадо усвојуваат нашки дзца отколку да зенаат',дсжазе?,,‘2/

Во полошкитз сзла, поправо доиинираат парриловадиите бравови,

додека ноодоваднитр бракови сз довеќе сз срзтнуваат во градовите.
е i . 'iii. \ о itoi/o: ч B v & Г-с£ч .мt, ^ ’ V  -[, /-

1 /• Тхз фамЗЗу, Социологу, Ерооц а Оцлзвицк
Нев-Ворв 1963 • стр*'3562/ Обичајот на доааззтстзотоденеска з глногу чеСт нѕ пашзто пргаао- 

р јз # особзно на острвата кога во куиата нзиа шпва гдава. На 
острвата Допуд, Шипен, Колочеп, за домазетот дури шаат и сле- 
цијално имз -  papa, /"пиро Кумвнк£: "Трагови ардајчдо родовскз 
организације а пита&з балкансво-слоззнско фимбиозе" Бг, 1963 
год. стр, 34,
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Коисталацијата на односите оо озуојстзото, кага 

бракот е по долзност и кошзонција, бара ros.au степеи па дис- 

циплина и садодксциллива на брачнитз другари и iia другито члзиови 

ua CQMOjCTBOTO# Воибрачните однози, навзрството како иа мааот 

така и ua ѕаната, скоро насѕкада се иаоѓаат под зааанувањвто 

на тешките иорални оаакции. К0га сваојаата и брачната солидарао- 

ст ла;:;ат врз морални норми кои одаадвор се намвтнати, брачпата 

зорцоот са одркува без оообано присилуваа^ а јавното ш©ииа долу- 

ва многу вдперативно во тој иравац*

'; 11 ТЛк i M ri-u A -ѓ/ & г  '<Ч <Ј > -lH<OOCf*U 
Т^г/ T(J£CJ

Ѓ>с(,£ѕ1> 7VC

Гг^ ѓ ј T&C . ć  N&/&N/

'ЈЛС d e c rn  r<r

Зарноста на брачнитв другари, осо^оао «а зената, о 

одон од иаконотантнитз знаѕеови аа патријаргалиито односи*

Јавноста многр отрого ги осудува нввврнита ѕени* невврноста 

криз многу годеми опасности за квната /особзно кај пусдиаанско- 

то населзиие каде за звните лзстои многу строг морад и дадо зе- 

нитв шдаат ипогу мали цоѕности да дојдат до искушение,/Нев<зр-

стз to ua заната сq смета како нвото нногу ст;;аано и нвчувно, не» 

зто ото манот мозо да го натера да освата /Њо со шшети ниедвн 

олучај шзот да и опроотил иа навврната кзна« Во с. Горна Лвшница 

1951 г* иазот ја  убил зената поради цоворство
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"Лко се дознае за неко£а кена дока била ааверна, 
иикој во солото ае зборува со нваи•

с. Новака, Шиптари 223#

"Со невврната ѕана ншсој на сака д а са други".
с. Врапчиат о ,Турци 2036#

"Неворната ѕена никод из би сакал да ja глвда"#
с. лорино,Шиптарв 2017*

"Kora ѕвната би го изизверида мааот веднаи би 
ја  оставил, а селото би ја  иотерало"#

с. Јишшца, Шиптари 744#1

"Нввзрната азна би бала прамлатана и оотавопа од
иаѕот"#'

с* Струмницаѕ шиптари 1039*

"Жената ne UO20 да ииа такви одвоси, кога би 
иаала сигурно двца би и лвтнала главана#"

с# БродзВ, Шиптари 608.'

"Kora аената би мѕ изцезерила би ја  убил"#
Тетово, работниѕ^Шиптар#

"Новерната ѕена шшогап но трвба да излзгува иа 
јавно liocto"#

Гостивар* рабошшша Шидтахжа.

"Жената soja идала водбрачни односи трега да се исте- 
ра од доаа и иа работа нипој да нв ја дриаа".

Тос/ивар* работничка Жиптарва#

"Kora аешта би ие изиоварила, би ја  обесил."
Тетово# работшш, Иаведонец#
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"Иеворнитз ѕони сз за спалуваѕеп.

Гостишр, работничва Иокедонка.
"Kora би ме ионеварила мојата aoaat би ја  отепал".

Тзворо, слуѕбашпѕ* Шиптар.

"&вцата која ша воибрачив одпоси но мозо да биде
добра допруга и иајка на децата".

Гогаввар. слунбешичва, Иакедоииа.

у
Као нзвзриоста наѕвната, лото така u везорноста на ш - 

ѕот со смвта како тѕзов прастап ној строго сз осудува.Но* 

колку и да ѕ строга срздината во оцзпувањато на вопбрачнкте 

односи па маѕитз, јасло се дифвренцираните нијанси на иајзини- 

те ставови првма иааите и аанита. Н взрноста иа ШЅ07 но пов- 

лакува сариозни лосладкци аа заедиичкиот брачен аивот како што € 

о олучаЈ оо иеверството на аената, иадкта сз осудуваат, по ѕ̂алу 

се респоктираат, но не со прозирани» исдојувахш» a иајгдаду ка- 

знувашѓ?

"На наворииот маѕ му попупта авторит©тотп«;
с.- Стримница, Шиптари 1039#'

"Сххрома макот кој шлад вонбрачни одпоси са нвма
ч в ст ."

с.' Бродод, ^иптари 608.
"Дко 0 воверон значи двва на ја  сака ѕоната, цаш 

волја па неа"\ѓ
Татово, работнкула, ЈДакедонка.

"Kora иојот наѕ би ииал вонбрачни одвоои, дас би 
го оставила."

Татово, злуѕбаикчка* Еакадоака,
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Колву оо осудувани вонбрачните одвоси ш  оаѕот и аа 

зената зо градот ао::се да се види од грпфиконот.

Графикон 59

ШТО МИСЛИТЈ ЗЛ ШЈВБРШОТ ЈОЛРУГ?
Gr*WD

>А7 / i-HKfdrnr.i
(ut-с/

Zj?na

[м-,с\ ■■"Ј
[ ' ■Ч

I < i < ■ чс ј
»Ѓ./Л.С {

' ' I ’ t.--. :пл\ Ш7

К поврајн тоа ото бро^от на разводпто на бравот 
но са единстаен, решавачкп показател за стаб.:лноста ш ое- 

мвјниот зивот, еедак разгледува&ото на бројот и мотиви/е на 

разводитѕ глногу ќе ни го олвсни разбирааето на одиосите ae

ry аазот и жената иа ова подрачје. Динаиичнита општествзии 

проиени доведуваат и до значајни промени од окономска0 мора- 

лна и психичка природа, зо областа на саиејетвото. Оо досте- 

па а̂та ешшцмдација на зената суптаствзно со цонуваат а мо- 

ралнито иории врз кон сј базира семоЛството, Бракот довеќа л 

не ѕ однадвор нам тнат?а туиу слободно пршфатева устаноза«
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Во ваавото cone ство ca барл попитување аа азговите драва, нзго« 

вата интвшкост, достоинство и одговорност. Раствора&вто на лат- 

ријархалхшш® поредок доведува до голами внатрвини сзизјни кои- 

срликти# Рвлатнвниот дораст на бројот на разводито на браковите 

иа оза подрачја /33# довеќе во 1963 г. отколку во 1962 г./ ука- 

•зува на поФтоеаото на иптвнзивни внатрешни суиоби кои ги расло- 

Зуваат патријар.:алните односи. Зголекувааато бројот ш разводитс 

на бракот од година во година ги открива и "дородилнита болки" 

иа современото сзмејство. Така мозе да ~а објасни обешот на 

разводитз кој а многу иомал зо изразито патриЈархалпата орвди- 

иа /селото/ и обомот на разводито ној а многу доголвга во град- 

сната орадина во родовита дѕк аа работничките н слукбзничкитз 

сзнојства, Иодатокот дака во П0лог, 1963 г. адаи развод доаѓал 

на 795 склодеаи бракови во градог, /воОСОР на -ршар во I960 г. 

аден разаод па 9 склопани бракови/, ддат во прлдог на го; ната 

теза. Во цзлина, во додог, во 1963 г , оден разводан брак доаѓал 

па 16,5 еклопени бракови пто а рвлативно иал број око сј спородк 

со други авста во лапата Радублика.

Лагеријалната база ва саизјстзото на ссло /лрива?- 

ната сопствоност/ во мкогу придокесува дроцептот ла разведзни 

бракови да бида лоиал во однос на тој во градот/1963 г . 9на сало 

од вкупниот број склоленл бракози развадзни со 3*655» зо градот 

од вкушшот број свлопони бракови разаедзни са13# -  Зо 1955 годп 

im, Бзлград ша 30,1#, Загрзб 24*8#0кодјо,12,6# разводи на вку- 

пио склопеша бракови/. Скоро започштиот- процес иа ивдустријали-- 

зација и урбанизација чини зо аолог во 1963 г.од вкупниот број 

склолони бракоби 6,04# да се развад-ни што а пногу доиоду од 

макодонскиот лросок од 1957 година коЈ изпаоувал 9f4# во 1957

г. зо Црна Гора од вкупииотх број склодзни брзгози разводели
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со 8,2%, во iJOCHa и Херцеговина 9,5% во Орбија 16,5%,Хрватска 

13,0%, 0ловенија10,6/1/в иадиот број на разводите на бракот да 

мозе да се толкува к :ко последица иа поглеиа стабилноот на брако’

вите soj U02S да произлзгува илк од цврстито парријарѕашш одно' 

сн и с^аќава или од доводната еконоаска безбедност и одзтоствена 

адаптираност на семзјотвото / аа пример Словонвја/V

Табела 44

СКЈ10ШЗ;Л И РАЗВ12ДЗНИ БРАКОВИ 1IA1000 аИТВЛК 1963 год, 

Подрач.19 СКЛОДЗНИ РАЗЗЗДБНИ

Југославија 8,3 1.1
Црна Гора 7,2 0,7
Босна и Херцзговина 8,5 0,9
Хрватска 8,1 1,2
Шакодонија 8,2 0,4
110 ЛОГ 8,7 0,5
Сдованија 8,9 1,0
Србпја 3,2 1.3
ПОТЗСНО П0Д1АЧЈВ 8,3 1.4
Војдовида 8,6 1,7
Косово и Мвтохија 7,0 0,3

Табола 45

склошзни и разввд јш : ВРАКОВИ на 1000 ЖИТБЛЕ

1963 год.
СКЛОПЈЗНИ

ДОЛОГ 8.7 0,5
Село 8,8 0,3
Град 8.4 1,1

1/ Статистичките иодатоци за другате градови и рздубливи со 
зомони од кеигата -  Раззод брака од М. ^ладзноввЕ, Бг.

стр. 119-20.
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Зо Окру»ниот суд во Тетово 1963 г. оз аодпесони ввупно 
143 туѕбиза развод на бракст, од кои 32 са разведени, a 51 ue 
će разз<ѕд<зни̂ /в Наро .в ста на брачнита другари сдорвд хукбите к 
изглвда вана:

Табѕла 47
аази /-•:оеи

Македонци 49 44
Турци 31 28
Шипаари 61 57
Остонати 2 14

Од вкупниот број на раззоденк бракови /92/, 44 бракови 
се од градот, a 4В од сзлото. Сдоред занила&ето раззздоните бра- 
чни другари вака са распорвдзни:

Табеда 47

злштњз НА РАЗЗЗДЖТЗ БРАШШ ДРУГЛР1* 1963 г. 
M A S K

Земјодедци Работаици Занаатчик Слуѕгбеници вкудко

СаЛО 33 9 2 44
ГРАД 3 27 8 10 48

ЗКУБНО зб 36 8 12 92

Табала 48
а в н и

Звијодалки Доиакинки Работничви Сдуѕбвнички Бкуппо
СЗЛО ш 50 2 52
ГРАД 27 9 4 40

ВКУШ10 ѕ 77 11 4 92
1/Податоците са добнени од судиитв Иилисав ОтоЈксв ски И ВОИО

лав Ebbrobhrv
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Најголамиот броЈ na разводоии маѕи од салото со 
зоијоделци /75%/» во градот работницм /56,3^/,Додека од разведа- 
ИИТ9 ѕани прета.кно ов домакинки ѕако од салото /96/»/ така si од 
градот 60,7%/*

Со анализата аа лодатоците за правната ввалификација 
на аѕотизито аа раззод на бракот, моасе да сј ввдв дока 62 брака 
или 67,4& св развадани ас смиода аа чланот 56 од Оснобниот sa
ltern за бракот кој са однвсува на неподнооливоота каѕо причина 
за развод на бракот1/, Порѕметувашото ва заздничкио» брачва жи- 
вот коа доведува до наподаосливост на брачнита другари, произде- 
гува од различнлто ефаќања на сопрузито, мѕзалвто ш родиталито 
во брачииот гхивот на синот иди корката и зкономсната еианципаци- 
ја  ма ханата која доведува до нејзина нвзависаост во одиос на 
цал:от* Разликата меѓу офаќањата на брачнита другари која дозоду- 
за до развод најчвсто е орисутиа кај браковито склолонп иаѓу 
Шиптаритв и Бооанкитз. Податокот двка 14 ѕеав од друга иациоиал- 
ност /осввн макодонската, туровата и шѕштарската/, со забалзѕецп 
во хуѕбитѕ ра развод на брзкот, укаѕува aa поотабилпоста в дат©- 
рогените браѕови no иациоиаднос? •

Ако зената во куќата на иазот из доаѓа соио како 

сопруга, туку во исто врзие к каво с.;аа, јатрза, зо:ша и ти* 

многу лесно моѕат да избцјат кон/мгикти коа натагдошииот брачен 

зивот го чинат нвподвослив. Лхо синот уптз и иатеријадпо зависи 

од родителитз /потовото в сзло/, полозбата аа зоаата уите 

пвеќе са отезнува, па лзлезот сз наоѓа во раскнвузаљато

1* Основниот закон за брааот зо члон 56-63 г;х предвидуза олздви- 
ве бракоразводаи парници:

1# Нвподноелив заедшгекв зивот, 2,нзверство,3»загрозува&е 
на ѕивотот, 4* злоставувааз, твшкв уврѕдк и нзчесон ѕиаот,
5* Неизлочива уина болзст, 6* злонамзрно и нзодравдано иапуш- 

тањо на брачниот другар, 7. неотанок и 3. осудн лоради криви- 
чно двло. Д-р БакикЈ Лородица и породичнс-правии одноои у Ју- 
гос.:авији,Бзоград I960 г. стр.1В8/.
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на брачната заедиица. Во гррдот ваквита иасогласија со почвсти 
што о норкадво со оглад на влијаниѕто на сродшшта и подобре-

ната лоложба на аоната во него.

По бројноста, како втора прнчина за раоводито на 

бракот оз јавува злоиаллзриото и нооправданото ашЈуотаао /член 

61-ОЗБ/. Овоа причина за развод на бракот се роалиаира како 

цооправдано оотазаае на брачниот другар, со мани:роотира со на- 

пуштањо иа куќата или истарувањо ца другиот орачец другар од 

куќата.

Поради напушташа со разведеии 14 бракови или 15*2& 

од вкушшот брод разведонк браковн. Почалбарскиот сивотв од- 

воѕносто. на брачаита другари за подолг врецеаскин период нако° 

гаш довадува и до прок^нува&е иа сзкакоо брачон шцјо»  во тол-  

icy поваќо ако лаѕот во нозата ередииа нашол и друг партиар оо 

кој сака да склучшг брак.

Од вкупниот број разввдени браковк 10 шли 1о,9$ го 

раеккиале заедцкчкиот брачаа кивот поради поаорство /чл. 57 

ОЗБ/, 5 или 5,4р  поради злоставувања, ташки уврзди к начесек 

ѕивот /члец 59 ОЗБ/, и сагло 1 или 1,1ft поради загрозуваае ш 

ѕивотот /чкак 58 ОЗБ/.

Фактот дака од 143 бракоразводпи опорови, аолку ито 

бнла разведени зо 1963 г. ари Окру^ниот суд во *етово, ао 

54 случаи /37»Ш>/ кената се јавува како туѕи£зл, и покрај 

тоа што ја  покаѕува позитизиата теиденција наѕ нзјзинотобс 

ослободување од подрадзноста коа маѕот, но моѕо да но отргно 

од констатациЈата дака разводите нзгативио алијаат врз аејзи- 

ната полоѕба, кас о во сомајството така и воошто во таа срвди- 

на- Раскинузањото на брачниот однос исто така о рззултат ш 

подродената полозба на зешта како во брачцигз така и во co

ho јшлте односи, сидејќн сбично тоа раскинузан>в в ие з рззултат



hq заонно договараав /саио 5 ?уг'би, 3*555 со аодавоанв оавдаи- 

чки/« Иачинот и поолвдицита иа раокинувааото на <Ѕр̂> чииот отѕог 

најчвсто сјз розултат ва сгшоволивто н огоизѕаох ш &cuso?o.Ue 

треба да оз губл од оид д-зка наЈгодвмиот број туѕби за разаод 

иа бракит ги зода Јлс ишѕито /54 или 50f ?£/• До «олву квната 

и сз појазуза вако туздѕтвд0 најчоото тоа розултара од оатуоци- 

јпта која санлот чак ја  крзирп со оаојот мапразилш одисе« 

бо случува мѕоиата и да во зиао дзѕа о цѕшуштзш* шаот гл ;:ре- 

кинува вроките со содојството, а таа саолаха остгохува да оз 

бори И со оаоноискитл ТОЛКОТИИ* Bo БОКЗИ уалош, цзјзилото 

dapaišo за пракиа иа брачшта заодншш ио зиачи роадизиршза на 

нојззшите иитшни ѕсолби и интвроси туку прихлоои ва авсрааални- 

то лостааки па оаојот маз. Очиглодно а до::а u брачалто цооло- 

рв зо праји а лиг/ја сз одраз на аатвријолнитв тодози na зпве- 

хохѕ» допа oaaaxa подродоиа азлазсба аа авната во цодина ироиз- 

лвгува од појзаната ѕкоиоиока зависаост* U-зѓутоа, аоетојат 

кздиции даха понекогап подредзната полоаба ва довата* коЈа 

G догзрдиипрана од азјзкшата окономска зазисдозт* од одродоаи 

пр. чиии, се ефа£а а со пранзсува кагсо зооЛачаош а во урлозвхе 

Еога азаата ја  има зѕоноаоката самосхојност*

Во срвдовата кадз праозладуЕаат патрнјаргал и -лта 

лраќааа, цолта на бракот <з раѓа&о деца, задозодузоѕо уизволоа- 

кит® лотроби на лаѕот и аа сеоиомсвптз потроба иа долото далааи 

UCTDO* Репродуктизпата Фуиција на сом.-јотвото soja огладува so 

коитилуираљото и иопланираното раѓаѕо о одна од аајза^иато фун- 

цѕхи на латрпјархалнохо. сзмојство» Двцата сз аолалии под сока 

зви услови к по сокофа цока. Иазот прад са сз .-̂ ени за да ина 

двца, и тоа колку ловзќз« толку подобро* Фвззчѕиох напор иа 

раѓааото во ѕолку и ги иадиннуаа аоаносхитз и воиохитуцијаха
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иа ѕвната, намаат многу значеае за околипата зо која сокој 

члаи no семејството © ноопжодоц кхко работна оила* He о рвтко 

занитв во селата да раѓаат по дасвт иа и повеѓе доца/поготово 

ѕвнитв иуолиланки/. Бројот аа аиророденито о мпогу голвм зо 

озаа околија* а ивто така и бројот на умрани довпчињагнајго# 

лзм зо целиша каиа Рзпублика /пооппирно do 1 дел/.

»Бројот на доцата не оз ддаиира« "Кодшу дал гос- 
под* колку nonai'e даца толку иодобро".

с. Трново, Јииптари 980.

"Бројот на раѓааа жз сз рагулѕра, додваа в спо- 
собна азната ги раѓа".

е. жалино, шиптарсѕо 1749*

"Раѓааата не со рарулираат. Оби<шо ^анито раѓаат 
по 6-10 деца. Дричина за ваквата полозба е нзупатааоста, 
рогулирааато оз смота како "грев", и стравор од смртта 
ка дацата«

с. шѕдаозица, шидтари 1537* 
"Кената рџб&а да раѓа додока моѕ©п.

с. Озлце, Шиптари 1393*

Со промвната на усдозите за ѕивезаа сз јазуза и авлба- 

та за ограничувашв бројот на раѓааата. Бо колку сомоЈството 

со отргнува од звмјата, тоаѕу поизраззиа о ззедбата за подобру- 

аање ни ѕнвотот, која оо фефдоктира и во планвраазто на бро- 

јот аа дацата.
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Од гра рдасонот лроиздзгува позитивпиот схав кон 
огоаничузањето аа раѓаљото* Жвлбата о арисутна* но субјектив-

лито прочѕк го спрочуваат нејзкното рвализираав* Во долку и

се врши ограничуш&е на бројот на раѓа&ата, тоа а лрввеативно

/ зо полагда иерка/ иди абортиано/ во поголока морво/v

ГРАФИКОН 62

ДАДИ 03 ВРШАТ ШОГУ АБОРТУСИ?

i (Ц . лјџоспј

—- i кег/го
■|“гп
I___[ NIKAKO

Тендонцијата за смалува&е бројот im породот е 

многу ловеќо изразена кај макадонското насзлвлив, логотово 

во градот« Од податоцѕта добиеаи од комисиито за абортуси кои 

работаат во Гостивар и Тотоао .лоѕз да сз види струкхурата по 

иационалност и иесто иа нивеања иа нените кои аборткрало по 

своја ѕелба во 1964 sv
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Табела 49

АБОРТУСИ ВО 1964 год.

■Дакедонци шштарви и Ввушо 
Тур чинки

С13ЛО 283 118 401

ГРАД 354 167 521 ------

Вкупноѕ 922

Позицијата иа ѕената моѕе да сз констатира и од 

ставот иа срвдииата спро/.т нвјзината неплодноет. Иеплоднаѕта 

зена сз осудува, игиорира, оо^алува, пониѕува да дури и се 

иствруза од куќата. Обкчно бракозите боз деда се предмат иа 

голамо интаресирањв од страна иа орвдѕшата, па за да са из- 

бегиат многу чесиите прашаша* брачшѕте дарови баз деца често 

усвојувадт деца*
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пАкО нѕма дзца, нз е нршзица на ѕоиата, но баз 
деца не оди, па би пооиаил доте".

Тѕтово, работвик* Турчин.

«Кога мојата ѕеаа би бшха аапдодаа, бѕ ја  оетавил 
к би зел друга".

Тзтово, рабоѕшш, Шиптар.

!гП0Ерај нзплодната ззиа би земал уштз ѕда« зена 
поради доца".

Гостиварѕ работшш#Шшггар.

"Неплодната нена моѕот трзба да $ с >  остави и да 
земѕ другар".

Тетозо, рабстшчка» Ј^шггарка.

'•Нѕплодната ѕена бн ја  остазилп.

Тетово, работпкк#£1акедоаец 
слу&з бшш ̂ Ииптар •

"Иоплодноста накзиата е приоодна поЈава и судби- 
лааса на најзшввт маз".

Тетозо, слуѕбепиѕ, Иипуар.

«Неплодноста на ѕепата хадредззддѕ ча о дречѕа 
за брак, сагло u куќа бзз деца ае а ЕуќаЉ*-

ТетовОв слу:ѕбек2Е, -акздонец.

Стершшоста накаиата во рздовитз на цуслиаанското 

иасалание доведуза до оправдана бигамија. И покрај тоа што 

законскитв иропшзи кај иас уате од 1956 годика го уаинаа 

шхогудетството, срздипата тоа го толерира, поготово ако е ара- 

вата -леаа иеплодна.

пАко ѕѕната е наплодна, маѕот задолзитзлно се 
л&М1 -о уште вдиа дзвојка. /Религкозшаот браѕ е шродавенр 
из тој зо ошатииата/.

с. Тоарце, Турди 652.
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пАко ѕвката н*ма доца, от доаесува друга".
с. Ново Свло, Шиптари 822.

Ч-Лко зенааа нзма деца, сзлаиите го убедуваат нојзи- 
ниот иаѕ да зеаз друга покрај зеа".

с. Оалце0 Кеч9 иидтарн 256.

Понзхогаш* аѕо брачиата хармониза е доведена во 

прапаае само поради тоа шт.ј изната не моав да родв, ианот 

покрај сзојата прва кена со која в рѕгзстриран во ошатнната, 

доведува друга со која склидуба вароки брак дозолон за нвговатг 

легализација во дадѕиата оредина.’ Траба да се забелаѕи дека ваз 

вите брахови /кога и двете ѕанн кивееаз една поѕрај другз/, се 

помадку ги ш а, тиз што постојат датвраат од донадрзд./На 

цриглар зо сѕло Палатица едзн таков случај кога глааот со првата 

зена склучил брак цред 40 години, a со другата првд 20 годиаи. 

Иото таков случај и во Гостивар/.

Грарикон 64
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Инаку обичајот аа бигамија зо ивмонвта форма » 

како розудта? на строиезот за пород, а дога ѕената се нири со

ваквата сптуадија, а соиуванн како зо сздото Tasta и во гра- 
<1

дот* /

1/ Дрофесор оарјактаровиќ зо Гласни;:от иа Етаогр,- вскиот
инстатут IX-X од I960 -61 г . ,  изнвсува цоколку прииери од 
1950 год## 55f 53 г. на дзоѕзнството кај Црногорците кок се 
истовзтао мотиздрани саио ото назот ов развѕдува одлравата 
звна и покрај тоа што таа лродоаѕува да ѕшззз во иота куќа 
со макот и до новата венчана кана«
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ОДНОСОТ

IV

МЅЃУ Р0ДИТ1ЅЛИТ1Ѕ и 
ДЅЦЛТА
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За поцалосно согладува&а на свиејстзото од големо
значеаа о в дроучува&ето ва одаосихе меѓу родителѕата и дсцатаД

л. м
Гоиекито проиени зо нашнот целокуден олштастзан 

ѕизот ае моѕелз да на влијаа? и врз односитв цегу родителите 

и дзцатау Лрактиката показува дзка таау кадз пто иостои opo

mena во одвооитз глаѓу иалот u ззната постји и позихивна про- 

мена на одвоскто на родптелите кон децата*

Бо патријархалната срадина поло:-::бата на децата 

о мвогу слична со полоѕбата на ѕената. Децата уштз од шли се 

цзнзти каао работна снда, а особоно мапкитз кои хреба да ја  

продолзат сзмз;јната традцпбо* инето и угладот на родитолите.

Ина ова подрач^о са срзднуваат многу оламанти кои 

укаѕуваат на поголамото почитузањо u прив|и1егирааата полозба 

на шшииот пол зо однос на ѕенскиот. Разливата soja са рравн 

меѓу дацата на шхата на кзнскпте, а во полза аа иашкито до- 

вадува до тоа, ззната која родила само ѕаасаи деца да са 

созалува* омаловаѕува, па дури и празира. Голец број цајки, 

иако зо селото така и во градот со аатрпзнпе и со страв онеѕу 

куваат роданото дата да бвдо машко со што би го задоволиле 

ааѕсот, свекорот, свеарвата па и цѕлото сомејотво кое лррен- 

ствано очокува машко дзто*

Подеднааво са соѕалува езаејството коа ша саио зон- 

ски даца.

"Дозеќа со сакаат кашките деца, кога ќо са роди 
занско дете и стреите плачат".

с. Вруток, Цакадонци 513.

"Лко жзната не родила маако, продоЈшува до раѓа- 
љата додека роди машко дате."

с« Радиовцо, Шакадонци 327.
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"iiaory повеќа ca сакаат иашките двца4 аанското 
со маѕачвата ја  аапушта куната, а ако азна машки даца 
остаауаа вуќата затворена."

с. Озормишт©, шиптари® 166.

Бидејќи само машѕото дето го дродолѕува седај- 
ството, тоа а многу цаното и нему му со укаѕува најголвмо

почнтувањо, и се иу оз дозволува//Далиот дроц-ЕТ /2џТ/ оо 

кој се изразува доголема наѕлоаост коц ѕаазкита доца кај 

муслшанокото наееледие од селото, може да јз објасии со 

тоа што за накои родитали квпското дета дретставува потѕнци* 

Јалво богаство доготову ако ја  т ѕ в  поваќо дати* и дари зе- 

гѕа повеќа пати«

Графикон 65
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Графиков 66

ддЛИ ВО САКАшВТО ПРАВИТВ РАЗЛИКА 
МАШКИТВ И ЅВП'ѕЗСИТВ ДЗЦА?

N E

ол-

Ушто од раѓаавто, до начинот на исхрана, облевузааѕ и 

зѕдоволувањз на детсвчте аелби и потребн, сз акцентира раздинатак 

во дрѕавото на родитвлите и родпините кон иашкито и венските де- 

ца. На тој начин, иостааено сз форшгоа асзаста за помалата вре- 

двост нз оамо на жонското дете ами и на ѕената воошгто, и за су- 

периорноста л аадмоквоста иа машкото дет®.

Тоа значи дзка првенстзено ставот на свиајствого 

спре-да датето о завис̂ Дон од неговиот пол. Go ваквиот став ое 

солидализира и мајката и  поирај тоа што и саиата целиот ѓиивот

гп подласува послвдиците ва ваквото воспитуваан»©. женлеите 

даца снстзматски се иавикнувааат иа послушност в покорност спрв- 

ма иааитв. Оваа воспитна особина која ти е ја  стакиуваат уште од 

мали се долѕни да За пока&уваат цалиот свој ѕивот било спрвма
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родителите, своитз браќа* а докассао и спреиа махот и свеко 

рот. ,/

iт&ру голем з уделот иа еамата звиа -  мајка во 

фориирањато на такзите сфаќања на сзолте деца* иолсв да сѕ 

звди аѕо се аври нојзината удога како воспитач во седската 

срздина*

Графакон 67
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Различнио? однос на двајцата родителгаов a na 

поширокото CQuejCTBO како да со пасочзни коц едка единствона 

цед: нерампоправноста иеѓу половито да ао нагагтдн уште од ко* 

ловка, како гарапција за вајзкното зачудувањо зо токот на цали 

от ѕизот*

"Во секоЈ брак сз сака дрвото дете да се роди 

нашѕо. ^иновито во одноа на квркито укиваат посебни лривиле- 

гии. За наслодофво родителите ги шлаат продвид саио машсите 

даца. ЈЅвнскито двца сз сметаат како туѓа срвќа, тие ја  зат-
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вораах вратата ва куќаха.
с. шипвовица * шипхари 1537*

"Родѕпелите 
доца отколку со

постапуваат аиогу подобро со :лашнито 
канските".

д, Галатз, Какздонцп 420.

“Доотапката спрема машките а Звнскитз двца е различна. 
Па машкото доте му сз дозволуваат многу повеќе работи отко- 
лку на кеаското дете".

о. Вруток, Иакедонцв 513.

Графикон 68

ДЛЈШ Р0Д1ШЛ1Ш ШСТАПУВААТ РАЗЈШ4Н0 00 
МАШКИТЕ И 00 ЅВНСКИТВ ДВЦА?
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t==3 *ИѓЈЈ&то

Во градо? t парале.-шо оо рубЗЈаото на аногу злзманти 
кои оамзјотвото го раравхзризираат како иатриЈахално, сз гуЛвг 
/иахео нз потполно/ и разликата во пооталѕитз на родиталитв 
епрзиа машкатз и кенските деца*
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ДЛЛИ ДОСТАЛУВАТД РАЗЛИЧНО 00 ИАШШТЗЅ 

И X  ЅВНОКИТЈЅ ДОЦА?
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Разликата во полозгбата и правата аа машвиѕо и ѕанскита

деда најизразона, како до селото така и во градот,зо нивнсто 
ицолуваве. Сокрај зоспитува&ато и опитото образозаниз коа 

уите во сзиѕјството ја обвлвѕуваат долонбата нонеиата иво 

ситуацијата на најзиното натамоино школуваае со согладува 

пејзината подредапа полокоа.

Аеноките дзца зо озлото многу ташко се испраќаат во 

школи, зо најмногу случаи, нивното образование завршува ео

основното уаилште. Особѕно кај иуслимааското население
£.0

□кодувањето трае ^  1$ одделениз, додена поратио го завроуваат 

V II I  оддалание, а понатааошното шкодуваае а праза ратвост.

Додека учаството во разиЈРгз детски општастводш оргаипзации



за иаиките даца с дозѕолено па и занските деца
треба да ја  конзерввраат подоѕбата as своит-з мајви« За ната- 

мошно шволувањв но решаваа  ̂ слособносите к иктелавтуалните

мог.ностн на детето, туку полот, & машкитв даца шаат и да се
* , £ £ . . u л. с<-

забрани ѕколуван>ето на зсенските деца.

"дколувањето на аеискитѕ деца оо смета за ишо- 
трабно, До IV одд. се одвшза иориално, додокз во погор- 
нитв одделзниЈа тио изостануваат"*

с« уишеозица, Шиптари 1537#

“Ѕеаскито деца илсгу тзшѕо го ародолвуваат шво-
луваН|Зто "•

с. Дзброшѕ, шиптари 1391«

"Родителите ио сакаат да ги шкслуваат жзнсккте 
дѕца* доколку и ги праќаат тоа значи двка се плашат од 
кааните"#

о. Топлица, шиптари 5б9»1

"Cera и кзаските деца ги гзколуваа? исто како и 
машките"«

с, дозаране, Иакедонци

ГрафакоЕ 70
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Графикон 71

КОИ ДЈЈЦА ДСЗЅЌ2 5Ѕ ШХОЛУБААТ?
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и покрај тоа ито основаото училшт® ѕоо ги  опфаќа 
децата од 7 до 15 годнни е задолѕвтално во цслата наша земја,

традицијата во школувањето на дзцата упте има годзма улога. 

Кад мусдшанекото иаседзниа, ка пркмбр» кенскитѕ деца на pa

gan начини ое опрвчзни да го продолѕат шкодузањато. Дезојчш&а 

кои со одарчен ycnez го завршиле I I I  зо IV одделешѕа покшзу- 

ааат слаб успех, поради тоа што родитздите сивтоматсаи m  

онавозможуваат да учат, за да нз мокат да го прододзат пколу- 

оааато* Са забвл-заува и случајот родитзлатз да ае ги нуитат 

двзојчињата зх шкодо и таа посташса да ја  правдат со причини 

icon ншсако на одговараат на вистиката /ноколеу случаи нога

иослз наДдагалето иа г.ѕкѕѕото датз зо училиштато, срзде школ- 

ската година, родитслот своато дето г о  дгкларира за нанорма- 

лно« "мрдиато", е неспособно за натамошно школува&е/*- Исто 

така св случувало роднтодите, аа отпушташе на свок гзенски да% 

ца до осуагодишното училппта, а учиаголитв да им нудвла
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нито/ дури и по 200*000 динари/. Во врска со тешкото школузаље 

на асанските деца каоактеристлчна ѕ појавата на нгсзво свршузагае 

однооно ватува&в уатз во I I I  или IV оддоление / на примвр во 

свлото лвлино учсгнмчка од VI одд-лзакз е лродздена за 600*000 

диаари, со тоа кога ке наполно 15 години да склучи див брак. 

Исто такз гс кзрка на учитзл во посладната годива на озумгодив 

шкото учѕлиште е продадзна за 400.000 д.-нари.

Првгледот па поднесвнито лријави на родитзлита 

во три различни учабни години на.1добро гл потврдува рѕзулта- 

титв на анке/ата м мкслењата стакнати врз база на разговорите 

соразнитв луѓа зо селата.

Тпбела 50

Казкети

Поднѕсени
пријаци

1953 г. 1363 Г . 1964 г

2 6 8 880 535

320 1 .0 3 0 •шсл
vO

Застапоиоста иа учзнацатз спзрзд аол а народноот 

во школскета 1963/64 год&на моао да -з змди од злоднитз таб<з- 

лаѕ

Табела 51

БРОЈ НЛ УЧВНИЦИ ШОРЈЅД ПОлОТ

Зкудно 15ашси лвнови

1963/64 32.040 17,619 55,G 14.421 45,0

ТВТОВСКАТА ОКОЈШЈА 5i53 MABfOBCKATA ОШШНА 
ојуигодшно у^ишштз

УЧВНИЦИ ПО 1303PAOX
Вкупно Гпакедонци ШЈШтари Турци 

1963/64 32.040 12Ј136 17.954 1.350

3 8 ,0 56,0 6,0
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Табеда 53
/ТВТОВСКА ОКОЛИЈА ЕЅ-3 ИАВРОВСКА

ОШТИНА/
УЧЈЗНИЦИ ВО ОСИОБНИ УЧКДИШТА по ДОЛ И НДРОДШСТ

ПоДатоци од опатините

Тш>ди___
Вѕухшо 20.044 7.628 38,1 11.210 55,9 1*206 6,0

1955 иашви 11.335 4.342 38,3 ČJ308 55,7 685 6,0
Ѕенсва 8.709 3.286 37,7 4.902 56,3 521 6,0
2КУПН0 32^040 12.136 38,0 171*954 56,0 1.950 6,0

1963 Пашш

ш
45,

6.631 37,7 9Ž910 56,3 1.083 6,0
ЅОНСКП 05.505 38,3 8.044 55,7 872 6,0

Инаку и во погшоот од 1961 година иеѓу васедзшето

без шиода и со 1-3 оддедснија оонозно училшзте, се регистрираад

многу повоќе К0ни зо одноа на иаѕи,дод<зка со 4 оддолоиија осно^ 

вно учи^игато и со основно училште многу позеќо иазиѓ

Табеда 54
Ш к о л с к а  с п р о и а

П0Л
Вкупно Боз шсода 

и со 1-3
ОДД.ОСК.ШК.

Чвтири одд* 
ос.училиште

Основно
училште

Вѕудво 110.925 50.743 51.157 4.998

10Л0Г IfiamsB 54^621 17.697 30.226 3*523
аовсди 56.304 33.046 20.931 1.475

Вкушхо 27.678 9.132 12.915 2.566

ГРАД Навекз 13.752 3.004 6.798 1.614

аеасви 13.926 6.128 6.117 952
Звупво 83.247 41.611 38.242 2.432

зѕло Еашки 40.864 14.693 23.428 1.909
Ѕонскн 42.378 26.918 Н.814 523
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Разликата коЈа се прави иеѓу машките и .т.енските деца* 

нориално дека дозедува до спецкфичан одноо мвѓу браќата в састри- 

te . Во to j одаос повластѕнаха полоѕба Ја шда бра*от, а ке ceot- 

pata обично в без оглед на нивната возраст. Разливата во автори- 

to to t опоред Boapacta Q здрзана кога се однес?ува ва саиите браќа, 

додева за ѕенекзта деца авторитетот на браќата ваѕд бзз оглед на 

раздшсата во години меѓу hhbvC© едучува во сеиеЈството поиолиот 

брат да иозе да а командува и на постарата cectpa, а и сестрвте 

често се мират со дошшацијата на свектѕ браќа.

"Довакно е схарсшиаетзохо олород полот на браќаха 
без оглед на нивната возрас*".

0. Речица, Шиптарв8б7. 
с. аидковицвв Шштарв 1537*'

"Достарохо нашко дете го ииа главнпо? збор во одвос 
па састрите и браќата” .

с. Стринница, Шиптари 1039

"Иако сестрата © повозрасна сз прашува помалиот 
брат*1 •

с. Келано, Шиптари 1749«

’’ВаѕнО е старашииството по старост и пол, во 
некои обичаи и по cnocosđooT"«'

с. Зубовце, Македонци, 686.

"Вашно 0 старошинстзото по пол, биде^ќи ѕенсвите 
деца со сметаат како привремени членовп на догЈакинството".'

с. Челопок, Шиптари 2324?

Повластоната полокба на браќата зо однос иа озстритв 

оз губи* со распаѓааето на патријархалиито одноои на оаоЈ херен 

изразено во градот.
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Графикон 72

ДДЛИ £  Д0ВА2Ш0 СТАРШИНСТВОТО ОПОРЅД ПОЛОТ 

ИЛИ СПОРЈЗД старостд?

□  Р'С- *а'С£,

p c

Ако само машкоФо детз, според сфаќаѕето на датријархална- 

та оредина, го продолѕува сомојството и неговага врадицвја и ги 

згризува родптелита на старост, норнално Q дака тоа ќо бвде и 

наследвив на родитолскиот имот* Во тоЗ поглод, разликата швѓу 

глашаите и ѕенскитс двца дотолку е понагласана доколку имотох 

/сопсивеноста над сродствата за пронзводство/ го сочинува стоне- 

рот околу кој се дзикат оито напори на члоновито ва семејството# 

односно колку ииотот е вазав за приходите на семојстзото и noon- 

ито аа целокупииот сеиаен зивот. Иашкото дево ие саио што троба 

да го прсзомо /наслвди/ и да го сочува ииотот туку о долѕно и да 

го зголѕмк« Оттука голомата разлпка во правата на тшкитв и нев- 

скито двца*
опротивпо на позитивно правнито прописи* зеискита 

доца родитолктз ги ограничуваат во насладните права# а знорвнв— 

тите обичаи доввдуваав до тоа сашгге сестри, без оглѕд аа своја-
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та глатеријална состојба и саиато да се одрекнуцаат во полза на 

своитз браќа.-

"Задрсхан © обичајот машкитд деца поавќз да аасле- 
дуааат"^

о. Взјце, ш 1штар2  637«'

п71внските даца и самита ин го сетазаат имотот на 
Своитѕ (браќа. ПоД^Дпакво наслздуваае доага предвкд 
само после смртта на родѕгтелито и саио во елучаб на 
влошување на сдеосите маѓу браќата и сѕтрите".

с« шидкоЉ*, -Јкахари 1537#’

"Наслздството ѕш останува на сиковитз^ каркита 
добиваа? свадбена спргма.'1

с. Брвеница, Цаквдонци 733*'

"Повеќе добиваат машките двца* ретѕо и зѕенскито 
даца колку иашкѕггв".1

с. Горво Ралевшк, Шиптарн 683V 

"лвнските доца доброволно се двко&увоат од наелв-
дство."

с. Речица, Ииптарп.

"лЈпНСкиге деца со откажузаат во полза на ишзвпте, 
с. Гадате, &акздонцд 420.

"Cera звмаат к жеискитв деца дел само со Јѕараница 
Допапред се откажувале за да ѕшоат "чекало в 

праќало" во куќата на братот"»1
с. Вруток, Мскѕдонци 749.

"Кад нас неиа виедеи случаЈ да наоледило жонското
дете".

с. ш лвтино, ^аквдонци 749 •-

"Еонскиге деца се откажуваат од насдедството пора- 
ди тоа што ако дрииаатнаслздство, бараќата повеќз не ги

дРкшаат зо к^ќата"
е, Чзлопек, Шишгари 2324*
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Јтарито дрошЈСБ на вврѕното прозо коо на ѕеааѕа 

ие и го признаваат правото шз, иасдодуваѕе ша длабови Еорешѕ 

во свеста на дуѓвто какз од радовите на швдтарсгото, турокото 

така п на македоиското населзвие /разликата е шшимална/.

Грвфикон 73

КОЈ ГИ НАСЈШДУВА РОДИТЈЗЛИТЈЅ?

!сс Т

# 4

■ft? -£

i#

£

^■в~ј

1С.С

ј vc.Cc 1 Г |
Ј i llltt* 1 ттптг LВо градсЕитв ус̂ ови за

□  /V*$!&"!б  *&/**■£ 

Ш  ^АЛЈО *.Ј+ЅК1Т&

I roijeoNA <~wo

чките и слунбевичмта совајства, главен извор на зридодите н<$ 6

имотот /сопствоноста над сродствата на производство/ ами зарабо 

тувачката ноДа е плод саио на сопствешѕтв раце-доЕолву ки и 

шлаат некоја сопстввност таа повоќо о намвнвта за лична потро— 

шувачка /лична сопстввност/ нв е адииствената и наЗваѕшата вр— 

ска моѓу члзновита на соазјството, па оттука и изизнетиот одцос 

меѓу родителито и децата*
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Јецзјните долзности сз пов-зќе отстѕшуваат H3CiO на 

правата аа повдинкте членови. Ѕизотната паропектЈша на децата 

не е во цаследувавзто ва шотот, туку во кивеото стручно обра~ 

зование. Но# и докрај елеаинтитв на совреиеното сѕмзјство кои 

се запазуваат зо градот, разликата во наследузаљото иа имотот 

уште удорно се задрѕува како ие во така остра форма кшсо во 

селото. И во градот како и во сзлото, во овој доглад нема 

голама разлика меѓу разллчнито мацлонални груша.

Графакон 74

ДАЈШ ВАШИТЕ гОДИТЕЈШ ИОДБДНАКВО ГИ НАСЈШДШ 
ШШКИТЕ К &БНСКИТЕ ДЕЦЛ?
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Раздиката меѓу машкита и генскитл доца во поглад 

аа насдодузаљв шјотот на родителнте, ни во градот нз дозедува 

до некоа ооѕтно злозувањз на односитв брат-сестраР најчвсто 

поради тоа што и самите ѕвнски двца се мираат со таквата еи~

туација коЈа ја  сметаат какс одаинстзено норгаална.
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ВО СЛУЧАЈ ДА НЈЗ СТЕ ГИ НАСДЗДШШ ЛОДЕДНАКБО ^01 И':: 
КАКВИ ОЕ ОДНО(34ТЈЅ ШЗЃУ БРАЌАТА И СЕЈТРИТа?
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Латријархалното оемојсхво ca карактаризира co ѕпсолутно 

покррување на децаха кон родитолиха* Таткото е нзјгоден и не* 

погроиив авторитет, тој работи или одлзгчувз. за работата, ги 

казнува члзновихе на сеавјствохо, го одродува наследникот* 

Татковекаха власт со состои зо хоа што наговиот збор иора бе: 

приговор да ca слуша* Позлушноста ое иотакнува кано основвн\У
ѕшалитот на доцата, пдеал за сзмозството са двцата кошзршлаа 

т се онака како што им сервираат родихвлите* ТсиденциЈата ш 

голѕмите промени во семејнихе односи доводуза и до ограничуЅ 

ваље и опаѓааа на татковската власт» Индустрискиот Дц д  нв
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производството, дзцократизвцијата^ се доизразоиитз индшзидуа- 

листичви тендзиции придоиесуваат постепано и делуино патрија- 

рхадните.-.одноои да иц отстапа т место на агалирариктв. &вѓу- 

тоа, резултатпто на ова истражуваае дока^ушат дека индустри- 

скиот пачин на производството, изиенвтата структура на оемај- 

ството,нв сакогап ги ксклучува и патркјардалнито ворми кои 

уитв ги рзгудираат односитв како мох'у маѕите и кените така и 

маѓу родителлте и децата. Во тој поглзд, Полог пратставува 

скалз аа која се распор©допи најчистите натријархални односи, 

па низки разни модигикацки, до нввно редаиадно изнуваае во 

совреиено организираното оемејство.

Иочитувањвто волјата на родитзлите, зздолзителна во 

селската средина, е рогула од која малу са отстапува и во гра- 

дската срединаѓ

Графикон 76

КАКВО 13 ДРЛАЉВТО НА КЛАДИТЕ OIPiiaA ПОСТАРИТЕ?
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Графиков 7Q

ДАЛИ ДЈЦДТЛ ГИ ДОЧИТУВА Т  ЈѓОДИТ1ШИТЈ5?

Ноѓ на цолѕЈСи? тербн на иедитуваљо со сретнува постадгија 
за изгубеното. Дочитузааето на отаратз» доѕорузаазто ѕон кел«.

бато ѕа родитздити, изх^уза&ето иа нившгго шродби без при- 

говор кѕогу помалу овга о црксутно отѕолјју понадрод.* Врзмото 

со овоито неуиолЈзк закокктости го чкшј своето в so оваа об- 

ласт.

Графккон 79

ДАЛИ СЗГА ИЛЕ ДОРАНО ДОВЅЌЗ СД ПОШТУВДЛА ВОДЈДТА
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Графикон 80
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"Порано 

мора да ce
повеќе cq дочитувала волјата на родктелите, 
лочитува и волјата на младитеи*

с. Форино, Шиптари 2071V

"Пороно дозеќз сз почитувала аолјата на родвтелита. 
Оега младите не са толку зависии од родптелите, аослено оовв- 
ваат содствен ѕивот во градовито да затоа и помалу ги сду- 
шаат родителите".

с. Тумчевизте, Пакедонци 245.

"Порано волјата на родиталите повеќз со почитувала* 
што ќе речоло родителите морало да бнде# cara но о TaKa".'

с, Золновпја, Шакеддвди 508'v

Во семејството кое заеднкчкихо интероси ги лрехдо- 

ставува иад лтшитв, ное нв остаза место за спровсдување 

иа сопсѕванкте келби, мо&е да дојде и доаѓа до конфдикт меѓу 

родителите и децата. Содрѕпиата на судирот меѓу родителите 

и децата зависи од аибиентот ва сеиојстзото, како воселото 

така и ао градот.
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"Родителитз доаѓаат во судир со децата поради тоа 
што Н0 ја иззршуваат фивичката работа ко&а пм о додвлвна"'**

с. Водцв, шштари 637•>

'•Јо позрзрасните дацви дзца родиталито сз караах 
затоа ито тие нв ги ислолауваат верскитз одредби* не со дри- 
дрнуваат кон зерскитз обичаи,,!#

с. шшковица, Шипгари 1537?

г*Нвш оудири мзѓу родиталитз и возраонита шшѕи 
дзца бидај^к уите зладео патријархалниот цорал, а со :ѕенсзситз 
дзца нема судири затоа што родиталито ги лродаваат вако отока 
и тие сз кират со тоа".

с. Трнозо, Шдотари 330.«

"Конфликти мзѓу родитзлитз и децата има поради тоа t 
што возраснитз иааки д ѕенскк дзца сакаат додобро да сз обле- 
вуваат и да шетаатЗ £0?’

с. Долна НаЈца, Пенздондп 325.

"Судкрите шеѓу машиите доца и родитзлкте најчесто 
резултираѕт од нзсакааето ва родитедите, понатаму да ги шко 
лузаатпас

с. Тослица, Шиптари 5б9.>

"Пајповеќе са караат родитзлитѕ и со моиките и со 
ѕ^нските дзца поради тоа што дзцата слабо учатп.

с. Волковија, Шакедонца 586«

пВо,послодно вреце се поваќз сѕ заболозуваах коафли- 
кти могу родихелита и дзцата кок иовзќо це ги сдупаат родите-
лит0 како лоналрод"*

с. Длрок, шиптари 2444ii
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Бо гр адот , со машкита деца ес доаѓа зо  рудари затоа 

што нв учат добро, а со девојкнте пф ади нивиото бараао пого- 

лома слобода /облекуваље, скитаае итн ./ ,

Доколку со машките доца родителитѕ и а-ЗАшат такви еоб-  

фликти, тоа резултира оттаиу што мшпките сз пос&иостојни во 

своите одлуки и послобвдни во двиг.ољото.

’’Двцата cera бараат дремкогу сл.,бода" •
Тетово, работпик, Шиптар^

"Со дѕцаха најниогу сз карагло поради тоа што не 
слушаат, пе учат добро и не помагаат во донаанитз р а -

боти".
Тетово, работѕнчка ШѕштарааЅ*

"Во сукоб cue со поголемиот сан захоа што ш а  

д ев о јаа  к о ја  ние нз јалсакам е"*

Хетозо, работничка ^акодошса*

"Напата кврка но слуша повеќе, ја  бо јадисуза  ко- 
сата , касцо са враха дома, па затоа иоетојано се караг 
ив".

Гос?ивар,Рабогш1ЧЕ&, Гиакедошѕа*

иНа корката на к давиив да води вубов , а таа не 

слуша|-п

'Гетово* сдузЅбанвв* Дсхедонац*'

"Квркаик се облзкува по аода боз одобрзнке".

Хвтово, слу^беаше, шакедонец.

К покрај променитз кои во голсма иера ги  зафатија 

и односие ж ѓ у  родитѕдите и дзцата , дистапцата и еѓу  нив к о ја  

упта постол се манифаетира ва разни начшш* Саиото лриоуотво 

да таткото на децатп ѕлзва  страгопочитувањо ное са искаѕува 

со повоќе формални ©леизнти неопходни за  запазувавз на не— 

говото достоинство. Зпада©  за потчинстост кои таткото мора*
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OjL,
јавно да дзмонстрираат, на hg e ретко дурн н ѕ-зпвтите синови 

др®д него да избегнузаат да пуита, пиЈат или зборуваат со 

својата кена. ано таткото оди в кафвана, не смеат и синовито 

да одат, дури в својата веселба возрасните сниози тпеба да ја  

угупат во нагово арисуство1/«

Забраната на пие&е, пушање, впимшзие кон ѕената, иска- 

кузазе на секаква интииеост прад таткотосе ираздла кон кои 

уштв са првдрѕуваат голем број возрасни двца, како во селваат 

та така и во гро®ската средина.
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KAKO Oii МАШШ)0?ИРАЛТ ЗНАЦИТЗ НЛ ПОТЧПШЅТООТ
. НА ДлЅДАТА КОН ТАТКОТО?
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1/ Вакво став на дѕцата спрз.чѕа родитвлите,а*Еадв голвао внима 
ние сѕ обрнува и на формалните знаци на дочзтузааз* забеле 
ѕ:уза и Б. Зрдих во спомнатото дело /страш 32/ 

"Авторитотот на таткото пред војната бил нзприкосноззн /са 
однесуза ва нрвата свврска војна /Р Нладиот сану иакар и 
ѕенет ( зо неговото присустзо аз сиаел да седи иии нен- 
•го да зборува бвз ирашашз* И ѕонетиот син арад тахкото
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нq смоо да цуши и да пив -  тоа и двнвсна вози« Оо своЈата 
нена ие одс©е мвогу да зборува прад аагоЅ

ерѕз Горњоаолотгш.

Грсфикон 82
KAKO 03 КАНИаЅСТЕРААТ ЗНАЦКТВ НА ДОТЧКПЗТООТ
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Фаѕтот ито во поглема м epic а кај службаниците Накедо«

нци доаѓаат до израз зкацкто ца потчкнетост на доцата кошис-

таткото МО5Х0 да со толкува со наиалениот реслект на децата

спрема вив /наглихе промена повѕќо дошле до израз/, додака
окај Шиптарите и Турцитз тој раслокт о на поглема зисина.

Овпак, лредходпите знади с ; кои нладите го манифости- 

раат својот распек кон татното и со кои татното ја  домонст- 

рира својата власт, се саио доказ на фориадѕо почитуваае, 

фактичкото лочктувашв се согледува во извршување бараиата 

на родитзлите без р&змислузаае, боз давшѕе рекакоз отпор;'

Во повоениот лериод следата послуаност па иладита 

радидно со губл, прктчсокот ла патријархалиата средина врз 

поедкнкхе членови на сацсјството достедено попуита така ито 

отпорот на младихв спрама бара&вто на родителлте сепозаќе са 

изразуза#'

доколау отпорот ва аладихе сдрзма родлтедлте cera е 

поголам бо салската средин .• тоа а доказ дека традсроршација- 

тз на семѕјиитз односи лодоцна настапила /поаапред барааата 

ш родителите биле арлмени со совреаена послуѕиост/. Од вру- 

га страна, лодалкот отаор на иладите /Ескаѕаѕ во процзнти/ 

во градската средина, разудтира од извесла стабилизвдија на 

семејките односи кога ишшв наааува&е на расгоојакието кеѓу 

родителкте и децата и лрисутна погоч^ема дс?а на другарска 

атмоефера неѓу кив*
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КЛКО ИЛАДИТјЅ ГИ ДРИМААТ БАРАМТА И ЗАБРАНИТБ HA РОДИТјШТ^?
,Г-1г ДАЛИ ПРУлДАТ ОТПОР?

----- Г---------- c:j£+Q
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o м-'u  оттука e и напоколебливостз во копстатацијата дена 

авторитвтот на тлткото бил многу поголеи пред војнато., дека 

cera тој попушта од ден ан дек. Графкконите доксилуваат дит 

(:>ереицирашшивв полоѕби со оглед иа националиата припадност. 

Кај муслшанското насаленио воазлото авторитотот на таткото 

ушто е доста залазен*
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"Двка попуштил авторитетот на родитѕдитз се глода no тоа 
што ?ие немаат иикакква контрола за иадаорепшиот ::-:ивот на 
своито дѕца"•

с. Брвзница, иакедонца 733.

'•Авторктетот на таткото во ловоаниот пориод о шхогу иаиа- 
лѕи -  os глода по кројот на облаката#хѕ и фрпзурнто кои се ©Sf 
спротивни на гѕелбите на таткото. Исто така са гледа и по од- 
носвт на младита кон# рЈЛигизата1'.

с. Шидковкца, Јпиптари 1537.

•’Огкако почналз доцата повеќз да оз школузаат# авторитотот 
на родителита многу са наиалил1’ .

с. Долна Лашница, Шиптари 183.

п Понапрад авторитотот иа таткото бил иногу доголаѕа. Лред 
него на смоело да сз фалат децата, cara тоа сз прави".

с. Отршлница , дшптари 1G39.1

"Авторитатот иа родителкта бил доголец дошпред, двцата 
на моѕела да замиолат да сз далат од таткс-то. Cora тоа го 
чинат баз да ја  почитуваат волјата на родитолито.

с. Дабрашо, липтари 1391.
"Kora доцата иемала посто;јан работон однос и зависола од 

шотот ка таѕкотов нагоаиот авторитот бкл ишогу аогодем.
Cara о нашлен.

с. ЈЗршзчшлтз, Турца 2096*

"Понодрѕд авторитетот на таткото бил многу логодам. Доцата 
дури и јадоле одвоаио од родителитз. Cora почаало и дироктно 
да 1Ш со обриуваат'».'

с. Волковија* Макѕдонцп 588.

"Дока авторктотот на родиталитв о наиален со глода и до тоа 
што cera с и и о т е  моѕе да се ѕони и да св оддсли ’ ,'

с, ^еарце, Турцш 652.

1 7 9 .-



"Прад војната авторитетот ш родителито бил поголвм 
бидојќи децата било позазиски од него, додака денеска ако 
етапуваат во работзн однос се нззависни, а тоа делува да ое 
нашали авторитетот на родиталите"«

с. Непроштзно,Макодоцци 694*

•’Во градот слабвааото на абторитотот позоќо со чуст- 
вуѕза зо рздовитз на слузбзничкитз саивјства боѕ оглзд на шшна 
та национална приладност,

Графикоа 86

ДАЈШ ЧУСТВУВАТБ ДВКА АВТОРИТЅТОТ HA ТАТКОТО СЛАВВВ?
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Како родителитз го спровадуваат свој ;Т авторитот?

Кои средства ги удотребувоат за да го поотигиат и да го одрзѕат 

овојот авторитет?

^а соло кадз таткото, поради низа објевтивни причини, 

уѕива доголед авторитет3 личниот пример а добрато досташш
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најчосто го сочинуваат најубвдливото срѕдстзо коо родителитз 

како од рѕдовите на македонскохо, така и од рвдозите на шшп 

рсното и турското насалзнно$ многу чзсто го упохробуваат* 

Варојатно дека за ваквите посташеи придонесува и фактот што 

и самата сродина како таква го подркува авторитатот на поста 

рите, па затоа примената на подрастичнитз срздсхаза поиалу 

© потрзбна# Така сз објаснуза што окономокатс. ирасија како 

срздство за спроввдуваае на авторитатот па родитзлите о за- 

стапзца во домала марка, додзка твлесното казиувашз многу 

порзтко će употребува.1/
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СО КОИ ОРјЗДСТБА ВОГЛАВНО РОДИТВЛИТЕ ГО 6ИР03ВДУВА/.Т

1/ И во книгата на B# Здаг-"Дородица н-трааоформација -  За- 
грзб, 196£шгоднна, која ги изнзсува розултатитз на анкет 
та опроведена во Југославија 1938 год. зо Topmi аолог гс 
има следното "Тука е вообичаено доцата да ги сдушаат ро- 
дитзлитз. Тиз го употрзбуваѕт добриот глас и цислз&ато 
на сзланите ка^о највфикасно средство за о рзува&а ц® 
СЗОКТ9 позиции и влаота над двцвта# Од голеио вначв&е е 
влкјаикето на црквата"# стр. 48#
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Колку многу се почитува таткото во сзлото ио:::е 
да -е види и од слвдните графикони кои го дкагуваат

дрѕањзто на возраснитз синови прама цего. Пногу иалу тио лјш

Бриат пршгабк врз тахкото за да се оддзлуваат од шго к да

зд&го прапишв имотот / особзно кај муслиманското иасалзниз/,
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ДЛЈШ ДОВОЗРАСНИТЗ СИНОВИ ГО ПОШТУВААТ ТАТКОТО 

ИЈШ ГО ПРИСИШГВААТ НА ДЈШ&В?
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ДЛЈШ ДОВОЗРА ЈНИТВ СКПОШ ГО ИОЧИТУВААТ ГЛТИСТО
или го ишји.лу л-.т ил драпио ил iiiobgt?
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ЈЗо градската орвдшѕа# кога доцата в-:аа? аоголоии 

иозиооти за саноотоон ѕивоТ| к&дз односоу мвгу родитолвв 

ц дзцата <? ииогу иослободау, ouoifcOiiCKaTa и ■ѓјдзсиото

казнуззааз ушто покалу откодку во сздото со иоодуваат како 

сродств?. за одрауваде азгорит-зтот иа родитзлкуо*
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Графикон 91

КЛВОх РОДИТШШ ГО ЈДРОВ̂ ДУВААТ 
авоЈот авторит^т?

^акт о дока талооното гшзндгаања налу сз прлшиуза или 

кога азторнтотот на родиталитв о доволво јшѕ ито uaua потро- 

ба од шзгоаото дримзнувања илн пак ногоиото пг, ^олувааа из д; 

sa поваќз рваултатн.

Во срадвната^ во коЈа таткото о господар, ::ога позаќе 

о:;ц ги донзсуза одлукито и гн дисцшхдиаира дзцдѕа, доцата 

чуотзуваат поголзма љубоз ѕ кон ^о.јкатс* г-л.стсшцатз. lo r jn  

tiasox и жзната, нвЈ»ината~зпотчинотоот сдрема ца^от, првѕоао«
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сува таа да бида побдисху до децата* Во урбанизираната средина 

бариеритз цвгу макот и звнѕта сѕ рушат( конзта cg аовоќз учв— 

ствува во репава&ето на свмејните прооблеш-i, па сз повеќе 

ааа c g  приблшкува кон маѕот.

Графикок 92
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Во латријархалната сродина пеизвито деца- воспаra
mi уш?е од иали во духот на подорува^з сграма постарите, со ма=

зааето долаѕш оо да ја  асказуваат таа особииа, особено во

одиооот кон свекорот и свекрвата- подрзденоста уитв аовоќе

доаѓа до израз кога брачинот пар нивве со родитоадто аа вшаот

што з наДчзст случај« Поѕрај маасот, свекоро?, ко о старешвна

во домакинството, стои неговата квна која о авторитзт за сите

други гонж во домакинството• И понрај тоа што рангот на мајката«

односно свекрвата нѕ е ист со рангот ш шгѕотстареишшѕа, ш

дури и на другите тѕв.неоспорнодека нзЈ зинага власт над другв

те :20ни особано над снаиве о цногу голеиа. Аво на ова уште се

додаде дака во заквата средина, приврзапоста меѓу младиот бра-

чон nap не с од пнтизина природа, двка таквата приврзаиост

рагко мок0 да доведо до ривалит©? мзѓу сверрвата и сааата јасно

е колку снаата в зависаа од овекршта. He сшло пто снааха ш  е

лодредона на свекорот и да свзкрѕата, туку таа обично а пркнуде

ва да им°потчини и на другита члзновјгј во cone јството, така ито

зо сецејната хиорарлиЈа таа обично го зазоиа поодедаото пвсто.

"Спаатг е најнкска во рааг» нзјзе моѕо сакој да и 
заповода" •>

с. Горао Двлчште, Шѕштари 638
"Овекрпата игра глазаа улога ла задоведнЕк во однос 

па снаата. Ииа чести случаѕ кога сзекрз&та са аеша дурц
и во најинтим ните брачни односи на «ладно? брачон пар"

оФ НкпковЕца, Шшзтари 1537.1

"На снаата и заповода од аајстариот na до ш;]мла- 
диот члев на сецзјството"*

с. лолино, Шиптари 1749*
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"Лолоѕбата на сшата во семејството повоќе не Q 
таква ѕако прод војната. Таа повоќа е почитувана од сите к 
не трии толку пониауБааѕ".

с. Галита, Македонци 420.

"Додека Q аив свзкооот, сааата особзно мора да и е
П07чпната на свеарвата* по нагоаата сцрт почнуза т®а да 
да коиандува.п

с. Зубовце, Ишсвдоиди 686.

"Уште сиаата трзба да слуша постарито* но од 
тоа ароизлегуваат судирл во св&шзотвото.*1

с. Болковијаѕ Македоаци 583*

"Односот моѓу спаата и сввкрвата о добар само ако 
снаата и е потчинзта на свекрвата” .

с. Новаќеџ Шиптари 223.

"Има слутаи кога свзкрвата и дрзки оо под клуч иа
снаата".

с. Врптница, Македоиди 1371^

Покрај другите вакни фактори, дошшантната поло- 

аба на свокрвата во одиос на оааитз вѕројатно дека прзтставува 

конпензација за нејзината подрздона полонба ушто како зѕпско 

двтв, каво еопруга, и како снаа сдрема постарито члвнови во 

овиз јството• иази хилв ѕони. аоправо дури кога станува сввкрва, 

на ззната и cg пруза мозност да стане авроритот во куќата и 

таа моѕвост хаа ја  ползува конвврзирајќи^јародрвдешта полоаба 

на ѕената со зритисок над снаата вој нолз да бидо појак и од 

поитисовот кој го врзат шшнитз члзнови на сзцајството.
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KAKO.* в односот МЗЃУ ОНААТА к јвжрватд, дајш снаата јз
НДЈНИСКА 30 РАНГ?
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Како и во секој одаос што го содинува позластено 

и лотчинетото лицо и во односот снаа овакрва доаѓа до твшко- 

тии, судири кои нвкогаш мааат да бвдат и многу остри. Коафли- 

атот иеѓу сааата и свекрвата кој розултира или од незадоволсг 

зо на свокрзата и дркањвто на "придоЈдвната" шги од добуиата 

на снаата спрана стариот род во куќата, го принудува синот да 

зазеиа одрадан став. дрѕе&ото иа макот зо овој конфликт пока- 

зуза голеца приврзаност кон мајвата ка&;ј муолпшшското насолв 

нио и иото така голеиа пркврзаност на маасот кон ѕената кај ма

кодонското населанкв, што и се покдоиува со дриаразитато твиг 

доација ва одвојуваља иа млздито брачни парови од ЈЈОдиталксжа 

та куќа, воја лостои ворздовите на оаа населешга.?
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"ЈЗо случај н a нвдосдушноет на снаата доаѓа до 
развсд аа бракот, без обзи? на чуствата на слнот, иазот"*1

с« Чѕгрсле, Ииптарв 3283ѓ
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"Цовоќа сз почитува мајката -  "кана мозе Свѕоја да 
бидо, додзка мајка ие ш « " »

с. Фориво*’ЈидтарИ 2017»

»Сиаот повѕќе е уз квната отколку уз маЈката, затоа 
аоги тој С9 задослува зо град си да зама и хеЕата''*

о. Вошсовија, Иакодонци 583.

Јавкото миолаае ао патријархалиата орвдана, бзз оглвд 

на лриродата на еудирот моѓу ооеврвата и спаата, довеќв 

е навлонато нон сзвкрваха, поваќе го потпзѕра најашшот авро- 

ротех*
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ti зо градската срадина, зо промонети уолови за ѕиввеав, 

во семејотзото авторитетоѕ иа мадката, сзекрзата, ушто со одр* 

&ува. Одр&ува&ото ие. тој авторигвтот чиј коран cera треба да 

го бараме и во тоа што таа пшвЗа а потрабна /Ерззз зѕ, домади- 

нството и дсцата, поготозо ако зѕзната раиотк /довздува до о д ј  

лувањв на добри одноок меѓу снаата в свекрвата*'

Графивон 97
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Достоењето на ваквите односи / во мнозинство добри/

маѓу снаата и сввкрвата и во градот, во многу се зшзисни од 

драеаето на маѕите зо конфлшстот снаа-свзкрза, Снаата, ни во 

градот, не цозе дотполно д а сз дотдира нг. подршката на својот

мак во иејаината борба за осво$ување на подобра позиција. Ш ани1 

тq  повоќа са наклонети кон мајккте или заззмазт неутрален став 

отколку што ое на страна на жените, ито значи дека во борбата 

за потдолно ослободуваше од турорсхзото иа свекрвата аевите 

иалу сѕ подрзани /охрабрени/ од своите маѕи* Графиконот покаѕу 

ва кол1су вепокорноста на синот спрема иајката пораснала во гра. 

дот во редовите на муслшанското население, а ксто така колгу 

о  дрисутен нѕутралииот став /доказ на аеиоќ од страиа на синот 

во тој конфликт-мивѓу два огна не знаи како да аастанаЈ*" -  

работник Тетозо /каЈ македонското насзление во градот*-
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ПОШИТЕ ЗА БРАК И CSiSJCTBO ПЛБЛУДУВАШ ОД РАЗЛИЧНИ 

АСП:БКТИ

Недоволно обработзната матаркја за оемојството и 

отсуството на теорзтските трудови во доааоната литоратура до- 

Ч®ло до тоа да Н9 постои ѕдна единстзана дефнницнЈа за с©- 

мејството.

Статиониката, за озоа дотреби разработила тидоло- 

гија на сеаајството, гл прецизирала поѕшита и бадозитз и врз те 

база ги фориулираѕа соотзетнита дафиниции^/.

Во прзита попиои на населвнивто, од 1 9 4 3 .  1 9 5 3  п 1961 

г . доиакинството а дефинпцирано како "Саксе сздејство чии чло- 

иови завдно аивееат к кинат било сами* било со лицата пто на 

св члвнови на семејството куќна заадивца, која заеднички сто- 

данисува односно која завднички ги троши приходите на свонта 

членовк". Сдоред тоа во члонови на докакинствата со вклучуваат 

и оние лида што не сз члвнови на сенејството* но работаат, схиве 

аат и сз хранат во иста куќна завднќда, како што са домашните 

домопничкн, ученици во стопанството, приелукницн во дриватни 

замјоделски стопанства и слично.

Вака двфжнираво, домакинството nose да сз сиета Raso 

окономско-социолошка единица /заадничкото нивз©Е>е, с топааиеу- 

вањв и тролењв, се најважн .те услозк за достоољото на донакин- 

ството, оттука екоаоискиот и социолошќиот , a па бполошкиот 

карактар на оваа дефиниција/. Крзтеркумите Ѕзаедкичко стопади-

с.ува&в; троаеае на дриходкта z заадничкото ѕизее&е
М. Пацура и Д. Бреѕннк* Домакиаство и  дрродѕце у  допису стано- 
зизштва 1 9 5 3 .  Статистичка ревија бр. 3 » « 9 5 7  г.ѕ Д. БразникѕТи- 
пологија домакинства и дородица у кладификацидама подиса ша 195 
год#; Оаветовање о  п рим ани  статистикѕ у соцдологдју, Баоград 
1 9 5 3  г . јМ . Пацура: Структура и тендзндија доБтаккнства и п о р о д и -  

це у Југославпди, Друптво и  васдитоза, раоград 1 9 5 3  год.
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овозиоаува ваква подзлба на доаакипстават^."

-  сродаички доашкинотва /самејства/

- ввороднички домакинства /во кои баром оден члан 

па е во сродство со некого од домакинствата/

-  Самачкв домакиасхва /лида што Јкивоѕат како самци б-зѕ 

оглад дали со во заздничка просторија со други лдца/

-  КОЛ0КТИВНИ домакинства /лида во нееродиичви одвоси 

кои заздно стопанисуваат и зазднички ги трошат своите лриходи 

или ©ваптуално са ооцијално згриќзни и лратставуваат адзи ко- 

лзктив.

Домакинстзото спорад тоа а акономско-социолошка одини- 

ца за која а карактериотнчно постоз&ето аа сецејлиот јазел, ко- 

хабитацијата, заадничкото стоианисувања и трошеае на лриходита, 

Тоа аа мора да бида :роизз9дувачка адишвда, макар што а тоа 

част случај, на пример кај сзиајнитз заајодздски стоданстза 

каде столанството и домакинстзото са исдрзддатуваат во сво* 

кта функдии. За цедите на еипирисхита социолошкн нстраѕувања 

под сзмајство подразбирама таква заедкица на луга воја леги 

врз брачната врска /боз обзир на тода дали е таа легалаа или 

фактЕчка/, на крвно сродство или по искдучок и аа адопцаја, ах 

која са наоѓа зо склопот на едно домакинстзо во снисла на горн£

та дафиниција"1/*

Ииаву, какох статистичка адиница, зо попксита на наса- 

лонието нз постои самојство туку саио домакиаотвата.

И во другите замји има обиди подосладао да сѕ рззудти* 

раат домакклстзата од саиајствата и намвсто нивниот 

1/ Иацура, спомнатото дзло, стр. 115./
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дседимно статистичко-тохнички трзтман да се домина на иорраау- 

вање на нивната содржина и битдито коидононти и болези. Стати- 

стичката практика на доедините зецји дава раздични решенија 

кои молат да сз езедат ва слвдното з

а/ дсшакииството сѕ тратира како куќна завдница 

само на семејството илк и на други лица кои зазддк-иси зарабо- 

туваат и ги трошат приходитв на своите чланови /овој тид каво 

класичен облик на дршанување е во удотреба и во дашите доди- 

ОН/5

б/ сзизјството 00 де фицира како биолошка одшшца 

во потѕсна или поаирока сцисла, додака ногови чланови мошт да 

бидах во м> ѓусобни брачни к крвнк врски или во о. .аоси на 

адопција/овој тип бил во удотреба во франдускиот додис на насѕ-

ДОНКОТО/;

в/ на станбанихе заедници к атрибупраат својствата 

на семвјЈството или домакинстзото, и во тој едучаЈ пошот a 

де јинчцијата ва станот ов дрилагодузаат да дошјот и дефиници- 

Јата на сѕмејството односно на домакинстзото и обратно.

г/ со рогулираат сомојнито и крзнитз врски двѓу доеди# 

иите катагорик на населението, и врз база иа тие балези се 

изведуваат додатоцито за свмејствата одиосно дошкиаотвата 

/ааквиот тид бил во лршзна во пописот no САД/.

д/ посабец z исклучителвн начин дрвтставува идзитифици- 

рааето аа домакииствата оо сецејнито организациони форми на сто-

данисуваљо# како ито е, на дршзр, во звмјодздизто зѕмјодзлоко- 

то домакинство/такво идонтифицирањ® дошло кој нас во израз во 

долисот на добитокот -од 1949 год./.

Од дравеи аспект семајството е груда и н д и в и д и  ааѓусв- 

бно доврзани со брак к со ср детво и л и  само со сродство
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квштохимаат заемни права и долкности одредонм со зако

двфиницијата лронзлегуваат слзднкте влвмзнти кои го утврдуиаат 

поимот самејствоз

а/ Самојстзото го сочинуваат лидата врзани со брак 

и еродотво. Овиз лица го осниваат и со одркуваат сецзјствотс.

Бо некои прописи дод сенејство со подразбфаат саао родителите 

и доцата, во други во сзглзјството оз уврстуваат и другите ород-

1ШЦИ.

б/ Меѓу члаиовитв иа самојството достојат права и дол 

зности кои са утврдзни со закон. Законита на со исѕл за сите 

члвнови на оемејството, тиз зависат од видот и квадитетот на op# 

дството,

в/ Трвтиот алеиент го сочлнуаа моѕноста иа употреба
л

na принува /санкција/ од страна на дркавата кои оиие члвнови нз 

сеазјството кои доброволво на ги изврпуваат своита праза и дол- 

ашоотн.

Спорад разнк криториуми сѕмвјствата иолат да оз разврс- 

тат иа иаколку качини:

ft, Според кругот на лицата кои го оочииузаат сеаојетв- 

ото се раѕливуваат две врети: сем-зјство во потасна смисла и се- 

мејство зо додшрока смисла,

а/ Се&ајстзото во вотесна снисла е соцѕо-биолошка заед- 

пица на вдниот или на дватав родитоли и децата, одаооно заоднѕ- 

ца на иалог и ѕената без даца.

Во најтесна сииода самзјството ги одфаќа родителите 

и нивнита даца за кои тио се гриѕат. Ваквото соиојство

1/ д-р ЈВоислав Бахиќз Породица и породичао праани односи у Ју- 
гославији, Бг, I960 г. др. Марко Младеновииѕ Народнца и сецај 
по право ва ОНРЈ Скоп^е, 1959.
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преовладува во совремзното ошатестло оообзно зо гредозито.

б/ Свмзјството ао поширока смисла /доиахипствс ја 

опфаќа социо-еконоиската завдаида на лицатаа кои цоѓусебио 

со лозрзани со заздиичко ѕсизезњо, стопанисуваао и троаеао на 

приходихз. Баквото сензјсхво м.у припаѓа на минахото и лозеќе 

со ср9тнува на оело. Зо овој зид на самејство сааѓо. и сесдзЗза- 

та задруга.1/

2. Спорзд основиге од кои произлегуваат, со разднкува- 

ат трр вида на самејството:

б/ Арачно сзмејство -  кое са засновува врз бракот 

и оа сост-и од брачните другари и нкваотѕ лохопци. -^анвото

и  Оеиејната задруга а форма на сзизјна и имотна заадаица 
базирана врз крвао сродство, зааднички зѕиаот и заеднички 

шлот . /ЈЈук Караџив/ лрв го употрабил термвиот сегдајна задру- 
га за нзјзиното обалегсувањо, ииаку народот гв кррвстол имк- 
њатаѕ кука, голема куќа, задруана куќа, задруѕпо сзмзјотво.1

донаска преозладува мислзаето дека сзмзЈпата задруха 
о облик на самајстзошо коо настааало зо прзоиитаохо олита- 
стзо. Таа прзтпостазува лраодно стапало мвѓу пат ијархалиото 
еемејство и пахри^архалното моногамно свмвјство#ррликт аа 
времето во коз п стоела колсктизна сопствеаост иад зеијаха. 
Ѕногу долго, сомзјнаха задруга е сочувааа кај јуѕноеловен- 
окине народи9 Орбито, Црногорците к -Арватито, сличнииформи 
аа ссмејната ѕадруга постоелв и хзј другѕ словонски аароди 
кај ашаз^хахѕлладруха Русите "родоваја", кај Позацито "спол- 
наха". Семзјнаха завдница м^ѓутоа нз е тиличзн словенски 
облиЕ, бидзјќн цејзиното ио-тооае во разни форми и ошзтаст- 
взко зкономски уолови з утврдзно и кај доуги аароди на лЈв- 
рола /Грција, Фраиција, Гармалија/ и на Азија/Пидија/.

СЃпорзд оби^ајнохо право9 семзјната задруга опфаќа пове- 
ќо гзнерации на потјдлвито од одзн предок со иивнитз кепи. 
Задругахаѕ на з сшло заздница на ѕивиха члзнози на задруга- 
та, туку о и некој вид иодзална сзмзјда заздница на бивши, 
сѕгашни и здни задруѕсни поколзиифа. Задругата ја  пратсха- 

з  вува и 0о иоа упразува схарзшината /доианинот, глава на ку- 
ќата итн./кога го бираат и го менузаах задругарито. /лзнски- 
те работи св наоѓаах во долокругох на дошЕИПката која no ja 
правило е зна на старешибаха на задругата. Зрдознаха вла-

ст ja  ;itia семејн^ох совзх /скупштила, возрасни задругари како 
мшпки хака и ѕзнски/ пред еои стараиинаха гв полага си»0- 
кихс. /"пд* цравни л^коикоа т Бг. 1964 год.,схр. 656,7.
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семејстзо во нашатаоѕомја дапеска ѕ најчест вид оомвЈство*

б/ вонбра ;но сзаејство —семојството коо пролзлегува 

од вонбрачна завдпица на мазкот и ѕоната u покраЗ нив ги оп— 

фаќа и нивиитѕ деца«

в/ Свмедство по усвојувањо -семздство кое иастакува

на основа на вдеа правац акт9 со кој на ваѕтачки начип се
„ .0

засновува свмејстао со tpoa eto едпо двте оиолошкв тугу сз зз- 

ма како свое и така сз оснива родитадоки однос,

Кај нас CpaiiOT прзтставува со Зс.кои урздена завднн- 

ца на аивот, на мак и ѕена* Бракот го карактеризираат сладни» 

те принцишм

Бракот в ионогаиен

2./Бракот в иастититут од еветоаеи карактер 

3/ Бракот е сдободна и трајна заедница на ракног 

правки брачни другари

4/Бракот о под особвна заштита на дрѕавата*

Одоред аосташсата која са одвива ари склучуван.0 

на бракот разликузамеѕ

а/ iiacpoptiaaea брак -  за чија аолнотрајност нз о 

потрабна инкаква посвбиа постапка* оовен согласноста ш брач- 

ните другари.

б/ Фактички брак -  хога за достое&ото ва бракот 

нз е потрабна ни согласноста на брачнкте другари, бидв^ќи 

aatsa разлики мвѓу брачната и бонбрачната завдакца*

в/ Фориалниот брак о брак чија полаовааност е 

услозена од исполнузааето на одредена форма која Зохонот ја  

бара. /Овој брак моѕе да се јавн во форма на црковен и гра- 

ѓанеии брак*



Како посвбна ооциолошка катвгорија сеиојстзотов се 

разликуваше од другите општѕстввни групи по ѕособиата коибина-

ција на врски и функции вои го чинат лосебен и сдвциГшчен облив
1/на олштестзените односи /,

Сакктз саксуални врски или одглздувааото иа децата не 

се адинственита белези кои сзм^јството го чинат посзбна категори 

да. Сексуадните врски, рзлродукцијата на видот сами до сзбе, 

уите не го сочинуваат свмзјството па ни бракот. иред се бракот 

Q форма наприродна. сзксуална врска мвѓу мааот и ѕената. лрвзн- 

ствено со функција аа одркувашв на видот по дат на раѓање деца, 

рогулира&з на полнитз нагони и бараша па луѓето. ^ден сзксуален 

однос за да се дреобрази во брачен однос, во брак, трзба да нв- 

кој начин да бвдз општаствено регудиран, саЈШЦИОИиран, тоа зиа- 

чи деѕа на нзкој начкн трзба да бвде одштествено признат* /Со

обвчајот и морадот -  пробнито бракови, со религијата-регнстрв- 

цпја во црквзнитз кивги или со правото -  дриавната регистрација 

во матичните кииги/.

Go таквото рзгулира&з, ооксуалниот биолошки одное 0 лре 

твора во брачвн општзствено однос. блорзд тоа, бракот како оп-
Гг̂

штзствзц облик иа иолнитз одлоси, како биолошки услов за .родол- 

пуваше ла видот постои уштв од началото на човзкозото одштзѕтво« 

/ Иако бракот прзтставува вдна заздница во рамкито па опатѕстБО- 

то како целина, ка одрадоно стапало ра разбитокот на општаството 

бравот сз поклопувал со олштоството -  грудниот брав кој ги ои- 

фаќал ситз чланови на општестзото/.

Опорѕд бродот ла лицата ао бракот ги разликувамз овке 

ословни фории/ а/ Моногааија. брак на едзн tias со една

1 9 9 .-

V  Види Л. Живковиќ: Друштзана надградња, Заграб, I960. стр. Зб£ 
330, Ѕ, Луник: Оснози социологија.Ббоград, 1959. стр. 260-263'
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зена, б/ подигамија, брак во вој вдзн маз моаз да ша повзќз 
.-20НИ или една ѕзва доввкз ггаѕи. Иолигамијата ги ина сладнпвз

-убтндови ј 1» долигѕшија, одон маѕ ша двз шш повзќз лсоаи,

2. полв гандрија, ©дна зена има двајца или доваќе ;ази1/*

Одорад начинот на одрздувашв на сродстзото* бракот ноѕѕ

да биде:

a/ датрилинзарзн -  сродството дрвзнствоно са одрздува 

според таткото кој а глава на сзмзјството.

б/ иатрилинеарен -  десландзнцијата сз сцета апорад

иајката,

з/ билинваран -  десцандаицијата са смвта и спорад шај- 

ката и спорзд таткото,

Јпорад иастото на аиваења на брачната дзојка бракот 

мозз да биде:

а/ датрилокален кога брачната двоЗѕа зиваз со родитз- 

лита на аазот*

б/ иатрилокален, кога содрузита зивззат со родитзлкте

на ззната

з/ нвожокадвн, кога брачната двојка осдова ново 

домакинотво2/,

Оа.мзјствотовосвзн брачнитз врски пклучуза и бваноа- 

ски na и други одптзстзени функции. Тоа зиачи дзка кога бракот 

поминува во зкономска заедница /сопрузитз водат заедничко до- 

кинотзо врз база на хлегусебна подолба на трудот/ настанува семе- 

јството# Освед макот и ззната, ао са.лзјстзото достоЈат и други 

члзнови прзд сз дзцатог Органска врска меѓу Оракот ш самејството 

оз остварува на тој начик пто со бракот сз осиива сзн.јстввозо, 

а сзмзјството сзрзализира низ бракот.

1/ КаЈ аслеричѕиот содклог Анолд Гревн и Ралпк Хуразр 

2/ аизричкиот социолог и « *» **
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Драобразбата на брачната заедница во екосиоцска го оочинува

битниот алеиент, врз база на кој саивјството оз развивало до-
1 /натаму како воспитна, дравна и амоцлонална заодцица • •

Најкомдлатна дафинлцлја на самзјството дава лазф.

Фианемго t

"Семејството како лосебна соци&ална група престазуза 

ддинство, одитзствеио-оргаиизациона рамка do која оа одвнваат 

разноврсни процасѕп и биолошки, и економски и адукативно-кул$ 

турни. Имано, таа слузки за биоилошко размно;ѕување , за одрѕ. ваше 

н а видот , понагаму таа во исто вренз а и екозонска група во ч 

чии рашш ое одвиваат одрЈдонк зконоиски фунцаии, т.а. фушсци- 

ита иа набавувања и трошење на дотрабндтз редства за зиваеаа 

што значи дака тоа в п-окззодно- лотрогјувачка групаѕ на крајот 

семејствого о и ддукативна
1« Ji». јдивкобиќ во сдоианатото дало на отр« 369-70, ги наброју- 

ва слвднптз консекванции аа науката за општбстввво кои при- 
излагуваат од суштината на семзјството; Дрво, бвдзјќи сеав- 
јстзото настанува со преобразувањото на сексуалио^брачната 
заодница во аконолска, тоа значи дзка сзмајството историски 
се појазува по бракот со дзлуиното пронѕсуза&а на акономски 

то фужвции најќодот на брачннте заадници зпатре во хродот, 
заачп создавааа на дотасни оконо мски аднници зо ранките на ро- 

дот како најширохж акономски заоддици,
Втора, спорзд тоа семајството на са појазува прод родотв 

т .о# не претставува прв облик на опптеството и на општзства- 
ниот ;.:нвот, туку, обратно, насаанува дури докасдо со издво- 
јувањето на домалитз еконоиоки вдиници во р(шките на родот$ 
во процвсот иа развитокот и јакнвве на дооиззодните сили, 

кои го овозиоѕилз тоа одвојуваае /првобитното кодоктизно сто- 
панство било из.ар да нзразвианоста на лроиззоднитз сили, 
израз на човечкитз иддивидуални слабостн во фиродата./Сдо- 
р9д тоа$ раззитокот на ошнтз-твото нз оа одвивал до дат на 
аглоиерац#ја и интаррадија иа самајствата во род|# Клан и 

опзтство, туку обратно, до дат да "секурдарда сзгнентацида 
да родот"*

Тето, Довдинечкото, глоногамно сомајство пратставутза 
дополнителан и подоцнзѕен продукт на опттоственио? развиток, 
послвден облик на досогашната аволуција т  сзкгјството, дро- 
дукт кој аастануза со ствснузаѕето ѕнли редукциЈата иа прво- 
битавтз швроки сзксуално-вконоиски одвјОи да сз дотасни сзк- 
суално -акономски заадници знатре во ошјТЗСтвото" .
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груда, т .е. такѕа социјална гр па зо која се врши лроцесот на 

воспитувањв на аодмладокот ао гаизички, моралвн и иитолзнтуален 

поглед.

Во ааеркчката социологија на сзмејстзото често сз 

навздува деринкцјата на Бургесс и Лоцке:

"Семејството моѕе да оз дефинира како груш дица ло- 

врзани со брачнк и крвнк врски или со усво£узањ©*‘ Сацзјството со- 

чинува здниствено донакинетво* Цвговите чденови сталуваат во ае- 

гусебнЕ одиоои низ иоѓусзбно дзлувањ© во зависност од сзцојнит© 

улоги кои по тојат зо одредзаото оггатество. Тио се улоги за нак

н ѕѕна, иаЗка в татко, син и корка, брат и сѕстра« Сецојството со 

дава и одркува одрѕдена култур а "•

Во оваа дѕфиаиција нз о тзшко да се открие фунѕциоиал- 

ната тзорија за општзството ириглеиата на сзмвјствотв / Оекоја кнд| 

видуа ксполаува одредзна улога соодветно на нејзшшот статус во
р

различнитз опитзствзни сиотзми/ /,

И бракот и сѕмајотзото како историскн опзтзствони

катогории ги иенуваат своитз облици и својата оштоствзна содр&и-

на паралзлно со развитокот на самото опигтвство^/•
1.
2

U©
ано сп

ОбЦИОЛОГ
иа Оливѕра е иородице

Буртс: Изки оановни злепенти савресле- 
-  чаоолис глѕдишта бр. 5#Т961 г.

3/ Бо -оциологијата разннте теории за потзелото и развитокот на 
согл0јството би аокеле да ги разврстш© во две иоголеми грудиѕ

а/Учѕњата кок смвтаат дека моиога&ото сзглејство ја  претста- 
вува првата гоиетичва клетка на општзството од soja додоциа 
се развиле и другите општеетвени форшѕ како родот, плѕмато* 
народот, дрѕавата, нацијата и жр»

6/ ^волуционистичхсо-шатзиизалистичката ф©ори а̂ излсшша 
во Знгзлоозото дало "Потоклото аа семејството, приватната co
ne? зеност и дрѕавата, чија суштина можа вака да сз резшира*

1/ Бракот и сзмзјството сз монуваат низ истори|Ја,га 
2/Полоѕбата на ззвната но била отсзкогаш нерамиодравна* 

ѕаната но била сзкогаш во лотчинета полоаба 
3/ Ноноггшииот брак, досога доследвл стзиои во еволуци-
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јата на бракот, во кѕзското оштаство е форма за угнотуаањв па 
сден пол од страна на другииот пол, иа кената од страна на магот;

4/ Социјалистичкото, односно кокунистичкото опѕтество со- 
дава услови за разноправна полокба поиаѓу мааот н ѕзната на 
едан повиоок стенен,односноуслови за озлободува&в на овие од 
ноои од сите пршаси aiTO ииз историјата 1’и добкла, а ито нѕ 
Ki.i ее суштественк. Види Б. Детровваз Класиците на марксизмоѕ? 
за бракот и сеаејството, Култура, 1962, Окопјеу

Биолошката фунвдила /одрѕувааето аа сексуаднлте од-
- ^ поси иогу иаѕот и ѕзната и начнвот на пробреацнла ва децата/ из-

разона со посебни облици в постојаиа функција на сеш јстзото, до

дека другите се монуваат како зо простор така и во вреце во зат

ввснос* од срадината во која егзистираат.

ТИПОЛОГШ HA Ci&laJOTBOTO ВО ЈУГОСЛАБИЈА

Кај нас достојат позеќе типологик кои тргнуваат од 
различни критвриуми. 3. Богшнќ /1834-1908/ покрај Бук Караџкѕ ѕ

<ј
Двијиќ /  ̂ qq  саеха как0 основач на нааата содиологија аа с^лото 

и на сецејството. Богишиќ бил прв хој составил тниологија на ла- 

иито сеиојства. Сите формв на сзмејството на своето врзие тој ги

лодвлил на чзтири главаи вида и ги оозлзѕил карактаристикитв на
р

савој од овие авдивв /. Четирите главѕи

1/ Двијиќ, анализирајќи ги психичкитѕ оеобкни на југословсшците, 
дошол до заклучок дека понрај »дсѕшѕчките разнолиности кои тво- 
рат одрвден регионаден ѕивот, коѕат да со издвојат заедиачки 
основни пскхичкк црти кај поедините потвони заодници. Зрз база 
на тоа тој разликуза и ш о в и ,  вариѕтета и г р .у п н .

IIСКХ јА ЦК&ТQслодните типови . . .  . .
донски, Дсихичката клаоификација прѕдлокана од Двијих изврлшда 
големо влијашѕе и врз класификацијата ва со^ејството кај нас, 
На пример, проф. Ко-тиќ, во опрзделување аблиците на сомејство 
то иаводува дека ги употробува истита термиии: тид и заријеуѕт 
иа кои им дава друга содржина,Јован Цвијввѕ Балванево Полуост- 
рово и Југословенскв земљв, кн.,11.

2/ в. Богшиќѕ 0 обаиуу названом инокоштнна у своскоЛ аородици 
Орба и Хрваѕа -  Бвоград 1884 г.
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видови сѕ:
Q

1. аадруга, збир на сзлски свмојства оставеаи од 

повеќз браќа, братучеди или подалачни родшши ао сзоитз &оаа 

и дзца ако ги »шаат;

2. Дростото сзлско самејство, во кое обично се саио 

мѕ^от, коната и низиите д«зца, форна која хнин-евпицитз и аравии- 

цито ја  наречуваат инокосна или икбкоштина.

3. Вароцкото ссцадстао«зо своите глаани црти оличао 

со сзиедствата на сито звропдки народи. Надворзпшо, ова се- 

мајство во сз е слнчно со ииокооното сзмејство (јидојќи со сос- 

тои од маѕ, :-ѕвна и нивнитз дзца. /Оо тоа не со одрзкнува дека 

и зо српскита и храваткситз градови поотоЈат сеиејства на на— 

родма осиова, особено чаиј каде кндустријата цѕ ја достигнала 

агрикултурата/.

4. На крајот, муслигаацското сзие.јстзо кое моѕе да
с̂С

со сизта коко посебна група, во која хма иодигишции иоради 

вероЗаконскихе оло.мзити, мзѓу оаие елемаити, факултативната 

поллгшЈИја игра глазна улога.

Доради тоа што муслииадсните сзизјства ш;лат да се

сзедат на еднитз од трите прѕтходни вида„ u поради тоа што
Cif

нз мокел да истршхува иаозкадз ках£ постозло цусдЈшапскитз сз- 

мејствав Богшиќ, зо натамошното излагањо са оградува од иус- 

линанскитз сзмзјства и ги испитува само првите три форми на 

семејството,

Бзз оглед на нзгубааата актуелност на ааквата лодзл- 

ба на сааајството која ја  извршува Догисиќ, во саиото разврстух 

вање и натааоино апализкраав ца формите на сзцзјстзото паѓа во 

очи голегвото богаство на иисли, одфатзноста на иногухз појавн 

и длабочината со која ги увддол осцознита одаоси зо сзазјстзо«

то.



Спорздувајќи га мвѓуовбно задруѕното к варошкото 

се.;ејство, гк ксшстатира длаЈОКкте и ради^адаите раалики кое 

постојат мвѓу нив во шлотен поглед /суштестззка раздикаѕ м do 

варошкото сенајство на ситз народи таѕѕвто е единетвен субјакт 

да ситз имотии права во оацајството* lio задругата* ааиротиБв 

самата семејна завдница се смвта како сопстввншем*

Понатаму, сдорздувањато на задругата и шрошкото сеаао~ 

јство, го доведува до овке фактиѕ

Бо варошкото озмојство Бо .задрутата

а/ А’аткото на сзмзјотвото расиполага 
во варошкото сеизјство, цеограви- 
чецо со целиот шлот, ивмајки пот-
рѕба од одобруваље од ниеден член 
на саиејството.

б/ Во текот на својот гизот и во слу- 
чај на својата сирт, таткото моке 
слободно да ра-шолара со ииотот, 
OCEQH ако позитивните закони на ра- 
зни земји нешто не задрѕуваат ао 
долза аа децата.

в/ Таткото на ооиејетвото оотанува 
старааина и удравитвл дури в cara 
на моае довеќс# бзз нзговата золја 
Д8 моѕат ад ?оа да го лшат, а во 
колку и го зшдонат, во нвговок ше 

оекогаш работи нѕговиот замзник«

а/ ^тарепидата нама дра 
во да ЈЈасаолага со 
семозаиот имот б<зз 
одобрување на долно- 
летшие чденови на 
задругата.

б/ Како тзпо старзшидата 
додева е ѕѕша ае ио- 
ѕе со ништо да рас- 
додага без согласно 
ст иа задругарите, 
таѕа тој не моѕз 
ни во твстамевтот 
да раодолага со за-
ДрУ-чНГ.ОТ имот*

в/ Старопипата, илад 
или стар, «ззкогаш мо- 
see да бдде залаедзт 
каѕо задругарито сма~ 
таах дзка з тоа дот- 
ребно и кордоно*

г/ Бидејзви таткото на сзмзјството 
моѕе да расдолага со додашниот 
имот аукторитате дроприа дриродно 
двка ушта додвка е зив ионе да ја 
подоли меѓу своите дацаѕ само ни- 
коЈ ноаа право да го присиди аа тоа*

г/ Јпорѕд араваиот оби- 
чај сакој иашки и долао-
лзтен член аа задругата 
мозо да бара д<зл од зае- 
дничвнот ијлот кој ну при
даѓа оовога кога тој са-
тѕп ~
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д/ Опорот тоа, п азило а, шјо-  

тот да ča дзди дури no сди- 
тта иа таткото, isto и о но-  
р.-̂ ално, бидзјќи со сиртта 
на старешината иоѕз да се 
рочз дака завршува и оома- 
јстзото*

д/ lio смртта иа срарѕшината 
на задругата, друг го зана- 
нува, но тоо 0 се, биде^ќи 
подолбата на имотот ио за- 
виси од ночија сирт; функ- 
циониразато аа семајстзото 
оо продолнува исто како и 
понапрад.

ИО овио разлики кои ги констатара, особаво суштаство-

иата разлшса која произлогуза од имотната состојба, Богишиќ,

доаѓа до прашааато "Од кавва лрирода о ооликот на икокосното

сеаојство, дади тоа сзнзјство има оопствен карактер или -рипа-

ѓз на адон горосдомзнатита видови? Дали тоа оѕмоЈство* боз ог-

лод иа надворешн^от состав ја  ина прицодата ш  задругата или

на зарошкото семзјство? Спород Богишиќ надворѕшаоЈ инокоѕвина-

та © многу слична дури и идантпчна со вароивото сѕиојство. Бо

кншѕавноста са дадзпк различни назкзи на двата облика на сел-

ското сеаејство: сло.л<зното сеглзјство искдучиво е озиачено со

зборот задруга, а варошкото самејство со зборот инокшзтипа,
ва

како аатитаза на задругата* /Зук Караџик ги употреб£Л овна 

иазиви во rope споменатата смисла -  вароикото сецајство кај 

нѕго нена спедијално иао, после него сладузаат многу писатали, 

а и празнидита ииокоштииата ја  сиотзле истоветна оо вароикото 

еемејство, пов/адени од нејзиннот надзорешен изглед./Создаде- 

ниот дош за салското самејство воопшто, од лочеток одрадаа од 

кнкѕазниците, оттаму поминат кај правницито п утврден од нив, 

дошол и до законодавцнте, народно зо дослодните закони од вро- 

LIOTO на Богиииќ*

"Доишот за селсаото сегдојство моаа нака да се фор-

иулира:
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1, Селската ииокозтинз сз саета дека е од сосена 

различна природа од лриродата на задругата

2,  Ииокоштината а изедначена на сшло п- сзоето надворе- 

шво значвње, туку и по сцоато начоло#со варопкото сѕмејство*

Врзие е да сз прашама дали овој лоѕш така резимиран 

одгозаш ка васткната.

На ова праиаље мисдимв дева траба да одгозорима нѕга-
1/тдвно / .

Откако га опишува глазните црти на нноѕозтината 

/а/ таткото кој ѕивее со своите возравни слеози неиа право да

раополага со имотот без нивнто одобр/вааае, б/ додека на се (
f J s o h t i ' l

пдоли, таткоѕ» нз моке да располага со сецајнкот шаот ни лѕдртис
dOAi'o
Tyiyeiî  баз пристаиок ка оиновите, в/ таткото е старешина, али 

во поза^нитз работи бара одобруваав од скнозите, г/ синовите, 

оообоно ѕвлавите мозат да бараат дал од шјотот ушто додока тат- 

кото з ѕив и во тој случај и таткото зама зднаков дел, д/ посло 

сиртта на таткото покуќнината остануваат во ииокоптината исто 

вако и зо задругата/* Колстатиранм во Дрна Гзра и дал од Хврцз- 

говина, доаѓа до заклучок дека "истовзтната природа на салската 

иновоитиза а задругата з очигладна, а не поаалу очигледва са 

јавува и разликата меѓу природата на сзлската инокоитина и при- 

ЈЈОдата на вароикото сзиајство"* Go Еаквата коистатација, во на- 

птта лаука н практика како на своето враиа такм и подоцна# 

Богишиќ останѕл осамен, Имено, со иосцатрааето на сзмвјниот 

^ивот восѕлото не молело д» и не иохз да са прифати дака паш - 

то на з пообично 

1/ отр. 34-5/V
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охкодку да оо консхатира прамѕнеу «а сацзјсхзохо од задру^шта
V i L(Ls V /+

лолоѕба нп «аокошвита полоаба и Вицо од шдоооната оо-

охојба во задрукдата оостојба'1 V ,  нли аак хврдоваха дзкс пшшо- 

то солоко свиојство ко-1 го царочуваат ииовоснз Q од поинадва 

дрирода од вр.роакото сомејотво, напротив ато со однасувз. до нс- 

говата пркрода, тоо з истоззхно со ?о кое обичио го нарзчуааах 

задруга. би ионоло да оз тврди догш овиз дво форив иа озцојсх- 

вото со:шпузаа?в мока да оо роча, одна иота уогааоза, бидојии 

тво обдица еа*;о со диз главин фааи во зивотох ца садсвото eeisoj- 

охао воошлто.••• Исти варастор иѕто пачало в;.- .00 do сздското 

сомојотво бо ииаатохо, тио во виокоптива7а аа гшсауодиге; клко 

н зо сло^еѕото еамвЗохво"2/.

Друга ткпологија аа сеазјсхаото дај аао о на профосо- 

рот л . KocthžV *  Откаао набројуЕа доизќе факхорв дотробнп за

раввротува&а на comq̂ ctboto, ороф« Коохиќ за одрздувааа аа нив-
ОЛ GvJ>U>WJMAuT

ните типовн ка#а иас с© задрѕуас ш $ЗЅ&£ЅЅВЗѕ& Ш л оргадиѕапи 

јата ш сопсхвзнооха и традицилаха. кои га сцзха ваво осаоади 

јактора. ГргнуваЛќи or овио критариуми, проф. Коохиќ ги  долк 

соаојстаато кај нао ка два осцовј»  »идаѕ грддојш и оолски оаца- 

Зехва.

Зо р ашситз на оаиа два осиоани вида па солојотвото#со-

лоно i? градоков оо враи и гштамоана подолба sa тшхфви* Зг одро-

дувавл типовито «а  еолскотосзмојотво«, проф. Кооти^, имајќи ја

прздаид разликата во окономскито рамки, оргаавзадија на оопсхио-

aocta и традицијата кои форзшраат оосвбна ооцијалла атмос:|)Ора

во разнаге крашата ца аашата зоаја* са аоѕшѕуш иа дох соцноло-

иви зонк.

1* стр. 42#
2/ схр. 30-51.
3. Облици вашвх дородица-Глаониа о аографсаор иастлхута 

6АН V II /Београд 1938/.
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ОоциолоиЕИта зоах дретстазугзаат посвбиост и по наталитотот, 
бројот аа раззодита и раакцијата на новитз законитостн.

iia адписката, динароката* приморсааха г» тииоасчаката 

социолошка зона одговараат досабни типозе на сѕлско еамајство.

Алдискиот тид на оанз.јстзо ја  опфаќа Слозонаја н сло- 

з&нечкиот дел на Истра, дел кој совекози бил дод злијанието 

на Звропа. Свој елемедт многу придонол, тијјош^гго сала во иногу 

да сз разликуваат од другите оола во нашата зсцја. /со взкови 

намало значаЈни м;:грацки, старото насзленив оотанало, ооичајот 

ззмјата да ја  наследи само аден нисдедаик се сочувад/* Свмајот— 

вото во тој крај е сваден на својот дриродон облик; маз, дада 

и даца. Алпискиот тип на сзцајството з тип на доота стабилно, 

сешјство, со доста уцорап дриродан арираст и сцртдост аа насе- 

лзниетоѕ сгодата на дрирастот и на слфтноста сз двши во ромки- 

те на солата во срздиа ЈЈвропа".
с

Цриморска тид на сзмејввото е ограничон на острвата 
и тесниот појас докрај хрватскиот дел на Истра понрај глоре 

u далдатинскиат брвг. Во озој дел, достоеде заирсенк ззпјишнн 

одаоси /владал "кодонатот" во кој содстведикот ја  дазал зоцјата 

на купецот вд поотојана обработка со тва lito тој добивал од 

една десеткна до една доловина од длодовлте/ кос со раскинати 

дури зо 1946 година, а низното влиЈанив зрз сацејидта односи 

ушто се чуствува.Озој тип на сзмзјство е тид со лаиалза ната- 

литет и доста цврста нохезЕја, но дзнеска в излоззно на са 

дооилдото злијаиие аа туризиот и д-угите "модзрш-змв" нои ги 

доаосува созрзаоната цивилизација, Ова а сзцзјство кое се 

даох-а дрвд значајни структурни промапи".
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Дѕшарокиот тип на оема.јстзото сз проетира во планински- 

тв предели во доласината иа Јадранокото морз и средината на дрѕа 

вата. Озој тип $а опфаќа скоро цалата Истра на Запод* Какодонк- 

Ја иа исток и просторот меѓу нив, Достоањото на зден тип на се- 

шзјството на цедото ова подрачје рваултира од истите еколошки 

ралки и олична акономија, особзно стонарството ш сличнитв оп.;те 

отвени устакови со кои еемѕјството е таспо поврзано. Јомзјство- 

то одовој тил според просечната големина а помногубројно откол« 

ку семејствата од другите типови« На ова подрачјо парријархал- 

нитз односи доминираат во семојнитѕ сфаќа&а /раѓшаато двда и 

задоволувааае на физиолопкита и вкономсккте вотреби на магсот 

е цеа на бракот и на семајството/* Оепак, со огдзд иа годеиина- 

та и разновидноста на озаа област, проф. Ко^ткќ, разликува^на- 

чаЈни нијанси во свмејните односи." Тдз дифенпдираН* нијанси 

се рззултат на различната во оваг. цела област. Разликата војѕ 

стабилноста на самзјството од динарскиот тид дрзф. Костиќ вака 

ја  аргунелткра« "На пркмер во Босна и херцагозшш. е "уочено 

дека кај муслиманкте без ооинзнда, раззодита сз пајчвсти'1, до- 

депа кај католпците разаодитз сз најретки. Истото ио-ле да се за- 

клучи од судските докумзнти во Косово, Нзтохлја п Мпкедо$ија. 

iianpoTHB, зо Зрбија, бројот на разводитв на брадот кај рравосла 

внзте е доста голем. Кои се пркчинитз на ваквата појаза? Ги ѕша 

и повеќев а секако деха традкцијата и наслздувањето на зјм јш -  

шѕот имот играат ваана улога# Така# злијанието на традицијата ѕ 
зрз самејввѕеходноси кај католицчтв з поголомо, а во источнитз 

дредели ѕената со векови бо поглед на наследуван>о ка зздјшнист 

шдот била глногу залостаззна*. • Llsryroa, спорвд денешните
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законоки пропиои таа и во наслвдулавато на наподвинвиот имот 

о извдначвиа со маѕо?# а тоа сакако придоаесвува да са забрза 

ситивавто на звмјншниот посед, а тоа дозвдуза до разводот на 

браковите и емалузааеобемот на сзивјството во овве вравпта"*'' 

Kora го опишува динарскио? тип на свмојството проф. 

Костиќ посегно се задржува аа тепБата лоловба на коната во 

Косово, Швтохија н Западна Маквдонија. Тевката подоѕба на ѕе- 

ната' во озиа неота е согледувана со оглед на лвЗзината пасивна 

улога во скдрчуваљето на бравот, иошааето на роднинитв /особз- 

но на свзкорот и овзкрвата/ ао брачнито односи, особвно тсшка- 

ха полоѕба во ѕадругата, обичајот на "раѕмвна" исхеруваа® во 

случаЈ да нвиа деца ити. Прообразбата на облицвте и структура- 

та на семѕјството о вдаа од главните денешни каравт9ристиаи 

аа динарскиот тил на сзмејотвото.

Давонскиот тип на сзгдајотаото Q расдространвт по 

сзлата во рамницата околу Сава и Дунав и нивните пратоцн. Озиа 

изста сз со плодна звмја и нојзлната сопствзност игра аноху 

вазна улога во семејнитз односи /земјата сз донесува како чира5 

и чѕсто поради тоа доаѓа и до растураае на евмаЈството/. Во 

овиз места семејната задруга и нзколактивпаха замјЈипна сопотвв. 

ност речиси ѕа постои, нивнитз траги повеќе се наоѓаат во све- 

сха аа луѓето. Лрироднкот лрираст на аасвлзнивто и влијаниахо
, ID

аа храдициЗата врз сеиејството се во опагање лоради годеиавв 

влиЈание на индустријата. И покрај зааЗајшѕта проиѕаи кои ceu9- 

јството од овој тшз ги претрпе, односатз во него се доста ста-

биллзирани.

Тимочаиот тид аа оомзјството со наоѓа во сдивот на р< 

ката Тимок. Тшаочкиот тип на соиојството дроф. Костиќ одвојува; 

ќи го од приморсввот тип на самзјотвото /иако по простор тој
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_ ~Aps£M f) сочинува иегов дал/, го смота како пособен со свои 

споцифичии облици во поглад и на структурата и на облихот.

Во семејнита одаоси содствзноста над зомјата игра многу вакна 

улога, цалта нз бракотг чзото е згол®мува1&ато иа замјишалот 

посвд. Семејстватазчѕсто иваат само еден аааодниз, а и за«ови- 

те со дозедувзат ао куќата за да ое> изврши коацвтрација на ае- 

мЈата. Најзагшата одлива на озој тип на семојството а многу 

нискиот природеп прираст на иаозлзниато /еден од најнискита во 

Звропа/. Во однос на самајотзото од тимочке тип проф. Коотпќ 

завлучува дакаптоа претрпело ддабоки дафорнадиа u лма иотрзба 

од кораиита регенерација".

Откако укаѕува на присутната социјалда атдосфора на 

социолошките зони во грдовнта и на многу домалцрв раздики вои 

аостојат ввѓу градовите на нашата земја, профасоро, Костнќ 

ги набројува сладните типови на градското сѕиз^ство: остатоци 

на бушоаското сема.јотво . семојство иа ерлнадницитз на слобо— 

даите профвсии аанаетчиозо оолс ;ј отво

рабохничко соме.јство 

сдуѕбенцчко оѕме.јстззо 

оемојство ка саданзц во град«

Остатоцита ка б.уркоаското св^вјство се повоќз се ва— 

рактеризираат со окоиоиска наоигурноот и нвдозерба во содстве- 

ната иднивдУБидејќи се потвопани тамзлитѕ на неговата приватна 

сопственост, во негов лосед останалит^г- само ионешто од стариот 

накит, умзтничвитв прздмети, m n iiž  удобрн став и сл. Нему прк- 

лиано му останало и од стариот монталитвт и моѕвбв тоа о вдна 

од неговите главни ознаки".

Занаетчкското семејство "во лриватниот сзктор", a 

сѕмајство чиЈ доход дроизлвгува од саиото стсковво продзводотвс 

к од изаасувааато на стокааа на иазар*
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Сзмајството на дркдадницитз на олободидтз лро&зоди ги 

опфаќаат лвкарите» со праватна дракса* адвокатите, сдободнитз 

умзтници и сл* ОВОЈ тип на овмејство има иногу сличности со пр- 

вите да типа на семајството од градот. Како и ваа сеиејстаото од 

првиот тип is овие помвкогаш од градот "пдаиира" поородот: шда 

случаевн :-сеиата да сз смета како украс и нѕ работи аадвор од 

куќата и тоа з причина за дзјзината годвма зависдост од ма&от*

Go занаетчиокото сеизјстзо ова семзјство има слцчности по релати 

вно високиот доход, дросечно повеќе трошх аа културните потреби 

к разадода".

Олужбрничкото и работиичкото оѕмејотво чиј извар иа ари- 

хо ите з "одитѕствоаиот сзктор", и покрај постоеѕзто аа дове^е 

нијанси кои произ вгуваат од нивнитв квалпфикации, се лногу 

олични зо доглед на висината на својот доход и наизната на него- 

вото троаење. Во двата типови иа ова сзмзјство звната обично раб 

ти надвор од куќата и тоа се одразува на сзмејната кохззија. "Та 

квата кена заработува и "свој е новзк", а тоа и даБа материјална 

основа за зисаинска рамноправност со макот".

Ѕелвѕото сомз.јстзо во градот е досзбвн тш m градското 

семејство кој ао лоследно врзие е доста чест поради индустриЈа- 

лизацијата и другитз дастанати промвни. "Под влиЈаниа на навата 

срздина овие сзмзјства дрилично сз модифидкрааа, само доста задр- 

ѕало и од својот псранзшен менталитет и од облицито аа дозедзни- 

ето. Јфаќааата за цзлите на семѕјотвото, за долоабата на двиата

il ДеЧата ао него,кај свмејството од овој тип добливву сз до тиз 

од озлото отколку до тиа во градст* Само благодарзнио на тој фак' 

пекои наии градови во поолздно време забеле&итодно ја зголзиуваа' 

стодата на наталитетот, да во тоа донзхогаш ја  дадминуваат и сво- 

јата нЈпосрздда озлска околина*- "Групитз на сзцзјсттата кои не
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ксѕелз да бидат уврстени во низден од назеденихз тилови поради 
сво:-.те слацигични белези, прог* Костиќ ги одвоил зо посабни

Ќаризтати. Иосабни вариетети се сдзднмхе сзиајстваѕ

Цечадбарско сзме.јсхзо е еемзјство коз води дзе зко 

номии /нзкои члзнози во обработуват имотот зо седото, а другк 

изззсно зре&з во годината работаах во разни мзста надвор од 

иасхозох на ѕизоз&е/. Во овој варизтет спаѓаах сзмајстваха на 

градзѕнитз работници од сзло* на индусхриекихз работнкци, спла  ̂

вари и разви други "дзчалбари"*

Сем зјстваха од јдалолетничкитз бракови чзсто с о 

срзхнуваат во сзлаха во нокои рамаичарски краишха, а ги 

и во градовитз. "'Гие бракови сз длод па обичаихо или аа азкои 

окодоглски сдехки".

Јомзјствата на мзшозититз бракови -  кадз ааѕох 

и азнзха припаѓаах на различки конфзсии и аацпопалности.

Оемвјсхвата на селаикха членови иа работаихз 

задруги , /нивнаха егзистенција се базира врз дриватиа содетве- 

ноот, и врз задрунното земјипхо/«

Колониотичкото сзмејство -  Двиејство оддикарски 

хип иасоленисхо во подрачјето ва панонскаха социолошка зона- 

цопохполнкте сама.1схва и Еорзмехзнихз сзде.јсхва Се дочзсхо се 

срехиуваах во градовите,

Семо.јствата аа лииаха настрадани до во.јаата« чнј 

бројпосхојано се иамалува«

Типологијата иа сзмејствохо во Југосдазија која 

ја  дава прсфзсрох Ко^тиќ и покрај конкретиихо арицери со
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кои ja  похкрапува, ао целива нѕ з прифатлиза доради довзќе 
причини« прад се кога с«з обработуваат хидовитз на солсвото 

семејсхво вѕ © соезм оправдано из©дначуваѕохо на социодошкихе 

зони со гвографските области. Иодирзѕхно, во динарската социо- 

лопка зова на која u одгоаара динарскиох тип на семојсхзо влвгу- 

ва Иакедшшја, Јузно По^авие и Косово и Г^етохијаз ехо социолое—

ки нз моѕз да задоволи ако оа има дрѕдвид богасхвото и разнови- 

дносха на формихв на самејниот ѕиво» во овио области. Во цедата 

оваа област авторох во забеледува постоењото само на ®ден тип 

на сзшјсхвохо кое го аргуменхира со исхи ©колодеи рамки, сдич- 

ка вкономија и слични ошатоехвенл усханови, но без дах ги дадо 

дури и најодштито карактарксхини на оза сомојство# Во обработ- 

ката иа димарскиот хшз на семејехвохо,консхахираЈ1:и ја иевоед- 

начоноста иа сомејството во цзлата "социолошка зона” , дроф# Ко- 

схиќ ги спомнува значајвихв нијавси кои достојат во самајндхз 

односи » нијансихо сдоред авхорохѓ дроизлегуваат од дифврвнцнраг 

ната схабидиост па самајствохо / во Босна и Хорцеговина, Косово 

и Шетохија и Иакедонија кај муслииаиигвти разводите се naj4©CTH'‘ 

а додвка кај католицита "најрехиѕ”/ и од ташката долодба аа 

ѕеиаха / во свлаха да Косово, Иетохија, Зададиа Какадонија по- 

лоѕбаха на ѕонаха з особзно хешка/• Ваквохо хшјанеирањо на се- 

најните односи за овој проохор но моѕа да ја  исцрпе додедбата 

на сеглојсхвото бидајди сѕ рабохи за крудпи разливи кои би траба- 

до да шаах доинакви консзввонции и за одрадуааљо хшовиха на 

свмаЈотвото*

Доделбаха на сѕмзјствохо на проф# Косхиќ, моѕе 

да биде едносхрана доради хоа ихо судскзхе махоријали сѕ подзу- 

ваат каго главеп извор аа дознавааето и одредувааехо хидови
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на сгеиајството. /Заклучоцита вои са однасузаат на внатрешната 

ѕохезија на сзмзјетвото и полодбата на ѕевахд се доднвоени зрз 

база ш оудските матаријали саио од цекои места-ппедно иасто 

во Иаводоиија на а опфатено, а бракоразводаито парниди водени 

во Призрап нв бн трабало да дадат слика џ за семо;Јнитв одвоси 

во Наквдонија/»

Првд да помине на иабро^узааето тидозитс на градското 

со.мејство, проф. Костиќ укаѕува на иалата раздика коЈа достои 

магу домалита и догламите граадови во разните краишта на нашата 

замја, дорадн ито мо^о да бида запоставена во изучувааето на CO

M3 јството. Дали а оправдано запослувањото на спецлфичноотито 

на едан град каво ито а Гостивар или Куманово и ј£арибор нли 

Нови Садв кои уштз колку со одразуваат на еашјпиот .-зивот, тоа 

сакако дака ќа го иока;дат разултатите иа натомошнито истраигва- 

ва од областа иа саглајсѕвото кај иас, Набројувањато на толку 

TiiiiOBE иа градско семејстзо ае а доволно аргументирано, а ксто 

така ни нивикте особини ке со доволио објаснетЕ.

Кзлогашето на досебнита варивтети на самајството 

/почалбарсви, мололатнички, маиовити, кодонпстичви, дапотполшз/ 

толку детализирано, а баз одрадуваља иа шшнита битни асдакти 

к без испитувањато на деталита, доведува до дарцијално и спо- 

радично.

И покрај наваданита ледоотатоци трзба да са истакно a 
валидноста на ррудот на проф* Коотизѕ кој јсоео да се 1)вче дака a 

моѓу првита којпто со голама сариозност ја обработува оваа про- 

бламатика.
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Други иапис sa тшовито на југословенсвото соаој- 

отво о сд 3# BoEa4.V За исцрпиата тнпологија иа југословонски- 

то сзмвјетБа, иаајќи гк дредвид аногу голвшхто равлики во се- 

мејната оргакиѕација во нашата зец^а^ Бонач ги прздлага следни-

ВЗ ©Л01ЛЅНТИ1

1. НародностаЈ срдска, словзпачка, шѕштарска и др£;

2* Верска ирипадност /католици» православни, аусди- 

ѕѕааство/ односно арелигиозаост.

3. Типот на насадба /годаи, средеи*доиал град, ннду- 

стрвска насзлба* збиоио или разбивно сздо во рашшца,во ридски 

иди во горски кра,ј/

4. Географсво-зкономсви уадови/аршор;Јо,вра$, сдо- 

вепачки ридски прздоли и Даноиска низија итн./*

5. Ствпонот ш  иедустријализацијата a саобраќајната 

поврзавост /одЅосот на бројот на зз&Зодолекото а шзоцјодолсвот 

то аасел®низв влијаниото на запослувааато во фабрѕшата, езкојднз 

виата миграција, исолувањето и доселувоњотов гуотината на сао- 

бранајот и тн.У

б/Содијалва лрипадносг|

а/ профзсионалната поделба /работшида и слузбвници 

ззцјодвдци и останатита олатзотввни групи/

б/ поделба cnqj ед вЛавВфикадијата и пволската 

спрама /квалиоикувани -  иеквмлифвкувани работхшци, слуѕб;ници, 

азѓу нив посебно интзлогзнцијата, техкички, аросазтаите -  авпро 

СВ0Т9НИ ЗЗЦЈОЛЦИ/

1/ Типови југооловенсвз прродицв, Рад, Београд. 1957.
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д/ подвлба спсред лроизводнитз двјности /рударско, шо- 

фврсдо, учителско,сеиејство и др«/

7/ Локаини особаности /посвбни иазикѕ, обичаи, обрзда, 

на пример при изборот на авваотата, по повод Ф-адбата, раѓа&е 

U3 првотодата/.

8. Посебните огштестзвни групи /цигани# Бдаси, бвзра- 

ботннтѕ зо градот инта/

Ио оаод спстецатски праглед на начѕлата ш  типологија- 

та на сашзЈството, В* Вонач, са ограиичува на п=ст глвдишна 

за раззрстуваше на сошејството во Југоелазија. /Ирвтходните 

излоѕани и условеак критери.уми не се реглеитираат во цвлина во 

повата расподвлба што и уѕажува на извесна нодоолвдиост иа 

авторот«/

1* Одаоо според оопстзацоста над сродствата за произ-

водство*

2* Подвлба сдоред носитвлот аа авторатотот /патри#ар- 

хално -современо сеаајство/

3* Градско и солсео самајстзо како прва кондоа^ита во 

одрвдуза&вто социјалната пр.:::адност на селејетвото во Југосла- 

вија.

4. ИоДвлба на сааодството по голешѕна в систав како 

статастичѕо-социолопка постапна која локалува ваво сецејотвото 

гп одр:вува опптмте зивотнм услови*

5» Иоврај потдолакте сеаејства денеска сз иногу чвсти 

u нвпотдодните салајства во кои педоетасува адеи од родитедитв*:

6* &аво сцротивпост аа интвгрираното, во свбе и коц 

сабв урилнотаѕеао сеиејство, с?ои дваинхвгрираното сеиајство.

Тргнувајќи од првото и второто тилодопмо гледшпуе
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бонач (Јаалинува два осцовша тииа на самајството: иатри^архално 
и еовремано за кои досабно го прикаасува односот uery сопруздта 

пгед бракот, однооот на родитедите спрвма доцата, односот на 

децата спро&ѕа родитзлите и односот на сзиајството сдрзгга роднд- 

ните,

Излесуваљето на проблематиката иаѕ мвтододошкитз 

иапомени за понатамошното лроучуваае на сеиејството кај пас кои 

гп продлага Бонач,придонзсузаат аачѕлата за тшшдогијата ш  os
mo јството кои тој  ги продлага за сзга* да бидат m ^првратлшзи.

Киигата на В. Ѕрлих "Породада у транофоршции"- Оту- 

длја во триста југословански сзла оз одрвдвнк содум ткпови на 

сзмојсхва./ Материјалот за ааквата тилологија о црпон од рззул- 

татитз на анкзтата спроведена 1937 год./

а/ макздоаско-злиптарско сзмејство 

б/ муолиаанско -босанско сѕцејство 

в/ македокско-христијансЕО семвјство 

г/ Хриотијанско -босанско сомејство 

д/ србијанско самејство 

ѓ/ зсраатско семајство

е/ приморско сзмојство /Дринорје н Далмација/,

Наведените тилови на сомзастзото азторката Ди добила 
откако ја  одрвднла староста, т*з* аасѓјввитат-уг на поедпнитв

р
подрачја на Југославија /Ансјзнитзтот на поединитз подрачја# «Р -  

ДШС, го опрвделува со оглад на датумот на амапцшхадаја од турсѕѕ- 

та власт дојавзо дразните обдасти наотанува во разлнчно време,/ 

Различното стапало во развитокот иа поодинптѕ

1/ Загреб 1964V
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нади подрачја цроизлзгуваат нз само од својот поовбзн културзн 

пачат туку и од својот досебзн изторисви дзчат. Така, таа ги 

опрадздува слѕднитз сздум рвгионални стидови на сеиејниот ^шзот:

1. д-она Гооа -  ѓагионалниот стил на црногорското ѕвт 

мзјотво го поврзува со плененсниот редим /плегѓгазата к братство- 

то/, крвната освета и другита обичаи на племоцската сфара. Дод 

вдијание аа иоторискита збвднувааа, шстанати во 19 и началото 

на 20 вак, настапнле голеии проиоаи како зо јавниот Така и во 

саиајниот кизот на Црногорцита. "Иагло го надултилз датријарха- 

лнито односи. Ѕвстрвиниот јуизчви индизидуализаи п плеиепскио? 

нолактивизам са изионилаѕ со развил индивидуализиот од аов коа 

и колектквкзмот од нов вид. СтатидЈ1умот на лкбаралаита, рациона- 

лнита или комерцијалните одноои,кој водруги лраш.а наотанал 

по напуитаао на натуралното столаиство и патркјаргалниот начип 

на зивзање / а кои во останала Ѕвропа траало со векови/ потпо- 

лно а прзсконев. Go адан свок сз доминало од оатридархалнио? 

рззда во многу моѕарнн норми и одвоси. Специфичната атмосфера ле- 

зи во таа нагла произна од хвројсвиот индшзидуаалазаи и пленвн- 

окк водактивизаи кон позрал индивидуализаи и нов колактизизаи 

без праодни фомри1/*

2. Шјштароки.е насздби. Во селаѕа насалали со Шилтари 

ориепталниот сткл па ?ѕивотот бид доста нагласзн. 0ли;:носта цеѓу 

Хфногорците и Шиптарите. Врдих За наоѓа во ннваата борбела усмз- 

реност* разлнката во цвлате на нивната борба /шиптарите се 

борале за сдрлу;-ање на осцаилпсаата власт, а Дрногордита за ру- 

шење ка таа власт/. а оттука сз и дефераитнитз резултати во 

нлвниот саиеен кивот.

”Во ШшггарсЕИОт сагдезн ѕивот во иоззсна сш:сла со 

согледува црногорскиот соазон нивот во ииаатото” .

1/ стр . 4267.
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И понрај многубројннтз редрасални вои ги трпеде во 

дочетокот па 20 вак, зо семејааот ѕивот тие го дочуаала датри- 

јархллното достоинство в одговораост.

"Иногу сиродачни мади и домчиаа ги оетовалз своито 

села и одвлв на пвчалба зо дадвчнк крамшта иа иногу годипи, 

бзз да скршнат од патот ка тродицијата и иатрцјархалшма чзст. 

Ѕовѕтѕ ко» осаганувада во оедата имале исто драѕањз. П$д тедкиот 

притисок сз доказала голамата стабилност иа цврстита патријар- 

хални односи” *

3. Македонија /. Македонсвкот оџиевн ѕввот /патрија- 

рхално обоен од изразито оркантална варијанта/^ о одраз на ста- 

рата зоијоделска кудтура која б&ра интоизивна, диоцидлинарана 

и континунрана раоота. Долгогодшшта турска онупација придонв« 

ла во голема мора да са чуствува пзолацијата од културнлот За- 

пад/особано во големата сдртност на ѕените и доцага, во бедните 

услови за аидезње и во ошзтата недрилагодзност е о н  с  токовно-да- 

ричните односн/. Гохемата дромени иѕстанати досле Првата свот- 

ска аојна нв мохвле да ја  дродѕнат ситуацијата дека Накадонија 

иила лосладца област noja ое ирилагодила на даричното производ- 

стзо и на модериата цизклизација. И докрај злијаиијата и тзшко- 

тиите во нозата дркава, датријархалнко? стил во соизјнитз о д н о с ј  

остаиал доминантен. Специфпчпата атмосфера со дока^ува во зми- 

реностп и диоциллиивранаота да сомејнито одиоси и во оообоната 

лолопсба на кѕната во која ииа олененти на старата дринцншѕвлда 

потчинвтоот, и фактичко бараљз2/•

1/ ^аквдонк&а* ^рлѕх го нарачуза целот подрачЈв јуѕпо од срдск< 
турската граклца од 1912 год’лна,зкј1учзн:1 сз н селата на Can
aan и Косово и Ието#ија.

2/ стр . 430
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4* Боона И X pî eror>nfta.> Во Босна и Хорцзговина*
Брлих ааидува на вонредно чист и карактвриоттчон регионал-зп стал

и похрај тоа ито на старото словенско наслодстзо с& накалаиани

и ориоЕталш:* австриски и нози југосдовзнски елецептн* Длаиокиот

и сјадниот релјзф на произлогува само дд оеиејниот ::;пвот туиу и

од обичаита, двилсељата, гестозитз, фразеологијата к дасните. "КаЈ

цуслиманите, една специфична атмосфора го карактаризира прѕодот 
од патријарладна строгост кој понови облици на саобра*«ај9а под кон 

цетричниот притиоок на социјалиола-акономеките непогодности* Песи- 

циѕмот, насилнзто и оча^увањото во свмзјството влегуваат опротивно 

од ситуацијата кај Шиптарито, коа стојат под оличо прифисок садо 

по подлегнувааг. Деѓутоа, општата криза на оецојството во муслима- 

нсаата Босна уште но ги беше зафатила скте крокшта ниту пак сн?з 

домвви од кивотот#®ака9 полоѕбата на полозите многу no се измешЈла!* 

Жената била поаризна и бзз лична слобода« а аа иаѕот, особеао 

аа доиавинот иу се давала секакза слобода*

Во хрлотнјанокиот дел аа врска Босна о спвцифична 

слична атиосфера kiko bo муслаиаисккте оела, саио ато :иа помаду- 

пауперизацџја и докласираае и објоктавно и во субјоктивнита чуотва* 

Во искаѕанза епоха на зрв © иро роргшра&ото на патријархалните одно- 

си зо индизидуал;:изан од иов ков* Во атмосфората ш пх^авославнитЗ 

села се докаауза дособка комбинацаја аа борбвност на. патрихаргбл- 

аито длашшски и босанскиот фоудален фадатизан* Интоазивноста на 

чуотвата чесуо о коицетрирааа да долптичко дсло, попалу иа омотив- 

not а најдалу иа економско^*

5. прби.ја . Во Орбија до ©манцидацијата од Т урцѕјае 

коатактот со Задад и со пардчната окон-миЈа е восдоотавен под дно^ у 

гу поволно околности. Голеди 0ко.јомон.и прЈмани даста ;уваат

V  с т р .  434
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во селото во Србија no Лрвата сззтска водиа/прешш од сточар- 

отво иа интввзивно ззмјодзлско лро иззодство за пазар/. /_ие дро- 

глааи селвнита г и чуствувале како товар, особѕпо каво ги спорз- 

дузале своите наиорк со тие од минатото кога ритаиот на работата 

бил умерен.*'Но и покрај тоа што сѕцејнитз одаоск останалз датрѕ- 

јардални и коиззрватизии, го напуштилз конзѕрзативниот став кога 

би оз иапол во спрстивноот со лрактичн/.тз идтареси^, • • 1 /

б• Хрватска . Доради голомото влијан.:о да Аввтрија* 

Бзнзција, и католичката црквз, сзмзјнитз одиоси зо Хрватска ш а- 

ат јасно зададно г©вропока обоеност. опзцифичшта атмоофера во 

Хрштска се покакува вп $длабоката шлдросионирараот на сешјиЕот 

аивот i i  на сите одаоси so стоковио-паричнитз одаоса. Изгѕеда доѕ! 

иитзнзивиоста на чустзата дрвзиствено на била коацетрирана на 

политичко лоле, уштз зомалку на еротсхо, туку кајгшогу на ѕконо- 

ѕаокото,"

7. ПригЈОр.јз. -  Дзка сзлата докрај море во горното и да̂  

лматиското приморјз аа и на острвата создаваат цзлина, јасно сз 

глзда зо семејнитз одиоси кои имаат најјака западно -европска 

нијанса к иајјака спремност за ададтацијаг

Класифккацијата на тидовите па овмзјогвото со оглед 

на културко-историоѕите детерѕшлантни розултнра и од изнесзниот 

рздослед на подрачјата како симбол на достодзниот разавтов. Вз- 

ковното влијание иа Истск и Запад и на долговрзцзнското навлегу? 

ваѕѕ на кадктализмот во нееднаков рктаи сз дркчина за голзиитз 

разлики зо сзмвјниот ѕиаот во разпите крашзта на дапата зѕмја.

Па тој начин, јз. Брлих на југослоазиското гаографско и културно- 

етдичко подрачје го опраќа процесот на

1/ схр. 436.
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транбфораацијата на санејството кој лретстаауаа 'бпиралвн раѕ- 

зиток и води од едва стара стабилна структура низ ©дпа критична 

фаза кон адна аова селејна структура.

Од ©ĐB0 лојдовнм точки Б« Брлих доага до копстата- 

ција на поотоек»© трн типови на сенеен кивот кај наеѕ

1 « Патријархалоп ткп на свмевн ѕжвот /ге содраи цусли- 

мапската м гристи^апвката варилаата,г

2# Сзмевн киаот од типот на "бурната префорнацијап 

/ги содрѕи cpncicata и хрватсвата варкјаата/

3. Јемеон зивот од типот на пновата стабшшзација".

Најстабилно патрнјархаано С8мзјство © мусдѕшанското» 

маквдонско, олодува христи;]ацското -макздонско, a па крајот 

босанско-муслимаиското семзјство.

Кад типот на свмевн ѕввот на "нагла првфорнациЗа" расш 

ѓааѕ на датркјархѕлниот порз.;ок- сз лриклучваи христијанската 

Босна, Орбија /овој процес © во нулшшацпјѕ/ и Хрватска /кадз 

ииа одаѓање/.

Во тѕшот на "новата стабклизација^ / тоа е соврз^зно- 

то рраѓанско сзиејство/ спаѓаат Приморјето, сзлата од западните 

Кѓаишта,а ниедно од Балдан.

Од кои индиции тргнала Брдих кога ги пододила солата 

на раадични еволуциони тидовн? Kaso најсигурци ицдикѕздри на 

да?ри£архалииот порздок ги иабројува олвднита појави*

1* Оите девојки са моѕат# Отари дввојки нена, до колку 

к ги има ТИе сз псклучок.

2* Ограничуаа&о на раѓањазо со абортуси uoua или само 

so исклучитзлии случаеви*

3* Дрзељзто на сииовите спрзма таткото о полио со до- 

читувањв или бар рононво. Тзшкк суриди меѓу таткото и сииозитз

иема



2 2 5 .-

4. Брааот и заповеда u иа постарата састра

5. Момчишата ѕиввеат адсткшѕнтно, аредбрачки односи 

иглаат саио во исклучиталнн олучаи.

За ограничувањв иа ткпот од '*бурна дреформација11 Брли 

2  га одбнра овие кндицииј

1. Сграничува&ето на раѓањата со абортуси о вообича-

ено*

2. Драешето па сиќовитв спрома таткото е боз почитуш&е, 

конфликтите наѓу нив са чести.

3. Неѓухррдиталита и оииовкте ша моогу судири пора- 

ди изборот на невестата*

4. Има миогу навврни ѕѕаиа

5« Брачната неверност на маките е во дораст.

За ограничување на типот на "новата стабплизација" 

кој настанал поради континуиравиот разви?ок се најденн овие сш- 

птодетиини белезиЈ

1. Задруги нзма« ЈЅзнетитв синови ѕивоеат одвосно нли 

со родителите бѕз задруѕен ред

2. Машкитз сз нзнат сразмерно, касно, обичво по от- 

слугзузање на военнот рок

3* Има ногу неиакени стари дввојки

4* Многу ноичиаа зиаат прадбрачни одиоси

5. Баѕените semi редовно ш  се верни аа махате .

Поделбата на гЈугословзнското сзмајство аа с здуц тидовив 

soja ja прави В. Брлих* и која би требало да одгобара аа еден 

значаен к карактериствчен развоон цнклуо, ш а  лобоќо недостато- 

ци.

Неослорнод ека вродноста на ODaa тмлологија дред сз де* 

ѕв во нејзината изворност и сеодфатност од една сурана



2 2 Ѕ .-

/скоро сите додрачдра и етннчхи груди во Југос.ѕзија/, но го-

лѕиата разерва зо најзнното лрифаќаље од друга страна да иаиет

нува со саииот факт шхо одбранитѕ с®ла не коаа? да бидат ра пре

рвзнтцвни, лгеѓудругото £ пора&и пиалмт мал број.^алиот број

сола /Словбиија во џалина в изоставваа, а Војзодана и Дрна Гора

многу налу се заотапени/ -  не моѕвде и не иоаат да го прѕзонри-

раат обилството ва хетерогзнкте одиоои кои со карактеристични

за формирањето к азистиравето на разаитв облици ш. југо^ловзн»-

ѕктв сенајства. Во таа сш*слг е азосхнован и ставот на азрорка

та: коикдуаните кои ги иззедува трѕба да идаат заачвњв и преку

и надвор од југослозонското еелско семојство, така ато об^ектот

на Естраѕување, донекаде да слухси к како прѕшер за дзмонстрацн-

ја  на некоа општи тези".1̂
Иако ^рлих на продлабочен начин ги зафаќа к гл

фиксира семѕјнито одиоси во Југаславија дред саиата содијалист

ичка раволудија, не би моиело да се слоѕшо со сите оцѕнки коа

таа ги дава за разшиГе дојааи внатра во оамејството. Лрегодено-

то внимание, кое таа и го посвзтува на внатрошЕата СЈуруктура

и ка одноектѕ зо сзмејстзото доаздува до дотзнцирање на шшнио т

психолодки асдвкт за оматка на акоиомскиот. Така иа дримвр, те-

шката поло&ба на аената со оглад на нејзината аконоцска и опш-

тествана сологхба z задоставеашеха „ :хаиата з идоализирана сагло

во одиос на најзинита биолоики и пскхолоаки фунвдии. Исто такаѕ

тпгиува^ќи ода овој аслокт, В, Лрлих многу ја  вдеализира сзшзј-

иата задруга '’ Луѓато кои сдрасиала во задругата по правило за

иоа зборуоаат со љ у б о з  z  иосталгија, Во наа но&ало осаменост

ииту наслгурност, ниту тешка ѕивотна борба* ^адругата еекому

давала ионност да сз дрехран/., да оа кени ли o&ozcu и да одглад a

деца. Давала угл-зд и ваидост на поединцитз.

1/ с т р .  21
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Бзз особзн надор сзкој со врзмз нарасцувал во повисок ранг на 

пајѕина хизрархнја. &лафи .ата кивззла бсзгркѕно и цокзда мно— 

гу зреие да посвати на уметничката работа и пзза®» игрп&е и ѕѕ 
зостааоци. Ѕивотот во ралативно изобилство* без голзми маќи и

V
грши и баз иногу таико. работа бид позиат соло во задругата", 

Ваквиот отав спрѕма семзјната задруга дролзлегу- 

ва од накритичната обработка на добиеииот маторијал од тзро- 

нот.

Иако таа, сосем правилно, го констатирала влија- 

ниото на ориенталниот елемант» врз зздјннито односи во «Југо- 

слабија /согладувани во фагалистичкита тецдзнции/, на заладно- 

©вропскиот аламент /израззн во индивидуалистичккте тзндаициијѓ 

и на словлшкиот аланзит/ изразен во колзктивистичкита тапде- 

ндии/# сехтк многу сшзли сз заклучоцита дака југословенското 

озмзјство -  во здоа дел -  а толку патри.1архалко9 кли пак доота 

дека će ааоѓа- во друг дел -  во таков длабок ароцос на трансфо

раацијата и кндивидуализираша на своита члзнови.
/.

К статистиката нзработеи-а типодогија на доианшх- 

ството и сзмејотвата2/. од сшлата дзфиииција на доиакинствата, 

која ја  дава статистиката, произлвгува ишзпата осповна додел- 

ба на сзмзјни и колзктшшх.

Сеаејнкта домакинства со оглад аа ннзииот внатре- 

ион сзаеен состав сз разврстаак зо изст катагорииг

1. Домакинстзото коа во-здда е се;лајство зо потес-

иа сиисла з составено од брачшта двојка или о;; родитедитз /да
to У‘- 11(4 V

двацајта шш аден/ а дедата -  кај фрапцузито" ла роиидаа- 

конјугале,,,т кај америкаицпта » цучзпр уггт-ту" . г

1 / стр. 322.
2/ Д. Бразаик: Типологија доиакиаства и породица у класифи- 

кадијааа додиса шл 1953 год. Оовзтовање о пршлани статисти- 

20 у социологији.Баоррад 1958 год.
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2. Дом iKEHCTBOTO, "семзјстзо ио поширока сгдисла се 

смота домакинството во чиј состав сз наоѓиат дицата сродници 

оо старзшнната на домакииството во оите втапвни на драшта лвј-  

нија /родители доца, внуци и»з./, и во втор етаден на стра- 

нична линија /бра̂ са и сзстри/ како к ншзнита брачни другари. 

Домакинството е сомејство во поширока смисла и тогаш кога во 

изго се наоѓаат и следнито роднкни од страшѕчна линијаѕ страао 

зџ $ $ о , ѕотка, братанвцв братанка, вафѕ, внука* лод услов тиа 

зо тоа домакинство да иамаат своз посебао домадотво.

3. Бо катзгој.кјата на до&акинстзата '’ родшши'1 раззрста- 

аи ое доиакинствата кои ш мо:кеа да бидат наброони зо даата 

дретходии катзгории, поради тоа што зо ивв сз наоѓал члеи

кој со старзшииата е во ородство оотрот или подалзчза отопен 

на страничната линија.

4. Во категоријата на домаѕакството коо з ‘'сзмејство 

во noTasciia” клв поширока сиисла иди родаишх к иороднини” ее 

разврстени оаиа домакинстаа кок во својот склоп докраЈ родниик 

икаат и едио или повеќе лица кои нз сз род.

5. Кахо ""нвродбинско” е карактеризирано доаакиаство 

ков ča сосадои од дв^ца ил:: псваќе кок на сз род.

6. Во категоријата "ноодродепо*1 оз разарсхокк доааки- 

нствата на кои пе моѕело да им сз одреди составо^” .

Понатаиошната поделба аа домакинствота се зоврѕува ссо- 

ред бројот а а  семејстватз зо потесна сиисла кол ;давззат зо до~ 

макиаството, Така сз разлинуваат адносааејнато а аовзќесамзјни 

тв домавинства. Отатистиката уште ги дели до&ахинствата и на 

зоцјоделсхи и нвзаајодзлски. Земјоделски доиакинства се тив 

чии позеќе од половина актквни чланози са наоѓаат во зснлЈо-
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делски дејлоетн, додака неземјоделски доиакинсхва ое тиз чиј 

позоќе од доловина активаи чденови оо наоѓаат во цезеидодолеви 

дејности.

Ваквата тилологија на додаѕкдстваха к соиејсѕвата 

и покрај нзјзината прецизиосх има доста недостатоци ивѓу друго 

то вк доради запоставузање на етничккот конфесиолалниот и лр*>- 

јесионалкиот состав аа домакинствата и сеиајстшта. ^оради тоа, 

таа не го кзразува хошѕлаксниот доим на овие ошитвсгвзаи груди 

Да не е погодна за ѕдно комдлекспо изучуваае ш  сеазјството.

КЕИЈВРИУМИ ЗА ОДРЗДУДАЗјЗ ТШОВИГ-iS HA UlSSSJCTBOTO 
ВО ПОЛОГ

Гледано од соцколошки осшект.самјството сзкогаш е 
адиница врз која зо развични видвви влијаат мноштво меѓусебцо

исдредлвтони фактори. Одштествената срадвна зо која ѕсивае а оа
г

развиза семејстзсто е многу ваана за коидлексното посматрање 

на семејството, па затоа содиологијата дз сдое да го истразува 

садејстзото како иојава одвоана од средината.

Разврстуза&ето на еемејството во тидови, облици, 

треба да ика предвид довеха локални оеобвности како ато сѕ 

типот на наозлба, стзпонот на столалската развионост#одноев® 

кон средствата за дроиззодсхво, втничаата, ролиглозната и аро- 

фесионалната лрипаддост, традицнјата и обичаите. 3а одрадува- 

аз ткповите и обиицитв на семзјствата ао одрвдени д-ркоди доѕ- 

днните елемелти е<з повзќе нли помаду вакни ито за-'Иои од рвгио 

налнитв здлики.

За класифицира&е иа самајството до тидови зо ^олог— 

оз одбрани одадниво крктариумиѕ
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I  голзмината na сзмејството 

I I  одаосог хон срздстзата за производство 

I I I  носитѕлот на ааторктетот ао сеиејството 

Годомииата на сакз.јствата« оттука и иа сеизјстзата е 

елеивнт кој ввдваш са уочува во .Јосидатранкзто на са^ајството во 

Полог* Д-зиографскитз дзилања како склупуваљвто ѕѕ и раззодите на 

бравот, наталитетот и иорталитзтот изразкто злијаат врз голвшша- 

та na дсмакинстаата и на солзјствата* Озаа констаѕадила сз лотвр- 

дуза како со статлстичкито подмтоци, таха и сорезудтатите да 

спрозодвната аннета*

Пред сз во иолог уделот и бројот на самачвитз домакнн- 

ства зо вкупнкот број на донакиаства е нногу над во опорадба со 

другпта изста зо нашата зеија*/4,3 во Цвл Долог, 3*0 за озлото, 

7#1 за градот/, просзчнио? број лвда зо домакинство в анЈгу пого- 

лем/6,2 во Ивлор, 6,7 соло, 4*6 град/ отколку во другитс цзста во 

иашата ^здубди-.са, а домакинстзата со довеќе се застапони довеќе 

одошто домакинстваха се 2 до 5 членови*^/*
1/ Доопаирно зо I  дол. На при ер дросечниот број во домакииството 

е ароцонтот ва саиечки домакинства /околу 1950 нзиѕсува во Ав- 
стрија 3*1 /1*5/, Фргшција 3*1/18*6/, Западна Гзрманија 3*0/ 

18*5/» Грција 4*1/В,7/,Холандија 3»7/9*2/,Норвошка 8*3/14*9/*Дор- 
тугалија 4*1/7*6/*Шводска 2,8/25*2/, Англија 3*2/10*7/* 
Ноддтоци од СГЈ 1958 г. Дитпрпно од М, Кацура зо "Друштво u 
ваодитание Бг« 1958 г.,стр. 120
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. к epew- ,АвфиницЈрана голамнна на доаачинствата /како на проса-
чанот број лаца на адно дсиаилиство така u <ia бројот аа члановктв
на доиокпнството/ и рзздичаа застаданост ва саазчкита доиакинстза
имаме ао разаите гѕшови ааоалби.

ѓабала 55
иоаио 1961 год*

ПОЛОГ GiSJiO ГГАД
■Јзма чки до.чакинст аз 4,3 3.0 7,1
Донакинствв со 2-5 

члзнови 46,3 38,6 82,1
Домаки.чства со 6-1 
и поваќа члонови 49,4 58,3 30,8
Прооачан број чланоаи 
иа доиаикаствата 6,2 6,7 4,6

Различната голомина иа домаккнстш-га, досрвдио из соцв- 
јсгвата /помалото семз^стѕо са разлкнува од логодоното но «ано 
пваатлтаткзшо шк и ѕааѕитативно/ сѕ адвиант шд кој са аадоврзу- 
воат многубро;]ии особѕви и односи, вазни зз одрздузаае тѕшовитз 
и обввцито иа сакајствотоф

КОЈ ču ГО ЈОЧИНУЗААТ ЈЈ^ЈОТВОТО? 50.1 Т Ј̂ДО Г Р Д Д 
Врачаита парови оо кеззнети даца жанвти
сииови и други роднѕшн 38,7 69.1 8,2

Брачшѕте парови со неѕенети 
и со адон z’Shst сѕн

двца
24,1 28,5 19,6

Брачнкта паровн со недзиати Д$ца 37,3 2,4 72,2

Јдносо? noti зрадствата за производотао» односот sou 
имотот, го сочизуза ѕајзаѕѕаот критзриуц за одродузоаа оснознпто 
типови на сзиајството. Боадао одиосот кон срвдс?ва?а за дроизвод« 
ство ни оаозао^уВа раззитокот на сзмзјстаото да го согладшло соци 
јадно дзтарминираа од прзазаодхшто сили*
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Обликот иа сопстззноста а значаан по тоа ато го 

одредуза видот на приходите и лодалбата иа трудот зо семајството 

како и паз едението на иајзанвте членови*

Од аспектот на односот спреиа шотот, семејствата 

во Полог иогема да ѕги иодѕлиио на дзз големк грудиѕ

а/ семејства кок пооадуваат средстза за производств® 

во кои к*£отот го сочинува највахниот услов за ниввата згвистзн- 

ција,

б/ Семејстза кои не доеедуваат средстза за производ- 

стзо, кои живеаат од работааа на сопственитз рацв. Овиѕ сзмзјства 

доколку и имаат некоја сопстззиост, таа нв слуѕк каво средство 

за поркзводотво и лретотавува само доподаа над редовнитѕ лршеодн 

к.и се реализираат ка работното мостс.

Зо дрвата група подедпакво сдаѓаат солапите кои ѕи- 

зееат во лотеснита и ао поиирокитз самѕјства«

Во Полошкито оела од вкупниот броЈ дошдинства само 

3,1% со бзз земја, што го потврдува голзното заачоао на оодства- 

поста врз срздотвата за производстзо за опстанокот на сзлско на- 

салзкив*

Табала 57
иопис 1961 год.

OiiiJO ГРАД ПСЛЈГ

Без ззмја 1959 6Т73 7771

9,1 75,4 30,2

Вкупно домакии-
ства 17526 8193 25719

0
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Додока hq село сопстзеноста е м н огу  зкачајпа за:::ивотот

на нзговото насзленио, паралвдно со намалувааато на аграрнит©

але:л®нти во стопанството, зголвмуванЈо на влијанизто иа индуст-

рк јата  зо градот, сопстваиоста зрз срадствата за производство

ја  губи овоЈата уло га  во секојдаазииот живот на ноговото иаселе-

нио« Во работничкитз и слукбаничкита само^отва, кои спаѓ.лат во

втората груаа» главниот извор за опстанок са приходите и зараб-

отувачката иадвор од сом ејстзото  а на сопстзоиоста зрз средствата з

за лроиззодстзо, Вакзита сзм е јстза  поваќо не са дретекао "вродук-

циони заадници" туку "конзумни заедници*1. Ивворита на лриходите на

овио еем ајства , по правилодроизлагузаат од радовнкот работаи однос$ 

Додолпиталнкта киззори надзор од р^довниот работен оддосв од

соастваноста зрз нододвиѕниот ш от  оо многу мати, доправо диаимѕлнн«

Табела 58

ГРлД ДА нв
дали докрај лриаач- 
кнта на работаото 
масто лматз ѕ дри- $ ,о 94 »0
ходи од нздодвиѕсен
ИДОТ?

Од одаосот аа саш зјѕтвото спрз&а сиадсхвата аа дроазвод- 

сзво дродзлзгуваат д озласхувашата на нејзините поадини чдзнозк 

код аив. иолоѕбата на титкото, одпоопо на ма:ѕФТ првенстзено е 

дзтзрашкирана од неговите права во одиос наимотот и лад другите 
чдздови на еецејатвото* Оттука, виатра во сзглвјството аодз да сз 

утврди дрдењато на сопстввцикот надорадстаата за дроиззодствс сдраѕ 

ма тне кои не ги пооздуваат,др23&ето аа гдажот спрзма ззн ата , аа т а -  

ткото сдрема дзцата. Во таа смиела долозѕбата на татдото к о ј Q 

ѕосктел да сада.1
Ц-ЦО '
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авторитат» а вонен алеиант за одрадуза^е тиѕозите аа с«це- 

јството. .шшуха ura мгадсит, одаооио на таткохо зо соглаЈо^вото, ви 

лолог завпои од лова;;о факторм а далува рчздичло во сдздукгата и 

градоката орадива усломаио нако од ни национадиаш коиаоаанта 

така и од видот нз даЈноот оо која сашѕјатаото оа заиммава. 

Мнсизтзото матвријад дадаа во гл uata i l l  и IV icoj a© одиз« ва аа 

иамшт* ouuoua ѕаизта и оирана дацата, овсзио-^уза од алсолутното 

лолорулаве олраиа нагозати водја да сзздзди тандеа^вјата im 

огрзпичуваа© на иаговата зласт, зогаодаооитз ао сзазјството сз 

деиокр-it из ираа и.

Наведацита Ситни вдалзнти за раззрсузабо па сешзјстзото 

со натамоанп анализа и ка посвани дз.али како одаовпто зо сзаејс— 

хаото»обичнито моралнитз иории итн./, зо миогу đa ии ѕоиогнат 

во одрздуааа;то, облицита на ссшој стзотокои дростезуваат посабак 

иатогории на оза кодрачјз.

Врз база на тритз битни кр ториуми моаене да изврачмв 

одиа ооаовна подалба на с-ацојстаото зо 11олог# од која податаду 

ќо произлагуваат иоивќв облицл кли DapajauTiu Ротхсо коЈа област зо 

аашата зоија иа такво оклучоно подрачјо како што о Долог содр^и 

и така слоѕвна и раоноврсна .уорма иа сшдајствохо* Глазпо, ѕако 

осношш типови троба да ги разликувгамз датри.јахалаото и соврз.-јОцто 

сзиојатво. ИатриЈархарното сомојотво домииира во солото, додвка 

оозро;лзиото сацојствого\репрзз<31»тирааат работдичкито ч с^у&оашхч- 

ѕ;ите сзјлзјства воградот» со што нв со исвлучува достоашзто аа 

патриЈархалаохо сзиејство зо градоу или иа оозрзиоиото сзизјстзо

во салото.
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0Д4/Kir HA НАТРИЈЛРХАЛНОТО ii JOiiP&uSiioTO

Натријархалното свмејство з вдеи од првито типови на 

секеја^вото иа цввилизацијата иастаната со дојавата иа привата- 

пта сопствзност, задрзвно до нашитв деаовЈЅ«

"Штом една:з богатствата пошииале во лриватна солственост

па самвјотвата и тагду брзо растедс, му задале сиденудар на опште-
/Vотвото базирано насиндијасмичкиот брак и латријархалииот ганс* 

Воколку Овгатствата раствло, тие, од еднаотраиа му дазале аа наѕот 

ловакна долокба во свмејството отколку на аваата а од друга страла 

создазале поттик таазасилана положба да са долзува традициоиалниот 

ред на насладуваљето да се измени во полза на дацата. Но тоа нв 

било ложне додека ва&алд дотеклото на мајката во патријархалоѕ* 

Заачи» тоа трзбало да c g  укиие и укинато е , . .  Go тоа било укинато 

сметаиизто на лотеклото по асвноката лоза и датријархалнотонаслздно 

право, а установвна е машка лоза па потеклото u патркјархалиото 

паслѕдно право."

Во патријархалното сецејетво макот лрвпат сз ja^ysa како

ошзт-зствеаа фигура, децата првпат го носат нѕговото иие и го насмед

ледузаат. Патрилокалноста и патридинариата дзспондеација са битни

особини н* патријархалното еемејство.

Екоиомех от елвмѕнт кој бил рашавачки за појавата и

развктокот на еецзјстзото ja  одрадува и внатрешиата струнтура на

cqlioјстзото, тоа значк меѓусебните односи на членовито аа сецд.јс-»

твото. Меѓусвбните односи на малот и нената во секзјстзото

1/ Енглес: Потеклото на семејството, дриа тнат ■< солствзаост и 
-ggaBETa". Наркс и Енглвсѕ Изабрана двла Т. IX 1950 г . ,  стр.



236.

вото како однос па рамноправност шш за дотчпнетост на еден

пол спроиа другиот, во тевот на развнтокот па одатзството сѕ 
ивнувал главно во зависноет од улогата на лолозито зо опатвст- 
зеното провззодстзо, а не од кивните физиолошки својетва. Поко 
нкретно, прокеввде во начинот на прокзводството -  улогата во 5р 
приватшта доваана работа зли во опитосѕв-зното Д1ХШзводе?во- 
најдногу влијаеле врз струвтурата в одаосате аа ѕоловигз во 
се>£Ојството*Да?рајаркандиото сзмејство сѕ базира врз заработу» 
зачката на таткото, ловрзааоста аа кзната н децаѕа за доаашно- 
то огнште, па отгуга нде п зладоењто иа таѕкото во семвјстзо* 

^о» дотчинетоета а екоаоисаата зазисноот на ѕвната u двцата од 

таткото. So водѕу власта на мазот св наиалува ?оа значи дова 

патријархалноп» соаејстзо ги губа своитз осиовза караЕтеристи»

BU«

Фпшгосгвеаото вконоисѕа аатриЈ&рхадното свивјсгво 

првенствено о лроизавдувачка з&здаица.

Иајвалшите карактерисгички функцшг па -атркјарлал- 

аото са;/.ејство би мозедо вака да сз суглираата

1* ^атѕпијалната основа аа аатгријаравлаото сеиејсг- 

во о пр1ша»ната оопствзаост. 1Ѕ::ономската фушсцзја о неговата 

најваѕна функц*5ја бкдојвн патријархадното сеиојѕтво о осиовна

аеиојства воглаано св затворв-

сзбв, иали автардисди бдиизци.

2. Во патријарѕалното ошз.1 ство рвшааачка полокба 

шла ш-ихот каѕо сопруг, одаоено татко.

3. ^зната о евоноиски, а со тоа и воопсго, аерам-

ноправва.

столанство, дозодни саии ш,

4* Заѕна каравтзристика ва патри^ардалното сфмо
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изјство е и големато. плоднос? на коната која се огладува зо eg 

плшшраното и контикуиранотс раѓаао*

5# ЈЗоепитната фуннција на патријархалното ааиеј- 

ство о ваѕва порада уоз ито члзновите на ваЕзиго сеглзјстаа 

оснозните знаеаа ги стзкнуваат do paicxufe аа саното оашјствб* 

Датријархалното оамојство со одликува и со голема нзписмзност^

6, Заптитната функција аа самзјетвото so натрнјар- 

халното сомѕјсуво шла особено значеао оо тоа ш?о ѕш пруаа ио?* 

полна зшатнта на нојзинкте членови.

аЅкономсеиот развиток ка  општестзото гв еоздава 

материјалниуе и ошдтаств9ните услоаи за постапеаото развшзаво 

на ватријархалното сомејстзо и иегозото прешшувањв зо совре- 

мено cotis;iCTBO. /Во таа омисла разѕитокот на сзизјстзото о 

огладало на евонсшскиот развиток/. Дромѕпите условади од 

развитокот на производните склк, поправо ицдустрискнот раз- 

виток, сѕ поголема?а двфзранцпја на опи?остзаната подзлба на 

трудот* довздуваат до промвна иа содрѕината на патрајархал- 

аото самајство во тој иравец што неговите доранешни ваани 

фуЅѕцаи се намзлуваат» а  во ксто врѕкз патријерхалното семеј- 

ство ее доз^нтегрира, се расчленува на помали семејни груии 

дури и ва најмала група -  родители и доца /нувлеарно сѕизј- 

ство/.

Соврздоасто озцзјство претставуза довисоѕа етапа 
во развитокот за езмајството коа сз јазува зо услозите ш 

шздустрискиот развиток /индуотриско оемејство/. Додвка датра-

^архалното сѕаејство прзтстазува зо ксто вреле произведузач-

ка и потродувачка заздв^ца, соврѕг.геното,ссиејство, во екоао—

шзкв поглод, а радудираао аа завдничко трошеве на тоа што сз

стеккува надвор од соиејствоуо зо јавниот работен одаос. до-

дева во датријархалкото сом-зјство, достои строга поделна нѕ> 
рабо-
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тата во самото с9мејстзо во совреионото свмојство, поделбата 

на трудот co BiJaii вок содзјството.

^ќономската база на семејството,,улогата на пов- 

дините членози и моѓусобииот однос на чдецовите иа саиејство- 

то сз менуваат со зклучуваБето на ггепата и на аладината во 

ошптоствоното проивводство, а јво исто врвме расто и нозави- 

сноста на члзнозитз да сз?л ;јотвото.

"Секое рвгулпраае ца докавша работа звдиаш

се прзтставува како дироктио новлегувањв во датриа потестас 

/таткового право/ т.е, модврно речано, зо родктолскмот авто- 

ритот* иопаа, си.:ата на фактпте назпосде дриоили да се дри- 

знао дзка круштта «здустрија ги разрупува заодно со аконом- 

о«ата осиоѕа на старата фаиилија и еоотзвтната аа дзјзв фамк- 

лијарпа работа, п самите стари фамидијарни односи.• • Крупната 

индустрцја, со решителната рола што им Ја дава таа на жвнатв» 

иладите лица и децата од обхазѕта пола зо опптостзено органи- 

зиранита процеои на производотвото иадвор од обдаста на ку- 

ќате создава ноза екоиомсѕа ознозз за довисозѕ форма на фами- 

дијата и на односнт© мзѓу обата пола!/

и а тр и ја р х а лн а та  за зк сн о ст  на д ен ата  од  и а зо т  и аа  

д зц а т а  од  т а т к о т о  п остед ан о  и сч езн ув а  со преиосувањ вто на 

ек оаои ск ото  о топ ан и суваае  па а:ената и иа и лад и те  дадвор од 

о е м о јс т в о т о .  Еа т о ј  ѕа ч лн  одн осот  к е ѓ у  мажот и зо н а та  од о д -  

н о с  аа ед н остр ан а  за в и сн ост  и д о тч и д ето с?  с с  д р зтв ор а  во 

од н ос  на рам н оп разн ос? , а  зо  и ото  врема р а с т е  и н еза в и сн оста  

на ч лекоаи то  к а  солјоЈс т з о т о . О озремепосо с о м о јс т в о  с-з к а р а к - 

т зр п зп р а  со  рам подразност м е ѓу  иажот к ѕ о н а т а  з р з  б а з а  на 

екодои ски те  и ј а в -

V  К# liapBc: Капиталот 1#ѕЈкопј©, 1953 г. стр. 3Q5-6.
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изто функции кај зсената гп стзкнува во опѕтеетвото*

Kora ео доадшациЗата аа и,;изатната сопотвѕносг врз сопства

носта ха z оо инторзсот зо поглѕд на наоведува&зто дошлз до лревла-
U

ст иа патријархалнФФО сензјство и аоногација*а, згогад склучуваазто

на бракот, отанало калолно завгсно од зксномскате обзари.»# Вдас- 

та аа иаѕог во зеио^сгзото е едл-ставдѕ лоследнца ш  незовата око- 

поаска власт и ксчззнува б о  аба само ло сѕбз!' /в дтмосфбрата на 

договара&е и рамноправно одлучување ;је заменува власта на таткото 

и аа малОТ. Ѕкоиоискиот мотив аа склучува&е на брачзата врска е 

зшлецет сз индлввдуаллдте наклоности, а со ?оа бралкитѕ одѕоси прв 

тзѕно стапуваат деториинираив,од емотианитз к иоралннтз елаиента• 

ОпБтествено-екоаоисЕи, совролсноѕо сзво.јство простанува да ииде 

произзодузачка заодница прзтс^л- јавува^дк ое како потрошузачѕа 

заедница*

Ооотвотно ѕа наведенлтз бдтаи карактзрцстиѕи аа латрпЈар- 

хадното ссшојство, кстите за соврецзпото сегавјство изгледаат вава* 

1# Основва каравтеристика на совромоното ссЕѓЗјство што нв 

поседуаа средотза ѕа лроизводстзо* Оозрзмзвото оо.:ојотво ео повеќе 

-носредно или нзпосредно -  ле:-;:и врз ошитоотззнитз средотва за про— 

иззодство.

2. Јоврсиоиото ссглојство се базѕгро зрз раанолравноста меѓу 

«аз~от к ѕеката и врз другарокм одноо изгу родитоллте и децата 

/одаосите во сз^ејството са деаократизкраат -згалктарано сзнејст-

во/* t3 , Зослитната функција jbo соврвмааого опптзство е подвле-

ио цеѓу општествзната зазднѕца, дрѕазата и сегѕејстзото^оспитузат

вето к школувањето ао иог.лучуза гриза тта свгсе^отвото, зо тие помв>-

пуваа? и во рацете аа опстес-гво о. Зоспитната улога
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на сомајетзото, со дополнува со школото, работаото ивсто а разии- 
та организации во кои поздашоцо? се поззќа са вѕглучуза.

4- Заптптната фугоеција на созраманото сомојство сз кѕ,-

малува ао тоа шѕо опитата ошптзсхвона гршѕа со позсќз расто осо-

бено зо соци;1алистпчккто зем;]и /празнитѕ, соцлЈалнитв и морално*?

ш>лихичк**а заштиха сз зо сзкојднзвзн поотојан псраст V  
---------------

/ 1 / Дроизво.;.шЈТ<з фунации са губат а ионаиузаат аа оштеството*
KapasTflpистижата на содрѕзпата на соврисното сзглѕЈ ство, дод® 

1_<С талао моѕа? а вака да со издозуѕаа:
2/ иотршузачѕшто фуакцшѕ аа сзазјсхѕохо сз развиваат.; Оааејотво 

то отанува важна ионеуана одишзца во еконташјата иа земјата*
3/ Отрувхурата ка сзмејнвот буџет се мзнува за смвтва на издато- 

цитз за храна, зо полза па поирогоувачЕата на другите потреби*
4/ 0© врсш мзхашзација аа дошкинсѕзото, со што са овусува рабо 

тното зршле потро.но за кзвраузааз на докашѕпте работи.
5/ Нестанува сегрегацкјатс зо извршузѕш.© ка доишнпто работз.

0© губк чксто иашката и чисто кенската сфара, сите удќахиу. 
члекови на сзмеДстБОТО мозах да сз зашшаваат со ситв домашпи 
работи. Настааува девадоризациаа на ѕеноватз улоги вои се os

li© сувале оопо па доиаиикте рабсти.
6/ вс голегл број сѕат на работа зддаор од куќа-а. Коночно

малзни ѕзни н зајки* Опшхоството почнуза позѕтшзно да ги цѕни 
аовито улоги гон ззинтз ги отззнало со своото запоолува&з.

7/ Отруктурата ка сѕаѕјството сз менуза* Пошарокото семвјство 
со сзодува на гтотосно, како пто нвкол го ларечуваат "куѕлеар- 
но сѕмојстзоп. Доблискит© и подалзчнитз роднзни излегуваат 
од рамкнтз на семзјство." Доблисккто и подалечнетз роднлни 
излогуваат од рашситѕ на сз!дј^ството»врсклте зо и. з ое зоваќв 
истаЕпуваат сшо емотивни.

8* Бројох на дзцата во сѕаејствохс сѕ намалува бидзЗќи раѓањохо 
се планѕра«

9* Годинихе на солрузите при склу^цшањето аа браковита растат.
Ое зголекува разликата меѓу сексуалнаха зрѕлост за стапувазе 
во браѕ п социјалвата зрелост за реализација иа бракох./ Ив- 
ѓутоа, оваа гаквредизаид^а заѕ всвисокитв стадцуѕш иа разви- 
тоеот на ивдустрисвито зои^к азгдзда дека не заѕв. Воѕ разви- 
анптз лапвталиетичла земји на пршгар повторно расто бројот 
ва децата ао сеиејството и сз шавалуваат годиадте иа староат 
лри сллучување на бракот/«

10» Браковито ао са одрауваат ио сокоја цзна,да са зголвиува бро«
јо т  на разводито .

11* -Л*зпстенцијата надвор од соцеЈнита организација © зоамозиа» 
да се зголеиуза бројот на ивѕѕпоти и кеиааеаи«

12. Свксуалнитз односа квдвор од сензјствохо св воз«о:ш» па рас- 
те бројот па вонбрачнп хдЗкн доца, бзз големгѕ последици за 

дацата.
“Б. Детската далиѕвонцида во некои звгзЈи расте до таа »iapa ато 

стааува аациокзлоа проблев.



2 4 1 .-

14# Рекроацајата станува ваѕѕа сомзјна фуввдзДа. јЗо нојзи- 
аото сдроводувазо ксчззнуза езгрегацијата по полови. Разликата 
моѓјг чисто ѕвнската и машката забава сз брвшвЧг

15# Зјдотивнитѕ функции на саизјството п браиот сз раззиваат 
si сз повзќе стануваат основи на брачшта завднвца и цѕл на нзјав- 
аозо вгззотира&з.

16. Семајните авторлтати отстапуваат досто иа атмосфората 
на рамноправност. Договорузаѕо намеото нарвдувак»©.

17. Д-ЈЦата угшваа? догодела олобода;»
18. Голвц брод восдатни фунвцил нрзшшува на ошдтоството.
19. Расте интврвенцијата да општасгвото во ломошта иа сзме- 

јстзото м зо уог.терузан>ето на негоаиот развиток.
20. Под злијаниауо &з индустријадизацдјата, особоно аа урба 

шззацијата, нивотот во градозите станува анонииен» а свмојствата 
će повоќе индустријализирани u изолкрани.

0. Буриќ "Некои осцозии олокоати саврамаци социологкЈе по- 
родице,,~ Соиоаиие глодишта бр. 5-1961 г .

ОДВРАНИ ИНДИКАТОШ ЗЛ КЛДСШОДЗШ. ИА ЈЅШЗЈШТЕ 
ОВЈШЦИ во 110ЛОГ

Класификацијата на сеисјнитз облици зо Полог, ќе се изврши 

опород иѕввони одбрани кндиѕаторе: од една отрана ловацијата w ст-г 

рузтурата на доиакидсѕвото, од друга отрана арз одвова па авкоа 

слеаенти да седејнпот ^ивот. Амбивнвтот зо кој дивое сѕмзјството, 

фуаѕционпрзњѕто на сеаѕјството спрема неговите члѕнови, различно 

со здразузаат врз оштата струнтура и улогата на сзмодството во цз
С

лина.Одредахш елементи моѕат да протстввуваа*? граница зо контакѕв- 

рањо појавнЕте облпци на семајстзото.

1%ајќп ја  дредвид основната аодвлба на озиејствата во

Ѕолог на типови и појдувајќи од тидот на насолба зо кој тве овзи-

стираат Еако и од цѕлокудниот дретходно назодон иатзријал.за раз-

врстузање иа свдзјството зо облвци се одбрани слодддте иадикауорнѕ

а/ структура на сз>ле£ството 
б/ тзозраст па ко^а се сггл-чува бракот 
в/ избор на брачниот другар
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г. долоѕба на аѓзната во самѕ јството»
Оами по себе, бвз П[.0тход:шот шторијал кој го олшу- 

за сецвјниот а вог во Полог ■ назздиита зло.менти нв би можал®

да И® доведат до одрздуѕашо на озмзјнит® облнци.

Патријархалнио? тип н а озиејството кој во По-.ог

о засташн во сзлото, во себе крие повзќз појавни облициѕ 
Ралативно иадоволио раззиана област оо ситз овои атрибути* чшш 
позслеа амбиент аа одрѕсува&е на конеззрватизмот и оштата зао- 
станатост. Отстануваљата во хомогеноета на патријарѕалното сз- 

мејство произдегуваат од дифераациранита надиовални социјалии 
грули кои ги опфаќа /шиптари, %рца и Иаѕадонцн/.

И покрај тоа ш?о бројот иа лицзда кои го сочиауваа? 
gslig^ctboto е $ден од сигур&кте показатзлЕ на патријарладнизт 

дорздов, структурата иа семејството во сзлото, покшсува отста- 

дувањо кај доединцѕта општествени групи«'

Графикои 99

кој го оочшшја cia'iJiJOTBOTO

\ Г/о

&>Ј №9
г .

Ч о

1г
'= р Ш \ = 2  

,1 ш бЖ 1 от

___ _ B*ić*ncn ič N fT i Sw otf
I_____ ! *itUCt ^  I Dl.uOt
t___ČJcič-HiOT J-,
Ѓ——j T C ‘ ̂
----- £t£*farre Ѓ**£0</> /0

Kti?će*c~T<
š'PT., TU& ш^еосНа



243.

Оредлиата која сиета дека егзиетеацијата на поедине- 

цсур е вознозна едино во самејната органипација, врши аритн- 

сок во омиела ѕза pano оклучувааа на броковит®*’

£>озраета аа sot1a се оклучува бракот каѕо за девојкп- 

Т0 така и за моичи&ата варира со огдед ни подот и иа иацао- 

еалноота','

Графикоа 100
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Нччинот ва избор на брачниот другар, одиосдо во 
ноја мврш улогата аа младита е активза или дасшзка* при

?ој избор 3SU9H во целина, гм одразува патри^архалкдте од- 

доси. Но и тува обичаите иа разните иаца иалноети го даваат 

својот балег.

Графпвон 102

ЗЛ СКЛУЧУВАИу-; IIA БРАКСТ 0ДЈ1УЧУВААТ?
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IUto će однѕсува до полоѕбата на seua.a, скоро во Цел 

Полсг , таа се каравтеризира go нвјзииа дотчинотост во брач-

НИТв ОДНООИ*

Стрѕшната подалба во обавувашзто иа доаашиитв роботи до-

вздува до п&стоааа на строго одвовни ’,1£ашѕЅпи ’’јѕоиски1* работѕ 
бо сзмојс-вото, што вррочзи u Св одразува врз полозбата на

ѕовата.
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Графикон 103

ДЛЛИ СхЅ ПОДЕЛЕНИ РАБОТИТЗ Ш5ЃУ MAiiQT И КБНАТА?
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Непостоѕњато на другарска а*мосфора во дднооот иеѓу иазст 

и ѕоната/ со оглед иа аацконадните раздикн/ произлегува и од 

неиоѕиоста таа јавно да иу прогооара на сѕојот иаз.

Ррафизоа 104

ДАЈШ a IJHATA СВЈЈЗ ЈАВЕО ДА МУ ЛРИГОВАРА НА
НА ОВОЈОТ MAS?
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il покрај поетоеаето ua многу слнчаости во сзизјниге 

односи е семзјниот .-хивот воопато /двталио обпаботека во I I ,  I I I  

и Г\Г глава/ ое намотнува натгиопно де ̂ еренцира&о на самојство- 

то сгхоред огштеатвонит-з групи. Деоспорно дзка вс сѕлската 

срвдина наведзнитз влемвнти нмаат големо вдпјание зрз фори- ра- 

њзто н функиио-!ираље«о на свазјните одноок и овозшо^увдат ниано 

подетално облккување.

Зрз база на наведааиот иатаријал мо;:;емо да констатира- 

ие двка патријархалното сзизјотво зо Иолог ио прзтставува хо- 

могона појава туку са подазува зо два облика:

а/ "чисто'’ , "стабилно" патријархално «еглојотво задр- 

:зано кај муелиманското насзлвние 

б/ "умерено" -  патријархално оомејотво, хоз го одфаќа 

самејниот нивот иа макодонското насалени®^

Оовремекото o q u -ј ј с т в о  зо Долог /дошпшра зо градот/, 

за разлика од гштријархалното коз веке а изгр- дено, постопено 

со формира во сдлад со ста ите и вовитз оп тастввак празила. 

110зитiiBuoTO законодастзо к јакне&ето на индустријата ииаат ооо- 

бодо длабоки послвдаци ва градскиот ѕсивот зоошто, а досеино вр 

сеивјните одаоси зо него. 0?тука кс2соре;;уваѕ»зто на иногу предра 

суди# појавата на нови сфаќааа и изедначува&зт:: на посташсите 

во сзаејндот дивот кај негопнте различ.чи ошхтаствани груаи*

Ако појдваз од истиот матаријал а иддшхатори кои доводо 

до утврдуваљз на два облика на сзнзјството во раиките на аатри- 

дархалниот, тип, лроизлоззни од нацноналнп&е разлики, во соаро- 

цоното самвјстзо моа:еие да v o  констатирацо лшшото скоро незабе 

лазжтално агзизтира^в. Бо рамкито на совраланото оааајство, во 

градската средина, хомогеноста е на -
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рушзна каѕ поради лационалнитз туку поради професноналиишо раз« 

лики кои зо овие усл зи им даваат сдвцифичев бодег иа сацЈДпита 

односп.

Во градоката срадина, ссизјстзото пок дѕуза тзндзнција 

аа се поголсмо стоснузаае. Додало нитѕ па и nodлиските родшши 

излогуваат од ивгозитз рашш#

Графикои 105

КОЈ ГО ООЧИИУВА SAiuiiTO СЖЗЈОТВО?
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Родукцијатп ка сеисјството во градот ко сз одвива сано 

по пат иа пзгово свздувава аа биолошката група, туку и по пат 

аа наиаауааае бројот на дзцара# Како посдодица на звоѕоисио— 

налхнккааѕ зоцијалнета ситуадија во градот, родителитѕ над- 

владува «кзлбата на сзоитз дзца да јш создадат позолни усдиви за 

издр&увак>з »а  И воспитува^е^Отстапујоата во бројот па децата во 

сзазјствата* пред сз сзрвзултат иа различпиот прпсвет^н ниво ва 

лоздиннте грули« Раззитолот на иаселонкзто и нзгозиот оппто 

образоззн низо стоздз под влиЈанкзто на мпогу р :.злична услови 

/евоиогѕски, социјалки, атикчки, здраствзип и хн./, поради то 

и населвциото иа ова подрачјѕ многу оз раз-
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ликува no својот двнографоки состаз. /Демографскпо? фактор има 

пссебна антивност која оссжбено со изразува во гшсоката стопа д, 

дрираотот аа населзнието на озсј крај. додека зо патријархалио- 

то свиејстзо os сротвузаат по пот, шзст, седум .д. и повеќз децс 

/особзно кај иуолиланското населан«з/  , во градот дошшираат се- 

иејствата со три деца /жгј работнг.цита  ̂ или go едно или две 

доца /зај слухбониците/.

Графикон 106
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CegaKO дека повисокиот обаазовеа н културзн нмво, од 

една страна, му овбмоѕува на населението во градот да ги apiiise- 

нува срѕдствата и доотадките за ограличување на раѓаЈаатав а од 

друга странп под наговотовлнјание и иод влијанието на другн фак 

тори /акономски, ооцијалви, итн./^кај довдините слоеви се фоЈШВ 

ра одредвн стаБ сдрома раѓа&ата еој нопосредѕо ов одразува на & 

бројот на де.^ата зо с еме^отвото. He само тоа, з о  уолозшгв к о г а  

децата не се само срздстзо зи продолнузање аа вадот и за очувв- 

ве аа и и о т о т ,  со меауза и  идеалот н а  соцзјството з о  однос на 

бројот на децата.
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Графшсок 107

што ИИДЛИТЈЅ » КОЛКУ ДЗДА ТР5БА ДА Ш£А ЗДНО
ОЅМ.СЈСТВО?

S U 'Ž č r h  >С'

V,

Зозраста ш кода оз склуауза браѕот зо радот ва ра- 

ботзкците и слуабеницита во градот повакуѕа ситуацпја на зголе- 

иувааа разлкката меѓу сеисуалиата зрзлост за брак и соцаЈалната 

зралост за него.зото роализираво и?о и о адна од карактористикитз 

на совреивЅто св«ојотзо /Види I I  дел стр. 93т97/•

Графикои 10*
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НЛ К0Ј1КУ ГОДШИ СТВ СШЧ5Ш БРАК?
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Што со одазсуза до наиинот на избор ш брачниот 

другар зо соврамеиото садејство, разликкта со многу поушд- 

лздн кога с-з оддесуваат на профвсионалдата отколку аа иацио- 

налиата коапонзнта. /Зидн I I  дал, стр. 74^5/.

Графикон 110

ЗА СКЛУЧУВАЉБ I1A БРАКОТ ОДЛУЧУЦАЈШ
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Отварааато на индустриски првтп.оијатија« поголвмиот 
просвет^н и културѕн н:;во зо градот, гк создаваат ваЈ важнитз

продуолови за сиаБцадацијата ш дакодонската» шштарската шш

турската кзна. Но# во рзализира^ѕто на таа еианцииација гшогу

чссто zs. VH© сеспрачвни од патријарзсалнитз нории иа опмтѕствз-

ниот јѕивот, чпј иптѕнзитвт да делувањз зависи како од нациоиал-

ната9 така и од школската с.прзца на члановите ва седејстзото во

коз таа ѕ;:вее*

Релативно малиот број ааас аѕени во достојн рабоѕен однос 

/особано кај цуслшанското Еасзлоние/ц нивнлот илзок културва 

ниво насддден од минатото како и општите екошжски приликв аа 

овој ѕрај, на разни начики вли^аат иа уопорува&о аампото на 

гшвната еманциаација» одиоско транофоркација на сзмајството'.

Иолокбата на кзната во сзм^јството, иако иапод.:о ае за-. 

доволпа, свпак таа е многу подобра отаолку на озлоката ^ена.

Стрикната поделба на работите мзѓу мазот к ѕзната з 

намалона во зависност од саиата улога на ѕената*

Графикон 111

ДЛЛИ СЗ П0ДЕЈ1ЕНИ РАБОТКТЗ ИЗЃУ МАЖОТ И ;..ЗНЛТА?

Ѕ LUZbČ^t - 1& iS O T liid
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Докрај зголемуаањето на кенското участ-ЈО во донеоувааето 

ва семзјаитз одл^ки, азната во работничкото и олуѕбвничко*© сз- 

цеЗстве коѕсз a јазно да ay сз спротитстави на ааѕот*/Звди I I I  

Д9Л. стр* 125/*

Трафакон 112

ДАЛИ аЗНАТА сшз јавно да :ЗГ приговдра иа адѕот?

KAWTNiO *>LLli&ČMCI

£'1

Обработката на целокудкиот матаријал и одбраните

кндикатори озозмозуваат соврв^еното семејстзо зо Долог да со

доли па два обдика: ,

а/ работничко семејство 
б/ олукбеннчко ce.v'9.i0TB01/

Во градската средипа када лосладидита аа индусур

лизадијата, урбанизацијата и позитивно-правииха прописи V

V  He би смезло да са тврди дака со работничвото и слузбени* 
с в и а ј с т а о  се цсцрдулаат појавните облици на саиајството ј 
градот* зо llo-ior* Секако дака натамошни истшувања би ио: 
да долодат до утврдува&з и надруги обдици /солско работ 
чко, како прзодно, зааавтчиско ( од вкупниот Срој на акт 
лица,19б2 година, 4»6;и во il0 or сз занаетчив, 1о,8 во пр 
лнх/лада и te*/ ито ќе трзба да бидат прв.гаот иа пособнс 
тување 9 но за вага како форми на совроманото сецејство 
Долог ќо бидат трзтирапн само наведените две.
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ивогу подирактио co чувстуваат, нацпоналнита ооо одосхи Ја 
губах својата значЗДна улога во регулирааето на ссцоЈнотв од-

носи м го отсталува-чт мастото на други влемепти /промзна во ст?з 

ктурата на нѕсалението според зидшааето, школокзта сдрзма#ква- 

лификација, ити«/» Оттука ида и оправданоста на доделбата на 

сзмајстзото на работничко и с уѕбзничко* Со хоа дс оз тзрди дв- 

аа градскиот ѕизох иаполно ги отсхранува нациодзлнихе разлики 

ТчУЈдека само дридонесува лостопзно да ое уѕине ^вдното злијанаа зрз 

семејннох ѕивот« ЈЗоѕно* катакошно раззиваае иа тој дроцес сзкакс 

дака К9 доввде и до нлвелација на озиа форшѕ на сеиојаиох ѕивот 

како и на сихо наследони сеаедни вариетвги. Но, засага дифзреи- 

цијата цеѓу работнкчЕото и слуѕбаничкохо содејстзо во Полог, ииа 

авоо оправдувап.е.

Пред за, со оглсд на стартната основа на оаа подрачЈо 

/стзденот на развитокот на пропзаоднихз скли, кој соднјалистдч- 

аата роволуција го затекнала/, ралахивно големиот број да инду- 

стриски рабо ннци а од скораиаа дата. Индустрискато д шуелаи и 

неглалуолни работиици се довајлии, тие сочшуваат прваха гзде- 

рацкја на работдици, дногу рехко втора гзнорација.

-  Иајзначајднто индустрискп објокти како дидроеваргет- 

скиот сисѕем Маврон) , асромнлот кодбинат во Јвгудовце#Југохром, 

текстилниот комбинат Т.Ц. Мерџан, Фабрикага за силикатд ш и 

др ги оз подигнати во повоениох париод.-

Додека рабогнкцате обичдо са иовајлии, злузбеницито 

доззјсз сз ррздоки охароседелци, што се одразива на нивниот со- 

ие<за гивот,

Од друга страна нз е боз знач9ц>в к околвозт i што заијз- 

дзлието е аостоја н извор од иој иадусхријата ја  црде работпата 

сила. Помкнувајќи од аграрната да^ност во индустриската
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дздност оваа работна сида со сзба носи многу бѕлозив обичаи 
н работнп навики кои ги стовнувала долго време во салската

средина* За*оа, влијанието аа заостанатата рурална срадииа

со сите најзини нвгативна досдадици врз сацзјаиот ^ивот на

работничкитз оемејства сз чуствува и взројатно дека уѕтз долго-

ќе са чустзува#-’
*

Затоа ао работничкото сеглејство наогамв аоароазци 

олаглантв спозки со извесни елзаеити аа ла*ријар>:алнов®,па ла- 

когаш тоа е соврѕмано еаио од содиолопко гледидтз додака во мвв» 

ѓусобнитв одпоси на с^оите члеаозк тоа останува патријариаднп 

/па пример во односи ааа-ѕена, роситвли -  детца и ти«/ Иако раз- 

лилите цеѓу работничкото и службаначкото саиајотво со раозитокот 

ва социјаливмот лостодено са намалуваат, со оглед на понатаиош- 

ниот трансфзр ии насзлзкието од аграрните зо аааграрнита дајдо- 

сти сзпак нивнатаприсутносз за сога шха дава досвбни бааззи. По? 

крзј нивнато п авно изодначузаав овие дадеуѓкм^баладн карактори- 

стики гох опавоздодуваат нивното фахтичко изедначузаае*

Стручните и школскита квалификацик на работиицита во 

наразвианита краишаа -  вако што е и 11олог- доледуѕаа? до дошли 

дриходи во работничките сзцзјства зо одаос слуѕбзничкжте, ито ис- 

то така ја одравдува разлиѕата цеѓу озие форми аа самејниот ѕи-

dotV #

ПАРАЛаЛНО ПОбТОДЦ̂  HA РАЗЈ1КЧНИ ОЗЛКЦК I1A Ж -ЈС ТВО

Досега излопакиот матзријал ни овозмоѕува да коистати-
I ггpaiio дад» зо Нолог но постои едан единствен ткп на

1/ Наведонитз разлини маѓу олуѕбоккчкита и работддчкито cauej- 
ства на во сратнузаат во иадустриски развизните цадтри во 
кшпата зецја, на примвр Кран», Liapndopx, па тану би иолело да 
се зоорува за адииетвзЕО работничко -сдуѕбендчЕО самајство.
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сзмојството, туку два основни тиш кои кмаат чзтири лојавии 

облици /натамошно проучување би доазло и до утврдува^е иа по- 

зеќо оамзјии варивтети/* Паралзлно, во Долог доотојат овив 

облици na сомејстзо:
Слуѕбеиичко

■̂ абаничко

"умзрано" патријарханно 

"иисто датри^архално”

Ииз овој лрооок облицитз на езмвјетвото во Долог со 

расдрздепи, од најниското "чисто'* патријархалио кои "умвреио" 

патријархалнов "прзку работннчкото до слухбеничвото сеио.-јство 

како најразииѕн облшс на совреазното оамзјство.

Дрвитв два облкка оообоно дрвиот , сз дрезвмени одми- 

иатото к вџиаоат меѓу сзланххо, Сдротивдо на сзиз облици a 

правото соврзмено сзмејсѕво, кое оз ослободува од зомјата и
П

традициитѕ врзани залноа* Во социолошка смисла в оовредоаото 

самзјство нз дп зе јавува во едиаствен облдо туку со диферен- 

дира im работничко п слуѕбеничко.

Спорвд добиошгге додатоци и одбраните индадаторн ни 

овие форни на сеазјстзото нз го сочинуваат* впстивско во права 

смисла аа зборот* соврамено сз^сјство. Тоа ноза да се звди 

'л до тоа што принципате на соврзлоното сзцејство досдедно и 

во цвлина ао сз спроввд./вапт, осоЗено нога с<з бара рактичко 

призназа&з и рамноиравноста нз двата пола* Тоа заачи двка фор- 

«Ерааето и развиткот на созрзмздффо сзазјство ав зааиси саио 

од СТ-ЗП9Н0Т на икдустрк41ализадијата туку и од културазто 

и историското наслѕдство*

И фактот што муслиманското аасед-нив /^ид-аритз и Ту- 
рдитз / ио обликот аа оамејниот лсвот ги нѕоѓаме на наЈ-
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ниската точка со оглад на развојнита етапи на сеиејството /од 

вдна стран произлегува од тоа шт? тиз лрвтек -о го сочѕшуваат 

селското аасалонЕв /74#2%/# а од друга страиа проивдегува од 

пивиата вековна вултуоМ заоставатост, традидијата, обичоите и 

нававите во начипот иа ѕквееаз. Земеао во цолина, зо завионост 

од досѕгашното стапѕло па раззитовот на лроиззодаите сили u од 

социјалистичкитјќошатествениодиоси, мозе да ее рвча дока Шиптар- 

ското и турсвото иаселенив во Долог постигнувало вонредни резулта 

ти. Додева зо пседаоениот порпод “ идтари и Турци речлси не со 

срѕтиувале коко индустриски или културно-просввтна работници^/ 

cera се забвлоѕува но саио н::вното бројнсх зголомуваша, ami и аодо 

брувањѕ аа ншзната квалификацибна структу.а и забелевжтвлни 

успеси на нулуурно -просветно доле. Во повоеииот иериод постоја- 

но со цреземаат сериозаи азрки, во вкупниот број аа запоољзаи 

да се обезбеди учостввво на сита нациоаалноети пропорционалао 

со нивниот број. Од табзлата аоие да се вади дева индвксот аа 

запоолуваље в аоголеа вај Шиптарското и турското насодеаие, ох- 

колву каЈ макодонсвоохо насѕла-:ие, што о опра;^дано со оглед на 

нивната бројва застапенос? вс оваа област.

1/ Вве Еако Р. Цетровиќ квќосрадио дред зојшгта ја  ошппува поло- 
сбата на Шиптарите зо Полоп /"Стонарството#ззијоделството и 
работата за иднпна се главпи заннааѕа на шиптарсвото населеипе 
Оамо многу мал, готово незабелелителен ден, со занимава оо 
тргозија низ Гостквар и Тетово.
Доправо тоа реткост, Деѓу тив кои одат иа печалба, се случу- 
ва аочесто и поадиаците да се задрѕуваат како трговци во дру- 
ги краишта. Зо интелеѕтуалните зашшааа ги неаа нвкано. шсода- 
таби описмонувааато мелу нив досзга многу иалу павлегле. Во 
тој поглод со на нкско стапало. Затоа, во иногу в криза и око- 
лвоста ато биле прискленк иаставата да ја  следат ш  јазик за 
нив туѓ, коЗ тошко иозоле да го учвт, наиесто иа својот јавик. 
?• Пвтровиќ: аАолог стр« 25.
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Табола 59

Лица кои бараде работа и се задослида /по вади^наЈШОст/
Податоци од заводите за за- 
сослувањо Тетово и Гостивар«

Маквдонцн Шшзтари и
________________2дѕз&— ,

Барала работа
• 959

Се задослиле

% запослани
Барало рабога 

1963 Се запослилв 
% запосленн

862

сооо•

473 338

54* 773
29Q 1.506
561 1.549
43 3 763

Табела 60

ЗАПООЛЗНИ ПО ПОЛ И НАЦИОНАЈШО СТ
Тзтоаска окодија без ^азрозска 
ошптина податоцп од општинктз,

I962 г.

Вкупио Ма&и Ѕеки
ќакедоици
останали 1963 10.598 7.683 2.910

шидхари 1963 4.670 4.-493 177
Турци Ј5.63 1.242 1.0.69 ...153....... .
ВКУШ10: 1964 16.510 13.270 3.240

1964 16.732 13.362 3.420

АкО св анализираат податоците за запоолзните лица ке 

со види дока структурата сообено е нвдоаолпа к ај ^иптаритз и 

Турцнтз кои наЈчосто се задослени како обични работннци. Ио, 

рри разгледувааото иа табвлата треба да сз ш а  дрѕдвид дака сз 

работи за отручни квадификации кои возраоиата гацарација нв 

ноѕола да ги постигие доради објзктивни у^лови /како општесвв- 

ни така и политички / во цинатото9 додека
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младата гензрацшја со крупни чекори с е  здобива со потррбнито 

квалкфинации*

Табела 61

ОТРУКТУРА ДА ЗАНООШШТВ Ш1ШТАРИ И ТРУЦИ -  1953 г.
/Нодатоци од ошатииите/

■°кв# Квал. Дкв* Некв, Оо фа~ Оо ви- Go Ни- Дом«' Вкупно
- ___ - _______ _________gg?-jgl ЈШ. Л-g-t- -Q-P. ga. Д ј __ ___ —

Зкупно 
атари .. џ»

1 оз 332 1285 1373 14 14 327 293 299 4670

2 8 32 62 1 « . 27 11 24 177 _ _
Вкупно 75 320 365 286 2 48 57 89 1242

урцѕ
ц»

___1__ ___ -2 3 — - Ш _______

Исто така з а враме иа ова ниспитуваао јасно се заое- 

леѕува двка прогресивиите процоси кои ги покренаде пддустри- 

јализацијата и проиената на опитестзените одаоси со ситв свои 

послздици иногу прадонвло за прогаеаата на структурата ш семе- 

Зството и односите во него кај шилтарското и турСЕОто насаае- 

ние.

Социјалистичките ошзтоствани односи развшзаат миогу 

јаки ошггестввни сили кои далуваат во празец аа изедначувањ© 

на сецејните облици. Но, на неедиаква подлога, развојниот аро- 

цес не ги опфаќа рамномерно сите иестау па оттука и дифвренкв- 

ните резултати ко£ тој ги дава.

Моѕе да са уочи дева поранешнита обдици на саиајст- 

вото уштз имаат зиачајно вдајани© врз сама^ниот ѕивот. Од е ,иа 

страна ТК0 дел.уваат како израз на надоволио развиоаото стопа- 

нотво, особано на неговиот аграрвн дел, а од друга страна
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вако разултат на долгозромзнокитз домографсви прописи кои во 
ролативно краток врецзнски пзриод нѕ мо::але да сз изманат.

Меѓутоа, иеоспорзд е фактот деѕа сеизјството 
во »олог иктзнзивао се менува к ги аааушта датрајархадш:тз

позицие. Зо таа смисла* лрисуството на заостонатитз и пркмити-

ввите појави покрај напредните, современитз, ве моѕа доинаку

да сз трзтираат освзн како диаамичао а прогрзоввно мзнуааа»е

на оаце^стзото«

Како што здна индуетрискк развазна земја, аа др 

друга послаба и ја  иокахува слнката ва својата солстзсна иданна 

/"авдзготриски поразвпената земја и ја  аокаг.уза .а помалиу раз- 

виеиата зеаја оамо сликата на нзјзината идииаа” /Иарвс/, шоке- 

мз да рачеме дзка и во Долог соврзненото семзјство ја  дава сли- 

ѕата на лонатамошниот развиток на патријархалното сзмојство, 

дѕка во најнискиот облик на патријархалното семојотво сз согдѕ- 

:уза минатиот ѕивот аа соврзазните и идпитз облнци на сзмзјст- 

зсто.
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